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ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ É¤ÍÀËÈØÈ

VAQT O`LCHOV BIRLIKLARINI O`RGATISHDA  SHE'RIY MISRALAR,
TOPISHMOQLARDAN,  MANTIQIY MASALALAR VA MULTIMEDIADAN
FOYDALANISH

Alikulova Soxiba Tursunbayevna
Sirdaryo viloyati Yangiyer shahar 2-umumta'lim maktabining boshlang`ich sinf

o`qituvchisi

Anotatsiya: Ushbu maqolada boshlang`ich sinf matematika darslarida she'riy misralar,
topishmoqlar, mantiqiy masala va multimedialardan foydalanishgan holda vaqt birliklarini
o`rgatish yo`nalishlari misollarda ko`rsatib o`tilgan.

Kalit so`zlar:  vaqt birliklari, she'r, topishmoq, mantiqiy masala, multimedia.

"Vaqt o`lchovlari" mavzusini o`rganishda o`quvchilarning vaqt o`lchovining asosiy
birliklari haqida aniq tushunchalarga ega bo`lishlari lozim. Bular -yil, oy, hafta, soat,
minut, sekundlarni hisoblashdir. O`qituvchining vazifasi bolalarni vaqtini aniqlash uchun
soatdan amalda foydalanishga o`rgatish hamda hodisaning qancha davom etganligini,
boshlanishi va oxirini aniqlash bilan bog`liq bo`lgan har xil masalalarni yechishda tabel-
kalendardan foydalanishga o`rgatishdan iboratdir. Bu mavzuni o`rganishga kirishayotganda
shuni ko`zda tutish kerakki, bu mavzuda qaralayotgan masalalarning ko`pchiligi bolalar
uchun mutlaqo yangilik emas, chunki bolalar bu mavzuni o`rganmasdan oldin hafta
bilan tanishish bo`ladilar, ular hafta kunlarining nomini, ularning tartibini, haftada
hammasi bo`lib necha kun borligini biladilar. O`quvchilar oylarning nomlarini, ularning
tartibini birmuncha yomonroq biladilar; oyning vaqt o`lchovi birligi sifatida shakllantirish
anchagina aniqlashtirishni talab qiladi. Masalan, bolalar uchun "sutka" tushunchasi mutlaqo
yangi bo`ladi, ammo shu bilan birga bu asosiy tushuncha bo`lib, u orqali soat, minut
aniqlanadi.

2-sinfda olib borilgan ishlarni 3-sinfda tabiiy ravishda kengaytirish va chuqurlatish
bilan birga bu ishlarning 2-sinfdagiga nisbatan ma'lum darajada torayib borishini qayd
qilmay o`tib bo`lmaydi. Haqiqatdan ham, bolalar 2-sinfda o`rganilgan materiallarni 3-
sinfga borib kengaytiradi va mustahkamlaydi. Vaqt o`lchovlarini o`rganish vaqtni qadrlash
va tejash odatlarini tarbiyalashga asos solishi lozim. O`quvchilarni vaqtlarini dars
tayyorlashga, dam olishga, o`ynashga, ovqatlanishga, uyquga taqsimlashga o`rgatish
lozim, ya'ni kun tartibini tuzishga va uni bajarishga o`rgatish kerak.

Dars jarayonida vaqt o`lchov birliklarini o`rganishda she'rlar, topishmoq, o`yin,
mantiqiy masalardan foydalanish muhim o`rin tutadi. Shu bois dars jarayonida
quyidagilardan unumli foydalanishga harakat qilaman:

MINUT 1 m-60 sek
Allo.Bu men,-ha Minut
Eshitaman, ketayapman.
Do`stim soat,sekundni ham bayramga aytganman.
Kimki meni qadrlasa, maqsadiga etadi.
Mendan unumli foydalangan bola a'lochi,qahramon bo`ladi.
                                  SOAT 1 soat-60 min
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"Chiziq-chiziq"laydi ovozi
 Tinmay yangraydi sozi.
  O`ylab boqchi, Qanoat,
 Topding singlim, bu soat.
Minut bilan bir oiladanmiz,minut-1 soat

Topishmoqlar:

To`rtta o`g`lonning bo`lakdir o`rni
O`xshamas kiygan egniga to`ni                   (4fasl)
Nozik tili dildirar
Vaqt o`tganin bildirar                    (sekund mili),

Mantiqiy masalalar asosida  vaqt o`lchovlari haqidagi tushunchalarni kengaytirish.
Qanday soat vaqtni 2marta to`g`ri ko`rsatadi? (Buzuq soat)
Bitta tuxum 4 minutda pishadi. 4 ta tuxum necha minutda pishadi? (4minutda)
Ikki ot bir vaqtda yo`lga chiqdi Biri belgilangan  masofani 1 soatu 30 minutda ,

ikkinchisi 90 minutda bosib o`tdi. Qaysi biri tez yetib kelgan? (Bir vaqtda)

Multimedialar asosida ham vaqt haqidagi tushunchalar kengaytirib boriladi:

Xulosa shuki, vaqt haqidagi tushunchalarini shakllantirishning zamonaviy usullarini
hisoblashda xatolarni oldini olish maqsadida qator mashqlar sistemasini yetarli darajada
tashkil etish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Jumayev M.E  Matematika o`qitish metodikasi.  (OO`Y uchun darslik.) -- T.:

"Turon iqbol" 2016. .
2.Omonov. B "Qiziqarli matematika" T-1998.
3.Toshpo`latova M. va b.q  Matematika "2-sinf o`qituvchilari uchun ilg`or pedagogik

va axborot kommunikatsiya texnologiyalarini amaliyotga joriy etish bo`yicha metodik
qo`llanma T-2015.

4.Abdullayeva B va b.q  Matematika "3-sinf o`qituvchilari uchun ilg`or pedagogik va
axborot kommunikatsiya texnologiyalarini amaliyotga joriy etish bo`yicha metodik qo`llanma
T-2016.

5.Abdurahmonova N va b.q 2-sinf Matematika darsligi T-2018.
6.Burxonov S va b.q 3-sinf Matematika darsligi T-2019.
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RANG TASVIR VA RANGLARNING XUSUSIYATLARI

Abdurahimova Dilbar
51-maktab tasviriy san'at fani o'qituvchisi

Annotatsiya - Ushbu maqolada ranglarning umumiy xususiyatlari haqida ilmiy qarashlar
bayon etilgan. Ilmiy fikrlar faktlarga asoslanib xulosalanadi.

Kalit so'zlar - tasviriy san'at, tushuncha, rang, rang tasvir, san'at, kontrast, arxromatik,
xromatik.

Barchamizga ma'lumki, tasviriy san'atda rang tushunchasi mavjud. Bu haqida fikr
yuritishdan oldin biz rang tasvir haqida aytib o'tsak. Albatta,  har bir tasviriy san'at sohasi
bilan faoliyati bog'liq inson  - xoh u rassom bo'lsin, xoh tasviriy san'at fani o'qituvchisi
yoki shu soha bilan bog'liq bo'lgan hunarmand - barchasi birinchi o'rinda qalam tasvirni
yaxshi bilgan holda rang tasvirga kirib boradi (rang tasvirga bog'liq sohalarda). Shu o'rinda
rang tasvir o'zi nima?, rang tasvirda qalam tasvirning o'rni qanday? degan savollarga
javob berib o'tamiz.

Rang tasvirning ilmiy negizini rangshunoslik fani tashkil qiladi. Rangshunoslik bo'lg'usi
rassomlarga ranglarni tabiatda hosil bo'lishi va tarqalishi masalalarini ularning atrof-muhit
ta'sirida o'zgarib ko'rinishini, bo'yoqlarini tayyorlash va ulardan foydalanish yo'llarini
o'rgatadi. O'rta Osiyoda ranglar haqidagi talimot qadimdan kitob miniatyurasi, naqqoshlik,
devorlarga freska, pannolar ishlash bilan bog'liq holda rivojlanib kelgan. Chunki musavvirlik
hunari rang tanlash va ularni tayyorlay bilishni talab etadi. Shuning uchun har bir
shogird, avvalo, rang tayyorlash sirlarini va shu ishga bog'liq kimyoviy jarayonlarni
o'rgangan bo'lishi kerak. Ranglarni tabiatda qanday hosil bo'lishi va tarqalish hodisalari
qadimdan olimlar va rassomlarning diqqatini tortgan. Uyg'onish davri buyuk rassomlari
va nazariyachilari Mon Batista Alberti, Leonardo da Vinchi va boshqalar rangtasvir
haqidagi asarlarida ranglarning xususiyatlari haqida yozganlar. Rang inson hayotida muhim
ro'l o'ynaydi. U turli vaziyatlarda odamga har xil tasir etadi. Shuning uchun biz ayrim
paytlarda ranglarni "quvonchli" va kayfiyatimizni tushkunligini ifoda etishi mumkin
bo'lganlarini "xira" deb atashimiz bejiz emas. Inson qadimgi paytlardanoq rangning ana
shunday xususiyatlarini hisobga olib, o'z faoliyatida unumli foydalanib kelganligi ma'lum.

Ayniqsa, shunday vosita sifatida rassomlar undan ustalik bilan foydalanganlar. Asarlariga
har xil ranglar bilan jilo berib, odamlar kayfiyatiga turlicha ta'sir etib fikrlar uyg'otadigan
tasvirlar yaratishga erishganlar. Shuning uchun tasviriy san'atning juda ko'p turlari janrlarida
rang ham, uni ishlata bilish ham juda katta ahmiyatga egadir.[1] Ammo u qalam tasvirning
muhim ekanligi bilan quvvatli ekanligi ma'lum haqiqatlardan eng asosiysi desak to'g'ri
bo'ladi. Shuning uchun qadimdan qalam tasvirda ishlashga rang tasvirning asosi sifatida
qarash shakllangan. Ammo rang xususiyatlarini yaxshi bilish har bir tasvir chizishni
o'rganuvchi uchun juda ahamiyatlidir.

Ranglar yana och-to'qligi ya'ni och qizil, to'q sariq. to'q qizil, och sariq va to'yinganligi
ya'ni yorqin, xiraligi bilan farq qiladi. Rang doirasida qarama-qarshi joylashgan ranglar
"kontrast" ranglar deb ataladi. Kontrast ranglar bir biridan keskin farq qilib, biri
ikkinchisini yanada yorqin qilib ko'rsatadi. Masalan,yashil rang fonida qizil rang yorqin
bo'lib ko'rinadi va aksincha qizil rang fonida yashil rang ancha yorqinlashadi.[2] Rang
bilan ishlashda rang garmoniyasini, ya'ni ranglar uyg'unligini, bilish katta ahamiyatga
ega.

Narsa va hodisalarni tasvirlashda moy bo'yoq , tempera, akvarel, guash kabi bo'yoqlar
ishlatiladi. Narslarni bo'yoq yordamida tasvirlash ancha murakkab jarayon bo'lib, kishidan
ranglarning xususiyatlarini va ularni samarali, uquvli tarzda ishlatish usullari texnikasini
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bilishni taqozo etadi. Bo'yoqlar yordamida narsaning hajmi, fakturasi va fazoviy holatini
tasvirlash rang tasvirda ishlashning asosini tashkil etadi.[3] Arxromatik ranglardan boshqa
barcha ranglar, ya'ni biror rang tusiga ega bo'lgan ranglar xromatik ranglarga kiradi.
Quyosh spektorining barcha ranglari hamda ularning bir birlari bilan aralashtiruvidan
hosil bo'lgan hamma ranglar jumlasidandir. Shuningdek, oq rang ham xromatik ranglar
jumlasiga kiradi.

Xromatik ranglar axromatik ranglardan farqli o'laroq, faqatgina yorug'ik kuchlari bilan
emas, balki nomlari, tuslari jihatidan ham ajralib turadi. Masalan, sariq rang qizil
ranglar ham yorug'lik kuchi bilan ham rangining tusi bilan ham keskin farq qiladi. Har
bir xromatik rang uchta xossaga ega. Ular rang tusiga, rang yorug'ligiga (bunda kam yoki
ko'p yorqinlik ko'zda tutiladi), rang to'yinganligiga (bunda kam yoki ko'p yorqinlik ko'zda
tutiladi) ega bo'ladi. Har bir xromatik rang ana shu uchta xossaga ko'ra bir birdan farqlanadi.

Yuqorida aytilganlardan ma'lum bo'ladiki, xromatik ranglar bir biridan uchta asosiy
xossasi-rang toni (rangning o'zi), rangning och-to'qligi va to'yinganligi bilan farq qilar
ekan. Spektorni sinchiklab kuzatsak , uning eng chekkasidagi qizil va binafsha ranglar
orasida o'xshashlik alomatlarini sezamiz. Ikkala rang bir biriga qo'shilsa, ulrning oralig'ida
qirmizi ranglar hosil bo'ladi. Bu hosil bo'lgan rangni qizil rang bilan binafsha rangning
o'rtasida joylashtirib, spektor tutashtirilsa, halqa kelib chiqadi. Buni rangshunoslikda ranglar
doirasi deb yuritiladi. Ranglar doirasidan qizil, qizg'ish zarg'aldoq, sariq, sarg'ish yashil,
yashil tab zangori havorang, ko'kimtir havorang, ko'k, ko'kimtir binafsha, qirmizi
ranglarning har xil tuslari ko'rinadi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR
1.Boboxo'jayev O., Ubaydullayeva F., Ranglar uyg'unligi. Termiz - 1994.
2.Setimbetova G., Jabboraliyev F., Ranglar va ularning uzoq o'tmishi. Urganch -

2001.
3.Choriyev J., Kozimbayev H., Bolalarga tasviriy san'atni o'rgatish. Termiz - 1998.
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MUSTAQILLIK DAVRIDA NAZMNING TARAQQIYOTI

Anarqulova Dilshoda Baxadirovna
Toshkent viloyati, Angren shahar 34-umumiy o'rta ta'lim maktabi ona tili va

adabiyoti fani o'qituvchisi

Annotatsiya - Ushbu maqolada mustaqillik davr nazmining taraqqiyoti haqida ilmiy
qarashlar bayon qilingan. Ilmiy fikrlar faktlarga asoslanib dalillangan.

Kalit so'zlar - Mustaqillik, ma'naviyat, poydevor, nazm, xalq, istiqlol, shoir, she'r,
vazifa, tarix, yangilanish.

Mustaqillikning ma`naviy poydevorini mustahkamlashda hali oldimizda g`oyat
ma`suliyatli vazifalar turibdi. Istiqlol adabiyoti xalqimiz ongi dunyoqarashidan sifat
o`zgarishlarining, umumilliy - ijtimoiy uyg`otishning estetik ifodasi deyish mumkin.
Bugungi tarixiy yangilanishlar ildizini millatning erk - ozodlik uchun olib borgan
g`oyalaridan, vatanparvarlikdan holi tasavvur qilish mumkin emas. erksevarlik g`oyalari,
erk - ozodlik ideali, iymon salomatligi, e`tiqod butunligi, Vatan kamoli, istiqlol
adabiyotining mag`zini tashkil etayotir. Istiqlol adabiyoti, xususan she`riyatning muhim
fazilatlarini o`ziga xos xususiyatlarini belgilab beruvchi bir qator etakchi tendentsiyalar
ko`zga tashlanayotir. Chunonchi, milliatning o`zligini anglashi, o`zlikni qadrlash va
ulug`lash, milliy iftixor tuyg`ularini shakllanishida poetik tafakkur madaniyatning sifat
o`zgarishlari, rivojlanishining muhim xususiyati namoyon bo`ladi.

A.Oripov  she`riyati tom ma`noda milliy she`riyatdir. She`riyatdagi vositalarning
milliyligiga, milliy tuyg`ularini deklarativ ravishda ta`kidlanishdangina ifodalanib qolmaydi.
Chinakam milliy shoirning har bir milliy she`ri, har bir satri chuqur milliy ruhga
cho`lg`angan, millat, milliy tafakkur nafasi ufurib turgan, milliylik singib ketgan bo`ladi.
Oltmishinchi yillarning o`rtalarida yozilgan "Men nechun sevaman O`zbekistonni",
"Sarob", "Yuzma-yuz", "O`zbekistonda kuz", "Biznikilar", "Bahor", "Minorai kalon
tepasidagi laylak", "Sovg`a" kabi she`rlarida va "O`zbekiston" qasidasida milliy o`zlikni
anglash, O`zbekiston istiqloli, xalq va Vatan taqdiri, "million egatlarga sotligan o`zbek"ning
dardu-hasratlari, muammolari ilk bora o`tkir qilib qo`yiladi. Bu she`rlar uchun umumiy
bir ohang, umumiy g`oya, bu hurlik, milliy uyg`onish g`oyasidir.[1] Umuman, xalq
uning dardu tashvishi, O`zbekiston mavzusi shoir ijodida ayricha bir muhabbat bilan
qalamga olinadi. Ona yurt - jonajon O`zbekiston Abdulla Oripov  eng baland maqomlarda
qalamga olgan mavzudir. Mustaqillik istiqlol yillarida shoir ijodi yangi pog`onaga ko`tarildi,
xalq va yurt tashvishi haqidagi o`ylar yanada teranlashdi.[2] "Shoir qalbi" (1998 yil)
she`rida shoir o`zi bir umr sevib kuylangan yurtga bo`lgan teran tuyg`ularini quyidagicha
izhor etdi:

Yurtda ne muborak ishlar bo`lg`uvsi,
Undan shoir qalbi shavqqa to`lg`uvsi...
Uning har go`shasi jahondir menga,
Toshloq yo`llari ham ravondir menga...
Mavjiga nogahon kimdir tosh otgay,
Zarbi yuragimning tubiga botgay...
Gar sen daryo bo`lsang - irmog`ingdirman,
Lat esang, og`riqli barmog`ingdirman.
Shu o'rinda shoira sifatida men ham o'z she'rimni sizlarga namiyon qilishni joiz topdim.
Men o'tgan umrimga achinmay qo'ydim,
Taqdirda ne borki, bariga  ko'ndim.
Yig'ladim, chidadim, bardoshli bo'ldim.
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Alloh bergan taqdirga men rozi bo'ldim.
Farzandlarim bor, shukur qilaman,
Duoga qo'l ochib,baxtin so'rayman.
Gohida kulaman, to'lib yig'layman.
Axir men onaman,chidab yashayman.
Hali kunlar keladi,quyosh kuladi,
Farzandlarim yetuk inson bo'ladi.
U kunlar kelishin kutib yashayman.
Taqdirga tan berib, kulib yashayman.
Xulosa qilib aytadigan bo'lsak, mustaqillik istiqlol yillarida shoir ijodi yangi pog`onaga

ko`tarildi, xalq va yurt tashvishi haqidagi o`ylar yanada teranlashdi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR
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BOSHLANG'ICH SINF O'QISH DARSLARIDA AXBOROT
TEXNOLOGIYALARINING O'RNI

Ergasheva Sanobar Fayzullayevna
Navoiy viloyati Zarafshon shahar 1 - AFCHO'IM boshlang'ich sinf o'qituvhisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy o'rta ta'lim maktablari o'qish darslari jarayonida
boshlang'ich sinf o'quvchilarining lug'at boyligini oshirish, nutqini o'stirish, ifodali o'qish
ko'nikmalarini shakllantirishda axborot texnologiyalaridan foydalanishning ahamiyati
to'g'risidagi fikrlar bayon etilgan.

Tayanch iboralar: Axborot texnologiyasi, savod o'rgatish, nutq o'stirish, ifodali o'qish,
tovush, harf.

Mustaqil Respublikamizda bugungi kunda amalga oshirilayotgan  barcha islohatlar
inson manfaatlariga qaratilgan. Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev bu boradagi ishlarni
yanada takomillashtirishga e'tibor qaratib: "Yoshlarimiz haqli ravishda Vatanimizning
kelajagi uchun javobgarlikni zimmasiga olishga qodir bo`lgan, bugungi va ertangi
kunimizning hal etuvchi kuchiga aylanib borayotgani barchamizga gurur va iftixor
bagishlaydi. Bu sohada olib borayotgan keng miqyosli ishlarimizni, xususan, ta'lim-
tarbiya bo`yicha qabul qilingan umummilliy dasturlarimizni mantiqiy yakuniga yetkazishimiz
zarur"[1], deb ta'kidladi.

Boshlang'ich sinflarda dastur talablarini to'liq bajarish va amalga oshirish uchun,
birinchi navbatda, o'quvchilarda o'qish ko'nikmalarini to'g'ri va puxta egallash va albatta
takomillashtirib borish zarurdir. O'qish ko'nikmalari ilk bora savod o'rgatish jaroyonida
shakllanib boradi, o'qitishning keyingi bosqichlarida esa takomillashadi. Ya'ni, savod
o'rgatish, o'qish darslarining asosiy vazifasi o'quvchilarga tovush va harfni tanishtirish,
ularning to'g'ri talaffuzini o'rgatish orqali o'quvchilarda to'g'ri, ongli, ifodali o'qish
ko'nikmalarini shakllantirishdan iborat [2]. Shuningdek, o'quvchilar lug'atini boyitish,
bog'lanishli nutqini o'stirish, bilim darajasini boyitish, mavhum tafakkurini shakllantirish,
eshitish, qabul qilish sezgisini o'stirish va mustaqil fikrlashga o'rgatishda ham bu davr
mas'uliyatligi bilan alohida o'rin tutadi. Bulardan tashqari bolalarda o'zgalar nutqini
eshitish, diqqatni to'plash, til birlikmalarini farqlash, ajratish, kompyuter orqali
ko'rgazmalarni ko'rastib borish, axloqiy fazilatlarni anglash kabi xususiyatlar shakllanadi.
Savod o'rgatish davrida ustunchalardagi so'zlarni o'qishga o'rgatish bolalarni gaplarni
o'qishga tayyorlaydi.

Ta'lim jarayonida har bir o'quvchini og'zaki va yozma nutqlarini shakllantirishda turli
xil didaktik materiallardan foydalanish o'quvchilar faolligini oshiradi. O'qishda bolalar
gapdagi hamma so'zlarning ma'nosini tushunmasliklari mumkin, lekin bu jarayonda
o'qituvchi uning ma'no va mazmunini tushuntirib berishi lozim. Alifbe davrida o'quvchilarda
yetarli o'qish ko'nikmasi bo'lmaganligi uchun, ularning diqqati faqat bir so'z ma'nosiga
yoki kichik hajmli gap ma'nosiga tortiladi, matn mazmunini tushunishga o'quvchilar
qiynaladilar. Bunga erishish uchun o'qituvchi har bir o'qish mashg'ulotida o'quvchilar
o'qigan so'z, gap, matn mazmunini tushunib o'qishlariga e'tibor berishi kerak. O'qilgan
gapning, ayniqsa, matnning mazmunini tushunishda ifodali o'qish katta rol o'ynaydi.
Odatda, bolalarning o'qish ohangi so'zlashuv ohangidan farq qilmaydi. O'qishda jonlilik
sezilmaydi, sun'iy ohang bilan o'qiydilar. Bu hol, so'zsiz, ifodalilikni buzadi. O'quvchilarni
ifodali o'qishga o'rgatish juda murakkab ishdir. Buning uchun o'quvchilar matnni bir
marta o'qib chiqsalar, keyin o'qituvchi matnning xarakteriga qarab so'zni ifodali o'qib
beradi, har bir gapni qanday ohang bilan bog'lash, gap tugaganda esa nuqta oldidan
ovozni pasaytirish kerakligini tushuntiradi. O'quvchilarning ifodali o'qishlari matn
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mazmunining to'g'ri va to'liq tushinilishiga imkon beradi.
Bolalar gap ma'nosini tushinib oldimi yoki gapdagi har bir so'zning ma'nosini

tushundimi? Bularni ham o'qituvchi bilishi kerak. Boshlang'ich sinflarda bolalarning
javobi to'liq bo'lishi, bir so'z bilan "Ha" yoki "Yo'q" deb javob berishlariga o'qituchi yo'l
qo'ymasligi kerak. O'quvchilar matnning mazmunini tushunish uchun matn tarkibidagi
barcha gaplar mazmuni tushunishi, ularni bir - biriga bog'lay olishi talab qilinadi. Bu esa
bola uchun murakkab bo'lganligi sababli o'qituvchining savoli ularning tushunishiga
yo'llanma, vosita vazifasini o'taydi. O'qituvchining bunday yordami o'quv davrining
xarakteriga qarab turlicha bo'ladi. Masalan, agar alifbo davrining dastlabki bosqichlaridan
boshlab bolalarga bunday savollalarga javob berishga o'rgatib borilsa, keyinchalik ularga
umumiyroq savollar bilan murojaat qilish mumkin.

Tajribalar shuni ko'rsatadiki, bolalarning o'qish tezligi va o'qishdagi ifodalilik bir xil
rivojlanmaydi. Ayrim o'quvchilar o'qish malakasini osonlikcha tez egallasalar, boshqalari
sekin shoshilmay bo'g'inlab o'qiydilar. Buning sabablari o'z - o'zidan ma'lum, o'quvchilarda
o'zlashtiruvchanlik, o'z diqqatini markazlashtirish, umumiy tayyorgarlik darajalari hech
qachon bir xilda bo'lmaydi [3].

Boshlang'ich sinflarda axborot tehnologiyalaridan foydalanish bugungi  kunda
o'quvchilarning bilim olish saviyalarini shakllantiribgina qolmay ularning barcha fanlarga
bo'lgan qiziqishlarini shakllantiradi. Ma'lumki barcha fanlarni bir - biriga bog'lab olib
borishni amalga oshirishishimiz mumkin. Eng muhimi shundaki, har bir matnda fikr
nima haqida berilayotganini aniqlab olish va matn nazmunini to'liq tushunib yetish imkonini
beradi.

Shuning uchun, o'quvchi o'qigan matni yoki hikoyasini qanchalik yaxshi va puxta
tushunsa matn yuzasidan bo'ladigan savol - javoblarda mustaqil va dadil o'z javobini ayta
oladi. O'qish malakalari deganda badiiy asar matnini to'g'ri, tez, ongli va ifodali o'qish
tushuniladi. O'qish darslarida o'quvchilarning o'qish malakalari shakllantiriladi va
takomillashtiriladi.

O'qish malakasining sifatlari o'zaro bog'liq bo'lib, ularning asosi ongli o'qish hisoblanadi.
O'quvchi matnni tez va to'g'ri o'qisa - yu, anglab o'qimasa yoki uning tez o'qishi natijasida
boshqalar matn mazmunini tushunmasa, to'g'ri o'qisa - yu, o'ta sekin o'qisa nutq birliklari
orasidagi to'xtamlarga e'tibor bermasa, matnda ifoda etilayotgan fikrni tushuna olmaydi.
Muayyan tezlikda va to'g'ri o'qish ongli o'qishga xizmat qiladi, to'g'ri, tez va ongli o'qish
esa ifodali o'qishning asosi hisoblanadi.

O'qish malakalarini egallash maktabda o'qitiladigan barcha predmetlarni muvaffaqiyatli
o'zlashtirishning muhim sharti hisoblanadi. O'qish faoliyatining asosiy turi bo'lib
o'quvchilarning g'oyaviy - siyosiy, aqliy, estetik va nutqiy tomondan va ayniqsa, ularning
dunyoqarashlarini rivojlantirish uchun juda katta imkoniyat yaratadi. Bu jarayon esa o'qish
malakalarini o'stirish va takomillashtirish ustida tizimli va maqsaga muvofiq ishlashni
talab qiladi.

Xullas, boshlang'ich sinflarda barcha o'qitiladigan fanlarda turli xil ko'rgazmalardan
texnik vositalardan foydalanib bilish darsning samaradorligini oshiribgina qolmay ularning
bilim olishga bo'lgan qiziqishlarini shakllantiradi. Bu jarayonda barcha darslarda
ko'rgazmalilikning o'rni beqiyosdir. Bu o'z navbatida ularga fikr va mulohazalarini
shakllantirishga ahamiyatli hisoblanadi. Agarda o'quvchilarda o'qish malakalari shakllanmasa
o'quvchi o'qiganlari mazmunini tushunmaydi. Shuningdek, o'qiyotgan so'zlari ma'nosini
tushunmagan o'quvchi ham to'g'ri o'qishga qiynaladi. Shuning uchun, o'quvchining
tushunishi uchun to'g'ri va ifodali o'qishni bilishi va to'g'ri o'qishi uchun o'qiyotgan so'zlari
ma'nosini tushunishi maqsadli hisoblanadi.
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ABULG'OZIXON DAVRIDA XIVA XONLIGIDAGI MANSABLAR

Husanova Muazzam Obidovna
Namangan viloyati, Chust shahar

10-sonli maktabning Tarix fani o'qituvchisi

Annotatsiya - Ushbu maqolada Abulg'ozi Bahodirxon davrida Xiva xonligida mavjud
bo'lgan mansab va unvonlar haqida ma'lumot beriladi. Ilmiy fikrlar faktlarga asoslanib
xulosalanadi.

Kalit so'zlar - O'zbek, urug', marosim, taxt, boshqaruv, saroy, martaba, amaldor.

Ma'lumki, Xiva xonligida unvonlar orasida eng kattasi inoq edi. Odatda inoqlar eng
qudratli o'zbek urug'laridan tayinlangan hamda hamda ular xonning eng yaqin maslahatchilari
bo'lgan. Inoqlar yirik amaldor, ya'ni urug' boshlig'i hisoblangan. Abulg'ozixon tantanali
marosimlarda o'tirish uchun inoqlarga o'z yonidan to'rtta joy ajratgan. Inoqlar biy, sulton,
mingboshi kabi unvonlarni ham olganlar. XX asr boshlariga kelib inoqlar bek martabasiga
tushib, oliy saroy amaldorlaridan ma'muriy mansab egalariga aylanadilar.

Otaliq - urug' oqsoqoli. Inoq boshliq to'pa (guruh) ga birlashgan urug' boshlig'i. Xonning
eng yaqin maslahatchilaridan biri bo'lgan. Otaliq qilich va pichoq taqib yurgan.[1]

Biy - saroy unvoni. Inoq va otaliqdan keyingi martaba. Biy qabila va urug'ning boshlig'i
hisoblanib, ko'chmanchi va yarim ko'chmanchi turkiy xalqlarning, jumladan o'zbeklarning
urug' oqsoqollariga beriladigan unvon edi. XVII-XIX asrlarda biylar yirik o'zbek qabila va
urug'lariga boshchilik qilib, faqat markaziy hokimiyatga itoat etganlar. Biy unvoni avloddan
avlodga meros qilib qoldirilgan.

Amir ul-umaro - Amirlarning amiri, Xiva xonligida XIX asrning o'rtalarida ta'sis
etilgan. Sayid Muhammadxon bu unvonni birinchi marta o'zining akasi Sayid Mahmud
to'raga bergan edi. Muhammad Amin inoq hukmronligi davrida amir ul-umaro uning
akasi Fozilbiy edi. O'shandan keyin amir ul-umaro unvoni hech kimga berilmagan.[2]

Qo'shbegi - Xiva xonligida saroyning oliy mansablaridan biri bo'lib, moliya va soliq
yig'ish ishlarini bajargan. Qo'shbegining maxsus devoni hamda unga tobe etuvchi amaldorlari
bo'lgan.

Mehtar - katta, ulug' degan ma'noni beradi. Mehtar saroy xizmatkorlarining boshlig'i
vazifasini bajarib, xonga yaqin kishilardan va xon urug'iga mansub a'yonlardan tayinlangan.
Mehtarning ham o'z devoni bo'lib, yer solig'i "solg'ut" to'plash ham uning xizmatiga
kirgan.

Beklarbegi - Qoraqalpoq va ko'chmanchi xalqlarning oqsoqollariga beriladigan faxriy
unvon. Beklarbegining vazifasi ularning o'z urug'laridan yig'iladigan xarajatlarning
to'g'riligini tekshirib turish va ularni to'la ravishda xazinaga topshirish ustidan nazorat
qilishdan iborat bo'lgan. Bu lavozimga amaldorlar odatda xonning qarindosh-urug'laridan
tayinlangan.

Bek - XIX asrda Xiva xonligining ijtimoiy-siyosiy hayotida beklar ancha katta rol o'ynaganlar.
Bek - xon va davlat arboblarining qarindoshlariga, farzandlariga beriladigan faxriy unvondir.

Parvonachi - xon saroyidagi oliy vazirlardan biri. Parvonachi saroyning  ichki va tashqi
ishlarida ham faol qatnashishi mumkin bo'lgan. U arzu-shikoyatlarni xonning huzuriga
olib kirib, javobini qaytargan. Shuningdek, parvonachi xonning formonlarini saroy
a'yonlariga yetkazib turgan.[3]

Eshikoqosi - saroy darvozalarini qo'riqlash ishlarini boshqargan. Oybolta uning mansab
alomati bo'lgan. Hukmdor saroyda bo'lgan vaqtda eshikoqosi uni qo'riqlash bilan
shug'ullangan. Eshikoqosi arzgo'ylarning nima xususda kelganlarini surishtirib, ularni
saroydagi tegishli amaldorlar tomoniga jo'natar edi. Faqat juda muhim xabarlar bilan
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kelgan kishilargina xon huzuriga kiritilgan.
Saroyda darvoza ortida turadigan qorovullar va maxsus darvoza qo'riqchilaridan tashqari

xonni qo'riqlaydigan tunqator yoki tunotarlar, ya'ni, kechasi bilan xonni qo'riqlab
chiqadigan xizmatchilar ham bo'lgan.

Mahram - ishonchli xizmatkor, sidqidildan xizmat qiluvchi saroy ichkarisidagi xodim
ma'nolarini anglatadi. Mahramlar xonga yaqin kishilar hisoblangan. Davlat boshqaruvida
ular bevosita xonning maslahatchilari bo'lishgan. Mahramlar xonning oromxonasiga kirish
huquqiga ega bo'lganlar.

Xiva xoni saroyida yana quyidagi unvon, mansab va vazifalar mavjud bo'lgan: oftobachi,
buxchabardor, soatbardor, kitobdor, mo'zabardor (xon poyabzalini beruvchi), sharbatdor,
mahram boshi (yuqori lavozim hisoblangan), to'shakchi, karnaychi, surnaychi, jarchi,
oshmehtar (xon va saroy oshxonasi boshlig'i), sorbon (tuyachilar), kamon xalfa (ovchi,
qushchi), merganlar, sayis (ot boquvchi), ko'mirchi, kuchanchi (egar-jabduqchi),
tamakisoz, loykash, kulol, xodimchi, ro'molchi, selobchi (jom ushlab turuvchi), poyaki
(chilimchi), aravachi, noschi, qilichkor (qilich va shamshir yasovchi), oshpaz, tovoqchi,
darakchi (otchopar), jirchi (ashulachi), yo'nuvchi (duradgor), devon (mirza), mushrif
(ozuqa yig'uvchi), bojbon (zakotchi) va boshqalar. Ularning barchasi saroy xazinasidan
maosh olganliklari haqida ma'lumotlar bor. Saroydagi umumiy tartibni arbob nazorat
qilgan.
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INFLUENCE OF FINE ARTS ON THE DEVELOPMENT OF THE CHILD'S
PERSONALITY IN THE SYSTEM OF ADDITIONAL EDUCATION

Jurayeva Gulorom Sharifovna
Norova Gulchrhra Ro'ziqulovna

Zarafzhon shahar 13-AFCHO'I maktab o'qituvchilari

Annotation: Art plays a huge role in human development and society. Being
an artistic representation of reality, it has a strong impact on the development of
personality, forms feelings, thoughts, morality and life principles. The introduction ofa

person to art is simply necessary, it is especially important in our time. Over the past 20
years, there has been a real social catastrophe, the degradation of the population,and the
situation is getting worse every day.

Keywords: Classical art, paintings-abstract, illusions, rock paintings, artistic
creativity

This is facilitated not only by factors such as the spread of alcohol, cigarettes,
drugs, but also the promotion of an immoral lifestyle, which is the subject of many
modern "works of art". The main characters of modern art are bourgeois

businessmen,murderers, thieves, saboteurs, paranoids, misanthropists, people deprived
ofconscience and honor. Modern music, movies and books often promote cruelty,
hatred,prudence. Children from an early age already see films filled with murder,
crime,violence, anti-law; in books, such stories are also quite common. And all because
now artists work for money; there are few who pursue the idea. There are no heroes in
our time... more precisely there is, but about them little who knows. Classical art was
formed according to the principles of displaying the best features of the world around
us. Based on the images of the beautiful, it is an antagonism to the modern and educates
the viewer, reader and listener in the spirit of humanism, patriotism and other high
principles. Classical art does not contain aggression,  but on the contrary,  calms the
thoughts of a person, encouraging him to feel and transmit love, to do good deeds .

"Beauty will save the world" - a phrase from the great work of F. M. Dostoevsky "Idiot".
The author meant not the outward beauty and the inner beauty of the spiritual. In his
drafts, the writer calls the main character "Prince Christ", thereby remindinghimself
that he should be as similar as possible to Christ-kindness, philanthropy, meekness,
lack of selfishness, the ability to sympathize with human misfortunes and misfortunes.
Therefore, the "beauty" of which the hero of the work (and F. M. Dostoevsky himself)
speaks is the sum of the moral qualities of a "positively beautiful person". The same
principles can be traced in classical music and fine arts [2]. Fine art is one of the types
of artistic creativity of a person. It arose 20 thousand years ago, in the Paleolithic era and
preserved in the form of rock paintings-abstract and linear images. Scientists have proved
that ancient artists reproduced images that came to them in a trance - their illusions. The
world of art is a world of illusions. But a man cannot  paint what he has never seen, which
means that he depicts what really exists, but from his point of view. In each image there
is a thought, feelings of the author, which he puts into it; accordingly, these thoughts
and feelings are transmitted to the viewer who contemplates this work. If it carries in
itself love and kindness-the person is filled with these emotions and radiates them,
transferring to people around. The same thing happens with negative, aggressive thoughts.
Therefore, in our life it is so important to have good, kind thoughts, to feel love for
the world around us. Our task now, more than ever, is to teach this to the future
generation in order to avoid war and the extinction of mankind.
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It is possible and even necessary to introduce children to art from the very birth.
At preschool age, they are most susceptible to various types of art. It is at this stage

of development that it is important to begin to form a child's love for classical art. One
of the most important tasks of education is the formation of a functionally literate person
who has not only subject, but also universal knowledge and skills. The foundations of
functional literacy are laid at a young age, including through the introduction of children
to art culture: teaching them the ability to see the beautiful in life and art, emotionally
perceive works of art and competently formulate their opinion about them, as well as
the ability to use the acquired practical skills in everyday life and in project activities
(both individual and collective). These skills and abilities, of course, enrich the inner
world of students, significantly expand their horizons and give them the opportunity to
more consciously and wholeheartedly comprehend the world around them. Recently, all
processes in society have accelerated. The culture of communication of the younger
generation has become as pragmatic as possible, and this is facilitated by the trends in
the development of the digital world. There are both positive and negative aspects in this.
The modern generation is accustomed to dynamicimages (television, Internet), in which
imagination does not develop and consciousness is dulled. In order to carry out aesthetic
education based on modern trends, it is necessary to arouse students ' interest in the
subject and keep it. Through the development of fine arts there is a transfer of spiritual
experience of mankind, preservation of cultural traditions, respect for the historical and
cultural heritage of the peoples of the world.

References:
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BOSHLANG'ICH TA'LIMDA DARS JARAYONINI
TASHKILLASHTIRISHDA O'ZIGA XOS USULLAR

Mahmudova Feruza Ismatilla qizi
Namangan viloyati, Namangan tumani

6-sonli maktab ona tili va adabiyoti fani o?qituvchisi

Annotatsiya - Ushbu maqolada boshlang'ich sinf o'qituvchilari darsni tashkil etish
uchun kerakli mulohazalar ilmiy bayon etiladi.

Kalit so'zlar - Dars, didaktika, ta'lim, usul, metod, o'yin, pedagogic texnologiya, tanaffus,
mashg'ulot.

Barchamizga ma'lumki, boshlang'ich sinf o'qituvchilarining har bir darsni tashkil
etish uchun turli didaktik o'yinlardan foydalanishlari yaxshi samara beradi.

Chunki 6-7 yoshli bolalar hayotida maktab davri ancha murakkab davr bo'lib, bolalar
oldida jiddiy sinov turadi. Bola yangi hayot - maktab hayotiga kirib boradi. Endi u yangi
jamoaning a'zosi ekanligini his etishga, intizomga bo'ysunishga, yangi rejimga moslashishga
majbur boMadi. Bola yosh bo'lishiga qaramay, endi uning maktabda oqish, uy vazifalarini
bajarish, murakkab materiallarni o'r- ganish kabi zarur yumushlari ko'p. Muhimi,
o'yindan maktabga, kundalik majburiy va davomli mehnatga o'tish bola hayotida tub
burilishdir. Hatto maktabgacha tarbiya muassasalaridan kelgan bolalar uchun ham bu
oson kechmaydi. Uydan maktabga kelgan bolalarga esa yana ham qiyin. Ayniqsa, sinfda 40-
45 daqiqalik darsda o'tirish, tinglash va topshiriqlarni bajarish, uzoq aqliy mehnat bolani
tez toliqtiradi. Bola maktabdan, o'qishdan sovib ketishi mumkin. Shuning uchun ham
o'qituvchilar bolalarning maktabdagi hayotini qiziqarli tashkil etishga intilishlari, motiv
hosil qilish va uni rivojlantirishga harakat qilishlari lozim. Motiv o'z- o'zidan hosil
bolmaydi. Uni bolalar yoshiga va psixologik xususiyatlariga mos didaktik o'yinlar va mustaqil
ishlar vositasida hosil qilish mumkin.

Ayniqsa, boshlang'ich ta'lim jarayonida pedagogik texnologiyalardan foydalangan holda
darslarni qiziqarli olib borish natijasida o'quvchilarni darsga jalb etish samarali bo'ladi.
Shunday darslarda bolalar diqqati to'liq jalb etiladi, xotirasi yaxshi ishlaydi. Motivlar
o'quvchilaming bilimlarini chuqur egallashlariga yordam beradi. Shuning uchun ham
boshlang'ich sinf o'qituvchilari ta'lim jarayonini qiziqarli motivlar asosida tashkil etishga
e'tibor qaratishlari zarur.

"Pedagogik texnologiya" tushunchasining vujudga kelishi, ta`limning ilk  tashkiliy va
metodik shakllarining vujudga kelishi bilan bogliq. Individual ta`lim o'quv-tarbiya
jarayonining eng qadimiy tashkiliy  shakli bo'lib, u dastavval qadimgi Yunonistonda
paydo bo'lgan   edi. O'qituvchi bir o'quvchi bilan ishlab, ta`limni bevosita tashkil etgan,
boshqargan, nazorat etgan. O'qituvchi matnlarni o'qib bergan yoki bolalariga o'qitib
so'zlatgan. Qoida   va ta`riflarni yodlash, jismoniy  mashqlarni bajarish musiqa asboblarida
u yoki bu kuyni ijro etish yo'llari bilan bolalar hayot, san`at, notiqlik, jismoniy madaniyatga
oid bilimlarni  o'zlashtirgan.

Keyinchalik individual ta`lim o'rnini guruhlar asosida o'qitish egallagan. O'rta   asrlarga
kelib qoidalarni yodlash,  bir  xil tipdagi  mashqlarni bajarish,  og'zaki savol-javob,
yuqori   pag'onalarda esa ma`ruza, munozara ta`limning yetakchi usullariga aylana boshlagan.
Bu holat asta-sekin sinf - dars sistemasini keltirib chiqarib yangi texnogiyalarni kelib
chiqishiga zamin hozirlagan.

XIX asrning oxiri XX asrning boshlarida xorijiy mamalakatlarda  ko'plab pedagogik
nazariyalar vujudga keldi. Ularning ayrimlari ta`lim-tarbiya tizimini yaxshilashga,
o'quvchilar  faolligini oshirishga qaratilgan edi.
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Shu davrlarda "Yangi maktablar" degan pedagogik oqim paydo bo'lib, uning asoschisi
fransuz pedagogi E.Demolen edi. Bunday maktablar Angliya, AQSh, Fransiya, Belgiya,
Shvesariya kabi ko'plab davlatlarda ochildi. Jenevada "Yangi maktablarning xalqaro
birlashmasi" tuzildi va unda  yangi maktablarga qo'yilgan talablar  belgilab berildi. Bu
maktablar xususiy bo'lib, unda haq to'lashga kodir kishilarning bolalarigina o'qitilgan.
Yangi maktablarda ish  yaxshi  yo'lga qo'yilgan, to'liq  jihozlangan kabinet va laboratoriyalar
tashkil etilgan, "erkin va faol"  metodlar qo'llanilgan. O'quvchilarning o'z-o'zini boshqarish
organlari bo'lgan.

Maktablarning amaliy pedagogik  laboratoriyasi bo'lib, bolalarning miyasini  yodlab
olingan bilimlar bilan to'ldirish orqali ta`lim berish o'rniga, ularning fikrlash qobiliyatini
umumiy o'stirish yo'li bilan  ta`lim berishga  harakat qilingan. O'quvchilarga qanday qilib
kuzatish,  gipotezalar  topishni,  o'z taxminlarini tekshirib ko'rishni o'rgatganlar. Bunday
maktablarda o'qitish  faktlarga va tajribaga tayanishga,  bolalarning tashabbuskorligi va
mustaqilligini tarbiyalashga  asoslangan edi.

XIX asr oxirlarida Germaniyada pedagog Vilgelm Avgust Lay (1862- 1926) "ish-
harakat pedagogikasi"ga  asos soldi. Uning g'oyalarida ham o'ziga xos ijobiy tomonlari,
yangiliklar bor edi. Lay pedagogik jarayonda ifodalash, tasvirlashga katta ahamiyat berdi,
chunki uning fikricha, mana shunday ifodalash yoki tasvirlash jarayonida  o'quvchilar o'z
faolliklarini ko'rsatish imkoniyatiga ega bo'ladilar, harakat qiladilar.

Uning fikricha, tasvirlashning har qanday turlari: rasm solish, loy va plastilindan
buyumlar yasash, har xil narsalarning modelini yasash, chizmachilik, dramatizasiya,
ashula, musiqa, raqslar, shuningdek, o'simlik hamda hayvonlarni parvarish qilish
tajribalarini o'tkazish, og'zaki va yozma ishlar va shu  kabilar ta`lim jarayonidagi "ifodalash"
vositalaridir. Lay fikricha hamma darslar ana shu qoidalar asosiga qurilishi lozim.
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INFORMATIKA  DARSLARIDA  O'ZLASHTIRISH  SAMARADORLIGINI
OSHIRISH  USULLARI

Mamarasulova  Mahmuda Turobboyevna
Namangan  viloyati  Namangan  tuman  XTB ga qarashli  21-maktab  O'TIBDO'

Anotatsiya: ushbu  maqolada  informatika  darslarida  o'zlashtirish  samaradorligini
oshirish  bo'yicha  o'qitish  metodlari,  shakllari  va  tavsiyalar  berilgan.

Kalit  so'zlar: metod  va  shakllar, axborot  kommunikatsiya  texnologiyalari (AKT),
frontal o'qitish, jamoa  bo'lib, guruhlarga  bo'lib o'qitish, juftlikda  ishlash, individual
o'qitish  shakllari.

Informatika  yo'nalishining  istiqbollari  va  rivojlanishi  bilan  bir  qatorda  hozirgi  kunda
informatika  fanini  o'qitishning  talablari, mazmuni  hamda  shakllari  ham  o'zgarib
bormoqda. Axborot   madaniyatini  to'liq  o'zlashtirish, axborot-kommunikatsiya
texnologiyalari  bo'yicha  chuqur  bilimlarga  ega  bo'lish  hozirgi  zamon  talablaridan
biridir. Informatika  va  AKT o'qituvchisining  maqsadi - axborot  jamiyatida  yashay
oladigan  shaxsning  shakllanishiga  o'z  hissasini  qo'shish. Ushbu  maqsadga  erishish uchun
quyidagi  vazifalarni  amalga  oshirish  lozim:

-o'quvchilarda  axborot  madaniyati  elementlarini  shakllantirish  uchun  sharoit
yaratish;

-mustaqil  bilim  olish  hamda  o'z  ustida  ishlash  malakalarini  shakllantirish  uchun
sharoit  yaratish;

-informatika  va  AKT ni  o'qitishda  fanlararo  bog'liqlik;
-iqtidorli  o'quvchilarni  aniqlash  uchun  shart-sharoit  yaratish.
Informatika  fanini  o'qitishning  umumiy  shakllarini  quyidagilarga  ajratish  mumkin:

1)frontal  o'qitish;     2)jamoa  bo'lib  o'qitish;      3)guruhlarga  bo'lib  o'qitish;   4)juftlikda
ishlash;    5)individual  o'qitish.

O'qitishning  umumiy  shakllarini  ajratishda  o'qituvchi  va  o'quvchi, o'quvchi  va
o'quvchi  orasidagi  kommunikativ  xususiyatlariga  asoslanilgan.

Frontal  o'qitish - o'qitishning  an'anaviy  turlaridan  biri  hisoblanib, o'qituvchi butun
sinf  bilan  yagona  mazmun, maqsad  va  vazifalar  asosida  ish  olib  boradi. Ushbu  o'qitish
shaklidan  suhbat, ko'rgazmalilik, amaliy metodlarni  qo'llashda  hamda  o'quvchilar
bilimini  nazorat  qilish  jarayonida  foydalaniladi. O'qitishning  frontal  shaklida  dars
o'qituvchining  monologi  yoki  an'anaviy  tushuntirib, savol-javob  o'tkazish  emas, balki
o'qituvchi  va  o'quvchi  orasidagi  suhbat, yangi  tushunchalarni  muhokama  qilish  va
birgalikda  yechimlarni  topishdan  iboratdir.

Jamoa  bo'lib  ishlash - o'qitishning  frontal  shaklidan  shunisi  bilan  farq  qiladiki,
bunda  sinf  o'quvchilariga  o'z  liderlari  va  o'zaro  aloqa  qilish  xususiyatlariga  ega  bir  butun
bir  jamoa  deb  qaraladi.

Guruhlarga  bo'lib  ishlash - o'quvchilar  turli  muddatga  shakllangan  guruhlarga
bo'linadi. O'qitishning  bu  shaklidan  yangi  dasturiy  vositalarni  o'rganishda, loyihalar
ustida  ishlashda, kompyuterlar  soni  yetarli  bo'lmaganida  foydalanish  mumkin. Guruhlarga
bo'linib  ish  olib  borilganda, guruhlar  ichida  jadal  axborot  almashish  amalga  oshiriladi.
Shuning  uchun, guruhlar  turli  bilim  darajasiga  va  qiziqishiga  ega  o'quvchilardan
shakllantirilishi  zarur. Turli  bilim  darajasidagi  o'quvchilarning  bir-biri  bilan  muloqot
qilish  natijasida  bilim, ko'nikma, malakalarni  o'zlashtirish  samaradorligi  oshadi.

Juftliklarda  ishlash - o'quvchilar  juftliklarga  bo'linib, yagona  bir  vazifani  hal  qilish
maqsadida  o'zaro  o'rganish, o'zaro  nazoratni  amalga  oshiradilar. Shuni  ta'kidlash
kerakki, ayrim  hollarda  o'quvchiga  sinfdoshining  yordami  o'qituvchining  yordamidan
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ko'proq  samara  berishi  mumkin.
Individual  ishlash - o'qituvchining  bir  o'quvchi  bilan  o'zaro  aloqasi (repetitorlik,

tyuterlik, konsultatsiyalar  berish  va  boshqalar). Informatika  darslarida  har  bir  o'quvchining
individual  faoliyatini  boshqarish  murakkab  jarayondir. O'qituvchi  ushbu  faoliyatni
samarali  boshqarishi  uchun  o'z  pedagogik  tajribasini  yo'naltirib, o'rgatuvchi  dasturlar,
mavjud  dasturiy  vositalar  hamda  axborot  resurslaridan  dars  jarayonida  foydalanish
zarur. Informatika  individual  o'qitishning  yangi  bir  turi "o'quvchi  va  kompyuter"ni
shakllantirdi. O'quvchi  kompyuter  bilan  yakkama  yakka  qolib, o'zi  uchun  o'quv
materialini  o'zlashtirishning  individual  rejasini  ishlab  chiqadi. O'qituvchining  asosiy
vazifalaridan  biri - o'quvchida  mustaqil  bilim  olish  malakalarini  shakllantirish.

Namoyish. O'qituvchi  ekranda  o'quvchilarga  kurs  mazmunining  turli  elementlarini
namoyish  etadi: interfeys, dasturlar, sxemalar, matnlar, rasmlar  va  boshqalar. O'qituvchi
ekran  yordamida  kompyuterda  turli  vazifalar  bajarilishini  ko'rsatadi, o'quvchilar  o'z
kompyuterlarida  bajaradilar. Namoyishning  asosiy  funksiyasi - o'quvchilarga  yangi  o'quv
axborotini  yetkazish.

Labaratoriya  ishi  informatika  kabinetida  ishlashning  asosiy  shakllaridan  biri. Barcha
o'quvchilar  o'z  ish  joylarida  tegishli  dasturiy  vositalar  bilan  ish  olib  boradilar.
Shuningdek, o'quvchilar  sinxron  tarzda  turli  dasturiy  vositalar  bilan  o'quv  faoliyatini
olib  borishlari  mumkin. Frontal  labaratoriya  ishi  jarayonida  o'qituvchining  vazifasi
o'quvchilarning  ishlarini  kuzatish  hamda  ularga  amaliy  yordam  berish. Foydalanilayotgan
dasturiy  vositalarning  didaktik  vazifasi  turli  bo'lishi  mumkin: yangi  materialni
o'zlashtirish (masalan, o'rgatuvchi  dasturlar  orqali), yangi  mavzuni  mustahkamlash
(masalan, trenajer  dasturlar  yordamida), olingan  bilim  va  ko'nikmalarni  nazorat
qilish (nazorat  dasturlari  yoki  testlar  orqali).

Ekskursiya. Ekskursiyaning  asosiy  maqsadi  jonli  informatikani  boshqaruvda  yoki
ishlab  chiqarishda  ko'rsatishdan  iborat. Ekskursiyani  kurs, bo'lim  yoki  mavzularni
o'rganilguncha  yoki  undan  keyin  o'tkazish  mumkin. Birinchi  navbatdagi  maqsad  fanga
bo'lgan  qiziqishni  shakllantirish, ikkinchidan, bilimlarni  umumlashtirish  va  hayot
bilan  bog'lashdan  iborat.

Metod (gr. Methods - tadqiqot) aniq  bir  tartibga  keltirilgan  faoliyat  bo'lib, biror
maqsadga  erishish  uchun, borliqni  nazariy  va  amaliy  o'zlashtirishning  usul  va  shakllari
yig'indisidir. O'qitish  metodi  tushunchasini  aniqlashtirishda  turli  yondashuvlar  mavjud:

-o'qituvchi  va  o'quvchilarning  faoliyat  usuli;
-faoliyat  turlari  majmuasi;
-o'qituvchi  va  o'quvchilarning  o'zaro  harakat  tizimi.
O'qitish  metodi - ta'lim-tarbiyaning  muayyan  vazifalarini  amalga  oshirishda

foydalaniladigan, o'quvchi  va  o'qituvchining  bir  maqsadga  yo'naltirilgan  o'zaro
hamkorligining  tashkil  qilish  qoida  va  prinsiplari.

O'qitish   shakl  va  metodlarini  tanlashda  va  tuzishda  quyidagilar  asosiy  rol  o'ynaydi:
-ta'lim-tarbiyaning  maqsad  va  vazifalarining  mosligi;
-o'rganilayotgan  materialning  mazmunga  mosligi;
-o'quvchilar  imkoniyatlarining  ta'limga  mosligi;
-ergonomik  sharoitlar (darslarni  jadval  bo'yicha  o'tkazilish  vaqti, kompyuterda

ishlash  vaqtining  davomiyligi);
-o'qituvchining  individual  xususiyatlar  va  imkoniyatlarga  mosligi.
Nafaqat  informatika  darslarida, balki  boshqa  fanlarda  ham  o'qituvchi  o'quvchilarni

olayotgan  yangi  bilimlarini  tez, oson  va  samarali  o'zlashtirishga  yordam  beradigan
metod  va  shakllarni  tanlab  olishi  kerak.  Yuqoridagi  o'qitish  shakl  va  metodlaridan
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foydalanish  o'quvchilarning  faolligini  oshirishga  ham  yordam  beradi.

Foydalanilgan  adabiyotlar  ro'yxati:
1.A.Sattorov. Informatika  va  axborot  texnologiyalari. Darslik. - Toshkent. 2008.
2.N.Azizxodjayeva. Pedagogik  texnologiya  va  pedagogik  mahorat. O'quv  qo'llanma.  -

Toshkent. 2003.
3.A.Abduqodirov., A.Xaitov., R.Shodiyev. Axborot  texnologiyalari. - Toshkent. 2004.
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BOSHLANG'ICH SINF OQITUVCHISINING TA'LIMDA KREATIVLIK
FAOLIYATINING MAZMUNI VA AHAMIYATI

Niyozova Lola Safarovna
Navoiy viloyati Qiziltepa tumani 19 - umumiy o'rta ta'lim maktabi boshlang'ich sinf

o'qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang'ich sinf o'qituvchisining ta'lim - tarbiya
jarayonida kreativlik faoliyati va uning ahamiyati, kreativlik o'zi nima ekanligi, uning
mazmun - mohiyati, boshlang'ich sinf o'qituvchisining ijodkorligi, qiziquvchanligi bugungi
zamon talabi ekanligi haqidagi fikrlar bayon etilgan.

Tayanch iboralar: Kreativlik, innovatsiya, integratsiya, pedagogik, psixologik, ijtimoiy
yo'nalganlik.

O'zbekiston  Respublikasining  ta'lim  sohasini  isloh  qilishdagi  sa'y harakatlarining
biri - bu pedagog kadrlarning  zamon talablariga hamnafas  tarzda faoliyat  yuritishlari,
har tomonlama  rivojlangan  komil  shaxsni  tarbiyalashga  doir chuqur bilim,  ko'nikma,
malaka va madaniyatga  ega bo'lishlarini  talab  etmoqda. Bu  esa  o'z - o'zidan  ta'lim  va  tarbiya
ishlarining  qonuniyatlarini  o'rganuvchi pedagogika  faniga  "kreativlik"  degan  tushunchani
olib  kirdi.  Ayniqsa  ilmiy bilimning  bugungi  kundagi  rivojlanishi,  kreativlikning
shaxsni,  jamiyatni  va davlatni  rivojlantirishga ta'siri  ushbu masalani  ilmiy  pedagogik
nuqtayi  nazardan chuqur  o'rganishni  talab  etmoqda.  R.A. Mavlanova  o'zining
"Boshlang'ich ta'limda  pedagogika,  innovatsiya,  integratsiya"  nomli  o'quv  qo'llanmasida
kreativlikning  o'zi  nima ekanligi va  uning  shakllanishi  masalalariga  alohida to'xtab  o'tgan.
Qo'llanmada  kreativlik  tushunchasining  mazmuni  va  mohiyati  chuqur  tahlil etilgan.
Kreativlik  psixologik  nuqtayi  nazardan  tahlil  etilgan bo'lib,  bugungi  kunda pedagogik
nuqtayi  nazardan  tadqiq  etishni  talab  etilayotgan  muhim  pedagogik muammodir  va
"�u  o'qituvchining  kasbiy  va  shaxsiy  sifatining  integratsiyasidir. Chunki  o'qituvchi
tabiatan  qiziquvchan,  intiluvchan  bo'lmas  ekan,  bunday o'qituvchi  hech  qachon
ijodkorlikni  namoyon  eta  olmaydi" [1]. Fikrimizcha, boshlang'ich sinf o'qituvchisida
jodkorlik, o'z kasbiga qiziquvchanlik, o'quvchilarni sevish, ular bilan yaqin munosabat
o'rnata olish, yangiliklardan xabardor bo'lishga intilish kabi xususiyatlarni o'zida aks
ettirish kreativlikning asosiy ko'rinishlaridir. Bundan tashqari yuqoridagi o'quv qo'llanmada
"kreativlik o'qituvchilarda  o'z - o'zidan  paydo  bo'ladigan  sifat  emas,  u  o'qituvchining
yangiliklarga intilishi, yangiliklarni o'zlashtirish va o'zining pedagogik faoliyatida qo'llay
olish  jarayonlarida  duch  keladigan  qiyinchiliklarni  yenga  olishi, innovatsion  yangiliklarni
o'z  faoliyatida  faol,  ijodkorona  foydalana  olish  va  o'z mualliflik  g'oyalariga,  yechimlarni
(evristik)  topa  olishi  bilan  bog'liqdir [2], degan fikrlar bildirilgan. O'qituvchilarning
kreativlik  faoliyati  masalasi  pedagogika  fanida  qanday darajada o'rganilgan,  shular
orasida boshlang'ich sinf o'qituvchilarining kreativlik faoliyat yuritishi qanday darajada,
ularning kreativlik faoliyatni darajalarga ajratish mumkinmi,  degan masala  pedagogika
ilmida  qanchalik  darajada  o'rganilgan?!    kabi haqli  savollar  tug'ilishi  tabiiy.  Bola
psixologiyasi  nuqtayi  nazaridan  oladigan bo'lsak,  bu  o'rinda  boshlang'ich  sinf
o'qituvchisi  xususida  alohida  to'xtalmoq zarur.  Chunki boshlang'ich sinf o'qituvchilari
boshlang'ich sinf o'quvchilarining yosh, individual  hamda  psixologik  xususiyatlarini
inobatga  olgan  holda  o'zlarining pedagogik  faoliyatlarini  olib  borishi  talab  etiladi.
Vaholanki,  o'quvchi  shaxsning shakllanishida pedagogik hamda psixologik mexanizmlar
faol ishtirok etadi.  Ya'ni shaxsning  shakllanishida  irsiyat,  muhit,  tarbiya,  faoliyat  bilan
bir  qatorda insonning  ichki  kechinmalari,  tushunchalari,  ruhiyati,  xavotirlari  va
qiziqishlari kabi  ko'plab  psixologik  xususiyatlar,  holatlar  va jarayonlar  ham  asosiy
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o'rinni egallaydi.  Shu nuqtayi  nazardan aytish joizki,  bola  shaxsiga ta'sir  etayotgan turli
xil omillar, albatta,  insonning ruhiyati,  sezgilari, his - hayajonlari, fikr - mulohazalari
chizgisida  namoyon  bo'ladi.  Boshlang'ich  sinf  o'qituvchilarining  kreativligi o'quvchilarning
psixologik xususiyatlarini bilishda ko'zga tashlanadi.

Kreativlik  bevosita  innovatsiyalar  bilan  bog'liq  jarayondir.  Negaki o'qituvchining
kreativlik faoliyat yuritishi uchun, u albatta o'zining sohasidagi eng so'nggi  yangiliklardan,
shu  bilan  bir  qatorda  butun  jamiyatdagi  voqea  va hodisalardan  boxabar  bo'lishi,
innovatsion  yangiliklardan o'z  faoliyatida  o'rinli foydalana  olishi  lozim.  Demak,
o'qituvchi  ijodkor  va  tashabbuskor  bo'lishi, ta'lim  jarayonini  yangicha  modellashtirishi,
ishda innovatsiyalar  asosida  yangi o'qitish texnologiyasini joriy qilishi zarur. O'quvchilarga
har tomonlama ta'lim va tarbiya berishning rivojlantiruvchi jihatlari ustida ishlashi lozim.
"Rivojlantiruvchi ta'lim ma'lum bir vaqtda, o'quvchini ta'limiy, tarbiyaviy, ma'naviy,
ruhiy va jismoniy rivojlantirish hamda uni juda tez o'zgaruvchan dunyoga, jamiyatga,
hayotga moslashuvini ta'minlovchi ta'lim nazariyasidir. Rivojlantiruvchi ta'lim texnologiyalari
va usullarini dars jarayonida qo'llash, o'quvchilar qiziqishinng ortishiga, bilimlarning
ko'nikmaga aylanishiga, bilim sifat - samaradorligining oshishiga sabab bo'ladi" [3]. O'quv
jarayonida:  munozara, mushoira, davra  suhbati,  debat,  dialoglar,  aqliy  hujum,
muammoli  yechim,  vaziyatdan chiqish,  rolli  o'yinlar,  kompyuter  saboqlari,  internet
tarmog'idan  foydalanishni bilishi  talab  etiladi.  Bunda  o'qituvchi  mustaqil  ishlaydi,
faoliyat  olib  boradi, sohada  yangiliklar  bilan  doimiy  ravishda  tanishib  borar  ekan
u  ushbu  bilimlar doirasida ijodiy fikrlaydi,  o'z fikrini mustaqil  bayon qiladi va uni
asoslab himoya qila  oladi.  Natijada  o'qituvchida  mustaqil  pozitsiyada  turish  ko'nikmasi
shakllanadi. Mustaqil ishlash va o'z pozitsiyasida mustaqil turish ko'nikmasiga ega o'qituvchi
esa  ijodkorlik,  ya'ni,  yangilikka  intiluvchan,  qiziquvchan,  haqgo'y  va fidoyi  kadr bo'lib
yetishadi.  Shu bilan bir qatorda ilmiy adabiyotlarni  o'rganar va tahlil  etar ekanmiz, shu
bilan bir qatorda pedagog olimlar tomonidan kreativlikning vujudga kelish  mexanizmiga
doir  muayyan  kategoriyalarni  tasviya  etganligining  guvohi bo'lamiz.  Bular:

1.O'qituvchining  o'zini  o'zi  boshqarish  mexanizmi:  pedagogik faoliyatiga ijodiy
yondishishga va yangiliklardan bîxabar bo'lib borishga bo'lgan ehtiyojlar,  o'zining  sohasidagi
yangiliklarni  bilishga  intilish,  o'z  mavqesini ko'rsatish,  o'z-o'zini tarbiyalashi,  mustaqil
tarzda ta'lim olishi,  o'z-o'zini  doimiy ravishda rivojlantirib borishi.

2.Yo'nalishlar:  qiziqish,  ijtimoiy  yo'nalganlik,  qadriatlarni  bilish, ishonchlilik,
axloqiy yetuk moyilligi, dunyoqarash.

3."Men"  kontseptsiyasi:  men  yoqimliman,  men  kerakman,  men  qodirman, men
ijodkoriman,  men  boshqaraman,  men  bilaman,  men  o'zlashtiraman.

Fikrlarimizni  umumlashtirib,  xulosa  qilib  aytadigan  bo'lsak,  pedagog  - tarbiyachi
bo'lib  bolalar  bilan  ishlaydigan  o'qituvchidan  tinmay  izlanishlar  olib borishni  va
yangiliklarni  kreativ  tarzda  o'z  faoliyatida  qo'llashni  talab  etadi. Kreativ  faoliyat
yuritish  o'qituvchilarda talabalik  yillaridayoq  shakllantirilishi  va bu  sifat  maktabda
yanada  rivojlantirilishi  maqsadga  muvofiqdir.  Kreativlik pedagogika  fanida  qabul  qilingan
yangi  materiallarni  o'qituvchilarning  o'z faoliyatida mohirona, o'z o'rnida, o'rinli qo'llay
olish bilan ham belgilanadi.  Zero, maktab  o'qituvchilarining  kreativ  faoliyati  shunday
darajada  faollashsinki, ularning  akmeologik  (pedagogik  faoliyatning  oliy  cho'qqisi)
faoliyati  mualliflik metodlar va texnologiyalarni taqdim etish darajasiga ko'tarilsin.

Adabiyotlar
1.R.A. Mavlanova.  "Boshlang'ich ta'limda  pedagogika,  innovatsiya,  integratsiya" . T.:

2018. 78 - bet.
2.R.A. Mavlanova.  "Boshlang'ich ta'limda  pedagogika,  innovatsiya,  integratsiya" . T.:

2018. 82 - bet.
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3.Ð. Èøìóµàìåäîâà, À. Àáäó³îäèðîâà, À. Ïàðäàåâ. "Òàúëèìäà èííîâàöèîí
òåõíîëîãèÿëàð". Ò.: 2008.  62 - bet.
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MAKTABDA ADABIYOT DARSLARI JARAYONIDA ADABIY TAHLIL
VOSITASIDAN FOYDALANISH ORQALI  O'QUVCHILARNI  MANTIQIY
FIKRLASHGA O'RGATISH

Niyozova Xurshida Omonovna
Buxoro viloyati Qorako'l tumani 18 - umumiy o'rta ta'lim maktabi ona tili va

adabiyoti fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumiy o'rta ta'lim maktablarida o'qitilayotgan adabiyot
darslari jarayonida zamonaviy o'qituvchining adabiy tahlil vositasidan foydalanish orqali
voyaga yetib kelayotgan yosh avlodning mantiqiy fikrlash ko'nikmalarini shakllantirish
maqsadida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish metodlari haqida fikrlar bildirilgan.

Tayanch iboralar: Zamonaviy ta'lim, adabiy tahlil, mantiqiy fikrlash, muammoli ta'lim.

Respublikamizda zamonaviy usullarning ta'lim jarayoniga tadbiq etilishi muammoli
ta'limni hozirgi sharoitda dolzarb pedagogik masalaga aylantirdi. Muammoli ta'limning
asosiy xususiyati o'quvchining aqliy faolligini, mantiqiy fikrlashini oshiradi.

Mamlakatimiz ta'lim tizimining har bir jabhasida bo'lgani kabi istiqlol yillari adabiyot
o'qitishda ham tub o'zgarishlar yuzaga keldi. Jamiyatni ma'naviy yuksaklikka ko'tarish,
komil insonni tarbiyalab yetishtirish o'zbek xalqining azaliy orzusi bo'lgan. Inson tarbiyasi
hissiyotlar namoyishida ko'zga ko'rinadi. O'zgalarni tushunish, dardiga sherik bo'lish hissiy
tuyg'ular orqali amalga oshadi. Kishi fikrlash, idrok etish, xotirlash, xayol surish jarayonida
faqat voqelikni bilibgina qolmay, hayotdagi u yoki bu narsalarga nisbatan ijobiy yoki
salbiy hissiyot tuyadi.[1]

Adabiy ta'limning o'ziga xosligi shundaki, unda har bir o'quvchi o'z oldiga qo'yilgan
muammoni tegishli maqsad va vazifalarni belgilagan holda bilimi, hayotiy tajribasiga
tayanib turli yo'l, usul, vositalar yordamida, intellektual imkoniyati darajasida mantiqiy
ravishda hal qilib, faqat o'zining badiiy haqiqatini chiqarishi mumkin.

O'rganilayotgan badiiy matn, undaga qahramonlar, tasvirlangan biror hodisa yoki
vaziyat borasida har bir o'quvchining asar va darslik muallifinikidan farq qiluvchi o'z
xulosasi bo'lishi mumkin va bu mantiqqa zid bo'lmaydi. Masalan: Otabek, Kumush,
Zaynab va hozirgi yoshlar (teatrlashtirilgan munozara-dars) [2] "Kumushbibining halokatida
kimni aybdor deb hisoblaysiz?" degan savol o'rtaga tashlanganda, unga har bir o'quvchining
o'z javobi bo'ladi. O'quvchilardan biri Otabekni, ikkinchisi Zaynabni, uchinchisi ota -
onalarni, yana biri davrni, kimdir Kumushbibining o'zini ayblaydi. Har kim nima uchun
shunday xulosaga kelganini matndan dalillar keltirgan holda asoslaydi va bu har bir
o'quvchining o'z fikri, xulosasi, aytish joiz bo'lsa, haqiqati hisoblanadi. Bugungi adabiy
ta'limda bir paytlar chiqarilgan xulosa - Kumushbibining halokatida faqat Zaynabni
aybdor hisoblash mumkin emas. Bunga bugungi o'quvchilarning barchasini birday ishontirib
bo'lmaydi va bunda ularning ma'naviyatiga zug'um o'tkazilgan bo'lardi. Adabiyot darslarida
o'quvchilarni mantiqiy mulohaza yuritishga o'rgatish shunisi bilan alohida o'ziga xoslik
kasb etadi.

Ko'pincha, ta'lim amaliyotida o'quvchiga tayyor bilimlarni "yig'ib oluvchi"lik roli
topshiriladi. Ta'limning bunday bir yoqlama tashkil etilishi xotiraning mexanik faoliyatiga
tayangan bo'lib unda tuyg'ular, fikrlar ishtirok etmaydi, binobarin, bunday ta'lim o'quvchini
faol ijodiy ishlashga o'rgatmaydi.

O'quvchini mantiqiy fikrlashga o'rgatish maqsadida tashkil qilingan adabiyot darslarida
tarbiyalanuvchi o'qituvchidan ma`lum vaqt ichida bajarilishi lozim bo'lgan topshiriqni
oladi. Masalan, 8-sinf "Adabiyot"[3] darsligida Alisher Navoiy va Nodiraning umr bayoni
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hamda g'azallari berilgan bo'lib, o'quvchilar shoirlar uslubini bir qadar farqlaydigan
bo'lganlaridan so'ng, ularga o'rganilgan g'azallar ichidan ikkitasining maqta`si olib
qo'yilgan holda taqdim etiladi. O'quvchidan ularning qay biri Navoiy qalamiga, qaysinisi
Nodira ijodiga mansub ekanini aniqlash talab qilinadi. Topshiriqni to'g'ri bajarish uchun
o'quvchi asarning mazmuni, uslubi va unga singdirilgan muallif shaxsiyatiga xos jihatlarga
asoslanishi kerakligi aytiladi. Bu topshiriqni o'z muddatida bajarish uchun o'quvchi vaqtini
to'g'ri taqsimlashi va qiladigan ishlarini puxta rejalashtirishi kerak. Shuning o'ziyoq o'quvchini
mantiqiy ravishda o'ylashga majbur qiladi. Har ikkala g'azalni o'qib, ularning mohiyatiga
yetib, asar qahramoni hissiyotini tuyib, shu asosda muallifini aniqlash o'quvchini aqliy
zo'riqtirib, haqiqatni topishga erishadigan tadqiqotchi holatiga soladi.

Bundan tashqari adabiyot darslarida o'qitishning noan'anaviy shakllaridan bo'lmish
"Hhamkorlikda o'rganish" texnologiyasi o'quvchilarning mustaqil guruhlarda ishlashi evaziga
ta'lim olishini ko'zda tutadigan metoddir. Bunda ham o'quvchilarni mantiqiy fikrlashga
o'rgatishga erishish mumkin. Hamkorlikdagi ta'limning bir ko'rinishi kichik guruhlarga
bo'linganda uning a'zolari 4 - 5 kishi bo'lishi maqsadga muvofiq. Chunki hozirda sinflarda
o'quvchilar soni 20 - 25 nafarni tashkil etmoqda. Guruhda ishtirokchilar sonining ko'pligi
guruh a'zolarining faol ishtiroklariga xalaqit beradi. Guruh tarkibini tanlashda, albatta,
har bir guruhga "a'lo", "yaxshi" va "qoniqarli" o'zlashtiruvchi o'quvchilar teng miqdorda
kiritilishi talab qilinadi. Hech qachon "kuchlilar" va "kuchsizlar" guruhi tuzilmasligi
lozim, guruh a'zolari guruhning o'zlashtirishiga qarab, yangilanib turishi kerak.

Kichik guruhlarda ishlashda quyidagilarga e'tibor qaratish tavsiya qilinadi:
- guruhlarga aniq ko'rsatmalar berish;
- ishtirokchilar topshiriqlarni to'liq bajarishi uchun yetarlicha bilim va ko'nikmaga ega

ekanligiga ishonch hosil qilish;
guruhlarning qoidani buzmagan holda ishlashini ta'minlash;
guruhda kechayotgan har bir jarayonni baholab borish
"Charxpalak" metodi mavzu yuzasidan ma'lumotlarni umumlashtirgan holda puxta

o'zlashtirishda samarali usul sanaladi. Ushbu usulni qo'llash quyidagicha amalga oshirilishi
mumkin:

1. Sinf kichik guruhlarga bo'linadi. Har bir guruhga savollar bo'lib beriladi, har bir
guruhga qog'oz beriladi va guruh a'zolari 4 - 5 daqiqa mobaynida o'zaro fikrlashib,  javobni
qog'ozga yozadilar.

2. Belgilangan vaqt o'tgach, o'qituvchining ishorasi bilan mikroguruhlar raqamiga
qarab javoblar yozilgan qog'ozni keyingi guruhga uzatadilar.

3. Guruh har bir savolga o'zidan oldingi guruh yozganiga qo'shimcha javobiga qo'shimcha
qiladilar.

4. Har bir guruh a'zolari o'zining yozgan javobini izohlab beradi.
5. Har bir guruhning savollarga yozgan javobi boshqa guruhlarning qo'shimcha izohlari

berilgan holatda o'ziga qaytib keladi. Demak, savollar yozilgan qog'oz guruhlar orasida
aylanib, to'ldirilgan javoblar shaklida keladi.

6. O'qituvchi yozilgan javoblarga qarab mikroguruh a'zolarini baholaydi.
Ushbu metodning afzalligi shundan iboratki, bunda guruh a'zolari savollarga bo'lib

tashlangan mavzuni to'liq o'zlashtirish imkoniyatiga ega bo'ladi. Har bir guruhning fikrlari
muhokama qilinishi natijasida guruh a'zolari o'z yutuq va kamchiliklarini aniqlab oladi.
Eng muhimi, o'quvchilar mustaqil fikrlashga, faollikka yo'naltiriladi va ularda bilim
shakllanibgina qolmay, bir-birlarini baholay olish ko'nikmasi ham paydo bo'ladi. Shu
yerda muammoli va hamkorlikdagi ta'lim usullari o'zaro uyg'unlashadi. Ya'ni, o'quvchi
ham yolg'iz izlanadi, ham o'z fikrini o'rtoqlariga yetkazib, asoslash orqali birgalikda
bilimlarni o'zlashtiradi.

Xullas, umumta'lim maktablari adabiyot darslari jarayonida yuqorida ko'rsatib o'tilgan
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adabiy tahlil vositasidan foydalangan holda zamonaviy usullarning zarur shartlaridan
biri ta'lim jarayonida o'qituvchining vazifasi bir qadar o'zgarib, o'quvchilarning mustaqil
bilim olishlarini ta'minlovchi, yo'naltiruvchi, maslahat beruvchiga aylanishidan iboratdir.
Ta'limning zamonaviy usullari o'quvchilarni mantiqiy fikrlash ko'nikmalarining oshishi
orqali faollashtirishga, ularni ishlatishga asoslangani uchun jiddiy tarbiyaviy mohiyat
ham kasb etadi. Shu bois har bir o'quvchida a) jamoa bilan ishlash ko'nikmasi; b)
xushmuomalalik; v) xushfe'llik; g) ko'nika bilish; d) o'zgalar fikriga hurmat bilan
munosabatda. bo'lish; ye) faollik; yo) mas'ullik; j) ishga ijodiy yondashish; z) o'z
faoliyatining samarali bo'lishiga qiziqish; k) o'zini holisona baholay olish kabi sifatlarni
shakllantiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Jo`rayev. Yo. Adabiyot darslarida emotsional madaniyatni tarbiyalash. Til va adabiyot

ta'limi jurnali, 2009. ¹ 4.  3-bet.
2.Niyazmetova. T. Adabiy ta'lim muammolari.  Toshkent. "Alisher Navoiy nomidagi

O`zbekiston milliy kutubxonasi" nashriyoti. 2012. 62-bet.
3.Adabiyot. Umumiy o`rta ta'lim maktablarining  8-sinfi uchun darslik-majmua.

Toshkent, 2019.
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YOSHLARNING MA'NAVIY - AXLOQIY TARBIYASIDA HADISLARDAN
FOYDALANISH

Polvonova Farida Omonboyevna
Navoiy davlat pedagogik instituti katta o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bugungi kunda yosh avlodni ma'naviy va axloqiy
tarbiyasida Sharq xalqlari ma'naviyati merosining durdonasi bo'lgan Hadislardan
foydalanishning yo'llari va ahamiyati haqida fikr yuritilgan.

Tayanch iboralar:  Hadis, buyuk ajdodlar,  imom Buxoriy, "Al jome' as - sahih", milliy
qadriyat.

Sh.M.Mirziyoev: "Bugungi kunda yon - atrofimizda diniy ekstremizm, terrorizm,
giyohvandlik, odam savdosi, noqonuniy migratsiya, "ommaviy madaniyat" degan turli
balo - qazolarning xavfi tobora kuchayib borayotganini hisobga oladigan bo'lsak, bu
so'zlarning chuqur ma'nosi va ahamiyati yanada yaqqol ayon bo'ladi. Haqiqatan ham,
hozirgi vaqtda yoshlar tarbiyasi biz uchun o'z dolzarbligi va ahamiyatini hech qachon
yo'qotmaydigan masala bo'lib qolmoqda."[1]

Mustaqillik yillarida barcha sohalarda bo'lgani kabi, muqaddas islom dinini o'rganish,
ajdodlar merosini qayta tiklash va kelajak avlodlarga yetkazish bo'yicha ham keng ko'lamli
ishlar amalga oshirilmoqda. Buyuk ajdodlarga munosib vorislarni tayyorlash maqsadida
mamlakatimiz diniy ta'lim tizimida ham islohotlar amalga oshirilayotganini ijobiy baholash
mumkin.

"Hadis ilmining sultoni" maqomini olgan buyuk vatandoshimiz Imom Buxoriyning
"Al jome' as - sahih" kitobi musulmon dunyosida Qur'oni karimdan keyingi ikkinchi
muqaddas manba bo'lib, islom dini e'tiqodiga ko'ra, u bashariyat tomonidan bitilgan
kitoblarning eng ulug'i hisoblanadi. Muqaddas islom dini va hadis ilmi rivojiga beqiyos
hissa qo'shgan buyuk vatandoshlarimizning boy merosini chuqur o'rganish, ular tomonidan
asos solingan hadis ilmi maktablari faoliyatini qayta tiklash va rivojlantirish hamda islom
dini asoslari va hadis ilmini mukammal o'zlashtirgan oliy ma'lumotli etuk mutaxassis-
kadrlarni etishtirib chiqarish maqsadida O'zbekiston musulmonlari idorasi, O'zbekiston
Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Din ishlari bo'yicha qo'mitaning Samarqand
viloyatidagi Imom Buxoriy xalqaro markazi negizida Hadis ilmi maktabi tashkil etildi.
Quyidagilar Hadis ilmi maktabining asosiy vazifalari etib belgilandi:

- "Ta'lim to'g'risida"gi Qonun hujjatlari va ta'lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy
pritsiplariga tayangan holda islom dini sohasida fundamental bilim va tushunchalar,  tarixiy
va zamonaviy an'analar, innovatsiya texnologiyalarini, dinlar tarixi va nazariyasini chuqur
egallagan, islom dini asoslarini, hadis ilmini mukammal o'zlashtirgan, dunyoga mashhur
hadis ulamolari tomonidan bitilgan olti ishonchli hadis to'plamlarini puxta o'zlashtirgan,
turli oqimlarning yot g'oyalariga qarshi raddiyalar bera oladigan hamda hadis va hadis ilmi
bo'yicha oliy diniy ma'lumotga ega bo'lgan etuk mutaxassis-kadrlarni tayyorlash;

- yoshlarni milliy qadriyatlarimizga sadoqat va vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, mustaqil
dunyoqarashga va fikrlarga ega bo'lgan ma'naviy boy va har tomonlama barkamol avlodni
shakllantirish;

- Qur'oni karim va hadislarning asl mohiyatini, hadis maktabining ilmiy-ma'naviy
asoslarini, Imom Buxoriy, Imom Termiziy, Imom Dorimiy va boshqa yurtimizdan etishib
chiqqan buyuk muhaddis allomalar merosini har tomonlama o'rganish va ular asosida
ilmiy tadqiqot va tarjima ishlarini olib borish;

- yurtimizda asrlar davomida shakllangan "Ustoz-shogird" an'analarini davom ettirish
maqsadida hadis, kalom ilmi, tafsir, fiqh, arab tili fanlari bo'yicha zamonaviy modul
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tizimiga asoslangan dars va to'garaklar tashkil etish va ular faoliyatiga yurtimizda va jahonda
ko'zga ko'ringan ulamolarni jalb qilish;

- hadis va hadis ilmi bo'yicha etuk mutaxassis kadrlar bilan ta'minlash chora-tadbirlarini
ishlab chiqish, kadrlar sohasida xalqaro tajriba almashinuvini yo'lga qo'yish.

- O'zbekiston musulmonlari idorasi O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi
huzuridagi Din ishlari bo'yicha qo'mita bilan kelishgan holda O'zbekiston Respublikasi
qonun hujjatlarida belgilangan tartibda Hadis maktabida sirtqi, qayta tayyorlash yoki
masofaviy o'qish shakli, diniy sohadagi ilmiy va ilmiy-pedagogik kadrlarga bo'lgan ehtiyojni
ta'minlashga qaratilgan oliy o'quv yurtidan keyingi ta'lim uchun tegishli ilmiy darajalarni
berish yuzasidan Ilmiy kengash tashkil etish shular jumlasidandir. O'zbekiston
Respublikasining Konstitutsiyasida ham "O'zbekiston Respublikasi o'z hududida istiqomat
qiluvchi barcha millat va elatlarning tillari, urf - odatlari va an'analarini hurmat qilinishini
ta'minlaydi, ularning rivojlanishi uchun sharoit yaratadi", [2]-deb belgilab qo'yilgan.

Haqiqatan ham, bugungi kunda yosh avlodni ma'naviy -axloqiy barkamol etib
tarbiyalash ishi ta'lim - tarbiya mazmunida katta o'zgarishlar qilishni taqozo etadi. Zero,
yurtimizda amalga oshirilayotgan tub islohotlar hamda jamiyat ma'naviyatini yanada
rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo'nalishlaridan etib belgilandi. Shuning uchun
ham yurtimizda yashayotgan har  bir   fuqaroni   milliy  g'oya,  milliy  mafkura  asosida
diniy ta'limotlar, hadislar yordamida ma'naviy shakllantirish shu kunning dolzarb vazifasi
bo'lib qoldi.

"Ta'lim to'g'risida"gi Qonunda yosh avlodni ma'naviy, jismoniy barkamol qilib
tarbiyalashda qadimiy, milliy qadriyatlarning o'rni alohida ta'kidlangan. Bu qadriyatlarning
tarkibiy qismi bo'lgan diniy ta'limotlar, hadislar yoshlarga insoniy fazilatlarni singdirishda,
ularni komil inson qilib tarbiyalashda katta ahamiyatga ega.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Ìèðçè¸åâ Ø.Ì. ¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Êîíñòèòóöèÿñè ³àáóë

³èëèíãàíèíèíã 24 éèëëèãèãà áà²èøëàíãàí òàíòàíàëè ìàðîñèìäàãè ìàúðóçàñè. -
Òîøêåíò, 2016 é.

2.O'zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi. Ò.: "O'zbekiston", 1998 yil, 4-modda,
9-bet.
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GIPERAVTOMATLASHTIRILGAN BIZNES-JARAYONLAR TAHLILI

U.R.Jabbarov.
Urganch davlat universiteti

T.R.Xudayberganov, D.U.Rustamova
Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU Urganch filiali

Avtomatika, texnik taraqqiyot tufayli ishlab chiqarish ma'lum davrdan so'ng eskiradi
va yangilanishni talab qiladi, shu jumladan amaldagi avtomatlashtirish texnologiyasini
yanada zamonaviy hamda takomillashganlari bilan almashtirishni talab qiladi. Texnologik
jarayonlarni murakkablashuvi va jadallashuvi tufayli zamonaviy ishlab chiqarish
korxonalarini boshqarish, ularni mikroprotsessor texnikasi va boshqaruvchi hisoblash
texnikasini qo'llab keng avtomatlashtirish asosidagina samarali bo'lishiga erishiladi.

Axborot texnologiyalari bozorlariga ixtisoslashgan Gartner tadqiqot va konsalting
kompaniyasi ma'lumotlariga ko'ra,  gi peravtomatlashtirish tizimlarini tatbiq qilgan
kompaniyalar 2024 borib muomala xarajatlarini 30 foizga kamaytirishga erishishlari mumkin.

Giperavtomatlashtirish (hyperautomation)  - bu mashina o'qitishi,  dasturiy ta'minot va
biror ishni bajarish uchun mo'ljallangan avtomatlashtirish vositalari birikmasidir.

Giperavtomatlashtirish asosida RPA (Robotic Process Automation - jarayonlarni
robotlar yordamida avtomatlashtirish) texnologiyasi yotadi. Bu texnologiya korxona biznes-
jarayonlarida nafaqat jonli ishlaydigan xodimlarning, balki oldindan belgilangan
harakatlarni bajaradigan dasturiy ta'minot botlarining ham faol ishtirok etishini nazarda
tutadi. Ushbu botlar huddi odamlar kabi foydalanuvchilar harakatlarini to`liq taqlid
qilishga erishish imkonini beradigan "inson" interfeyslarini qo`llash darajasida biznes-
takliflar bilan o`zaro aloqani amalga oshirishlari mumkin.

Turli masalalardagi takrorlanadigan amallarni aniqlab, ularni xodimga nisbatan tezroq
va aniqroq hal qiladigan shunday virtual yordamchiga qayta topshirish mumkin. Natijada,
inson real intellektual mahorat, bilim-malaka, tajribani talab qiladigan yuqori darajadagi
muammolarni hal qilish uchun ixtiyorida ko`proq bo'sh vaqtga ega bo`ladi.

RPA yechimlari nafaqat ma'lumotlar bilan balki bir-biri bilan ham o`zaro aloqa
qiladi. Biznes jarayonlarining to`laqonli ishtirokchilari sifatida ular huddi o`z hamkasblari
kabi haqiqiy ishchilarga murojaat qilishadi: so`rovlarni bo`limlar bo`yicha taqsimlashadi,
vazifalarni belgilashadi, jarayonlarni nazorat qilishadi, hisobotlarni tahlil qilishadi va
rasmiylashtirishadi.

Zamonaviy RPA tizimlari nafaqat ma'lumotlarni faqatgina "jadvaldan jadvalga" uzatish,
balki raqamli bo`lmagan kiruvchi ma'lumotlarni, jumladan zaif tarkibiy tuzilmali
ma'lumotlarni qayta ishlashda ham qatnashishga qodir. Mashina ko`rishi, matnni tanib
olish va inson tilidan aytilgan nutqni qayta ishlashning zamonaviy tizimlari yordamida
RPA tizimlari biznesning nafaqat "mashina bo`linmasi"ga, balki mijozlar bilan o`zaro
aloqa qilish bo'limlariga tobora ko`proq kirib bormoqda, natijada, muomala xarajatlari
sezilarli darajada kamayapti. Bu tizimlarning yana bir avfzalligi shundan iboratki,
mijozlarning xizmatlardan qoniqish darajasini oshirishga ko`maklashadi, chunki dasturiy
robot xato qilmaydi, uxlamaydi, tushlikka chiqmaydi va kerakli amallarni deyarli bir
zumda bajaradi.

Hisob-fakturalarni qayta ishlash, ish haqini hisoblash, tovar yetkazib beruvchilar
narxlarini taqqoslash, mijozlarning ma`lumotlarini saralash va ajratib olish, daromadlarni
shakllantirish va hattoki ishchilarni yollash - bularning barchasi RPA yordamida
avtomatlashtirishga bevosita nomzodlardir.

Demak, RPA tizimlarini biznes jarayonlariga joriy qilinishi ko`pchilik xodimlarning
mehnat unumdorligi sifat jihatidan o`shishiga ko'maklashadi. Bu o'z navbatida biznesning
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bozorda raqobatbardoshliligini oshirishga imkon beribgina qolmay hatto shtat birligini
oshirmasdan ham faoliyat doirasini kengaytirishga zamin yaratadi.

Hozirgi paytda RPA tizimlarisiz "korxonani raqamlashtirish" haqida gapirmasa ham
bo'ladi. Aynan kompaniyaning yangi ish tamoyillariga o`tishi hamda IT-infratuzilmani
sifatli qayta qurish paytida, biznesni RPA tamoyillariga moslashtirish rivojlanishga sarmoya
kiritish nuqtai nazaridan eng oqilona omil hisoblanadi. Botlarni keyinchalik xam kiritish
mumkin, ammo bu ko`proq moliyaviy mablag` hamda tizim administratorlarining ortiqcha
vaqti va kuchini talab qiladi.

Navbatdagi texnologiyalardan biri - bu ba'zi hollarda ishchilar ishtirokidan butunlay
voz kechishga imkon beradigan biznes vazifalarni avtomatlashtirish foizining ortishidir.
Bunda natijaga tezroq erishiladi, xatolarga kamroq yo`l qo`yiladi, biznes samaradorligi
oshadi. Kelajak shunday tus oladi.

Schneider Electric  kompaniyasi COVID-19 pandemiya sharoitida shaxsiy himoya
vositalarini yetkazib berish bilan bog`liq buyurtmalarni qayta ishlash vaqtini to`rt soatdan
ikki daqiqagacha qisqartirishga erishdi.

Buning uchun sozlash bir necha kunni talab qilgan bittagina dasturiy robot kerak
bo`ldi xolos. Jarayonlarning sifatli tezlashishi bilan bir qatorda, xatolar xam yetarlicha
kamaytirildi. Xatoliklar yuzaga kelganda esa ularni tezda aniqlash imkoni ham paydo
bo'ldi. Bu RPA tizimini joriy qilish uzoq va murakkab jarayon bo`lishi shart emasligini
yana bir bora tasdiqladi. Ushbu texnologiyaga tizimli o`tish xatto favqulodda holatda ham
amalga oshirilishi va alohida ketma-ket bosqichlardan iborat bo`lishi mumkin.

Ko`rib turganingizdek, raqamlashtirishga tayyor bo`lgan har qanday biznesda RPAdan
keng foydalanish uchun sabab yetarli. RPA tizimlarini yaratuvchilarni to'g'ri tanlay
oladigan xar  qanday kompaniya giperavtomatlashtirish dunyosiga kirishi mumkin.

Oksford universiteti olimlari 2035 yilga borib barcha mavjud ish o`rinlarining 20 foizi
avtomatlashtirilishini bashorat qilishmoqda. Ma'lumotlar AQSh uchun berilgan, ammo
bunday holat boshqa rivojlangan mamlakatlarda ham amalga oshirilishiga shubha yo`q.
Biroq, ommaviy ishsizlik o`qimi to`g`risida tashvishlanishga hojat yo`q. Harvard Business
Review  vakillarining ishonchi komilki, yaqin kelajakda kompaniyalar o`rtasidagi raqobat
asosida sun'iy intellektli robotlashtirilgan ishchi o`rinlar yotadi.

Foydalanilgan manbalar
1.Àíõèìþê Â.Ë., Îïåéêî Î.Ô., Ìèõååâ Í.Í. Òåîðèÿ àâòîìàòè÷åñêîãî óïðàâëåíèÿ.

Ìèíñê: Äèçàéí ÏÐÎ, 2000.
2.https://www.automationanywhere.com/rpa/hyperautomation
3.https://zen.yandex.ru/media/rusability/gi peravtomatizaciia-kajdoi-zadache-po-

robotu-5f746ed4c859e64d8028e3f4
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온라인 학습 과정 조직하는 데 멀티미디어 자료의 역할 

아브둘라예바 나시바 하킴바예브나

타슈켄트 국립 니자미 사범대학교

우즈베키스탄 공화국

초록 

본문에서 최신 정보통신기술을 적용하여 온라인 한국어 수업 구성을 위한 응용 프로그램을 사용하여 

멀티미디어 자료를 개발할 수 있는 가능성을 알아본다. 

방법론적 문헌을 검토한 결과로 교육 과정에서 ICT를 적극적으로 도입하면 교육의 질과 교육 자료의 

습득을 크게 향상시킬 수 있다. 이 글은 현대 응용 프로그램의 장점과 단점을 분석하여 이런 프로그램의 

전망을 살피고 우리 시대의 요구 사항을 충족하는 효과적인 교육 자료를 준비하는 것이다. 

키워드: 멀티미디어 교육, 학습 과정, ICT, 온라인 수업, 멀티미디어 학습 자료, 혁신적인 방법, 퀴즈 

앱, 응용 프로그램. 
 
Title: THE ROLE OF MULTIMEDIA RESOURCES IN ORGANIZING ONLINE LEARNING 

PROCESSES 
Author: (Abdullaeva Nasiba Khakimboevna) 
Abstract: This article examines the possibility of developing multimedia materials using modern 

information and communication technologies and applications for organizing online Korean language lessons. 
A review of the methodological literature shows that with the active introduction of ICT in the educational 

process, it can significantly improve the quality of training and the assimilation of educational materials. The 
article provides an overview and analyzes the advantages and disadvantages of modern applications, with the 
help of which you can prepare vivid educational materials that meet the requirements of our time. 

Keywords: Multimedia education, learning process, ICT, online classes, multimedia learning materials, 
innovative methods, quiz apps, applications. 

서론 

오늘날 외국어를 가르치는 과정에서 현재의 기술 발전 수준에 따라 수업 기술도 발전하고 있다. 

외국어 교육 분야에서 정보기술을 사용하는 주제는 비교적 최근에 전문가에 대한 포괄적인 연구의 

대상이 되었지만 학습 과정에서 이러한 IT 기술 적용 효율성은 더 이상 의심의 여지가 없다1. 

외국어 수업에서  ICT  구성 요소를 사용하는 것은 이전에 접근할 수 없었던 자료와 실제 텍스트가 

제공되는 새로운 교육 환경을 구성할 수 있게 해 주는 한편 교육 과정의 모든 과목에서 유익한 상호 

작용을 구축하는 데 도움이 되기 때문에 특히 중요하다.2 

멀티미디어 교육에는 크게 두 가지 방법이 있다. 

가. e-러닝 : 전자적인 학습 매체를 사용하여 이루어지는 학습이다. 컴퓨터의 웹 환경을 기반으로 

시간과 공간의 제약 없이 지식과 정보에 접근하여 이루어지는 학습이며, 대표적인 수업으로  EBS 

인터넷 수능 방송이나 사이버가 정학 습체제 등이 있다. 

나. u-러닝 : 학습을 원하는 사람들이 어떤 장소,  어떤 시간이든 다양한 자원과 정보에 접근하여 항상 

학습할 수 있도록 하는 것이며, 학습자는 오프라인 프로그램과 모바일 프로그램이 조합된 환경에서 

적시 학습과 위치 기반 학습을 할 수 있다.3 

                                                             
1Efremenko V.A. 외국어수업에정보기술적용 // 학교에서외국어. -2007.-8 번. -18-21쪽. 
2Kazakova T.A. '대학교에서외국어학습과정에정보-통신기술이용' // ''이문화간의커뮤니케이션'' – 2015 № 3(17)  
3https://blog.naver.com/tntbyj/220963838231 
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툴명 개요 장점 단점 
KAHOOT! 실시간 퀴즈 앱  사용이 간편함 

 학생들 서로 

경쟁할 수 있음 

 능동적임 

 리뷰나 과제 

어느 정도 습득이 

됐는지를 확인할 수 

있음 

 원격으로 실습을 

할 수 있음 

 수업에 리뷰 

단계에서만 사용이 

가능함 

 인터넷 접속 및 

원활한 네트워크를 

요함 

 실시간으로 

이뤄지므로 학습자 

모두 기기를 갖추어야 

함 
 
 

VYOND 동영상 만드는 

앱 

 프리젠테이션과 

함께 애니메이션도 제작 

가능 

 직접 면대하는 

주인공 등장  

 아울러 주제 

설명 가능 

 14일동안 무료 

사용 가능 

 대화를 살릴 수 

있어 실천성을 느낄 수 

있음 

 자료를 학습자가 

스스로 배울 수 있음 

 동영상 제작에 

상당한 시간 소요 

 인터넷 접속 

요함 

 14일 후 유료임 
 

CANVA 이미지 

탬플릿앱 

 탬플릿 디자인 

다양성 

 여러가지 자료 

만드는 가능성 

 무료 이용이 

가능함 
 

 자료 만드는 데 

시간이 많이 소요됨 

 인터넷 접속 

요함 
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결론 

현재 ICT의 적극적 발달로 ICT를 적용하는 분야가 늘어나는 추세를 볼 수 있다. 이 글에서 여러가지 

앱과 프로그램의 도움으로 온라인 학습과정의 효율성을 높일 수 있는 멀티미디어 자료 개발 앱 및 

프로그램의 기능과 장단점을 분석한 결과, 이러한 ICT 기술을 학습과정에 도입/적용하면 학습자의 

흥미를 높이고 온라인 교수 학습을 쉽게 할 수 있음을 알게 되었다. 특히 초급 학습자에게 관심과 흥미 

그리고 이해를 높이는 데 더욱 효과가 있다.  
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RELATIONSHIP OF EMOTIONAL INTELLIGENCE AND PERSONAL
ANXIETY IN MALE AND FEMALE STUDENTS

Ismailov Akmal Rustamovich
Independent Postgraduate, Samarkand State Institute of Foreign Languages,

Uzbekistan. An active member of Alberta Teachers of English
as a Second Language (ATESL), Canada.

aismailov1@pride.hofstra.edu

Abstract. Personal anxiety is a personality trait, a stable individual characteristic that
reflects the subject's predisposition to anxiety. It arises from the frustration of significant
needs; develops as a result of exposure to frequently recurring situations of anxiety; develops
as basal anxiety in the early stages of ontogenesis. Understanding the basics of anxiety and
their occurrence in students help language educators reduce an anxiety level in them.

Keywords: Personality, emotional intelligence, foreign languages, anxiety, joy, anger,
fear.

In adolescence, personal anxiety becomes an integral emotional characteristic of the
personality, which is characterized by the polysemy of the factors of determination, the
diversity and ambiguity of internal connections. Since an increased level of anxiety in
communication indicates a child's insufficient adaptation to certain situations of interaction,
it was assumed that a high level of personal anxiety is a sign of low emotional competence,
and the development of emotional intelligence helps to reduce personal anxiety in
adolescents.

To correct personal anxiety in adolescents, it is necessary to promote the development
of emotional intelligence in general, and first of all, such a component of it as emotional
self-regulation.

From the theory of emotional intelligence, emotions are data, just like any other.
When we are not aware of them or try to control them without understanding the data
they represent, they unconsciously affect the way we act - often with undesirable results.

To basic (fundamental) emotions K. Izard refers to those that have the following
features:

- have distinct and specific neural substrates;
- manifest themselves with the help of an expressive and specific configuration of

muscle movements of the face (facial expressions);
- involve a specific experience that is fulfilled by a person;
- emerged as a result of evolutionary biological processes;
- have organizing and motivating influence on a person.
Adolescence is an important stage in emotional development. The general orientation

of young men and women for the future creates the psychological foundations for
openness to a variety of experiences. Emotional sensitivity increases, the spectrum of
emotional phenomena is enriched. Boys and girls develop more precise regulation of
feelings, more perfect mastery of their expression.

Young men with a high level of intrapersonal emotional intelligence, in general, are
less likely to experience negative emotions such as guilt, fear, and grief. The development
of individual components of intrapersonal emotional intelligence contributes significantly
to the emotional well-being of young men. Thus, an increase in awareness of one's
emotions leads to a decrease in the frequency of experiences of guilt and fear; the
development of expression control makes it possible to experience the emotions of guilt
and anger less often; optimizing the management of one's emotions leads to a decrease



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   7-³èñì
39

Íîÿáðü | 2020

in the frequency of experiencing fear and grief.
In girls, with an increase in the awareness of their emotions, only the frequency of

experiencing the emotion of joy increases. Joy is realized more fully and distinctly than
other investigated emotions.

An interesting fact is that in girls with an increase in the level of understanding of
other people's emotions through expression, a decrease in the frequency of experiencing
the emotion of joy and an increase in the frequency of experiencing grief are associated.
Perhaps the sensitivity to emotional experiences in girls contributes to the fact that
empathy manifests itself in them primarily as grieving. This means that female students
use their emotional abilities to share negative experiences with others and thereby
reduce their intensity. The frequency of the experience of joy forms a strong negative
correlation with the control of expression. The appropriate expression is a necessary
element of the experience of joy, while the habit of restraining its manifestations
impoverishes a person's emotional life, deprives it of its brightness and saturation.

With an increase in the level of individual components of emotional intelligence, the
number of synonyms of fundamental emotions given by girls increases. So, non-verbal
understanding of other people's emotions is associated with the variable "synonyms of
joy", understanding other people's emotions through expression - with the variable
"synonyms of anger". Control of emotions is also associated with the latter variable. This
means that with the development of the components of interpersonal emotional intelligence
(non-verbal understanding of other people's emotions, understanding other people's
emotions through expression) and intrapersonal emotional intelligence (control of
emotions), girls are enriching the synonymous vocabulary of emotions (in particular,
joy and anger).

With the development of emotional intelligence, awareness of fundamental emotions
increases and, therefore, awareness of behaviour. A high level of interpersonal emotional
intelligence among students contributes to more effective recognition of manifestations
of grief, joy, anger, fear; predicting the consequences of guilt-generating behaviour.
High indices of intrapersonal emotional intelligence contribute to more effective
identification and analysis of the causes of the occurrence of fundamental emotions and
a decrease in the frequency of experiencing fear and guilt.

In young men, an increase in the level of intrapersonal emotional intelligence helps
to reduce the frequency of experiencing negative emotions (grief, guilt, fear, anger). In
girls, the frequency of experiencing the emotion of joy is due to the increased awareness
of emotions. Increasing the level of understanding of other people's emotions in females
helps to reduce the frequency of experiencing the emotion of joy and increase the
frequency of experiencing grief. With an increase in the level of components of emotional
intelligence (non-verbal understanding of other people's emotions, understanding other
people's emotions through expression, control of emotions) among female students, the
enrichment of the synonymous dictionary of emotions is associated.
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SUV O'TLARI VA ULARNING XUSUSIYATLARI

Xojimirzayeva Nodiraxon Abduxamidovna
51-maktab biologiya fani o'qituvchisi

Annotatsiya - Ushbu maqolada suv o'tlari va ularning xususiyatlari haqida ilmiy qarashlar
ilgari surilgan. Ilmiy fikrlar faktlarga asoslanib xulosalanadi.

Kalit so'zlar - Suv o'tlari, morfologik tuzilish, hujayra, tana, qism, sitoplazma, devor,
yadro, vakuola, xromatofor, pigment.

Suv o'tlari  morfologik jihatdan juda xilma-xil bo'lib, ular orasida mikroskopik bir
hujayralilar bilan bir qatorda bir necha o'n metrga boradigan vakillari ham bor. Suv
o'tlar tana holatida yashaydigan o'simliklar, ularda ildiz, poya, barg bo'lmaydi. Biroq ba'zi
vakillarning tanasi - tallomi birmuncha murakkab tuzilgan bo'lib, tanasi ayrim qismlarga
ajralgan. Suv o'tlarning hujayrasi tashqi tomondan qattiq devor bilan qoplangan. Hujayra
sitoplazmasi devor atrofida joylashgan bo'lib hujayrani to'ldirib  turadi. Hujayrada bitta
yoki bir nechta mayda vakuolalar mavjud. Yadroning soni ham bir yoki bir nechta bo'lishi
mumkin. Hujayradagi xromatoforlarda pigmentlar saqlanadi. Xromatoforning shakllari
turli-tuman: plastinkali, spiral, lentasimon, to'rsimon, yulduzsimon.

Suv o'tlari chuchuk suvlarda, dengiz va okeanlarda, zax yerlarda yashaydi. Ularning
ko'p miqdorni tashkil etuvchi mikroskopik to'dasi erkin suzib, fitoplankton hosil qiladi.
Suvda yashaydigan 3 guruhga bo'linadi.

       1.Suv ostida yashovchilar - BENTOS
       2.Suv ichida  yashovchilar - PLANKTON
       3.Suv yuzida yashovchilar  - POVERXNOSTNÛY
Plaktonning chuqurligi 300 m gacha bo'lishi mumkin. Suv havzasining  300  metrdan

chuqqurroq  joyida yashovchi suv o'tlari bentos deyiladi. Ayrim suvo'tlari juda past haroratda
ham hayot kechirish qobiliyatini yo'qotmaydi. Xatto qutbda,  tog' cho'qqilaridagi qorlarda
ham yashaydi. Qor xlomidomonadasi qorni qizil, sariq, yashil, qo'ng'ir ranglarga bo'yashi
mumkin. Xlorellaning ayrim vakillari ham havoda yashay oladi.[1]  Suv o'tlar hujayrasida
yashil rang beruvchi xlorofil pigmenti bo'lganligi sababli ovqatlanish jihatidan avtotrof
organizm hisoblanadi. Hayot kechirish uchun zarur bo'lgan. Oziq moddani o'zlariga o'zi
tayyorlaydi, ya'ni hujayrasida fotosintez protsessi bo'ladi.

Ba'zi  bir ko'k-yashil suv  o'tlari  tayyor  organik  modda xisobiga ham yashaydi, ya'ni
ular saprofit xolatda yashaydi. Ko'k - yashil suv o'tlarining xromotoforida xlorofilldan
tashqari ko'k rang beruvchi fikotsian pigment uchraydi. Yashil suvo'tlarida faqat yashil
rang beruvchi xlorofil pigmenti uchraydi. Diatom suv o'tlarida xlorofildan tashqari sariq
rang beruvchi diatomin pigmenti bo'ladi. Qo'ng'ir rangli suv o'tlarining xromotaforida
xlorofilldan tashqari qo'ng'ir rang beruvchi fukoksantin pigmenti uchraydi. Qizil suv
o'tlarida  xlorofildan tashqari qizil rang beruvchi fikoeritrin pigmenti bo'ladi. Suv o'tlarining
xujayrasida oziqli modda sifatida kraxmal, yog',oqsil xamda xayvonlarga xos bo'lgan kraxmal-
glikogen uchraydi. Glikogen yod ta'sirida qo'ng'ir rangga bo'yaladi. Xozirgi kunda yer
yuzida 75000   xil  suv   o'tlari bo'lib,  bularning hammasi 5 ta tipga bo'linadi: 1.Ko'k-yashil
suv o'tlari (sine-zelennûye vodrosli), 2.Yashil suv o'tlari (Zelyonûye vodrosli), 3.Sariq
suv o'tlari (Jyoltûye vodrosli), 4.Qo'ng'ir suv o'tlari (Burûye vodrosli), 5.Qizil  suv
o'tlari (Krasnûye vodorosli)

Suv o'tlari 3 xil yo'lda ko'payadi: 1.Vegetativ ko'payish, 2.Jinssiz ko'payish, 3.Jinsli
ko'payish

Vegetativ ko'payishda  xujayra  kariokinez  yo'lda  bo'linib ko'payadi.[2] Shuningdek
xujayrada zoosporalar  xosil bo'ladi. Zoosporalarning xipchinlari bor. Xipchinlar  yordamida
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suvda harakatlanib yuradi. Xar bir xujayradan 4,8,16 dan 64 tagacha 300 spora  yetilishi
mumkin. Zoosporalar  suvda bir   necha  sek yoki minut suzib yurgach to'xtaydi. Xipchinlarni
tashlab, o'sib rivojlanadi. Jinssiz ko'payish zoospora yoki spora yordamida bo'ladi. Mas:ko'k-
yashil suv o'tlari, qizil suv o'tlarning jinssiz  ko'payishi  sporalar  yordamida bo'ladi.
Yashil suv  o'tlarining jinssiz ko'payishi esa zoosporalar yordamida bo'ladi. Jinssiz
ko'payishdagi zoospora va sporalar  xujayralarning reduksion bo'linishi natijasida vujudga
keladi.

Jinsiy ko'payishda 3 xil tipi bor. 1.Izogamiya,  2.Geterogamiya,  3.Oogamiya
Izogamiya tipda ko'payishda 2 ta morfologik jixatdan o'xshash,  fizologik jixatidan  bir-

biriga  o'xshash  bo'lmagan GAMETA lar qo'shilib ko'payadi. GAMETA-jinsli xujayradir.
Geterogamiya tipda ko'payishda  morfologik va fiziologik jixatidan har  xil bo'lgan gametalar
qo'shilib  ko'payadi. Bu  gametalarning  1  tasi katta, sust harakatchan bo'lib, buni
Makrogameta deyiladi. 2-xili kichik, tez harakatchan bo'lib, buni  Mikrogameta  deyiladi.
Mikrogameta  otalik gameta,  makrogameta onalik gameta hisoblanadi. Oogamiya tipda
ko'payishda otalik va onalik jinsiy organlari paydo bo'ladi. Otalik jinsiy organini Anteridiya,
onalik jinsiy organini oogamiya deyiladi. Anteridiyada  spermatozoidlar yetishadi. Oogamiyada
esa tuxum xujayra rivojlanadi. Anteridiya  spermatozoidlarni suvga  ishlab  chiqaradi. Oogamiya
ham tuxum xujayralarini suvga ishlab chiqaradi. Spermatozoidlar suvdagi tuxum xujayralar
bilan qo'shiladi. Otalangan tuxum xujayrani Oospora deyiladi. Suv o'tlarining ko'payishini
Senkovskiy, Meyyer, Kursanov va boshqalar tekshirganlar.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR
1.Jurayev I., Ziyodullayev H., Suv o'tlari. Farg'ona - 2009.
2.Umaraliyeva Z., Tursunxo'jayev O., Suv o'tlarining xususiyatlari. Urganch - 1997.
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ÌÈËËÈÉ ÊÓÐÀØ ÒÓÐËÀÐÈÄÀ Þ£ÎÐÈ ÌÀÕÎÐÀÒËÈ
ÑÏÎÐÒ×ÈËÀÐÍÈ ÒÀÉ¨ÐËÀØÍÈÍÃ ÕÓÑÓÑÈßÒËÀÐÈ

Ì´éäèíîâ ¢îëèáæîí ¢îôóðîâè÷
Õàêèìîâ £îñèìæîí Êîçèìîâè÷

Àíäèæîí âèëîÿòè Èçáîñêàí òóìàíè  22- óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé
òàðáèÿ ´³èòóâ÷èëàðè,

Àøóðîâ Äîëèìáåê ¨ð³èíáîé ´²ëè
49-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè

Àííîòàöèÿ; Ìèëëèé êóðàø òóðëàðèäà ìàëàêàëè ñïîðò÷èëàðíè òàé¸ðëàøíèíã
àñîñèé õóñóñèÿòëàðè,êóðàø÷èëàðíèíã æèñìîíèé, òåõíèê-òàêòèê âà íàçàðèé
òàé¸ðëàø æàðà¸íè ò´²ðèñèäà ìàüëóìîòëàð êåëòèðèëãàí

Êàëèò ñ´çëàð: Ìèëëèé êóðàø, áåëáî²ëè êóðàø, òàúçèì, êóðàø, ¸íáîø, µàëîë,
äàêêè, æèñìîíèé,  òåõíèêà, òàêòèêà

Ìèëëèé ³àäðèÿòëàðèìèçäàí µèñîáëàíãàí ́ çáåê êóðàøè áèëàí æàµîí õàë³ëàðè
ñåâèá øó²óëëàíèøà¸òãàíëàðè, ´çáåê òèëèäàãè "Òàúçèì, êóðàø, ¸íáîø, µàëîë,
äàêêè" ñ´çëàðèíèíã äóí¸ õàë³ëàðè òèëèäà ´çáåê÷à ÿíãðà¸òãàíè ìèëëàòèìèç
²óðóðèíè, ìàâ³åèíè ÿíàäà îðòèðèá áîðìî³äà. Õàë³àðî ìóñîáà³àëàðäà µàð áèð
´çáåê ôàðçàíäè ³àòíàøàð ýêàí óíèíã îðòèäà îèëàñè, âàòàíè, þðòäîøëàðè µàìäàðä,
µàìíàôàñ á´ëèá òóðãàíèíè õèñ ýòàäè. Óëàðíèíã þòó²è õàë³èìèçíèíã þòó²è âà
ìóâàôôà³èÿòè µèñîáëàíàäè.

Ìèëëèé êóðàø óñóëëàðèíèíã òàðà³³è¸òèãà µàìäà, îììàâèéëàøèá áîðèøèãà
õàë³ëàðíè ´çàðî áèðäàìëèêäà ÿøàøëàðè, óëàðíèíã ìèëëèé àíúàíàëàðè âà óðô
îäàòëàðèíè óé²óíëàøèá êåòèøèíèíã àµàìèÿòè êàòòà á´ëãàí. ¤òãàí äàâðëàð âà
õîçèðäà ìàìëàêàòèìèçäà æàµîíãà ìàøµóð ïàµëàâîíëàð åòèøèá ÷è³ìî³äà. Óëàð
µîðèæèé ìàìëàêàòëàð øóíèíãäåê Åâðîïà ìàìëàêàòëàðè êóðàø ìàéäîíëàðèäà
áàð÷à ðà³èáëàðèíè ìà²ëóá ýòèá, òåíãè é´³ ïàµëàâîíëàð äåá òàí îëèíãàí. ¥îçèðãè
êóíäà ´çáåê êóðàø óñóëëàðèíè îììàâèéëàøèá áîðèøè, ìèëëèé ³àäðèÿòëàðèìèç
òèêëàíà¸òãàíëèãè âà àæäîäëàðèìèç àçàëèé îðçóëàðè ð´¸áãà ÷è³à¸òãàíëèãèäàí
äàëîëàòäèð.

¥îçèðãè êóíäà ìèëëèé êóðàø óñóëëàðèãà óìóìèé ´ðòà òàüëèì ìàêòàáëàðèäà
îëèé òàúëèì òèçèìè æèñìîíèé òàðáèÿ æàðà¸íèäà ´ðãàòèëìî³äà. Ñïîðò
ìàêòàáëàðèíèíã êóðàø ò´ãàðàêëàðèäà ñïîðò÷èëàð òàé¸ðëàøíèíã ïåäàãîãèê
æàðà¸íè äàâð òàëàáèãà ìóâîôè³ òàêîìèëëàøèá áîðìî³äà. Ìàëàêàëè ñïîðò÷è
êóðàø÷èëàð òàé¸ðëàø æàðà¸íè ê´ï áîñ³è÷ëè âà êóðàø÷èëàðäàí ìóíòàçàì
æèñìîíèé, òåõíèê-òàêòèê âà íàçàðèé µàìäà ïñèõîëîãèê òàé¸ðãàðëèãè, ìàøà³³àòëè
ìåõíàò òàëàá ýòàäèãàí ïåäàãîãèê æàðà¸í á´ëèá µèñîáëàíàäè.

Òðåíåðëàð ´³óâ ìàø²óëîòëàðè æàðà¸íèíè òàøêèë ýòèøäà, áîëàëàðíè êóðàø
óñóëëàðèãà é´íàëòèðèø âà äàñòëàáêè ñàðàëàø òàäáèðëàðèíè ´òêàçàäèëàð. Áóíäà
äåÿðëè áèð µèë ¸øäàãè áîëàëàð ãóðóµè ñàðàëàíàäè. Ê´ï µîëëàðäà êóðàø áèëàí
øó²óëëàíèøãà 12-13 ̧ ø ́ ²èë áîëàëàð âà 14-15 ̧ ø ³èç áîëàëàð æàëá ýòèëàäè. Óëàð
äàñòëàáêè òèááèé ê´ðèêäàí ´òãàíäàí ñ´íã, øèôîêîð òàâñèÿñè áèëàí êóðàø
ìàø²óëîòëàðèãà ³´éèëàäè. Æèñìîíèé òàé¸ðãàðëèêêà ýãà á´ëãàí õàìäà êóðàøãà
øàõñèé ³èçè³èøëàðè âà ³îáèëèÿòëàðè á´ëãàí áîëàëàðíè êóðàø ìàø²óëîòëàðèãà
ê´ïëàá æàëá ýòèø çàðóð. ¤ç ïñèõèê µîëàòèíè áîø³àðà îëèøãà ́ ðãàòèøíè íàôà³àò
ìóñîáà³àãà òàé¸ðãàðëèê âà³òèäà, áàëêè éèë ìîáàéíèäàãè ìàø²óëîòëàð öèêëèäà
îëèá áîðèø ëîçèì. Øóíèíã ó÷óí òðåíåð µàð áèð ìàø²óëîòäà óëàðíè òàé¸ðëàø
ó÷óí ´ç-´çèíè òàðáèÿëàø âà áîø³àðèø óñóëëàðè åíãèøäà êàòòà àµàìèÿòãà ýãà
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ýêàíëèãèíè ÷ó³óð òóøóíòèðèøè êåðàê âà ñïîðò÷èëàðäàí òèçèìëè ðàâèøäà óøáó
óñóëëàðíè òàêîìèëëàøòèðèøíè òàëàá ýòèøè çàðóð.

Á´ëàæàê ìóñîáà³àãà ïñèõîëîãèê òàé¸ðãàðëèê. Êóðàø÷èëàð àéíè ó÷ðàøóâãà ́ çè
ðà³èá µàðàêàòëàðèíè àíè³ëàá, ìóñîáà³àãà òàé¸ð á´ëãàíäà, óëàðíè ìóñîáà³àäàí
îëäèí ÷èãàë¸çäè (ðàçìèíêà) ³èëãàíèäà ´éèí ò´²ðèñèäà ´éëàø êåðàê ýìàñ.
ìóñîáà³àãà òàé¸ðëàíèøíèíã áîø³à÷à âàðèàíòëàðè µàì á´ëèøè ìóìêèí.

Êóðàø÷èëàðíè á´ëàæàê ìóñîáà³àãà òàé¸ðëà¸òãàí òðåíåðíèíã àñîñèé âàçèôàñè
êóðàø÷èëàðäà ìóñîáà³àãà ÷è³èø îëäèäàí ð´é áåðàäèãàí îðòè³÷à àñàáíèíã
òàðàíãëàøèøèíè êàìàéòèðèø, óëàðäà ́ ç êó÷èãà èøîí÷ æàíãîâàð µîëàòèíè µîñèë
³èëèøäàí èáîðàò. Øóíè àéòèø êåðàêêè, ñïîðò÷èëàðäàãè èøîí÷èíèíã ́ òà èøîí÷ãà
´òèá êåòèøèãà é´ë ³´éìàñëèê êåðàê.×óíêè áó µîòèðæàìëèê µóø¸ðëèêíè é´³îòèø
âà äè³³àòíè ñóñàéòèðèøãà îëèá êåëàäè. Ìóñîáà³àãà ñïîðò÷èíè ïñèõîëîãèê
òàé¸ðëàø àìàëè¸òèäà áèð ³àòîð óñóëëàð ìàâæóä. Òðåíåð óëàðäàí êåðàêëèãèíè
òàíëàá èøëàòèøè ìóìêèí. Á´ëàæàê áåëëàøóâãà íàôà³àò òðåíåð, áàëêè ñïîðò÷èíèíã
´çèíè- ́ çè  èøîíòèðèøè ëîçèì. Áóíèíã ó÷óí áåëëàøóâ îëäèäàí ³óéèäàãè óñóëëàðíè
èøëàòèøíè ´ðãàíèá îëèøè êåðàê. Áóëàð: ´ç-´çèãà òàúñèð ýòèø, ´ç-´çèíè
èøîíòèðèø, ́ ç-´çèãà äàëäà áåðèø, ́ ç-´çèãà áóéðó³ áåðèø âà µîêàçîëàðäàí èáîðàò.

Áåëëàøóâ îëäèäàí, àéíè³ñà, îðòè³÷à ³´ç²àëèá êåòàäèãàí, ìóâîçàíàòñèç
êóðàø÷èëàð ó÷óí àóòîãåí ìàø²óëîòëàð  ÿõøè ¸ðäàì áåðàäè.

Á´ëèìëàð îðàñèäàãè äàì îëèø âà³òèäà êóðàø÷èíè ïñèõîëîãèê òàé¸ðëàø.
áåëëàøóâ âà³òèäà êóðàø÷èíè ïñèõîëîãèê òàé¸ðëàøäà òðåíåðíèíã ò´²ðè
íàñèµàòëàðè êàòòà ´ðèí òóòàäè.

Ñïîðò÷èëàðèìèçíè ìóñîáà³àëàðãà òàé¸ðëàø æàðà¸íèäà àëáàòòà, óëàðíèíã
àµëî³èé, ýñòåòèê ðóõèé òàé¸ðãàðëèêëàðèíè, óëàðäàãè ìèëëèé ²óðóðëàðèíè
ðèâîæëàíòèðèø, ìèëëèé èñòè³ëîë ²îÿëàðèíè ̧ øëàðèìèç îíãèãà ÿíàäà ÷ó³óððî³
ñèíãäèðèøäà àëîµèäà ýúòèáîð áåðèëèøè êåðàê¤çáåê ñïîðò÷èëàðè êåëàæàêäà
áàð÷à ñïîðò òóðëàðè á´éè÷à æàµîí àðåíàëàðèäà, îëèìïèàäà ́ éèíëàðèäà ²îëèáëèêíè
³´ëãà êèðèòèøèá, âàòàíèìèç âà ìèëëàòèìèçíè øîíó-øóµðàòèíè ÿíàäà þ³îðèãà
ê´òàðèøàäè äåá óìèä áèëäèðàìèç.

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð
1.Íóðèøèí Æ.Ì, Ñàëîìîâ Ð.Ñ., Êåðèìîâ Ô.À "¤çáåê÷à ìèëëèé ñïîðò êóðàøè".-

Ò., 1993
2.Àòàåâ À.Ê "Êóðàø" ´³óâ ³´ëëàíìà.- Ò., 1987
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¥ÀÐÀÊÀÒËÈ ¤ÉÈÍËÀÐ ÁÎØËÀÍ¢È× ÑÈÍÔ ¤£ÓÂ×ÈËÀÐÈÍÈ
¥ÀÐÀÊÀÒ ÔÀÎËËÈÃÈÍÈ ÎØÈÐÈØÄÀÃÈ ÀÕÀÌÈßÒÈ

Çàéíîáèääèíîâ Àáäóâîñèò Àêðàìæîíîâè÷á
Àíäèæîí âèëîÿòè Ìàðõàìàò òóìàíè 24-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé

òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè,
£àþìîâ Èñìîíàëè Îäèëæîíîâè÷

Ìàðõàìàò òóìàíè 26-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè,
Ìóðîòîâ Ðóñòàìæîí Çîêèðîâè÷

Ìàðõàìàò òóìàíè 28-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè

Àííîòàöèÿ: ¥àðàêàòëè ´éèíëàð áîëàëàðíèíã µàðàêàò ôàîëèÿòè æèñìîíèé
ðèâîæëàíèøèãà, µàðàêàò ê´íèêìàëàðè âà æèñìîíèé ñèôàòëàðíèíã øàêëëàíèøèäà
þ³îðè ñàìàðà áåðèøè á´éè÷à ìàúëóìîòëàð êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: ¥àðàêàòëè ´éèíëàð, æèñìîíèé ÷èíè³òèðèø, ³´ç²àëèø âà
òîðìîçëàíèø, êóçàòóâ÷àíëèê, òîï³èðëèê, àòðîô-ìóõèòäà ì´ëæàë îëèø ³îáèëèÿòè,
áîòèðëèê, ÷à³³îíëèê.

¤éèíëàðíèíã êåëèá ÷è³èøè âà òàðèõè õà³èäàãè ìàúëóìîòëàð áèçãà÷à XI àñðíèíã
áóþê ëèíãâèñòè, òàðèõ÷èñè, ýòîãðàôè Ìàõìóä £îø²àðèéíèíã "Äåâîíó ëó²îòèò
òóðê" êèòîáè îð³àëè åòèá êåëãàíäèð.  Àñàðäà ´çáåê µàðàêàòëè ´éèíëàðèíè
áîøëàøäàí îëäèí àìàëãà îøèðèëàäèãàí ÷à³èðèø, ò´ïëàíèø, ´éèí áîøè, ÷åê
òàøëàø êàáè ´éèí øàêëëàðèäàí íàìóíàëàð êåëòèðèëãàí.

Çàµèðèääèí Ìóµàììàä Áîáóðíèíã "Áîáóðíîìà" àñàðèäà µàì ñïîðò ́ éèíëàðèäàí
³èëè÷áîçëèê, êóðàø, ê´ïêàðèãà àëîµèäà ýúòèáîð áåðèëèá, óëàðíè ¸øëàðíè
æèñìîíàí áà³³óâàò á´ëèøëàðèãà êàòòà òàúñèð ê´ðñàòèøè ê´ðñàòèá ́ òèëãàí.Àòî³ëè
ðóñ ïåäàãîãè Ï.Ô.Ëåñãàôò "´éèííè áîëàíè µà¸òãà òàé¸ðëàøãà ¸ðäàì áåðóâ÷è
ìàø³ äåá µèñîáëàéäè".  Áó ìàø³ ìóñòà³èë ôàîëèÿò á´ëèá, óíäà áîëàíèíã øàõñèé
òàøàááóñè ðèâîæëàíàäè âà àµëîêèé ñèôàòëàðè òàðáèÿëàíàäè.  Ó µàð áèð ´éèí
ìà³ñàäãà ýãà á´ëèøè êåðàê äåéäè.

Áóíèíã ó÷óí ´éèíäàãè µàðàêàòëàð áîëàíèíã ´çèíè áîø³àðà îëèø ìàëàêàñèãà
ìîñ á´ëèøèãà; áó µàðàêàòëàð òèçèìëè ìàø³ëàðäà îëäèíäàí ́ çëàøòèðèëãàí á´ëèøè
ëîçèì.

¥àðàêàòëè ´éèíëàðíè ìóíòàçàì ´òêàçèø áîëàëàðäà ´ç µàðàêàòëàðèíè
áîø³àðèøíè ðèâîæëàíòèðèøãà ¸ðäàì áåðàäè, óëàð ãàâäàñèíè òàðòèáãà ñîëàäè,
ÿúíè òóðëè ç´ðè³èøäà µàðàêàò ³èëèøãà ´ðãàòàäè.

¤éèíëàð áîëàíè æóäà ÷à³³îíëèê, ìóàéÿí ìà³ñàä âà òåçêîðëèê áèëàí µàðàêàò
³èëèøãà; ³îèäàëàðíè áàæàðèø, ´çèíè òóòèø, ´ðòî³ëèêíè ³àäðëàé îëèøãà
´ðãàòàäè.

Èëê ¸øëè áîëàëàð îèëàëàðäà áîëàíèíã äàñòëàáêè µàðàêàòè áèëàí áî²ëè³
îâóíìà÷î³ëàð, ýðìàê ́ éèíëàð ̧ ðäàìèäà òàðáèÿëàíãàíëàð.  Óíäàí êàòòàðî³ ̧ øäàãè
áîëàëàð µà¸òèäà ðàíã-áàðàíã µàðàêàò ìàçìóíèãà ýãà áóëãàí (´ç è÷èãà áîëàëàðíè
ðîì ³èëóâ÷è ´éèí áîøëàíìàëàðè, õèðãîéèëàðè, ñàíàøìà÷î³ëàðíè îëóâ÷è) õàë³
´éèíëàðè êàòòà ´ðèí îëãàí.

¥àðàêàòëè ´éèíëàð æèñìîíèé  òàðáèÿíèíã àñîñèé âîñèòàñèäèð. ¥àðàêàòëè
´éèíëàð áîëàëàðíèíã µàðàêàò ôàîëèÿòè æèñìîíèé ðèâîæëàíèøèãà, µàðàêàò
ê´íèêìàëàðè âà æèñìîíèé ñèôàòëàðíèíã øàêëëàíèøèãà, îðãàíèçìíèíã áîëà
ðóµèÿòèãà ÿõøè òàúñèð ýòàäèãàí èæîáèé ýìîöèÿëàð áèëàí óçâèé áî²ëè³äèð.

Ôóíêöèîíàë ôàîëèÿòèíè îøèðãàí âà ýìîöèîíàë ³óâíî³ëèê òóé²óëàðèíè
êó÷àéòèðãàí µîëäà ñàëîìàòëèêíè ìóñòàµêàìëàøãà èæîäèé òàúñèð ýòàäè. ¥àðàêàòëè



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   7-³èñì
45

Íîÿáðü | 2020

´éèíëàðíè ́ òêàçèøäà ýðèøèëàäèãàí ñî²ëîìëàøòèðèø ñàìàðàñè áîëàëàðíèíã ́ éèí
ôàîëèÿòè  æàðà¸íèäà þçàãà êåëàäèãàí âà Ýìîöèîíàë ê´òàðèíêèëèê áîëàëàðäà
áàð÷à ó÷óí óìóìèé á´ëãàí ìà³ñàäãà ýðèøèøãà èíòèëèø óé²îòàäè âà ó âàçèôàëàðíè
àíè³ òóøóíèøäà, µàðàêàòëàðíèíã ́ çàðî ìîñëèãèäà, ôàçîäà âà ́ éèí øàðîèòëàðèäà
àíè³ì´ëæàë îëèøäà, òîïøèðè³ëàðíè òåçëàøòèðèëãàí ñóðúàòäà áàæàðèëèøè
ëîçèì.

Áîëàëàðíèíã ìà³ñàäãà ýðèøèøãà íèñáàòàí êó÷ëè èøòè¸³è âà çàâ³ëè èíòèëèøè
àñîñèäà òóðëè ò´ñè³ëàðíè åíãèá ´òèøãà ¸ðäàì áåðóâ÷è èðîäàíèíã ðîëè îøàäè.
¥àðàêàòëè ́ éèíëàð áîëàëàð òîìîíèäàí àââàë ýãàëëàíãàí µàðàêàò ê´íèêìàëàðèíè
òàêîìèëëàøòèðèø âà æèñìîíèé ñèôàòëàðíè òàðáèÿëàø ìåòîäè á´ëèá õèçìàò
³èëàäè.

¤éèí æàðà¸íèäà áîëà ´ç ýúòèáîðèíè µàðàêàòíè áàæàðèø óñóëèãà ýìàñ, áàëêè
ìà³ñàäãà ýðèøèøãà ³àðàòàäè. Ó ́ éèí øàðòëàðèãà ìóâîôè³ µàðàêàò ³èëàäè, áóíäà
÷à³êîíëèê ê´ðñàòàäè âà øó àñíîäà µàðàêàòëàðíè òàêîìèëëàøòèðàäè.

¥àðàêàò ôàîëèÿòè ñèôàòèäà µàðàêàòëè ´éèí ìóàéÿí ´çèãà õîñ õóñóñèÿòëàðãà
ýãà:ó áîëàäàí ñèãíàë âà ´éèíäà ò´ñàòäàí á´ëàäèãàí ´çãàðèøëàðãà òåçäà æàâîá
áåðèøíè òàëàá ³èëàäè.  Äåÿðëè µàð áèð µàðàêàòëè ´éèíäà µàðàêàòëàð âà áîëàëàð
µàðàêàòèãà îèä ñèãíàëëàð ìàâæóä.  Ìàñàëàí "÷óì÷ó³ëàð âà àâòîìîáèëü",
"ñàìîë¸òëàð".

¤éèíäàãè ôàîë µàðàêàò ôàîëèÿòè áîëà ³´ç²àëèø âà òîðìîçëàíèø æàðà¸íëàðèíè
òàêîìèëëàøòèðãàí µîëäà íåðâ òèçèìèíè ìàø³ ³èëäèðàäè, êóçàòóâ÷àíëèê,
òîï³èðëèê, àòðîô-ìóõèòäà ì´ëæàë îëèø ³îáèëèÿòèíè, áîòèðëèê, ÷à³³îíëèê
òàøàááóñ ê´ðñàòèø, ìà³ñàäãà ýðèøèøíèíã ìóñòà³èë óñóëèíè òàíëàøíè
òàðáèÿëàéäè.

Áèç ³óéèäàãèëàðíè òàâñèÿ ³èëàìèç: ¥àðàêàòëè ´éèíëàð æèñìîíèé òàðáèÿ âà
ñïîðò òèçèìèäà àñîñèé âîñèòà ñèôàòèäà, ñïîðò òóðëàðèíèíã òóðëè õèë
ìàø³ëàðèäàí ôîéäàëàíèø áèëàí áèð ³àòîðäà, µàðàêàòëè  ´éèíëàðíè êåíã
³´ëëàíèøè, ýíã àââàëî ̧ øëàðíè õàð òîìîíëàìà æèñìîíàí âà ðóõàí ñî²ëîì á´ëèá
âîÿãà åòèøèãà ̧ ðäàì áåðñà, èêêèí÷è òîìîíäàí ó ̧ øëàðíè  äîèìî æèñìîíèé ôàîë
á´ëèøãà  õàìäà  óëàðäà ñî²ëîì òóðìóø òàðçèíè øàêëëàíòèðèøäà  àñîñèé
âîñèòàëàðèäàí áèðè á´ëèá õèçìàò ³èëàäè.

Ôîéäàëàíãàí àäàáè¸òëàð.
1.Óñìîíõ´æàåâ Ã.Ñ. "1001 ´éèí" Ò.Ìåäèöèíà 1999 é.
2.£îðàáîåâ Ó. "¤çáåê õàë³ ´éèíëàðè" Òîøêåíò 2001é.
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ÑÏÎÐÒ×ÈËÀÐÍÈÍÃ ÔÓÍÊÖÈÎÍÀË-ÌÎÐÔÎËÎÃÈÊ
ÕÓÑÓÑÈßÒËÀÐÈÍÈÍÃ ¥ÀÐÀÊÀÒ ÌÀËÀÊÀ ÂÀ Ê¤ÍÈÊÌÀËÀÐÍÈ
ÐÈÂÎÆËÀÍÒÈÐÈØÄÀÃÈ ÀÕÀÌÈßÒÈ ÕÓÑÓÑÈßÒËÀÐÈ

Ìàäóìàðîâ £îäèðæîí Õîêèìæîíîâè÷
Àíäèæîí âèëîÿòèÌàðõàìàò òóìàíè õàë³ òàüëèìè á´ëèìè æèñìîíèé òàðáèÿ

ìåòîäèñòè,
Àñ³àðîâ Àëèøåð É´ëäàøàëèåâè÷

Ìàðõàìàò òóìàíè 1-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè,
Ìàìàþñóïîâ Íîçèìæîí Íàáèäæîíîâè÷

Ìàðõàìàò òóìàíè 5-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè

Àííîòàöèÿ: Ñïîðò÷èëàðíèíã ôóíêöèîíàë-ìîðôîëîãèê õóñóñèÿòëàðèíèíã µàðàêàò
ìàëàêà âà ê´íèêìàëàðíè ðèâîæëàíòèðèøäàãè õóñóñèÿòëàðè âà ñïîðò÷èëàðíèíã
þ³îðè ñïîðò íàòèæàëàðèãà ýðèøèøèäàãè  àõàìèÿòè  òàõëèë ³èëèíäè.

Êàëèò ñ´çëàð: Àíòðîïîìåòðèê, ôóíêöèîíàë-ìîðôîëîãèê, ´ïêàíèíã òèðèêëèê
ñè²èìè, æèñìîíèé ôàîëëèê, èðñèÿò, àòðîô ìóµèò.

Æèñìîíèé òàðáèÿ âà ñïîðò áèëàí øó²óëëàíóâ÷è øàõñëàðíèíã æèñìîíèé
ðèâîæëàíèøèíèíã òåêøèðóâè ³óéèäàãè âàçèôàëàðíè áåëãèëàéäè. Æèñìîíèé
òàðáèÿ âà ñïîðò áèëàí øó²óëëàíèøíèíã îðãàíèçìãà òàúñèðèíè áàµîëàø; áîëàëàð
âà ́ ñìèðëàðíè àéíè áèð ñïîðò òóðè áèëàí øó²óëëàíèø ó÷óí òàíëàø âà ñàðàëàø;
á´é, òàíà âàçíè, ³´ë âà î¸³ëàðíèíã íèñáèé óçóíëèãè, òàíà âà î¸³ëàðíèíã íèñáàòè
âà áîø³àëàð. Ôèçèîëîãèê ê´ðñàòêè÷ þðàê-³îí ñèñòåìàñè òèí÷ µîëàòäà âà
þêëàìàëàðäàí êåéèí, íàôàñëàð ñîíè (òåçëèãè) ´ïêàíèíã òèðèêëèê ñè²èìè
Àíòðîïîìåòðèê ìàúëóìîòëàð ó ̧ êè áó ñïîðò òóðè áèëàí øó²óëëàíèøíè òàú³è³ëàøè
ìóìêèí ýìàñ, ÷óíêè áàúçèäà àíòðîïîìåòðèê ê´ðñàòêè÷ëàðè òàëàáãà æàâîá
áåðìàéäèãàí ñïîðò÷èëàð áàúçè áèð ñïîðò òóðè á´éè÷à þ³îðè íàòèæàëàðãà ýðèøãàí.

Èíñîííèíã æèñìîíèé  ðèâîæëàíèøè äåãàíäà îðãàíèçìíèíã æèñìîíèé
³îáèëèÿòèíè àíè³ëîâ÷è ôóíêöèîíàë-ìîðôîëîãèê õóñóñèÿòëàðèíèíã ìàæìóàñè
(êîìïëåêñ) òóøóíèëàäè. Áó ìàæìóà ñî²ëèê, òàíà î²èðëèãè, êó÷, ìóñêóë
÷èäàìëèëèãè, µàðàêàòëàð êîîðäèíàöèÿñè (ìóâîçàíàòíè) (óé²óíëèãè) êàáè îìèëëàð
êèðàäè. Èíñîííèíã æèñìîíèé ðèâîæëàíèøèãà èðñèÿò, àòðîô ìóµèò, ñîöèîë-
ýêîíîìèê îìèëëàð, ìåµíàò âà òóðìóø øàðîèòëàðè, îâ³àòëàíèø, æèñìîíèé
ôàîëëèê, ñïîðò áèëàí øó²óëëàíèøëàð òàúñèð ³èëàäè.

Ñïîðò÷èíèíã èø ³îáèëèÿòèíè àíè³ëàø 4 òà é´íàëèø á´éè÷à ´òàäè:
1) Òèááèé ê´ðèê.
2) Îðãàíèçìíèíã µàð-õèë ñèñòåìàëàðèíèíã æèñìîíèé þêëàìàãà ôèçèîëîãèê

ðåàêöèÿñèíè àíè³ëàø.
3) Òàíà òóçèëèøèíè âà óíèíã ³èñìëàðèíè æèñìîíèé èø ³îáèëèÿòèãà

ñîëèøòèðãàí õîëäà àíè³ëàø.
4) Áàæàðèëèøè îðãàíèçìíèíã µàð-õèë ñèñòåìàëàðèãà áî²ëè³ á´ëãàí ìàø³ëàð

ìàæìóàñè è÷èãà êèðóâ÷è æèñìîíèé þêëàìàëàð âà µàðàêàòëàðíè áàæàðèø
³îáèëèÿòèíè àíè³ëàø.

Èíñîííèíã æèñìîíèé ðèâîæëàíèøèíè òåêøèðèøíèíã àñîñèé óñóëè òàø³è
ê´ðèê (ñîìàòîñêîïèÿ) âà ́ ë÷îâ (ñîìàòîìåòðèÿ) äèð. Òàø³è ê´ðèê òåðè ³àòëàìèãà
áàµî áåðèøäàí áîøëàíàäè; êåéèí ê´êðàê ³àôàñèíèíã øàêëè, ³îðèí, î¸³,
ìóñêóëíèíã ðèâîæëàíèø äàðàæàñè, ̧ ² ³àòëàìè, òàÿí÷ µàðàêàò àïïàðàòèíèíã µîëàòè
âà áîø³à ê´ðñàòêè÷ëàð áàµîëàíàäè. Òåðè ñèëëè³, òîçà, íàì, ³óðó³, òàðàíã ¸êè
á´ø, óãðèëàðè áîð, î³èø, ïóøòè, ³èçàðãàí âà áîø³àëàð äåá òàúðèôëàíàäè.
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Òàÿí÷ µàðàêàò àïïàðàòèíèíã µîëàòè (ÒÕÀ) óìóìèé òààññóðîòëàðãà àñîñëàíèá
áàµîëàíàäè. Åëêà êåíãëèãè, ³îìàò âà ìàññèâëèê óìóðò³à ïî²îíàñèíèíã µîëàòè.
Óìóðò³à ïî²îíàñè àñîñèé òàÿí÷ âàçèôàñèíè áàæàðàäè. Óíè ôðîíòàë âà ñàãèòòàë
òåêèñëèêëàðäà ê´ðèêäàí ́ òêàçèëàäè. Óìóðò³à ïî²îíàëàðèíèíã ́ òêèð ó÷ëàðè îð³àëè
´òãàí ÷èçè³ øàêëè àíè³ëàíàäè, êóðàê ñóÿêëàðèíèíã ñèììåòðèêëèãè âà åëêàíèíã
áàëàíäëèãè (´ðíè), èêêàëà ³´ë ¸íãà òóøèðèëãàíäà áåë ÷èçè²è áèëàí µîñèë
³èëèíãàí ó÷áóð÷àê µîëàòè àíè³ëàíàäè. Íîðìàë óìóðò³à ïî²îíàñè ´çèíèíã
ôèçèîëîãèê ³àéðèëèøëàðèãà ýãà. Ïàòàëîãèê µîëàòëàðäà óìóðò³à ïî²îíàñè îëäè
âà îð³àãà (êèôîç, ëàðäîç) ¸êè ¸íãà (ñêîëèç) ³èéøàéèøè ìóìêèí. (ñêîëèîç).

¨í òîìîíãà ³èéøàéèøëàðíè àíè³ëàø ó÷óí ñêîëèîçîìåòð. Òåêèñ (ÿïàëî³) îð³à
óìóðò³à ïî²îíàñèíèíã áàð÷à ôèçèîëîãèê ³àéðèëèøëàðèíèíã òåêèñëàíèá êåòèøè
áèëàí õàðàêòåðëàíàäè. Äóìàëî³ îð³à ê´êðàê êèôîçèäèð. Áåë ëîðäîçè êàòòàëàøãàíäà
òåêèñ-áîòè³ îð³à øàêëëàíàäè.Áåë ëàðäîçè êàòòàëàøãàíäà âà ê´êðàê êèôîçè
êàòòàëàøãàíäà äóìàëî³ áîòè³ (ýãàðñèìîí) îð³à øàêëëàíàäè. £îìàò-ýðêèí òóðãàí
îäàìíèíã îäàòèé òóðèø µîëàòè. £îìàò óìóðò³à ïî²îíàñèíèíã øàêëè, óíè óøëîâ÷è
ìóñêóëíèíã òîíóñè âà ðèâîæëàíèøèíèíã áèð õèëäàëèãèãà áî²ëè³. £óéèäàãè ³îìàò
òóðëàðè ôàð³ëàíàäè: ò´²ðè, êèôîçèê, ëîðäîçèê âà ò´²ðèëàíãàí. £îìàò øàêëèíè
àíè³ëàø ó÷óí ê´ç áèëàí êóðàêëàð æîéëàøèøè, åëêà áàëàíäëèãè (´ðíè) âà áîøíèíã
µîëàòè êóçàòèëàäè. Óíäàí òàø³àðè æèõîçëàð áèëàí òåêøèðóâ óñëóáëàðè µàì
³´ëëàíèëàäè.

Áèç ³óéèäàãèëàðíè òàêëèô ³èëàìèç: Ñïîðò÷èëàðíè þ³îðè íàòèæàëàðãà
ýðèøèøëàðèäà òðåíåð õàìäà ñïîðò øèôîêîðè õàìêîðëèêäà ôàîëèÿò îëèá áîðèøè
ìà³ñàäãà ìóâîôè³ äåá õèñîáëàéìèç

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð
1.¨ø ñïîðò÷èëàðíèíã æèñìîíèé ³îáèëèÿòëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø. Î. Â.

Ãîí÷àðîâà. Òîøêåíò. 2005.
2. Ã.Ë.Àïîíîñåíêî,Ë.À. Ïîïîâà "Ìåäèöèíñêàÿ âîëåîëîãèÿ" Ðîñòîâ Äîí 2000
3.Ëå÷åáíàÿ ôèçêóëüòóðà Â.È.Äóáðîâñêèé Ì. 2000.
4."Âíóòðåííûå áîëåçíè" Ì. 1987
5."Ñïðàâî÷íèê òåðàïåâòà" Ì 1980



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Íîÿáðü | 2020 Òîøêåíò
48

ÑÎ¢ËÎÌ ÕÀ¨Ò ÒÀÐÇÈÍÈ ØÀÊËËÀÍÒÈÐÈØÄÀ ÑÀËÎÌÀÒËÈÊ
ÎÌÈËËÀÐÈ

Îáæèãàéëî Ëèëèÿ Ðàôèêîâíà
Àíäèæîí øàõàð 24-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè,

Õàìðîåâ Àâàçáåê Ìàõàìàòîâè÷
Àíäèæîí øàõàð 39-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè,

Ýðãàøåâà Ãóëíîçà Ìóòàëèáæîí ³èçè
Àíäèæîí øàõàð 44-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè.

Àííîòàöèÿ: Ñî²ëîì õà¸ò òàðçèíè øàêëëàíòèðèøäà ñàëîìàòëèê îìèëëàðè,
ñàëîìàòëèêíè ìóñòàõêàìëàø, ñî²ëîì µà¸ò òàðçèíè øàêëëàíòèðèøëàð ò´²ðèñèäà
ìàüëóìîòëàð êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: øàõñèé ãèãèåíà, ñàëîìàòëèê, ñî²ëîì õà¸ò òàðçè, øàõñèé ãèãèåíà,
òóðìóø òàðçè, æèñìîíèé ÷èíè³èø.

Èíñîí ñàëîìàòëèãèíè ìóñòàõêàìëàø, óíè ìóµîôàçà ³èëèø, ñî²ëîì µà¸ò òàðçèíè
øàêëëàíòèðèøãà ³àðàòèëãàí äàâëàòèìèçäà  ³àòîð ³îíóí, ³àðîð âà äàñòóðëàð ³àáóë
³èëèíà¸òãàíëèãè áåæèç ýìàñ. Ñàëîìàòëèê æàðà¸íèíè  èäîðà (áîø³àðèø) ýòèø
ó÷óí  íàôà³àò  õàð  áèð øàõñíèíã ñàëîìàòëèãè µà³èäà ò´ëè³ àõáîðîòãà ýãà á´ëèøè,
áàëêè ñàëîìàòëèêêà òåãèøëè ìóàììîëàðíè µàì áèëèøè çàðóð.

¨øëàðíè ́ ç ñàëîìàòëèêëàðèíè ÿíàäà ìóñòàõêàìëàø îìèëëàðè µà³èäà íàçàðèé
âà àìàëèé áèëèìëàðãà ýãà á´ëèøèãà µàì êàòòà àµàìèÿò ³àðàòèëìî³äà.
Ðåñïóáëèêàíèíã óìóìèé àõîëèñèíè äåÿðëè 64% 30 ̧ øãà÷à  á´ëãàí ¸øëàðäàí,  90
ìèíãäàí çè¸ä ¸ø îèëàëàðäàí èáîðàòëèãè ìàúëóì.

Äàâëàò - µàð  áèð  èíñîíãà  µà³è³èé ñàëîìàòëèê õó³ó³èíè áåðèáãèíà ³îëìàé
óíè   àñðàá -  àâàéëàøíè, àòðîô - ìóõèòíè µàì ýµòè¸ò ³èëèø âàçèôàñèíè þêëàéäè.
Ñàëîìàòëèêíè ìóñòàõêàìëàøäà îäàìíèíã íåðâ-ïñèõîëîãèê µîëàòëàðèäà  ê´ïðî³
ó÷ðàéäèãàí  áó íåâðîç êàñàëëèãèäèð.Íåâðîç (ðóõèé) êàñàëëèê-îëèé íåðâ
ôàîëèÿòèíèíã êó÷àéèøè-òàðàíãëàøèøè,  àñàá òèçèìèíè áóçèëèøè òóðëàðèäàíäèð.
Àéíè³ñà, áîëàëàð  ´ðòàñèäà  ê´ï ó÷ðàéäèãàí  êàì³îíëèê,ðàõèò, ãèïîòðîôèÿ,
àëëåðãèÿ,   ð´õèé  -  íåâðîç, êàñàëëèêëàðèíèíã àêñàðèÿòè îíà ñóòèãà ò´éìàãàíëàðäà
ó÷ðàéäè.

Íåâðîçëàðíè "Öèâèëèçèöèÿ "òàðà³³è¸ò" êàñàëëèêëàðèãà" êèðèòèëàäè.
Æèñìîíèé òàðáèÿ âà  ñïîðò  ³îíóíèäà ôó³îðîëàð   ́ ç ñàëîìàòëèãèíè àñðàø  âà

ìóñòàõêàìëàø, æèñìîíèé  ÷èíè³èøëàðè ò´²ðèñèäà ³àé²óðèøëàðè øàðò äåá
ê´ðñàòèëãàí.

Ñàëîìàòëèê-áó æàìèÿò  áîéëèãè á´ëèá, æèñìîíàí áèðîí-áèð íó³ñîíëàð
é´³ëèãèíè  ýìàñ áàëêè  áó  µà³è³àòäà   áèð   æèñìîíèé,  ìàúíàâèé -  àõëî³èé,
èæòèìîèé-è³òèñîäèé  âà ãóìàíèñòèê ìàçìóíëàð áèëàí ò´ëäèðèëãàí øàêëäèð.

Ìóòàõàññèñëàðíèíã ôèêðè÷à àµîëè ñàëîìàòëèãèíèíã 20% èðñèé îìèëëàðãà;
20-30% àòðîô  ìóµèò òàúñèðèãà; 40-50% òóðìóø  òàðçèãà âà 10%ñî²ëè³íè ñà³ëàø
õèçìàòè ôàîëèÿòèãà  áî²ëè³ëèãè òàüêèäëàíàäè.Îíà ñóòèäà  100 äàí îðòè³  îçó³à
ìîääàëàðè á´ëèá, ôà³àò ìè³äîð æèµàòèäàí  áîëà ýµòè¸æèíè ³îïëàìàé, ñèôàò
æèõàòäàí  µàì áîëàíèíã ̧ øèãà, ìîñ êåëàäè. Îíà ñóòèäà  î³ñèë,¸²,óãëåâîäëàð 1:3:6
íèñáàòäà  á´ëàäè  âà  áîëà ýõòè¸æèíè  ò´ëà   ³îïëàá,  æóäà  ê´ï  ìè³äîðäà
àëìàøòèðèëèá  á´ëìàéäèãàí àìèíîêèñëîòàëàð   ñà³ëàéäè.  Óíäà   áîëàíèíã   àñàá
òîëàëàðèíè   ́ ñòèðóâ÷è âîñèòàëàð ìàâæóä. Îíà  ñóòèíè  ýìèá  êàòòà  á´ëãàí   áîëàëàð
´ç òåíã³óðëàðè îðàñèäà æèñìîíàí  âà à³ëàí èæîáèé òàìîíè áèëàí àæðàëèá  òóðàäè.
. Õîçèðãè  ïàéòäà  íåâðîç  êàñàëëèãè  ¸øëàð  ´ðòàñèäà òóðëè  øàêëëàðäà
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ó÷ðàìî³äà.Áóíèíã ñàáàáëàðè  êóí òàðòèáèäà   æèñìîíèé òàðáèÿ âîñèòàëàðè
³óëëàíìàñëèãè, æèñìîíèé ìàø³ëàð   áèëàí    øó²óëëàíèøè ñóñàéãàíëèãè, îéëàäàãè
ñóðóíêàëè è³òèñîäèé êàì÷èëèêëàð,îòà-îíà ìîæàðîëàðè, áîëàëàðãà äîèìî òàéçè³
´òêàçèøëàð óëàðäà çàèôëèê,èðîäà á´øëè²è,  àñàáèéëàøèøëàð íåâðîçèãà îëèá
êåëñà,àêñèí÷à è³òèñîäèé ìóêàììàë òàúìèíëàíãàí, ³èéèí÷èëèêëàðíè
ê´ðìàãàí,èæòèìîèé ³îíè³³àí,¸øëàðäà àéíè³ñà ́ ³èøäàãè òàëàáàëàð, áóþðèëãàí
èøíè ã´¸êè  áàæàðèá  á´ëìàéäèãàí êàáè  òóéèëèøè, îòà -îíàëàðíè òàëàáëàðèãà
ýúòèðîç áèëäèðèøëàðè óëàðäà "Èñòåðèÿ" ( àñàá òóò³àíî²è), íåâðàñòåíèÿ (àñàá
ñèëëàñèíèíã  ê´ðèíèøè) øàêëèäàãè íåâðîçëàð ê´ïðî³  ó÷ðàìî³äà.

Áóþê  îëè  Àáó Àëè Èáí Ñèíî èíñîí ñàëîìàòëèãèíè ÿõøèëàøäà æèñìîíèé
ìàø³ëàð, ìàø²óëîòëàð  âîñèòàñèíè ³´ëëàøíè òàâñèÿ ýòãàí. Îëèì, ñî²ëè³íè ñà³ëàø
ó÷óí 7 îìèëãà ýúòèáîð ³àðàòãàí. Áó,áîñè³ëèê, îâ³àòëàíèø òàðòèáè, ãàâäàíè òèê
òóòèø, ³óëàé êèéèì, æèñìîíèé âà ðóõèé õàðàêàòëàð, óé³ó âà óé²î³ëèê µîëàòèäèð.

Ìóòàõàñèññëèêëàðíè òàüêèäëàøè÷à ïðîôèëàêòèêà ñî²ëîì èíñîí òàíàñèíèíã
õèìîÿ ìåõàíèçìèíè ìóñòàõêàìëàø, ÷èíè³òèðèø óíèíã ³àðøèëèê êó÷èíè
îøèðèøãà é´íàëòèðèëãàí. Èæòèìîèé  ïðîôèëàêòèêà àµîëè-æàìîà ñàëîìàòëèãèíè
õèìîÿ ³èëèøíè, øàõñèé ïðîôèëàêòèêà ýñà òóðìóøäà âà èøëàá ÷è³àðèøäà øàõñèé
ãèãèåíà ³îèäàëàðèãà ðèîÿ ³èëèøëàðèíè íàçàðäà òóòàäè õàìäà ñàëîìàòëèêíè
ìàõñóëè ñèôàòèäà ñî²ëîì õà¸ò òàðçèíè øàêëëàíòèðèøäà ³´ëëàíèøè ìà³ñàäãà
ìóâîôè³ á´ëàäè.

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð
1.Ñïîðò ôèçèîëîãèÿñè ôàíèäàí ëàáîðàòîðèÿ ìàø²óëîòëàðè ó÷óí óñëóáèé

³´ëëàíìà.Ì.Ï´ëàòîâà Òîøêåíò-2010Ì.Ä.,¤çÄÆÒÈ íàøðè¸ò-ìàòáàà á´ëèìè
2.Ñïîðò ôèçèîëîãèÿñè .¤³óâ óñëóáèé ³´ëëàíìà .Ï´ëàòîâà Ì.Ä.,Ñàôàðîâà

Ä.Ä.¤çÄÆÒÈ íàøðè¸ò-ìàòáàà á´ëèìè Ò.2014 é
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¤ÐÒÀ ÎÑÈ¨  ÃÅÎÃÐÀÔÈßÑÈÍÈ ¤£ÈÒÈØÄÀ  ¤ËÊÀ ÒÀÁÈÀÒÈÍÈÍÃ
ÀÆÎÉÈÁÎÒËÀÐÈÄÀÍ  ÔÀÐ¢ÎÍÀ ÂÎÄÈÉÑÈ ¢ÎÐËÀÐÈÍÈ
¤ÐÃÀÍÈØÍÈÍÃ ÑÀÌÀÐÀÄÎÐËÈÃÈ ÂÀ ÄÎËÇÀÐÁËÈÃÈ

Ìàìàòêàðèìîâ Àõìàä Àáäóëëàåâè÷
Ôàð²îíà âèëîÿòè, Ôàð²îíà òóìàíè õàë³ òàüëèìè òàñàðóôèäàãè  34-óìóì

òàüëèì ìàêòàáè  ãåîãðàôèÿ ôàíè ´³èòóâ÷èñè.

Àíîòàòñèÿ: óøáó ìà³îëà ¤ðòà Îñè¸  Ãåîãðàôèÿñèíè ´³èòèøäà  ´ëêà
òàáèàòèíèíã àæîéèáîòëàðèäàí  Ôàð²îíà âîäèéñè ²îðëàðèíè  ´ðãàíèøíèíã
ñàìàðàäîðëèãè âà äîëçàðáëèãè ò´²ðèñèäà ôèêð þðèòèëàäè . ¤ðòà Îñè¸  ²îðëàð
óëàðíè æîéëàøãàí ´ðíè è÷êè òóçèëèøè, àµàìèÿòè óëàðäàí ôîéäàëàíèø
ñàìàðàëè óñóë ýêàíëèãè µà³èäà ôèêð þðèòèëãàí

Êàëèò ñ´çëàð : Õàëîêàò    Áàðè ò  Àðîâîí  Êîëìîêóíãóð  Ñ´õ  Î³òóðïî³,
Äåâàéðîí, Ñóìóíãóð, Êàïòàðõîíà, Îïøèð Áåøóíãóð  ×èëóñòóí Áåøóíãóð

"¤ÐÒÀ ÎÑÈ¨  ÄÓÍÄÎÍÀÑÈ" äåá íîì  îëãàí  Ôàð²îíà âîäèéñèíèíã  ã´çàë
òàáèàòè  õàéðîí ³îëàðëè  äàðàæàäà õèëìà -  õèëäèð.  Óíèíã îñìîí ´ïàð  ³îðëè
òî²ëàðè, ñàëêèí òî²  µàâîñè, ø´õ äàð¸ëàðè, ñåðìàíçàðà  ê´ëëàðè òî² àð÷àçîðëàðè
âà ̧ í²î³çîðëàðè àäèð ́ òëî³ëàðè, ñ´ëèì áî²ëàðè,  ÿì - ÿøèë äàëàëàðè êèìëàðíèíã
ìàôòóí ³èëìàéäè äåéñèç. Âîäèéäà ´çèíèíã  àæîáîòëàðè áèëàí ýüòèáîðíè æàëá
³èëóâ÷è ÿíà áèð íàðñà åð îñòè á´øëè³ëàðè ²îðëàðèäèð. Òàáèàòíè áó ì´æèçàñè
ñèðëè á´ëèá ê´ðèíãàíëèãè ñàáàáëè ê´ï÷èëèê êèøèëàðíèíã äè³³àòèíè ́ çãà æàëá
³èëàäè. Øó ñàáàáëè óëàð õà³èäà ê´ïãèíà àôñîíà âà ðèâîÿòëàð ò´êèëãàí. Ôàð²îíà
âîäèéñèäà óçóíëèãè áèð íå÷à þç ìåòðäàí îøàäèãàí ²îðëàð áîðêè óëàð è÷èäà
êàòòà çàëëàð  µàð òîìîíãà òàðìî³ëàíèá êåòãàí  èëàíã - áèëàíã óçóí âà òîð  é´ëëàð
²îð  øèïèäàí îñèëèá òóøãàí ñóìàëàêëàð  àæîéèá óñòóíëàð áîð. Ê´ðøàïàëàêëàðíè
øàòóð - øóòóð ³èëèá ó÷èøèá òîì÷èëàðíèíã áèð ìàðîìäà ÷àêèëëàøèá ýëåêòð
íóðëàðèäà  òóðëè ìèíèðàëëàðíèíã òîáëàíèá òóðèøè ´çèíèíã ã´çàëëèãè âà
²àðîéèáîòëèãè  áèëàí êèøèíè àæàáëàíòèðàäè âà ìàôòóí ýòàäè. Âîäèéäàãè
²îðëàðíè  ´ðãàíèøäà  îëèìëàðèìèçäàí  Å À Ôåðñìàí, Ä.È. Ø÷åðáåêîâ, Í.À
Ãâîçäåöêèé, Ì. Ìàìàòêóëîâ, Ç. Ñóëòîíîâ âà áîø³àëàðíèíã õèçìàòëàðè êàòòàäèð.

Âîäèéäàãè  ýíã ìàøõóð  âà ýíã óçóí  ²îð Æàíóáèé Ôàð²îíàäàãè Ñàðèòî²  òèçìàñèäà
ñàìàð³àíäëèê  ³èøëîãèäàí 18 êèëîìåòð  æàíóáäà æîéëàøãàí   Êîíèãóò (êîíèþò)
äèð. ¢îðíèíã íîìè "Õàëîêàò  êîíè" äåá þðèòèëãàí. Áóíãà ñàáàá ²îðäàí  Õàçèíà
³èäèðóâ÷èëàðè  ê´ï÷èëèãè õèëâàò âà ³îðîí²ó æîéëàðäà  àæàëäàí áîø³à õå÷ íàðñà
òîïà îëìàãàí. Óçóíëèãè 3000 ìåòð á´ëãàí áó ²îðäà 18 òà çàë á´ëèá, áàüçèëàðíèíã
áàëàíäëèãè  40-45 ìåòð, óçóíëèãè ýñà 50 ìåòðãà áîðàäè. Çàëëàðè áèð - áèðè áèëàí
æóäà òîð ´òèø é´ëëàðè îð³àëè  áî²ëàíãàí á´ëèá, óëàðíèíã áàüçèëàðèäàí õàòòî
ýìàêëàá ´òèøãà ò´²ðè êåëàäè. ¢îðãà êèðèø àí÷à ìóøêóë êèøè óíèíã è÷èäà
þðãàíèäà  óçèíè õóääà çóëìàò è÷èäàãèäåê õèñ ³èëàäè. ¢îð ³óðóê õàâî èññèêëèãè
10 äàðàæà àòðîôèäà. Ó êàðñò õîäèñàñè íàòèæàñèäà  õîñèë á´ëàäè. Ëåêèí ²îðäàí
èëê ôåîäàëèçì äàâðèäàí áîøëàá òåìèð ³´ð²îøèí ê´ìèð ðóäàëàðè ³àçèá îëèíèøè
íàòèæàñèäà óíèíã øàêëè æóäà ́ çãàðèá êåòãàí. Óíèíã àòðîôèäà VII- XI àñðëàðäàãè
ðóäà ³àçóâ÷èëàðíèíã ³àðîðãîõëàðè ðóäà ýðèòèøè ïóíêèòè ³îëäè³ëàðè òîïèëãàí.

Îëîé òî²ëàðèäàãè Àðîâîí äàð¸ñèíèíèíã ́ ðòà î³èìèäà æîéëàøãàí Êàòòà Áàðèò
(óçóíëèãè 100 ìåòðäàí îðòè³) ²îðè ́ çèíèíã è÷êè òóçèëèøè, àæîéèáîòëàðè áèëàí
àæðàëèá òóðàäè. Óíèíã äåâîðëàðèíè ÷èðî³   íóðëàðèäà ÿð³èðîâ÷è  áàðèò âà
êàëñèé ìèíåðàëëàð ³îïëàá îëãàí. Àêàäåìèê Å. À. Ôåðñìàííèíã ̧ çèøè÷à ²îðíèíã
áàðèòëè ³èñìè øóíäàé àæîéèáêè óíè äóí¸äà ÿãîíà äåñà á´ëàäè. Áó ²îðãà åð îñòè
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" ³´ðè³õîíàñè " äåá íîì áåðèëãàí ýäè.
Øîõèìàðäîí ñîéèíèíã ́ íã ³èð²î²èäà Æèäàëè ³èøëî²èíèíã ÿ³èíèäà Æèäàëè

(150 ìåòð ) ²îðè æîéëàøãàí. Ó ³óäó³ øàêëèäà ²îð é´ëëàð áèëàí ³´øèëãàí 5
çàëäàí èáîðàò. 4- çàëèäà ñóâ èññè³ëèãè 21,5 äàðàæàäà á´ëãàí áóëî³ æîéëàøãàí.
Øóíèíã ó÷óí ²îð èëèê âà íàì.

Ê´êñóâ äàð¸ñèíèíã ´íã ³èð²î²èäà  Øîõèìàðäîí  ³èøëî²èäàí   14 êì æàíóáäà
Êîëìîêóíãóð (65 ìåòð ) ²îðè æîéëàøãàí. ¢îð î²çè îõàê òîøëè òî² ýòàãèäà
æîéëàøèá, àí÷à òîð ( 1,5 ìåòð )  ²îðíèíã è÷êàðèñè ýñà áàëàíäëèãè  10-15 ìåòð
êåëàäèãàí çàëäàí èáîðàò óíèíã áèð ÷åêêàñèäàí áóëî³ ÷è³èá òóðàäè øèïòäàí
òîì÷èëàðèíã áèð ìå¸ðäà  ÷àêêèëëàá òóðèøè àæîéèá ìàíçàðàíè õîñèë ³èëàäè.

Ñ´õ äàð¸ñèíèíã ´ðòà î³èìèäà Î³òóðïî³, Äåâàéðîí, Ñóìóíãóð, Êàïòàðõîíà,
Îïøèð  âà áîø³à ²îðëàð ó÷ðàéäè. Î³òóðïî³ ²îðè  Ñ´õ äàð¸ñèíèíã ´íã ³èð²î²èäà
Ðèøòîíäàí 30 êì æàíóáè - ²àðáäà æîéëàøèá,  ãèïñ âà äîëîìèò æèíñëàðèäàí
õîñèë á´ëãàí, óíèíã î²çè æàíóáè - ²àðáèäà æîéëàøèá, ãèïñ êîíãîëîìåðàò
æèíñëàðèäàí èáîðàò, øàêëè, õóäóäè òàíäèðãà ´õøàéäè. Óçóíëèêäàí ²îð òîðàéèá
ïàñòêà òîìîí ýñà  êîðèäîðñèìîí êåíãàÿäè. ¢îð è÷è ñàë³èí âà æóäà ³îðîí²è.  Óíè
øèïëàðèäà î¸²èíè îñìîíäàí ³èëèá îñèëèá ̧ òãàí ê´ðøàïàëàêëàð ýëåêòð íóðëàðèäà
ñàðèê âà î³ òóñëè ãèïñ ³àòëàìëàðèíèíã òîáëàíèá òóðèøè  õóääè ýðòàêëàðèäåê
àæèá ìàíçàðàíè õîñèë ³èëàäè.

Ñ´õ äàð¸ñèíèíã ³àäèìãà  ́ çóí Îáøèð ñîéèíèíã ́ íã ³èð²î²èäà £àòðîí òî²èíèíã
æàíóáèé ̧ í áà²ðèäà ìåçîëèò  ( òîø àñðè) äàâðèãà îèä 5 äàí îðòè³ ²îðëàð  òîïèëãàí.
Óëàðíèíã ýíè 8-26 ìåòð áàëàíäëèãè 10-12 ìåòðãà áîðàäè. Áó ²îðëàðäàí  ìåçîëèò
äàâðèãà îèä  òîø  ïè÷îêëàð, ïàðìàëàð, áèãèçëàð, ³èðãè÷ëàð âà  áîø³àëàð òîïèëãàí.
Áó ²îðëàð ³àäèìãè êèøèëàðèíèíã ÿøàø æîéëàðè á´ëãàí.

Ïàëåàçîé îõàê òîøëàðèäàí òóçèëãàí. ¤ø òî²ëàðèäà Áåøóíãóð  âà ×èëóñòóí
²îðëàðè æîéëàøãàí. Áåøóíãóð òî²è ¤ø øàõðèíèíã ²àðáäàãè ×èëìàéðàì òî²èíèíã
¸í áà²ðèäà æîéëàøãàí. Ó ìóðàêêàá òóçèëèøãà ýãà. Î²çè òîð (1-1,5 ìåòð) á´ëèá,
õóäóäè êîíèññèìîí  ³óäó³³à ´õøàéäè. Ïàñòãà 5 ³óäó³ òàðìî³ëàðè àéðèìëàðè
çàëëàðãà  àéëàíàäè. £óäó³ âà çàëëàðäà ñóìàëàêëàð (Ñòàëàêòèòëàð)  ðèâîæëàíãàí.
×èëóñòóí ²îðè Àðàâîíäàí  3 êì øèìîëèé - øàð³äà æîéëàøãàí. Ó áèð - áèðè
áèëàí ³´øèëãàí 9 çàëäàí èáîðàò. ¢îðãà êèðèø ³èéèí, ÷óíêè óíèíã   î²çè ÷è³èø
³èéèí á´ëãàí òèê æîéëàøãàí. ¢îðøóíîñëàð ìàõñóñ íàðâîí âà àð³îíëàð ̧ ðäàìèäà
²îðãà êèðèøèá óíè òåêøèðèøãàí. ¢îð è÷è êàëüñèòëàðäàí  õîñèë á´ëãàí ñòàëàêòèò
ñòàëàãìèò âà ÷èðîéëè  óñòóíëàð áèëàí áåçàëãàíäèð. Óñòóíëàðèíèíã ñîíè 40 äàí
îðòè³äèð. Øó ñàáàáëè óíè "£èð³ óñòóíëè ²îð" äåá áåæèç àéòèøìàãàí.

Ôàð²îíà âîäèéñèäà òàð³àëãàí àéðèì ²îðëàð ò´²ðèñèäà àäàáè¸òëàðäà ³èñ³à÷à
ìàüëóìîòëàð êåëòèðèëãàí. Óìóìàí óëàðíèíã  ñîíè ê´ï âà ÿíãèëàðè  òîïèëèøè
íàòèæàñèäà ñîíè  éèëäàí éèëãà  îðòèá áîðìî³äà.

¢îðëàðíè ´ðãàíèø  èëìèé, àìàëèé âà ýñòåòèê âà òóðèñòèê àõàìèÿòãà ýãà .
¢îðëàð ê´ïèí÷à èíøîîòëàð ó÷óí õàâô òó²äèðàäè. Øóíèíã ÷óí ìàõñóñ òåêøèðèø
èøëàðè îëèá áîðèëèá, óëàðíèíã  ³óðèëèøëàðèãà  çè¸í åòêàçìàñëèãè  ó÷óí òóðëè
÷îðàëàð  ê´ðèø çàðóð. ¢îðëàðíè ́ ðãàíèø æîéíèíã  òåêòîíèê òóçèëèøèíè áèëèøäà
¸ðäàì áåðàäè. ¢îðëàðäà  ê´ïãèíà ³àçèëìà áîéëèêëàð ó÷ðàéäè.

Âîäèéäèìèçäà ²îðëàðäà áàðèò, êàëúöèò, àðîãàíèò, öåëåñòèí, ôóëóîðèò, ìàðìàð
,îíèêñ ì´ìè¸ âà áîø³à  ìèíåðàëëàð òîïèëãàí. ¢îðëàð ³àäèì çàìîíëàðäà  êèøèëàð
ó÷óí áîøïàíà á´ëãàí. Ê´ïãèíà ²îðëàðäà  õàéêàëëàð, ³óðîëëàð óíèíã äåâîðëàðèäà
êèøèëàð  ÷èçèá ³îëäèðãàí ðàñìëàð âà áîø³à íàðñàëàð  ÿõøè ñà³ëàíèá ³îëãàí.
¢îðëàðäàí øèôîõîíà  ñèôàòèäà ôîéäàëàíèø µàì  ìóìêèí. ¢îðëàðíèíã   µàâîñè
êèøèãà ñî²ëîìëèê âà áàðäàìëèê  áàõø ýòóâ÷è  êå÷ êóç õàâîñèãà ³è¸ñ ³èëèø
ìóìêèí. ¢îðëàðäà ìèêðîáëàð  æóäà îç  µàìäà óíèíã è³ëèìè éèë äàâîìèäà  êàì
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´çãàðàäè. Óëàðäà áðîíõèàëü, àñìà, þðàê, ãèïåðòîíèÿ, ðåâìàòèçì íàôàñ éóëëàðè
áèëàí êàñàëëàíãàí  êèøèëàðíè äàâîëàø ìóìêèí.

¢îðëàðäàí ñîâó³õîíà  ñèôàòèäà µàì  èøëàòèëñà á´ëàäè. Áó àéíè³ñà ¤ðòà Îñè¸
øàðîèòèäà  êàòòà àõàìèÿòãà ýãàäèð. ¢îðëàð òóðèçì ó÷óí  ²îÿò ³èçè³àðëè îááåêòäèð.
Àôñóñêè  âîäèéäàãè  áèðîðòà  ²îð òóðèñòëàð áåìàëîë  êèðèá òîìîøà ³èëà îëèøëàðè
ó÷óí  ³óëàéëàøòèðèëìàãàí, ÿüíè  ýëåêòèðëàøòèðèëìàãàí, àñôàëò  éóëëàð
³óðèëìàãàí.

¢îðëàðíèíã òóðèçì ó÷óí êàòòà àõàìèÿòè âà òàáèàòíèíã  íî¸á ̧ äãîðëèãè  á´ëèøèãà
³àðàìàé ̧ ìîí ñà³ëàíìî³äà. Àéíè³ñà ²îðëàðíèíã  è÷èäàãè ìèíã  éèëëàð äàâîìèäà
òàáèàò òîìîíèäàí  ÿðàòèëãàí  òóðëè àæîéèá  øàêëëàð ²îðãà  êèðóâ÷èëàð òîìîíèäàí
ñèíäèðèëìî³äà, äåâîðëàðèãà  ̧ çèëìî³äà, íàòèæàäà  ²îðëàð ́ ç  òàáèèé "ã´çàëëèãèíè"
µàìäà ôàí ó÷óí  àµàìèÿòèíè é´³îòìî³äà. Áó íàðñàíè Áåøóíãóð, ×èëóñòóí, âà
áîø³à  ²îðëàð ìèñîëèäà  ê´ðèø  ìóìêèí.

¢îðëàðäàãè òàáèàò òîìîíèäàí ìèíã éèëëàð äàâîìèäà ÿðàòèëãàí àæîéèá
¸äãîðëèêëàðíè ñà³ëàø âà êåëãóñè àâëîäëàðãà åòêàçèø µàììàíè áóð÷èäèð.

Ôîéäàíèëãàí àäàáè¸òëàð:
Å À Ôåðñìàí, Ä.È. Ø÷åðáåêîâ, Í.À Ãâîçäåöêèé, Ì. Ìàìàòêóëîâ, Ç. Ñóëòîíîâ
È. Àáäó²àíèåâ
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ÑÒÐÓÊÒÓÐÀ, ÎÑÍÎÂÍÛÅ ×ÀÑÒÈ È ÎÑÎÁÅÍÍÎÑÒÈ ÇÅÌËÈ

Ìóõèòäèíîâà Ìóàòòàð Àáäóæàááàðîâíà
Ó÷èòåëüíèöà ãåîãðàôèè 24- øêîëà ãîðîä Àíäèæàí

Àííîòàöèÿ: Â äàííîé ðàáîòå ïðåäñòàâëåíû îñíîâíûå ÷àñòè îáîëî÷êó, ìàíòèÿ è
ÿäðî çåìëè,  îñîáåííî âåðõíÿÿ ÷àñòü çåìíîé êîðû è ìàíòèè, òîëùèíà çåìíîé êîðû
à òàêæå ñëîè çåìëè.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: Îáîëî÷êà, ìàíòèÿ,  ÿäðî, òîëùèíà çåìíîé êîðû , àòåíîñôåðà,
ÿäðî.

Çåìëÿ òåîðåòè÷åñêè äåëèòñÿ íà òðè îñíîâíûå ÷àñòè: îáîëî÷êó, ìàíòèÿ è ÿäðî.
Òîëùèíà çåìíîé êîðû, ïî ñðàâíåíèþ ñ ãëóáèíàìè îêåàíà, êîëåáëåòñÿ â ïðåäåëàõ
5-10 êèëîìåòðîâ, â ðàâíèíàõ - 35-45 êì, à â ãîðíûõ ðàéîíàõ-70 êèëîìåòðîâ è
âûøå. À âîîáùå, çåìíóþ êîðó óñëîâíî ìîæíî ïðåäñòàâèòü êàê ñëîé ïîðîäû
òîëùèíîé äî 33 êèëîìåòðîâ ïîñåðåäèíå. Òåìïåðàòóðà ãîðíûõ ïîðîä â êîðå
êîëåáëåòñÿ â ñðåäíåì îò 33 °C äî 1 ° C êàæäûå 1 ìåòð. Ñëîé êîðû ïðåäñòàâëÿåò
ñîáîé ÷åðåäóþùèåñÿ è ïîâòîðÿþùèåñÿ (ïåñîê, ãðóíò, ãëèíà, èçâåñòíÿê) ñëîè
îñàäî÷íûõ ïîðîä, à òàêæå ìàãìàòè÷åñêèå ñëîè, ñîñòîÿùèå èç ãðàíèòà è áàçàëüòà.
Îñàäî÷íûå ïîðîäû ñîñòîÿò â îñíîâíîì èç ñêîïëåíèé îðãàíè÷åñêèõ âåùåñòâ, è
èõ ñêîïëåíèå èãðàåò âàæíóþ ðîëü â êà÷åñòâå ïîëåçíûõ èñêîïàåìûõ. Ïîñëå ïîëîâ
îñàäî÷íûõ ïîðîä ñóùåñòâóåò ãðàíèòíûé ñëîé, êîòîðûé âîçíèêàåò èç-çà òîãî, ÷òî
â çåìíîé êîðå ìàãìà âûáðàñûâàåòñÿ ïðè ïîâûøåííîì äàâëåíèè è òåìïåðàòóðå è
îõëàæäàåòñÿ äî òâåðäîãî ñîñòîÿíèÿ. Ïîñëå ãðàíèòà åñòü áàçàëüòîâûé ñëîé, êîòîðûé
ÿâëÿåòñÿ ÷åðíûì òÿæåëåå ãðàíèòà, è â íåì ïðåîáëàäàþò âåùåñòâà æåëåçà, êàëüöèÿ
è ìàãíèÿ. Ïîñëå ðàêîâèíû ìàíòèÿ ðàñïîëàãàåòñÿ â èíòåðâàëå ãëóáèí 33-29000
êèëîìåòðîâ. Ïðåäïîëàãàåòñÿ, ÷òî ìàíòèÿ ñîñòîèò èç æåëåçà, ìàãíèÿ è ñâèíöà, à
ñðåäíÿÿ òåìïåðàòóðà ñîñòàâëÿåò îêîëî 2000 °C.

Âåðõíÿÿ ÷àñòü çåìíîé êîðû è ìàíòèè âìåñòå îáðàçóþò îçàðîîáðàçíóþ çåìíóþ
ëèòîñôåðó. Ëèòîñôåðà ñîñòîèò èç íåñêîëüêèõ îãðîìíûõ ëèòîñôåðíûõ ïëèò, êîòîðûå
ïîñòîÿííî íàõîäÿòñÿ â äâèæåíèè îòíîñèòåëüíî äðóã äðóãà. Èìåííî ïî ãðàíèöàì
ëèòîñôåðíûõ ïëèò âîçíèêàþò îòíîñèòåëüíî êðóïíûå î÷àãè çåìëåòðÿñåíèé. Ãðàíèöà
ìàíòèè è îáîëî÷êè - òàê íàçûâàåìàÿ "ïîâåðõíîñòü Ìîõðîâè÷à", â êîòîðîé ñêîðîñòü
ðàñïðîñòðàíåíèÿ ñåéñìè÷åñêèõ âîëí óâåëè÷èâàåòñÿ ïðè ðåçêèõ ñêà÷êàõ. Íà ãëóáèíå
120-150 êì îò ìàòåðèêîâ è 60-400 êì îò îêåàíîâ íàõîäèòñÿ ñëîé, èçâåñòíûé êàê
"Àòåíîñôåðà", â êîòîðîì âåùåñòâà íàõîäÿòñÿ áëèçêî ê òåìïåðàòóðå ïëàâëåíèÿ è
õàðàêòåðèçóþòñÿ ãîðàçäî áîëåå íèçêîé êîâøîîáðàçíîñòüþ, è ñïåöèàëèñòû îòðàñëè
ïðîãíîçèðóþò, ÷òî ýòîò ñëîé áóäåò äåéñòâîâàòü òàê æå, êàê ëèòîñôåðíûå ñëîè,
ðàñïîëîæåííûå ÷óòü âûøå ïîâåðõíîñòè, áóäóò âçîðâàíû. ×òî êàñàåòñÿ öåíòðàëüíîé
÷àñòè çåìëè, òî â 29000-6371 êèëîìåòðîâîì ñëîå íàõîäèòñÿ ÿäðî çåìëè.

Ïðåäïîëàãàåòñÿ, ÷òî ÿäðî ñîñòîèò èç äâóõ ÷àñòåé, â ñâîþ î÷åðåäü, òîæå íåìíîãî:
Âî - ïåðâûõ, âíåøíÿÿ ÷àñòü ñîñòîèò èç ðàñïëàâëåííîãî æåëåçà è åãî ñìåñåé, òî
åñòü â æèäêîì ñîñòîÿíèè, ðàçäåëåííîì íà òîëùèíó 2900 - 5000 êèëîìåòðîâ, à âî
- âòîðûõ-ïðåäïîëàãàåòñÿ, ÷òî âíóòðåííåå ÿäðî ñîñòîèò èç òâåðäîãî ñëîÿ,
ðàçäåëåííîãî íà 5000-6731 êèëîìåòðîâûé ñëîé. Ñòðîåíèå è ôèçè÷åñêèå ñâîéñòâà
çåìíîé êîðû åùå íå èñ÷åðïàíû. Âíåøíåå ñòðîåíèå çåìíîé ñêàëèñòîé ãðÿäû
íàçûâàåòñÿ ðåëüåôîì. Îáðàçîâàíèå ðåëüåôà îáóñëîâëèâàåò åãî âîçðàñò,
ìîðôîëîãè÷åñêóþ ñòðóêòóðó, çàêîíîìåðíîñòè ïðîèñõîæäåíèÿ è ðàñïðîñòðàíåíèÿ
îðãàíîâ ãåìîððàãè÷åñêîé íàóêè. Ñòðîåíèå çåìíîé ïîâåðõíîñòè, èñòîðè÷åñêîå
ðàçâèòèå, â êîòîðîì ðàçâèòèå æèçíè âî ìíîãîì çàâèñèò îò òåêòîíè÷åñêèõ ïðîöåññîâ
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è êëèìàòà, ïðîèñõîäÿùèõ âíóòðè Çåìëè.
Ñóøè èñïîëüçóåòñÿ â ñåëüñêîì õîçÿéñòâå è 20% - â ïàñòáèùíîì çåìëåäåëèè. Íà

äóøó íàñåëåíèÿ ìèðà ïðèõîäèòñÿ 0,4 ãà ïàõîòíîé Çåìëè. Åñëè çåìëÿ ïëîñêàÿ, ñ
äîñòàòî÷íûì êîëè÷åñòâîì âëàãè è òåìïåðàòóðû, ãëèíà ñîñòîèò èç ãîðíûõ ïîðîä,
òî îíà áîãàòà îñòàòêàìè îñåìåíåíèÿ, íàñåêîìûõ è ìèêðîîðãàíèçìîâ, ÷òî óñêîðÿåò
îáðàçîâàíèå ïî÷âåííîãî ñëîÿ. Òîëùèíà ïî÷âåííîãî ñëîÿ ñîñòàâëÿåò ïðèìåðíî 1-
3 ìåòðà, îí ñîñòîèò èç ñëîåâ à, â, ñ. Íàèáîëåå ïëîäîðîäíîé ÷àñòüþ, áîãàòîé
ãíèþùåé çîëîé, ðàñïîëîæåííîé âûøå, ÿâëÿåòñÿ à-ïåðåãíîéíûé ñëîé. Ïîä íèì
íàõîäèòñÿ ñëîé êàðáîíàòíî - ñîëåíîé âèëëû, âûìûòûé ñ âåðøèíû, íèæå êîòîðîé
ëåæèò ñëîé ïîðîäû S-ona, ïîíèæåííûé äî ãëóáèíû 1,5-2 ìåòðà. Âèäû ïî÷â
çàêîííî óìåíüøàþòñÿ ñ óìåíüøåíèåì êëèìàòà îò ïîëþñîâ äî ýêâàòîðà è îò
ðàâíèí äî ãîð.

Ãîäîâîå êîëè÷åñòâî îñàäêîâ óìåðåííîãî ïîÿñà ñîñòàâëÿåò 500-600 ìì. Â ëåñíûõ
ñòåïÿõ ðàñïðîñòðàíåíû íàèáîëåå ïëîäîðîäíûå, êîíãëîìåðàòíûå, ÷åðíîçåìíûå
ïî÷âû, áîãàòûå ïåðåãíîåì(äî 10%). Â ñòåïÿõ è ïîëóïóñòûíÿõ Ñðåäíåé Àçèè
ðàñïðîñòðàíåíû ñëàáî (1-2 %) ïåðåãíî-ñåðûå, ñåðûå ïî÷âû èç-çà íåäîñòàòêà
âëàãè äëÿ ðàçâèòèÿ îñåìåíåíèÿ â åñòåñòâåííûõ óñëîâèÿõ. Â çàâèñèìîñòè îò
ãåîëîãè÷åñêîãî ðåëüåôà, ðåëüåôà è êëèìàòè÷åñêèõ êîëåáàíèé, ðàçëè÷àþò
íåñêîëüêî òèïîâ ïî÷â, òèïè÷íûõ äëÿ êàæäîé çåìëè, âèäû îñåìåíåíèÿ è æèâîòíûé
ìèð.
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INFLUENCE OF BENCHMARKING ON INCREASE COMPETITIVENESS
OF ORGANIZATIONS

Nigora Abdurashidova Alisherovna
Scientific aspirant of the Tashkent State University of Economics

Abstract: The article examines the active tightening of competition caused by globalization,
the organization has to compete with world leaders not only in the external, but also in the
domestic market. To do this, she needs to adequately assess her own strengths and weaknesses,
constantly look for and find ways to enhance competitive advantages, identify and eliminate
the reasons for the insufficient efficiency of her own activities, and increase her competitiveness.

Keywords: Benchmarking, business, retail trade, competitiveness.

Benchmarking is a market-based institution that helps organizations solve emerging
problems. Benchmarking refers to the process of continuous measurement and comparison
of the methods and results of the work of an organization, its individual divisions and
functions, processes, products and services produced with organizations chosen as role
models in order to collect information that will help the organization in question
determine the direction of its improvement and take measures to improving performance
and increasing competitiveness.

Due to the high level of competition, maintaining the achievements of past years and
even their slight improvement does not give results in increasing and maintaining
competitiveness, therefore, organizations must regularly check the effectiveness of previous
achievements, develop the ability to quickly respond to changing conditions and maintain
a high degree of customer satisfaction. Consequently, benchmarking is not a one-time
activity, today it should be formally established in an organization as an institution,
become an integral part of the process of innovation and improvement in business.

The available information on benchmarking problems can be divided into two areas:
the theoretical foundations of benchmarking based on foreign sources and the practical
experience of individual companies in the use of benchmarking technologies.

General theoretical issues of competition, competitive advantages and competitiveness
were reflected in the works of such foreign and domestic scientists as G.L. Azoev, G.L.
Nagiyev, F. Kotler, I. M. Lifitz, M. Porter, Yu. Yu. Rubin, S. G. Svetunkov, A. Strickland,
A. Thompson, R. A. Fatkhutdinov, A. Yu. Yudanov and others.

According to the author, increasing the competitiveness of organizations largely
depends on the ability and quality of managing competitive advantages. It is customary
to understand competitive advantage as those characteristics that create a certain superiority
over its competitors for the organization producing or selling a given product. These
characteristics can be different and relate both to the product and service itself, and to
the peculiarities of the organization's business processes. Such superiority is relative and
is determined in comparison with other organizations through benchmarking. In order
to maintain and increase its competitiveness, the organization must constantly carry out
adequate strategic and operational changes, acquire new competitive advantages, at
least as fast as its competitors will copy existing ones. Without using the capabilities of
the market benchmarking institution, it is extremely difficult to organize a process of
continuous improvement of the organization's performance, which requires benchmarks
for the performance of other organizations, as well as knowledge of the best business
practices of direct competitors and industry leaders.

The preconditions for the emergence of benchmarking and the subsequent process of
its institutionalization were the processes of toughening competition in world markets
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along with the beginning of globalization of world trade, as a result of which the
opportunities for access to information on the activities of leading world corporations
have significantly expanded. Benchmarking has a history of several decades.

The event that marked the beginning of the institutional stage in the development of
benchmarking was the establishment of several centers for the exchange of best practices
that collect, classify and disseminate information, products and services within the
framework of benchmarking. Such organizations subsequently became the main subjects
of benchmarking in the world. At the current institutional stage of the development of
benchmarking, it seems necessary to focus on the categorical definition of it as a market
institution. The foundation of the benchmarking institute is the relationship  of agreement
that arises between the subjects of benchmarking in the process of sharing best practices.
The concept of a consensus relationship  is based on the orderly exchange of information,
creating and maintaining the necessary connections and contacts with benchmarking
partners.

Thus, the object of institutional interactions within the framework of the institution of
benchmarking is information about best practices for doing business, which will allow
organizations to increase the efficiency of their activities with minimal expenditure of
organizational resources.
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ÁÓÞÊ ÇÎÒËÀÐ Ä¤ÑÒËÈÃÈ ÒÀÚËÈÌ - ÒÀÐÁÈß ÌÀÍÁÀÑÈ

Íàðçóëëàåâ Óìèä Îðòèêîâè÷
Íàâîèé äàâëàò ïåäàãîãèêà èíñòèòóòè òàðèõ ôàíëàðè á´éè÷à

ôàëñàôà äîêòîðè

Àííîòàöèÿ: óøáó ìàêîëàäà áóþê àæäîäëàðèìèçíèíã óçàðî ìóíîñàáàòëàðè âà
óëàðíèíã ìóíîñàáàòè òàüëèì- òàðáèÿ ìàíáàñè ýêàíëèãè ¸ðèòèá áåðèëãàí.

Êàëèò ñóçëàð: Ìóñòà³èëëèê, ä´ñòîíà ìóíîñàáàòëàðè, ñàµîáàëàð, àëëîìàëàð ,
àâëè¸ëàð.

Ìóñòà³èëëèê õàë³èìèç ìàúíàâèé îëàìèäà êåñêèí ´çãàðèøëàðãà ñàáàá á´ëäè.
Ñîáè³ ø´ðî òóçóìè äàâðèäà íîìëàðè âà ìàúíàâèé ìåðîñè òàðèõ ³àòëàðè îðàñèäà
³îëèá êåòãàí àëëîìàëàðèìèç, àâëè¸ëàðèìèç øàúíè øàâêàòè ³àéòà òèêëàíèá õàë³³à
òà³äèì ýòèëìî³äà.

Áóãóíãè êóíäà ¸ø àâëîäíè áàðêàìîë àâëîä á´ëèá åòèøèøèäà áóþê
àëëîìàëàðèìèç ò´ïëàãàí µàäèñëàð, ´ãèòëàð, µèêìàòëàð ñóâ âà µàâîäàé çàðóð
á´ëìî³äà. Øó áîèñ, àëëîìàëàðèìèçíèíã áèð - áèðëàðè áèëàí îëèá áîðãàí ´çàðî
ä´ñòîíà ìóíîñàáàòëàðè òàðèõèíè, ìîµèÿòèíè ´ðãàíèá, óëàðäàí ôîéäàëàíèøíè
äàâð òà³îçî ýòìî³äà.

Àâëè¸ëàð ïèðè ¥àçðàò Ìàâëîíî Îðèô Äåããàðîíèé âà ó êèøèíèíã øîãèðäëàðè
¥àçðàò Áàµîóääèí Íà³øáàíä ́ ðòàëàðèäàãè ìóíîñàáàòëàð âà ó÷ðàøóâëàðíè, á´ëèá
´òãàí ñóµáàòëàðíè ìàíáàëàðãà âà µîçèðãè çàìîí òàðèõ÷è, ýòíîãðàô âà
àðõåîëîãëàðíèíã àñàðëàðèãà [1] òàÿíèá èçîµëàéäèãàí á´ëñàê, óë çîòëàðíèíã íà³àäàð
áàðêàìîë èíñîí, óëó² àâëè¸ âà ³óòáè çàìîí á´ëãàíëèêëàðèíè áèëèá îëàìèç.

¥àçðàò Áàµîóääèí Íà³øáàíäíèíã óñòîçëàðèäàí áèðè á´ëìèø ¥àçðàò Ìàâëîíî
Îðèô Äåããàðîíèé - áóþê àâëè¸, óëêàí àëëîìà, àòî³ëè òàðáèÿ÷è, õîæàãîí -
íà³øáàíäèÿ òàðè³àòè ðèâîæèãà ìóµèì µèññà ³´øãàí ñîµèáêàðîìàò çîò ýäèëàð.  Ó
êèøè òàõìèíàí 1312 éèëäà Íàâîèé âèëîÿòè ¥àçîðà ³àñàáàñèäàãè Äåããàðîí
³èøëî²èäà òó²èëãàíëàð.

Æóäà ê´ï ìàíáàëàðäà Õîæà Îðèô Äåããàðîíèé âà óë çîòíèíã øîãèðäëàðè
Áàµîóääèí Íà³øáàíä áèëàí á´ëãàí ó÷ðàøóâëâðè  µà³èäàãè ôèêðëàð êåëòèðèëãàí.
Áó èêêàëà áóþê çîò µàì ¥àçðàò Àìèð Êóëîëíèíã àñµîáàëàðèäàí, ÿúíè
øîãèðäëàðèäàí á´ëèá, Ñàééèä Ìèð Êóëîëíèíã ýúòèðîô ýòèøè÷à, óëàð àâëè¸ëèê
äàðàæàñèãà åòãàí çîòëàðäàí ýäèëàð.

¥àçðàò Àìèðíèíã ñàµîáàëàðè è÷èäà Õîæà Áàµîóääèí âà Ìàâëîíî Îðèô
Äåããàðîíèéëàðãà òåíã êåëàäèãàíè á´ëìàãàí. Óëàðíèíã µàð èêêèñè µàì ¥àçðàò
Àìèðíèíã áîø³à øîãèðäëàðèäàí ́ çèá êåòãàí. Õîæà Áàµîóääèí åòòè éèë ìîáàéíèäà
Îðèô Äåããàðîíèé µóçóðëàðèäà á´ëèá, óëàð áèðãàëèêäà ìåµíàò ³èëãàíëàð, òóðëè
þìóøëàðíè áèðãà áàæàðãàíëàð. Øó ôóðñàò ìîáàéíèäà óëàð ´ðòàñèäà àæèá
ñóµáàòëàð, ́ çàðî ôèêð àëìàøèøëàð á´ëèá ́ òãàí. ¥àçðàò Áàµîóääèí ́ çëàðèãà óñòîç
äåá áèëãàí Ìàâëîíî Îðèô Äåããàðîíèéãà íèñáàòàí þêñàê µóðìàò áàæî êåëòèðãàíëàð.
"Åòòè éèë äàâîìèäà ìåí óë çîòäàí þ³îðèäà òóðèá òàµîðàò ýòìàäèì, óë êèøè
³àäàìëàð èçèãà ³àäàì áîñìàñ ýäèì" [2], - äåá ¥àçðàò Áàµîóääèí ´çëàðè âà
óñòîçëàðè ´ðòàñèäàãè ´çàðî µóðìàò - èççàò âà èíñîíèéëèêíèíã êèøè èë²àìàñ
æèµàòëàðèíè òàúðèô ýòãàíëàð.

¥àçðàò Áàµîóääèí áèëàí Ìàâëîíî Îðèô Äåããàðîíèéëàðíèíã áèðèí÷è
ó÷ðàøóâëâðè µà³èäà "Íà³ë ýòèëèøè÷à, ¥àçðàò Õîæàìèç ³óääèñà ñèððèµó ñóëóê
áîøèäà Õîæà Ìóáîðàê ³èøëî²èäà Ìàâëîíî Áàµîóääèí £èøëî³èé µóçóðëàðèäà
õèçìàòäà ýäèëàð. ¥àçðàò Áàµîóääèí £èøëî³èé: "Ñèçäåê áàëàíäïàðâîç ³óø ̧ íèäà
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Îðèô Äåããàðîíèé µàì á´ëìî²è êåðàê!" äåäèëàð. ¥àçðàò Õîæàìèç: "Êîøêè ¥àçðàò
Îðèô Äåããàðîíèé ñóµáàòëàðè áèçãà òåçðî³ ìóÿññàð á´ëãàé ýäè" äåäèëàð âà ¥àçðàò
Õîæàìèç ê´íãóëëàðèãà Ìàâëîíî Äåããàðîíèéíèíã ñóµáàòëàðèãà åòèøèø çàâ³è
àëàíãà îëäè. Ìàâëîíî Îðèô ýñà øó ôóðñàòäà Äåããàðîíäà á´ëèá, ´ç åðëàðèãà
÷èãèò ýêà¸òãàí ýäèëàð.

Ìàâëîíî Áàµîóääèí £èøëî³èé Õîæàìèçãà: "Àãàð Îðèôíè ê´ðìî³íè
õîµëàñàíãèç, ó êèøèíè µîçèð ÷à³èðàìèç", - äåäèëàð - äà, òîìãà ÷è³èá ó÷ áîð
"Ìàâëîíî Îðèô!" äåäèëàð. Øó ïàéò Ìàâëîíî Îðèô äàëàäàí ÷è³èá, "Ìåíè Ìàâëîíî
Áàµîóääèí £èøëî³èé ÷à³èðÿïòèëàð!" äåá ¸íëàðèäàãèëàðãà àéòäèëàð - ó é´ëãà
òóøäèëàð âà Õîæà Ìóáîðàê ³èøëî²èãà åòèá êåëäèëàð" [3]. Äåìàê, Ñ.Ñ.Áóõîðèé
âà Ñ.Àçèìîâëàðíèíã "¥àçðàò Ìàâëîíî Îðèô Äåããàðîíèé" àñàðèãà àñîñëàíèá ôèêð
þðèòàäèãàí á´ëñàê, èêêàëà áóþê çîòíèíã èëê ó÷ðàøóâëàðè Õîæà Ìóáîðàê
³èøëî²èäà Ìàâëîíî Áàµîóääèí £èøëî³èé µóçóðëàðèäà á´ëãàí...

Áîø³à ìàíáàëàðäàãè øàêëëàðäà àéòèëèøè÷à, óëàð áèðãà á´ëãàíëàðèäà µàì
¸êè àéðè á´ëãàíëàðèäà µàì áèð - áèðëàðãà µóðìàòëàðèíè, áàîäîáëèê õèñëàòëàðèíè
ñà³ëàãàí µîëäà ìóíîñàáàòäà á´ëãàíëàð. ßíà  ¥àçðàò Áàµîóääèííèíã ³óéèäàãè
ñ´çëàðè µàì Ìàâëîíî Îðèô áèëàí óëàð ´ðòàñèäàãè ä´ñòîíà ìóíîñàáàòëàðíèíã
íå÷î²ëèê áóþêëèãèíè âà Ìàâëîíî Îðèôíèíã òàðè³àò àµëè îðàñèäà þ³îðè äàðàæàäà
òóðèøëèãèíè ê´ðñàòàäè. Ôàõðèääèí Àëè èáí ¥óñàéèí àë Âîèç Êîøèôèé
òîìîíèäàí ̧ çèëãàí "Ðàøàµîòó àéíóë µà¸ò" êèòîáèäà: "Áèç èêêè áîð µàæ ñàôàðèãà
áîðäèê, ê´ï ìàìëàêàòëàðäà á´ëäèê, áèñ¸ð àçèç (àâëè¸)ëàð ñóµáàòèãà åòèøäèê,
ëåêèí, àãàð Ìàâëîíî Îðèôäåê êèøèíè ´øà åðëàðäà òîïìàãàíèìèçäà ýäè, µàðãèç
áó åðëàðãà ³àéòèá êåëìàñ ýäèê!" ¥àçðàò Áàµîóääèííèíã áó ñ´çëàðèäàí øóíäàé
ôèêðãà êåëèøèìèç ìóìêèíêè, µàð èêêàëà çîò µàì áàðêàìîë èíñîí âà ³óòáè çàìîí
á´ëãàíëèêëàðè áîèñ áèð - áèðëàðèãà èíòèëèá ÿøàãàíëàð.

Ìàâëîíî Îðèô Äåããàðîíèé, ¥àçðàò Áàµîóääèí Íà³øáàíäëàð óëàð àâëè¸ëàð âà
ïèðè êîìèë èíñîíëàð á´ëèá, óëàð õàë³íè ´í³èð - ÷´í³èðñèç á´ëãàí ò´²ðè é´ëãà
áîøëîâ÷èëàðäèð. Áóíè ¥àçðàò Áàµîóääèííèíã ³óéèäàãè µèêìàòëàðè òàñäè³ëàéäè:
"Ñóµáàòèìçãà êåëãàíëàðíèíã áàúçèëàðèíèíã ³àëáèäà ìóµàááàò óðó²è áîð, ëåêèí
áó óðó²íèíã ãóðêèðàá ´ñèøèãà õàëà³èò áåðóâ÷è õàñ - õàøàêëàð ìàâæóä. Áèçíèíã
âàçèôàìèç óëàðíèíã ³àëáëàðèíè õàñó õàøàêäàí ïîêèçàëàøäèð. Ëåêèí, áàúçè
ñóµáàòãà êåëãàíëàðíèíã ³àëáèäà ìóµàááàò óðó²è óìóìàí é´³. Áèç óëàðíèíã ³àëáèãà
ìóµàááàò óðó²èíè ñåïàìèç". Ôèðèìèç÷à, µàð èêêàëà áóþê çîò µàì èíñîíëàð ³àëáèãà
ÿõøèëèêëàð, ñàìèìèÿò, ä´ñòëèê óðó²ëàðèíè ñåïèá, êîìèë èíñîí òàðáèÿñèäà
áåíàçèð áîéëèêíè ìåðîñ ³èëèá ³îëäèðãàíëàðêè, áóíäàí µîçèðãà ³àäàð èíñîí
çîòè áàµðàìàíä á´ëìî³äà.
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KIMYO FANIDAN MUAMMOLI TA'LIM DARSLARINI TASHKIL ETISH

Narkulova Ma'mura Nizomiddinovna
TDSI akademik litseyi kimyo fani oliy toifali o'qituvchisi

O'quvchilarda   kimyo  faniga  bo'lgan   qiziqish  va   mehr,  shu   predmetga mas'uliyatli
munosabat uyg'otish, kimyo fanining hozirgi davrdagi roli va o'rni haqida   to'g'ri  tasavvur
shakllantirishni   aynan  o'qituvchi  bajaradi.   Bunday mas'uliyatli  vazifani  bajarish  uchun
o'qituvchining  o'zi  yangi  pedagogik texnologiya  va   uning  vazifalariga    bo'lgan  talablarini
egallashi  kerak.  Kimyo fanining   pedagogik  funksiyasi  uning   insonni  umumiy   ta'lim
olishdagi  asosiy vazifalarini aniqlashdagi xususiyatlari bilan aniqlanadi. Bular:

1.  Ilmiy   dunyoqarash  asosini  tashkil  qilish. 2. O'quvchi   fikrini rivojlantirish.  3.
O'quvchilarni   amaliy   faoliyatga,   mehnatga  nisbatan bo'lgan ta'limini davom ettirishga
tayyorlash.

Umumiy  o'rta  ta`lim  maktablari, akademik litseylar  kimyo  ta`limi  standarti -kimyo
o'quv predmetidan  o'quvchilarga  beriladigan  bilimlar  miqdori,  o'quvchilar egallaydigan
bilim,  hosil  qiladigan  amaliy  ko'nikma  va  malakalar  hajmini ko'rsatuvchi  me`yor
bo'lib, umumiy  o'rta ta`lim maktablaridagi kimyo ta`limi negizini  belgilovchi
ko'rsatkichlar  o'quvchilarning  kimyo  ta`limidan tayyorgarlik darajasiga qo'yiladigan
talablar majmuasidan iborat bo'lgan hujjat tariqasida tasdiqlanadi va xizmat qiladi.

Umumiy o'rta ta'lim va akademik litseylarda o'quvchilar oladigan bilimlarning zarur
hajmiga asos soladi,  o'quvchilardagi  tashkilotchilik  qobiliyati,  malakalari  va  amaliy
tajribasini  ruvojlantiradi.  Davlat  ta'lim  standartlarida  kimyo  ta'limi  sohasida quyidagicha
standartlar  belgilangan:  Kimyo  ta'limi  sohasiga  o'quv  rejasida VII-  XI  sinflar  uchun
408  o'quv  soati  ajratilgan  bo'lib,  o'tgan o'quv yiliga nisbatan X va XI sinflarda dars
soatlarining ko'payishi   kimyo faniga qo'yilayotgan talablarning oshishidan bir darakdir
. Bu jarayon akademik litsey o'quv jarayonida ham davom etadi.

Dars soatlarining sinflar  bo'yicha taqsimoti quyidagicha:

Ta`lim jarayonida kimyo fanining rivojlanuvchi faollik xususiyatini:
1.  Muammoli ta`lim.
2.  Ko`rgazma va o`qitishning texnika vositalari.
3.  Egallangan  bilimlarni  doimiy  nazorat  qilishi.
4.   Mustaqil  ishning  xilma  -xilligi.
5.  O`quvchilarga yakkama - yakka yondashuv      kabilar yanada oshiradi.
Muammoli ta`lim o`quvchini rivojlantirish manbai bo`lib xizmat qiladi. Muammoli

ta`limning  mohiyati  va  uni  hozirgi  ta`lim  jarayoniga  olib  kirishning zarurati nimadan
iborat?

Hozirgi  fanlarning  qo`shilib  ketishi,  ilmiy  texnikaning  o`sishi  sharoitida ta`limning
rivojlanuvchi  funksiyasi  ham  o`shib  bormoqda.  Ta`lim  jarayoni o`quvchiga  faqat
tayyor  bilimlarni  berish  bilan  chegaralanmasdan  o`quvchida tafakkur qirralarini
o`stirish unda dialektik fikrlashni mustaqil ishlash ko`nikma  -malakalarni hosil qilish
kerak. Zarurat esa ana shu maqsaddan kelib chiqadi. Muammoli ta`lim -

Sinflar VII sinf VIII sinf IX sinf X sinf XI sinf 
Haftalik 
o’quv soati 

2 soat 2 soat 2 soat 3 soat  3 soat 

Yillik 
o’quv soati 

68 soat 68 soat 68 soat 102 soat 102 soat 
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rivojlanuvchi o`qitishdir. Insonda qachonki nimaningdir mohiyatini  tushinish,  anglash
ishtiyoqi  tug`ilsa  shundagina  fikr  yurita  boshlaydi, unda bilim o`rganish egallashga
intilish paydo bo`ladi. Bunday intilish muammoli ta`lim jarayonida hosil bo`ladi. O`qituvchi
shu  jarayonni  o`quvchida  hosil  qilgach  va  vazifalar  nimadan  iborat ekanligini
anglagach endigi vazifa muammoli ta`limdan qachon va qanday foydalanishni o`z oldiga
maqsad qilib qo`yadi.
Asosiy  vazifa  muammoli  ta`limni  joriy  etish  jarayonida  ,avvalo,  ta`lim mazmunini
tahlil etib chiqish va undan muammolarni ajratib tushinib olish, keyinesa ularni bir  -
biriga bo`ysundirish darajasida tartib bilan joylashtirishdan iborat. Bu  tartib  tizimlilik
holatini  keltirib  chiqaradi,  tafakkur  rivojlanishi  uchun  eng muhim sanaladi. Kimyo
ta`limida  o`quv  muammolarini  keltirib  chiqarish  usullari  yo`llari  mavjud  o`quv
muammolarini  nazariyalar  va  faktlar,  nazariyalar  va  tushunchalar, alohida  tushunchalar
orasidagi  bo g`liqlik  orqali  tushuntiriladi,   hamda  ajratib olinadi.

Muammoli ta`lim bosqichlari quyidagilardan iborat:
Birinchi  bosqich  -  Muammoni  tushunishga  tayyorgarlik.  Bu  bosqichda bilimlarni

faollashtirish,  muammoni  yechish  uchun  kerakli  bilimlarni  eslash fikrlash yechiladigan
muammo uchun kerakligini ajratib olish:

Ikkinchi  bosqich  -  Muammoli  holatni  vujudga  keltirish.  Bu  vaziyat muammoli
ta`limning eng javobgarligi muhim va murakkab bosqich hisoblanadi.

O`quvchi  bu  bosqichdan  o`qituvchi  tomonidan  o`z  oldiga  qo`ygan  muammoni
muhimligini  tushinishi  yoki  o`zidagi  bilimlar  bilan uni yecha olmasligini anglab yetib,
yangi bilimlarga zaruriyat sezishi va shu bilimlar bilan uni yecha olmasligini anglab  yetib,
shu  bilimlarni  egalashi  lozim.  Muammo  o`quvchiga  aniq  bo`lishi uning bu muammoni
yechishiga imkon beradi.

Uchinchi  bosqich  -  muammoning  aniq  ifodalanishi  kelib  chiqqan vaziyat
muhitining  natijasidir.  O`quvchi  qanday  savolga  javob  qaytarishiga  o`z  kuchini
qaratsin.Bilimga qaratilgan bu vazifani o`qituvchi o`quvchilar oldiga qo`ya bilishi kerak.
Agar  o`quvchi  doimiy  ravishda  muammolarni  yechib  kelgan  bo`lsa, muammolar
yechimiga o`zi kela biladi.

To`rtinchi bosqich -  muammolarni yechish jarayoni u bir necha pog`onada amalga
oshadi:

a) bashoratlarni ilgari surish;
b)  har bir muammoni tekshirishning rejasini tuza bilish;
v) muammoning tasdiq topishi.
Beshinchi bosqich  -  Tanlangan yechim to`g`riligini isbotlash, agar imkon
bo`lsa,  amaliyotda  ko`rsatish.  Bunday  muammoli  vaziyatlarni  tashkil  etish
o`qituvchidan katta mahorat talab etadi.
Bitta  darsda  muammoli  harakatlarning barcha bosqichlarini qo`llash shart emas.

Muammoli  harakatlarning  yoki  o`quvchilarni   chalg`itib  bilimlarining mustahkamligini
sinash uchun to`g`ri natijalar ham berishi mumkin.

Xullas, o`quvchi muammo sabablarini izohlab berishga o`rgansin. Muammoli  ta`limning
eng  samaradorligi  uning  rivojlantiruvchi xususiyatidir.  Demak,  muammoli  ta`lim
o`quvchi  rivojlanishi  uchun   asosiy manba bo`lib hisoblanadi.
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BAHSNI TO'G'RI OLIB BORISH USULLARI

Rahmonova Dildora Mirzakarimovna
dildorarahmonovatsul@gmail.com

TDYU Ixtisoslashtirilgan filiali o'qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada bugungi kunda ijtimoiy hayotda ham, o'qitish jarayonida
ham muhim ahamiyatga ega bo'lgan bahsga kirishish odobi, qonuniyatlari haqida fikr
yuritiladi. Shuningdek, ritorikada bahsni turli omillarga ko'ra tasniflashga ham e'tibor
qaratiladi.

Tayanch so'zlar: bahs, polemik mahorat, bahs tasnifi, haqiqat, ishontirish, munozara,
mubohasa, debat.

Hozirgi kunda ko'plab muammolarga faqatgina ochiq va oshkora fikr almashish yo'li
bilan keng jamoatchilik suhbatlarini o'tkazish va fuqarolik kelishuviga erishish yo'li orqali
yechim topish mumkin. Hayotiy muhim masalalarni to'g'ri va samarali muhokama qilishni,
o'z nuqtai nazarini isbotlay olishni va unga ishontira olishni hamda unda qat'iy tura olishni
va qarshi tomonning fikrlarini inkor eta olishni bilish, ya'ni, munozaraga kirisha olish
mahoratiga ega bo'lish har bir o'qimishli insonda mavjud bo'lishi kerak bo'lgan sifatlaridan
biridir. "Munozaraga kirisha olish mahorati" tushunchasi tarkibiga bahs mavzusini bilish,
ommaviy bahs mohiyatini va uning turlarini tushunish, bahslashish madaniyatining asosiy
talablariga amal qilish, ilgari surilgan holatni isbotlay olish va qarshi tomonning fikrlarini
rad eta olish, munozara usullaridan foydalanish, qarshi tomonning dalillariga qarshi tura
olish kabi sifatlarga ega bo'lish kiradi.

Bahs o'zi nima, uning mohiyati nimada va biz qanday bahs turlariga duch kelishimiz
mumkin? Buning uchun "O'zbek tilining izohli lug'ati"ga [1, 198] murojaat qilamiz. Unda
bahs so'zining barcha ma'nolari va ma'noviy farqlari keltirilgan: Bahs(arabcha so'zdan
kelib chiqqan muhokama, tadqiqot, mubohaza)

Biror narsa, holat yoki masalani yoqlash maqsadida o'tadigan munozara, tortishuv.
Ilmiy yoki diniy adabiyotda biror masala, muammoga bag'ishlangan qism, bo'lim.
Musobaqa, bellashuv. E'tibor bering: bahs so'zining o'zi umuman olganda, qarama-

qarshiliklar, yagona fikrning yo'qligi, qarshilik ko'rsatish degan ma'nolarni anglatyapti.
Zamonaviy ilmiy-metodik adabiyotlarda bahs so'zi qarama-qarshi fikrlarni almashish
uchun xizmat qiladi. Biroq ushbu tushunchaning yagona ta'rifi yo'q. Bizningcha, bahs so'zi
ostida har qanday fikrlar to'qnashuvi, qandaydir masala bo'yicha qarashlarning xilma-
xilligi, har bir tomon o'zining haqligini isbotlashda kelib chiqadigan kurash tushuniladi.
O'zbek tilida mazkur hodisani anglatish uchun boshqa so'zlardan ham foydalaniladi
masalan, muzokara, munozara, tortishuv, mubohasa, debat va shu kabilar. Ko'pincha
ular bahs so'zining sinonimlari sifatida ishlatiladi. Buni o'zbek tilining izohli lug'atidan va
sinonimlar lug'atidan ko'rish mumkin. Ilmiy tadqiqotlarda publitsistik va badiiy asarlarda
bu so'zlar ko'pincha bahsning alohida turlari nomlanishi bo'lib ham xizmat qiladi. Masalan,
munozara (arabcha so'zdan olingan bo'lib tortishuv bahs; nazorat manolarini anglatadi)
deb bahsli masalaning to'g'ri yechimini topish uchun turli xil fikrlarni solishtirish, turli
xil qarashlar orasidan to'g'risini izlash va topishga qaratilgan ommaviy bahsga aytiladi.
Munozara ishontirishning eng samarali usullaridan biri hisoblanadi, chunki uning
ishtirokchilari muayyan xulosaga o'zlari kelishadi. Mubohasa so'zi ham arab tilidan olingan
bo'lib, munozara, muhokama, bahs, muzokara manolarini anglatadi. Hozirgi kunda bu
so'zdan juda kam foydalaniladi. Tortishuv so'zi esa biroz boshqacharoq xarakterga ega,
tortishuv bu shunchaki bahs emas, balki ikki tomonning o'zaro ziddiyatga kelishi,
qarama-qarshi bo'lishi va o'zaro ikki tomonning, g'oyalarning yoki gaplarning bir-biriga
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qarshi bo'lishidir. Umuman olganda tortishuv deb muayyan masala bo'yicha qarama-
qarshi fikrlarning kurashi bir tomonning o'z qarashlarini himoya qilish, unda qat'iy turish
va qarshi tomonning fikrlarini inkor etish maqsadida bahsga kirishishidir. Tortishuv muayyan
ma'noda munozara va mubohasada o'zing maqsadli yo'nalishi bo'yicha farqlanadi. Munozara
va mubohasa ishtirokchilari qarama-qarshi fikrlarni o'rtaga qo'yish bilan yagona fikrga
kelish uchun harakat qilishadi, umumiy yechim topishga va haqiqatni qaror toptirishga
urinishadi. Tortishuvning maqsadi esa boshqacha: qarshi tomon ustidan g'alaba qozonish,
o'z qarashida qat'iy turish va uni tasdig'ini topdirish, biroq shunga ham e'tibor berish
kerakki, asl tortishuvlar shunchaki g'alaba qozonishlar uchun olib borilmaydi. O'zlarining
yondashuvlariga tayangan holda polemistlar ya'ni ushbu tortishuvga kirishgan qarama-
qarshi tomonlar ijtimoiy muhim masalalarni hal qilishadi, ularning chiqishlari jamiyatning
samarali rivojlanishiga xalaqit berayotgan barcha narsaga qarshi yo'naltirilgan bo'ladi.

Debat so'zi esa fransuzchadan olingan bo'lib, bahs, muzokara degan ma'noni anglatadi.
Muzokara deyilganda, qandaydir masalani muhokama qilish, qandaydir masala bo'yicha
ommaviy bahsga kirishish tushuniladi. Debatning o'zi esa qandaydir masalalar bo'yicha
fikr almashish, muhokama qilish tushuniladi. Debat, muzokara so'zlaridan odatda
ma'ruzalarni, xabarlarni, yig'ilishlardagi chiqishlarini muhokama qilishda, majlislar,
konferensiyalar va shu kabilarda masalalarni muhokama qilishda yuzaga keladigan bahslarni
nomlashda foydalaniladi.

Bahslarning har xil turlari mavjud. Ilmiy va metodik adabiyotlarda ularni tizimlashtirishga
urinishadi. Asos sifatida turli xil belgilar olinadi, biroq hozirgi kungacha bahslarning
yakuniy tasnifi yaratilmagan. Bahsning xarakteriga va uning xususiyatlariga ta'sir etuvchi
asosiy faktorlarga quyidalar kiradi: bahsning maqsadi, ishtirokchilarning soni, bahsni
o'tkazish shakli. Mazkur omillardan kelib chiqib bahsning qanday turlarini ajratish
mumkinligini tahlil qilamiz.

Ma'lumki, odamlar bahsga kirishayotib birgina maqsadni ko'zlashmaydi, ularga turli
xil omillar ta'sir ko'rsatadi. Maqsadi bo'yicha bahslar quyidagi turlarga bo'linadi: haqiqat
uchun bahs, kimnidir ishontirish uchun bahs, g'alaba qozonish uchun bahs, bahs uchun
bahs.

Bahs haqiqatni izlash uchun, qandaydir fikrlar, g'oyalarni tekshirib ko'rish uchun,
ularni asoslash uchun vosita bo'lib xizmat qiladi. To'g'ri yechimni topish uchun polemistlar
muayyan muammoga nisbatan turli qarashlarni o'zaro taqqoslashadi. Ular qandaydir
fikrni shu fikrga nisbatan qanday e?tirozlar bo'lishi mumkinligini bilish maqsadida turli
qarshi fikrlardan himoya qilishadi yoki aksincha, qarshi tomonning fikrlariga qarshi
chiqib, uning foydasiga qanday dalil-isbotlar mavjudligini aniqlashadi. Bunday bahsda
dalil va isbotlar sinchiklab tanlab olinadi va tahlil qilinadi. Qarama-qarshi tomonlarning
fikrlari va g'oyalari qiyosiy baholanadi, ya?ni mohiyatan haqiqat birgalikda izlanadi.
Àlbatta, bunday bahs mazkur muammoni biladigan, uning yechimiga qiziqqan insonlar
o'rtasida bo'lishi mumkin. Rus faylasufi, mantiqshunos XX asr boshlarida bahs nazariyasini
ishlab chiqqan professor Sergey Povarnin: "Haqiqat uchun bahsning shubhasiz
foydaliligidan tashqari u o'ziga xos go'zallikka ega bo'lib, u bahs ishtirokchilariga haqiqiy
zavq va mamnuniyat bag'ishlaydi. Shuningdek, u haqiqatdan "Àql ozuqasi" bo'lib xizmat
qiladi. Bunday aqliy kurash natijasida inson o'zini ko'tarinki ruhda va yanada yaxshiroq his
qiladi. Va hatto agar orqaga chekinish, yon berish, o'zi himoya qilayotgan fikrdan voz
kechishga to'g'ri kelsa ham, lekin yengilish natijasidagi yoqimsiz hissiyot orqa planga
o'tadi" [2].

Bahs haqiqatni izlash uchun emas, balki qarshi tomonni ishontirish uchun ham olib
borilishi mumkin. Bunda ikkita muhim holat ajratiladi. Bahslashuvchi qarshi tomonni o'zi
qatiy ishongan narsasiga ishontiradi. Ikkinchichi esa, bazan u qarshi tomonni o'zining
xizmat vazifasi yoki qandaydir bir holat yuzasidan ishontirishga to'g'ri keladi. Lekin o'zi
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uning haqiqatligiga mutlaqo ishonmaydi yoki qarshi tomon aytayotgan fikrning yolg'onligiga
ishonmaydi. Bunda bahsning maqsadi o'rganish yoki ishontirish emas, balki g'alaba bo'ladi.
Bunda polemistlar g'alabaga turli motivlar yordamida erishadilar. Ularning bazilari o'z
nuqtai nazarida qatiy turishadi. Jamoat manfaatlarini himoya qilishadi.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.O'zbek tilining izohli lug'ati: 5 jildli (A.Madvaliyev umumiy tahriri ostida). -

O'zbekiston Milliy ensiklopediyasi Davlat ilmiy nashriyoti, 2006, 1-jild, 198-bet.
2.Ïîâàðíèí Ñ.È. Ñïîð. Î òåîðèè è ïðàêòèêè ñïîðà. - Ì, 1996, ñ. 27.
3.Àâåðèíöåâ Ñ. Ñòàðûé ñïîð è íîâûå ñïîðùèêè.//Íàóêà è æèçíü, 1989, ¹9.
4.Jumaniyozov R. Nutqiy mahorat (Notiq, nutq, mantiq).  - T.: Àdolat, 2005.
5.Nurmuhammedova O'. Nutq san?ati. - T., O'zDSI, 2008.
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ÊÎÌÈË ÈÍÑÎÍ ÒÀÐÁÈßÑÈÄÀ Õ¤ÆÀ ¥ÀÑÀÍ ÀÍÄÎ£ÈÉ ÌÀÚÍÀÂÈÉ
ÌÅÐÎÑÈÍÈÍÃ ¤ÐÍÈ

Ñàîäàò Èñëîìîâíà ¥àìðîåâà
Íàâîèé äàâëàò ïåäàãîãèêà èíñòèòóòè êàòòà ´³èòóâ÷èñè

Ôèðóçà Èíîÿòîâíà Øèðèíîâà
Íàâîèé äàâëàò ïåäàãîãèêà èíñòèòóòè êàòòà ´³èòóâ÷èñè

Àííîòàöèÿ:  Óøáó ìàêîëàäà  ¸ø àâëîäíè êîìèë èíñîí ðóõèäà òàðáèÿëàøäà
Øàð³íèíã áóþê çîòëàðèäàí á´ëãàí âàòàíäîøèìèç Õ´æà ¥àñàí Àíäî³èéíèíã ìàúíàâèé
êàìîëîòè, óíèíã èëìãà, òàðèêàòãà á´ëãàí ìóµàááàòè âà ñàäî³àòè µà³èäà ôèêð âà
ìóëîµàçàëàð ìàíáàëàðãà âà àäàáè¸òëàðãà òàÿíãàí µîëäà ¸ðèòèëãàí.

Òàÿí÷ èáîðàëàð: Øàéõ, òàðè³àò, ìàúíàâèé ìåðîñ, Õîæàãîí, Íà³øáàíäèÿ, õàëèôà,
"Àíñîá", ôîçèë, çîµèä.

Øàð³íèíã áóþê øàéõëàðèäàí µèñîáëàíãàí Øàéõ Àáó Þñóô ¨êóá áèí Àéþá
¥àìàäîíèéíèíã õàëèôàëàðèäàí õàìäà óë çîòíèíã õàëèôàëàðè îðàñèäà Àµìàä
ßññàâèé, Àáäóõîëè³ ¢èæäóâîíèé, Àáäóëëà Áàððà³èéëàð êàáè àëîµèäà ´ðèíãà
ýãà á´ëãàíëàðäàí áèðè - Õ´æà ¥àñàí Àíäî³èéäèð. Óë çîòíèíã ò´ëè³ èñìëàðè Àáó
Ìóµàììàä àë - ¥àñàí  èáí àë - ¥óñàéí  èáí Àáóë ¥àñàí àë-Àíäî³èé.

Õ´æà ¥àñàí Àíäî³èé ìóáîðàê Íàâîèé âèëîÿòèíèíã £èçèëòåïà µóäóäèäà (µèæðèé
464 - 552, ìèëîäèé 1071 - 1159 éèëëàð, áàúçè ìàíáàëàðäà ýñà µèæðèé 460 - 552,
ìèëîäèé 1070 - 1158 éèëëàð) òó²èëèá, ÿøàá ́ òãàíëàð âà áóãóíãè êóíäà óë çîòíèíã
³àáðëàðè µàì øó åðäàäèð. ¥àçðàòè  Õ´æà  ¥àñàí Àíäî³èéíèíã µà¸òè, ôàîëèÿòè,
ìàúíàâèé ìåðîñëàðè µà³èäàãè ³èììàòëè ìàúëóìîòëàðíè Ôàõðèääèí Àëè èáí
µóñàéí àë - Âîèç Êîøèôèé Ñàôèéíèíã "Ðàøàµîò óë - àéíóë µà¸ò", Òîµèð Ýøîííèíã
"Òàçêèðàè Íà³øáàíäèÿ", Ìóµàììàä Äîðîøóêóµíèíã  "Ñàôèíàò óë - àâëè¸",
Íîñèðèääèí  àë - Áóõîðèéíèíã "Òóµôàò óç - çîèðèí", Ìàâëàâèé  ¢óëîì Ñàðâàðíèíã
"Õàçèíàò óë - àñôè¸", Àáäóëêàðèì àñ - Ñàìúîíèéíèíã "Àë - Àíñîá" (Íàñàáíîìà),
Íàñàôèéíéíã "Õîæà Àµìàä ßññàâèé" êàáè òàðèõèé ìàíáàëàðèäàí, áóõîðîëèê
îëèì Ñàäðèääèí Ñàëèì Áóõîðèéíèíã "Èêêè þç åòìèø åòòè ïèð", Èáðîµèì
¥à³³óëíèíã "Àµìàä ßññàâèé", Ìàµìóä ¥àñàíèé âà Ìàâæóäà Ðàççî³îâàëàðíèíã
"Õîæàãîí òàðè³àòè âà Õîæà ¥àñàí Àíäî³èé" íîìëè ðèñîëàñèäà, íàâîéèëèê
òàðèõ÷è îëèìëàð Ñ. Èíîÿòîâ âà Î. ¥àéèòîâàëàðíèíã "Êàðìàíà òàðèõ ê´çãóñèäà"
êàáè òàðèõèé àñàðëàðèäàí îëèø ìóìêèí. Àáó Ìóµàììàä  ¥àñàí èáí ¥óñàéí
Àíäî³èé Áóõîðîíèíã òàñàââóô ìàäàíèÿòèíèíã éèðèê âàêèëè ñèôàòèäà ´ç
çàìîíàñèíèíã åòóê áèëèìäîíè á´ëèá, óñòîçëàðè Þñóô ¥àìàäîíèéäàí ñàáî³
îëãàíëàð. Áó µà³äà Òîµèð Ýøîí ´çèíèíã "Òàçêèðàè Íà³øáàíäèÿ" àñàðèäà
Õîæàãîíëàð òàðè³àòèíèíã áóþê íàìîÿíäàñè Õîæà Õàñàí Àíäî³èé Þñóô
¥àìàäîíèéíèíã èêêèí÷è õàëèôàñè á´ëãàíëèãè µà³èäà àéòèá ´òàäè âà øóíäàé
áàéòíè êåëòèðàäè:

Áîç àç Þñóôàì áà Àíäî³èé,
Íèñáàò îìàä çè ñî³èéè áî³èé.
Ìàçìóíè:
Áî³èé ñèôàòëè Þñóô (¥àìàäîíèé) äàí,
Àíäî³èéãà àâëè¸ëèê íèñáàòè êåëäè [1].
Àáäóëêàðèì àñ - Ñàìúîíèéíèíã "Àë - Àíñîá" (Íàñàáíîìà) êèòîáèäà

êåëòèðèëèøè÷à, "Àáóë Ìóçàôôàð Àá-äóëêàðèì èáí Àáó ¥àíèôà èáí Àááîñ àë-
Àíäî³èé ´ç çàìîíàñèíèíã ôîçèë, çîµèä êèøèñè á´ëèá, ìóòàâîçåú àõëî³è µàìèäà
áèëàí íîì ÷è³àðãàíëàð. Øàìñóë Àèììàè ¥àëâîéèäàí òàúëèì îëãàíëàð.  400 (1010)
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µèæðèé éèëäà òó²èëèá, 481 (1089) µèæðèé éèëíèíã øàáîí îéèäà âàôîò ýòãàíëàð.
Áó êèøèíèíã íåâàðàëàðèäàí Àáó Ìóµàììàä ¥àñàí èáí ¥óñàéí àë-Àíäî³èé, ´ç
äàâðèíèíã òàðè³àò èëìè ìàøîéèõëàðèäàí ýäèëàð âà ìóðèäëàðèíè òàðáèÿëàø
áèëàí óìðëàðèíè ´òêàçäèëàð. Ìóµàììàä ñàëëàëëîµó àëàéµè âàñàëëàìíèíã
ñóííàòëàðè âà îäîáëàðèãà àìàë ³èëãàíëàð. Õîæà Þñóô ¥àìàäîíèéíèíã ñåâèìëè
øîãèðäëàðèäàí áèðè.  Õîæà Þñóô ¥àìàäîíèé áèëàí áèðãà Õîðàçì, ñ´íã Áàãäîäãà
áèðãà áîðãàíëàð. Ìóàëëèôíèíã àéòèøëàðè÷à, áèðèí÷è ìàðòà Áóõîðîäà óë çîòíè
ê´ðãàíëàð. Õîæà Þñóô ¥àìàäîíèéäàí æóäà ê´ï ðèâîÿòëàðíè ¸çèá îëäèì, äåá
òàúêèäëàãàíëàð. 460 (1071) µèæðèé éèëäà òóãèëèá, 552 (1158) µèæðèé éèëíèíã
26-ðàìàçîíèäà ëàéëàòóë êàäð êå÷àñèäà âàôîò ýòãàíëàð"[2].

Óøáó àñàðäà ÿíà øóíäàé áîé ìàúëóìîòëàð êåëòèðèëãàíëèãèíè "Õîæàãîí
òàðè³àòè âà Õîæà ¥àñàí Àíäî³èé" íîìëè ðèñîëàäà êåëòèðèëãàí ôèêðëàð µàì
òàñäè³äàéäè. Ðèñîëàäà àéòèëèøè÷à, "Ñàìúîíèé ´çèíèíã "Àíñîá" êèòîáèäà
Àíäî³èé µà³èäàãè ³óéèäàãè ìàúëóìîòíè êåëòèðàäè: "Ìåí àââàë Ìàðâäà, Þñóô
¥àìàäîíèé ³óääèñà ñèððóµóíèíã õîíà³îµëàðèäà ýäèì. Óëàð áèëàí ñóµáàòëàøäèì
(ÿúíè Àíäî³èé áèëàí), ëåêèí óëàðíè (Àíäî³èéíè) òàíèìàäèì. ¤øà âà³òäà
Áóõîðîãà áîðäèì, óëàð áèëàí ó÷ðàøèá, ñóµáàòèäà á´ëäèì, ³àéòèø òàðàääóäèíè
êèëèá þðãàí ýäèì.

"Àíñîá" ìóàëëèôè äàâîì ýòàäè: "Ó çîòè ìóáîðàê (ÿúíè Àíäî³èé) ìåíè áà²îÿò
èêðîì áèëàí êóòèá îëäèëàð. Óëàðäàí òàáàððóê ñèôàòèäà áèðîç µàäèñ ´ðãàíäèì.
Óëàð µàäèñíè óñòîçèìèç âà øàéõèìèç ¥àìàäîíèéäàí ´ðãàíãàí ýäèëàð"[3]. XIV
àñðäà ÿøàá èæîä ýòãàí Ôàõðèääèí Àëè èáí ¥óñàéí àë - Âîèç Êîøèôèé Ñàôèéíèíã
"Ðàøàµîò óë - àéíóë µà¸ò" êèòîáèäà Àíäî³èé ò´²ðèñèäà "... Àíäî³èé óçî³, èáîäàò
³èëóâ÷è á´ëèá, ïàéãàìáàðèìèç ñóííàòèãà ýðãàøàð ýäèëàð, ïàéãàìáàðèìèçèèíã
ìàúíàâèé èøîðàòëàðèíè âà Þñóô ¥àìàäîíèé ñóµáàòëàðèíè ìó³àääàñ áèëèá áèð
íå÷à éèë ó êèøèíèíã ìóðèäëàðè µàì ýäèëàð. Áèð íå÷à éèë Áóõîðîäàãè ìó³àääàñ
õîíà³îµäà õèçìàòäà á´ëãàíëàð"[4], - äåá ¸çãàí.

¨øëèãèäàí èëì îëèøãà ³èçè³³àí Àíäî³èé òàðè³àòãà øóí÷àëèê áåðèëàäèêè,
µàòòî ́ ç îèëàñèíèíã êóíäàëèê òàøâèøëàðèíè µàì óíóòèá ³´ÿäè. Áó µà³äà Ìàµìóä
¥àñàíèé âà Ìàâæóäà Ðàççî³îâàëàðíèíã "Õîæàãîí òàðè³àòè âà Õîæà ¥àñàí
Àíäî³èé" íîìëè ðèñîëàñèäà øóíäàé µèêîÿò êåëòèðèëàäè: Õîæà Þñóô ¥àìàäîíèé
Àíäî³èéíè µóçóðèãà ÷à³èðèá, íàñèµàò êèëàäè: "Ñåí äàðâèøñàí, ëåêèí îèëàíã
µàì áîð. Ðè¸çàòãà µàääàí çè¸ä áåðèëèá, ́ ç îèëàñèíè óíóòèá, óëàðíè íî÷îð àµâîëãà
ñîëèá ³´éèø, áó à³ëëè îäàìíèíã èøè ýìàñ. Áó èøèíã à³ëãà µàì, øàðèàòãà µàì
ò´²ðè êåëìàéäè", - äåéäè. Øóíäà Àíäî³èé ´ç óñòîçèãà øóíäàé æàâîá áåðàäè:
"Ìåíèíã µîëèì ôàêàò ðè¸çàòãà âà òîàò-èáîäàòãà åòàäè, áîø³àñèãà åòìàéäè". Áó
æàâîáäàí Õîæà Þñóô ¥àìàäîíèéíèíã æàµëè ÷è³àäè âà Àíäî³èéíè óðóøèá áåðàäè.
¤øà î³øîì Õîæà ¥à³ òàúîëîíè òóøèäà ê´ðàäè. ¥à³ òàúîëîäàí Þñóô ¥àìàäîíèéãà
øóíäàé õèòîá êåëàäè: "¨ Þñóôó, èííà àúòàéíîêàë áàñîðàòà âà àúòàéíàë - ¥àñàíà
áàñîðàòà âàëáàñèéðà", ÿúíè "Ýé Þñóô, ìåí ñåíãà ôà³àò à³ë áåðäèì, ¥àñàíãà
áóþê à³ë âà ê´íãèëíè áåðäèì" [5]. Áó âî³åàäàí ñ´íã ¥àìàäîíèé Àíäî³èéíè
íèµîÿòäà àçèç áèëèá, óíãà µóðìàò, ýµòèðîì ê´ðñàòèá, ôàêàò äóí¸âèé èøëàð
õàêèäàãèíà ìóðîæààò êèëàäè.

Õóëëàñ, Çàðàôøîí âîµàñèäà ÿøàá, ́ ç µà¸ò âà ôàîëèÿòèíè êîìèë èíñîí òàðáèÿñè
ó÷óí ìóµèì àµàìèÿò êàñá ýòàäèãàí Õîæàãîíëàð òàðè³àòèíè ðèâîæëàíòèðãàí, óíèíã
ê´çãà ê´ðèíãàí íàìîÿíäàëàðèäàí Õîæà ¥àñàí Àíäî³èé èëìèé âà ìàúíàâèé
ìåðîñèíèíã àñîñèäà èíñîí âà óíèíã êîìèëëèê äàðàæàñèãà åòèøè ²îÿñè ¸òàäè.
Áóþê çîò Õ´æà ¥àñàí Àíäî³èé ³àéñè ìàíçèëäà òó²ëèøèäàí âà óíèíã ³àáðè
³àåðäà á´ëèøèäàí ³àòüèé íàçàð áîáîêàëîíèìèçíèíã ³îëäèðãàí áîé ìàúíàâèé
ìåðîñè èíñîí êàìîëîòèäà ìóµèì ́ ðèí òóòàäè. Áóãóíãè êóíäà Õ´æà ¥àñàí Àíäî³èé
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èëìèé âà ìàúíàâèé ìåðîñèíèíã ´ðãàíèëèá, òàä³è³ ýòèëèøè ¸ø àâëîäíèíã
êîìèëëèê òàðáèÿñèäà àñîñèé ìàíáàëàðäàí áèðè á´ëèá µèñîáëàíàäè.
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ӘЖИНИЯЗ ҚОСЫБАЙ УЛЫНЫҢ ШЫҒАРМАЛАРЫНДА СОЦИАЛЛЫҚ 
ТЕҢСИЗЛИКТИҢ СҮЎРЕТЛЕНИЎИ, ПАТРИОТИЗМ ҲӘМ ГУМАНИЗМ ИДЕЯЛАРЫ 

Сеитова Зухрахон Пиржановна
 Ажинияз атындагы 

НМПИ Тарих факультети
 Доцент

   
Аннотация:Автор оз макаласында уллы Каракалпак шайыры Әжинияз Қосыбай улы өмирдиң 
мақсети қәдирлилик, қәдирли болыў, қәдирин билиў деген. Әдеплилик түсиниклериндеги жақсы-
жаман, ар-намыс, парыз-миннет, ҳуждан-ийман, әдалат, дослық сыяқлы ҳ.т.б. сыпатламалар 
адамлардың қәдир қымбатын белгилейди, деп корсетеды. 
Гильт созлер: Әжинияз Қосыбай улы, «Бул дуньянын көрки адам баласы», ел қәдири, журт 
қәдири, Ўатан қәдири. 

 
Әжинияз Қосыбай улы 1824-жылы Мойнақ районынын, «Қамыс бөгет» деген жеринде 

туўылады. Ата-бабалары балықшылық, аншылық ҳәм егин егип күн көретуғын дийхан адамлар    
болған. Әжинияз  жаслайынан ақ оқыўға берилген, зийрек бала болып өседи. Бирақ оның 
жаслайынан анасынан айрылып қалыўы, көп ғана қыйын жағдайларды бастан кешириўине 
себепши болады. Ол дәслеп Хожамурат ийшан медресесинде тәлим алады. 

Адамнын уллы қәдири, адамзаттын қәдирлилиги мәселеси барлық алдағы жәмийетлик 
философиялық ойлардын, тийкарғы жөнелислериниң бири. Өйткени ол ҳәр бир философиялық 
ойдың, дилўарлықтың, даналықтын негизи ретинде дәлилленген. Адамды сүйиў, адамды қорғаў 
инсан мәпин, татыўлық, дослық, парахатшылык сыяқлы түсиниклер қәдирден, қәстерден ҳэм 
ҳүрметтен шыкқан. Себеби Әжинияз Қосыбай улы айтқанындай «Бул дуньянын көрки адам 
баласы», барлық жаратылганлардың ең гөззалы, қудайдын такаббили, абаданлық доретиўшиси, 
дослық жыршысы, мийирбанлық уйтқысы, дүньяның ҳәмиршиси ҳэм сақлаўшысы — адамның 
қәдирин билиў, ол қәдирди нәсийҳатлаў ҳәмме баҳалылықлардан да абзал ҳәм қайырлы1. 

«Адам улы адам қәдирин билмесе, оннан дүзде отлап жүрген мал жақсы» деген Әжинияз, сол қәдир 
атлы түсиникти жоқары ҳүрметлеп, оны философиялық туйғы дәрежесине жеткерип, адамзаттың ең 
жоқарғы пәзийлети ретинде тэрийплеп, елдиң әдеп-икрамлығының қәлиплесиўине ҳәм инсанныц 
жәмийет шақырығына муўапық Өмирдиң мақсети неден ибарат? Пәний дуньяның тек материаллық 
қәжетлерин қандырыўда ма? Ямаса инсан ретинде адамның қәдир қымбатын анлап, 
қәдирданлықта жасап, қәдириятларды түсинип, дүзиўшиликте, дәретиўшиликте, мийрим-
шәпәәтликте көринип озиниң жақсы атын қалдырып, өшпес из, мәнги естелик
дүзиўге умтылыўшылықта ма? Деген мәселелер адамның қәдири менен байланыслы болып кимниң 
қәдири қалай деген сораўға жуўап бериў менен бирге, басқалардың да ҳэм ел журттың да қәдирин 
билиў түсинигине де тиккелей тийисли. Усыған байланыслы «қәдир билместиң қәдири жоқ» деген 
нақыл жүдә дурыс айтылған. Соның
ушында Әжинияз:  

«Зийўарың хошласар қәдиринди билип,  
Көзини яшартып, бағрыны тилип», —   

 

деп елдиң қәдирин жоқары баҳалайды. 
Шынында да өмирдиң мақсети қәдирлилик, қәдирли болыў, қәдирин билиў. Бунда ең дәслеп ел 

қәдири, журт қәдири, Ўатан қәдири ҳэм олардыц қәдирин билиў адам қәдирлигиниң тийкары 
.Сонлыктан Эжинияз: 

 
                        Жер ҳәм ел билендур, ел ҳәм жер билан,  
                        Қәдирин сениң бизгс өтти Бозатаў», 
—деп жырласа елиниң қэдирин жоқары баҳалап,  
—«Искендер Зулқарнайы киби дэўранлы, 
—Ҳәзрети Сулайман киби пәрманлы, 
—Данышманд нуқтадан шийрин зибанлы,  

                                                             
3 Ж. Базарбаев»Миллий идея- бизиң идеямыз»Н.2003 .164-171б 
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—Маршуду муқаммал пирлери барды»  
—деп өз елиниң қәдир қымбатын асырса, елсиз, Ўатансыз адам: 

«Ашық ярсыз, бүлбил гүлсиз, 
 Кийик шалсиз, сона көлсиз, 
Зийуар айтар журтсыз-елсиз, 
Адам бирдийўана мегзер»,— 

деп адамның тәғдиринде Ўатан кәдириятының жүдә жоқары екенлигин ҳәттеки гүлсиз бүлбилге, 
шөлсиз кийикке усайтуғын жагдайлар менен тенлестиреди. 

Инсан қәдирин билиў көрегенлик, ақыллылық бул әлбетте тәжирийбелер тийкарында, өмирдин, 
ашшы-душшысын татыў нәтийжесинде болады. «Несийбем көп шашып гайры еллерге, шөплеп болдым 
десем тамам болмады» деген Әжинияз: 

 
«Қәдирин билмес туўған елдин.,  
Қәдирин билмес нағыз ердин, 
 Басына ис түспегенше»,— 

деп келтирип қәдирдин қымбатын «қәдирин билмес астың нанның, бес күн зарын шекпегенше» 
деп нәсиҳатлап, өмир, хызмет, ўақыялар арқалы қәдирлилик түсиниги сана-сезимнен, ақыл-ойдан 
орын алатуғынлығын көрсете келе, қәдир өмирде адамның аңлы жасаўы, өзиндеги ҳәм 
басқалардағы салахиятты, ийманлылықты түсиниўи екенлигин көрсетип: 

«Қәдирин билер бир қәдирдан излесе,  
Қәдирин билмес жая мехман болурма»,— 

деп өз қәдирин анлаўдың абзаллығын көрсете келе Ўатан туйғысын елдиң дәстүриниң, 
психикалық озгешелигинен шыққан менталитетине байланыслы: 

«Ҳәр ким өз елинде тени тусында  
Жигит қәдири болмас елден айрылса»,— 

деген даналы жуўмақ шығарады. 
Қәдир кисилердиң өз-ара мүнәсибетине байланыслы әдеп норма қагыйдаларын дурыс услаўдан 

қуралады. Әдеплилик түсиниклериндеги жақсы-жаман, ар-намыс, парыз-миннет, ҳуждан-ийман, 
әдалат, дослық сыяқлы ҳ.т.б. сыпатламалар адамлардың қәдир қымбатын белгилейди. 

Әсиресе ар-намысты, ийман-инсапты, дослық мийирбанлықты услап турыў шахстың социаллық 
баҳасын көтереди, қәдир қымбатын көбейтип барады. 

Әжинияздың идеяларында ҳәр бир адам инсан дәрежесине көтерилиўи оның қәдириниң 
көтерилиўин көрсетеди. 

«Сөйлегенде сөздиң парқын билмесе,   
Адам деген менен инсан болурма»,— 

деп адамның инсаныйлығы биринши ретте оның руўхый ҳәм әдеплилик тәрептен баркамаллығы, 
пәклиги, мазмунлығы екенлигин көрсетеди. 

Әжинияздыц пикиринше адамды қәдирсизлендиретуғын нәрсе менменлик. Ол қәдир-қымбатты 
умыттырады ҳэм касапатқа алып келеди: 

«Қасқалдаққа бир ағары май питсе, 
 Ғарқылдасып қонар көлин танымас, 
 Патшаның дәўлети қайтайын десе, 
 Көзине май питип елин танымас»,— 

деп қәдирсизлениўдиң келип шығыў жолын көрсетеди. Адамныц қәдири оның 
қайырхомлылығында, қайырхомлық адам қәдирин асырады. Сонлықтан Әжинияз «Жылаған 
мүтәжды қуўантқан жақсы» деп нэсиятлайды. 

Шынында да адам оз тәбиятында қайырлылық ислеўге жаратылған, ол ҳәр бир инсаннық 
ўазыйпасы. Соның ушын бизиң ҳүрметли президентимиз И. А. Каримов: «Саўаплы исти ҳәр ким, 
ҳәр күн ислеўи керек» деп адамларды жақсы пәзийлетлерге талпындырады. Бул ис ўазыйпалы ис, 
адамның әдети, өзлик қәсийети. Егер адам ислеген исин миннет етсе, онда ол қәдирсизликке 
сазаўар болады. Сонлықтан Әжинияз «Жаманның иси миннетдур», — деп тастыйықлайды ҳәм саған 
«мынаны иследим», «ананы қылдым», «мениң ҳәмме ўақыт аяғыма жығылмадың— деп бир 
ўақытлардағы әйтеўир-ақ бир исин миннет етип көзине түрткен адамлардың ислерин: 

«Миннетли пал ашшы болар зәҳәрден,  
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Кулип ойнап берген зағара жақсы»,— 
деп баҳалайды. Әжинияз қәдир мәселесинде адамларды «жақсы», «жаман» деген баҳалар менен 

белгилейди. Шынында да бир өмир жасап, қәдир не, қымбат не екенин билмей, өмир мазмунын 
аңламай, алдағы мақсетлер ушын гүреспей, онда қәдирданлық жасамай ямаса қәдирданлылықтың 
әҳмийетин түсинбей өтип атырғанлар аз ба?. Булар ҳаққында Әжинияз: 

«Жаман ҳәм жақсың сорасан, парқын,  
Аспан жер арасы оннан көп жақын»,— 

деген үлкен парқты көрсетип, жаман ҳеш нәрсениң қәдирин билмейди: «Жаманды өлимнен 
қутқарсанда саған миннетдар болмас»— деп тужырымлал: 

«Яхшыны пәҳим әйле сөйлеген сөзден».. 
. «Яхшының бир сөзи мәнаўият тажы, 
 Жаманнын ҳәр сөзи зәҳәрден ашшы»... ямаса  
«Ақыллы яхшынын гийнеси болмас, 
 Яман адам гийне тутса умытпас, 
 Атқа минген менен кәтқуда болмас,  
Журттан асқан ақыл-ҳушы болмаса»— 

деп адам қәдиринин критериясынын руҳыйлықта екенлигин ашып береди. 
Әсиресе Әжинияз адам қәдири расгөйликте деп үйретеди. 

«Өтирикти рас етип айтпаған, 
«Бас кесседе туўры жолдан қайтпаған»,— 

деп принципиал өз ойы пикирли адамларды қәдирлесе: «Өтирикшинин болмас анты, ийманы»,—
деп өтирикшини жүдә пәскешлик ретинде сыпатлайды. 

Шынында да қәдирли адам расгөй, бир сөзли, басқалардың гәпине ермейтуғун адам. Өзинин 
ғәрезсиз пикири болған адам басқаға жалтақламайды, ығбаларға ермейди, еки жүзлилик етпейди. 

Сонын ушында бизиң Прсзидентимиздиң тийкарғы талабы бизлерден ҳэм бизиң 
жасларымыздан гәрезсиэ ойлаў, туўры жолды ғэрезсизлик жолын тусинип, оннан бас кесссде 
қайытпаў. Бул руўхыйлыҳтын бас мәселеси ҳәм елдин қәдирин билиудин, адамың қәдирин билиўдин 
тийкары. 

Ертедеги белгили қытай философы Лао-Цзыдун: «Сен бақалар менен теңиз ҳаққында 
сөйлеспе, ол тек өзи жасаған қудықты ғана биледи, сен ширкейлер менен жыл мәўсимлери 
ҳаққында сөйлеспе, ол тек бир мәўсимди ғана биледи, сен шекленген адам менен пүгкил 
дүнья ҳаққында сөйлеспе, ол тек аўылын ғана биледи», деген даналық гәпине дәлил ретинде 
Әжинияз: 

 Қаразбан қолында болса алғырпаз,  
Қанатың қайырар қәдирин не билсин,  
Бир шопан қолында болса бир алмаз, 
 Шақмақ тасы етер қәлирин не билсин»,— 

деп ис жүзинде ҳәр нәрсениң өз қәдирин тусиниўдиң әҳмийетин корсетеди. 
Әжинияз Қосыбай улында дослық бул қәдирданлықтың шоққысы. Ол дослар менен сәўбетлесиў, 

қайғы ҳәм шадлықларын оларға айтып бериў ҳәр бир адамнын ыхтыяжы деп есаплайды. Шынында 
да адамга еқ керекли нәрсе жаңасыў, сөйлесиў, өз сырларын достыңа айта отыра кеўлин жубатыў, 
шерин тарқатыў, ишин босатыў, дэртиңе дәрман табыў. «Достыннан тап» деген сөзде усыған 
байланыслы. Достық тек тыңлаўшы емес, жәрдем бериўши, өзине исенилген сырларды сақлаўшы. 
Соның ушын Әжинияз дос болсақ сыр жасырма «Дос болып достыңнан гәпни гизнеген» жақсы ис 
емес, «Досқа қылап қылып ялган сөйлеген» оданда аўырырақ нәкаслық екенлигин корсетеди. Ол 
өзиниң «Молла Еримэ» деген шығармасында дослықтың, қәдирданлықтың әҳмийетин корсетип, 
онық мубәрек жүзин көрип хошласып кете алмағанлығына қыйналып, достық қәдирин жоқары 
баҳалайды. 

Әжинияздық көрсетиўинше наданлар менен досласқан адам ҳеш ўақыт тыныш жасай алмайды. 
Себеби ондай кисилердиң пайдасынан гөре зәлели көбирек болады. Олардың саған деген нийетлери 
жақсы болғаны менен, жақсылық қыламан деп жаманлық қылып қояды. Ақыллы адамның 
душпанлығы, надан адамның дослығынан зәрерли болмайды. 

Ақыллы душпан зәрер еткенинде де шектен шығып кетпейди, зәрердың шегарасын биледи. 
Соның ушын ата-бабалардың нәсиятында: «Ақыллы душпаннан қорықпа, ақмақ достан қорық», 
«Достың өзиңнен пәтлирек болсын» деп үйретеди. 
«Яқшы досқа бергил наныу-шөрегиң,  
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Қайтармас сөзинди болса керегин 
Базы накасларға берсең керегин,  
Күнинде бир пулша миннети болмас»,— 

дейди Әжинияз. Ҳақыйқат дослар ис түскенде жәрдемши, қайғылы дәмлерде жубатыўшы, жалғыз 
қалса. қоллаўшы. Шынындада жаман әдепсиз адамлар менен досласыў үлкен теңизде кишкене кеме 
менен сапар шеккенге уқсайды. Бунда адам қатты толқынларга ҳэм ағымларга дус келеди. Жаны 
бир қысым болып қорқыўдан, қайгыдан абыржыйды. Өзин усы тақылетте сезген Әжинияз: 

«Шүкир ҳақтын дәргахына,  
Тениз көринди, көринди,  
Қасымдагы еки уғры,  
Доңыз көринди, көринди»,— 

деп, әдепсиз адамлардың ең төмен теңеў доныздай болып көрингенлигин тәрийплейди. 
Дос бул тек жақсылыққа шақырыўшы, зәрерли ислерден тоқтатыўшы болады. Дослар қатты 

сөйлеседе олардың сөзлери пайдалы. Ҳақыйқый дослардың сөзи дәриге уқсайды. Кесел адам ашшы 
дәрини ишиўди әлбетте жақтырмайды, лекин ол оның саламатлығы ушын пайдалы екенлиги сөзсиз, 
ал жаман адам Әжинияэ көрсеткениндей: 

«Яман адам достан қашар, я кешер,  
Яманның, яхшыға ҳурмети болмас»,— 

 
деп доссызлықтың жаман екенлигин көрсетеди. Адам қәдирин билиў, өзинин, қәдирин билиў, 

жәмийет қәдирин билиў. Сонын ушында Әжинияз «Адам улы ҳешўақ қапа болмасын», — деп 
шақырады ҳәм бир-биреўдиң қәдирине жетип, қапа бағышламаўға талпындырып оны ҳәмменин 
иси ретинде баҳалайды. Ол белгили данышпан Конфуцийдиң айтқанындай: «Өзиңе не қәлемесең, 
кисигеде соны ислеме»,— деген көрсетпесин нақ тутады. Адам не ушын қапа болыўы керек. Себеби 
адамлардың ҳәммеси әзелден қайырлылық ислеў ушын жаратылған. Ол адамның инсаныйлық 
табийғый қэсийети. Ал, жаўызлық, мийримсизлик шенде-шен қубылыс, инсан тәбиятына жат, 
соның ушын түршиктиреди, ядында қалады. 

«Жақсыда ашыў — кек болмас, 
Бир яманлық ядтан кетпес»,— 

дейди Әжинияз. 
Әжинияз шығармаларында қәдир түсиниги ең шарапатлы, ең әҳмийетли қатегория. Ал оны 

Алланың бир аты ретинде келтирип оғанң жоқары баҳа береди. Ол: «бендедурман, ыразыман 
кәдир қуданың ҳәмирине» десе екинши бир қосығында: «Бәршени яратқан қәдир қудадан, инаят 
болмаса султан болурма» деп қәдир түсинигин жүдә жоқары қояды. 

Улыўма Әжинияз шығармаларында қәдир, қәдирият, қәдирданлық өмирдеги барлық социаллық, 
сиясий таманларының ҳәммесин өз ишине алады. Әсиресе ол адам қәдирин билиўди ҳаял-
қызлардың гөззаллығын қәдирлеў менен анлаў менен ҳәм оны қәстерлеў менен ушластырады. 

Сонлықтан да, гәрезсиз Өзбекстанда пухаралардың қәдирлениўи, олардың еркинлигиниң 
абзаллығын қәстерлеў, миллий идеологиянын тийкарғы шәртлериниң бири болыўына байланыслы 
өзлигимизди уирениўде Әжинияздың қәдир-қымбатты баҳалаўдағы пикир дүньясы үлкен эҳмийетке 
ийе. 

Жуўмақлап айтқанда Әжинияздың қәдир ҳаққында пикирлерын ҳәм онын әҳмийети қарақалпақ 
әдебиятында жана тақырып болып, ол адамлар мүнәсибетине хызмет етип, халықларды 
мәдениятлылыққа, әлпайымлыққа үндеўде ҳэм бағдарлаўда үлкен әҳмийетке ийе. 

Адам қәдири ҳәзирги ғәрезсизлик заманында сиясат тараўында адам хуқықы менен ушласып, 
оны билиў ҳәм оны қәстерлеў, оны түсиниў, оны қорғаў адамның қәдирин көтерип оған тәзим 
етиўге шақырады. 
Демек, Әжинияздың қәдир ҳаққында ойлары ҳэзирги дәўирдеги гейпаралардың қәдир не, қымбат 
не деген мәселеге түсинбестен, өзиниң жеке пикирине ийе болмай, бузақылардың сөзине ерип, 
Өзбекстанның Конституциялық дүзимин қулатыўды ойлап, елди Президентимиздиң әдил 
сиясатынан тайдырыўға урынганлардың наданлығын, халық дәстүрине, ислам тапсырмаларына 
елдиң Ўатанның қәдирлилигине жат ислер екенлигин толық аңлаўға мүмкиншилик береди ҳэм 
ҳәзирги И. А. Каримовтың инсанды ең жоқары жәмийетлик қәдириятлар үстинлигин тәмийнлеў 
сиясатынын әмелге асыўында Әжинияз бабамыздың қәдир ҳаққындагы пикирлери әлбетте жәрдем 
береди. 
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Àííîòàöèÿ. Óøáó ìà³îëàäà ôîéäàëàíóâ÷èëàð ó÷óí êîìïüþòåð âà èíòåðíåò
òàðìî²èäà àõáîðîòëàðíè µèìîÿëàøäà àìàëèé äàñòóðëàð µàìäà óëàðíèíã
èìêîíèÿòëàðè ¸ðèòèá ´òèëãàí.

Òàÿí÷ ñ´çëàð: àõáîðîòëàðíè µèìîÿëàøäà µàâôñèçëèê äåâîðëàðèíè µîñèë ³èëèø,
øèôðëàø âà ïàðîëëàø.

Áóãóíãè êóíäà àõáîðîò-êîììóíèêàöèÿ òåõíîëîãèÿëàðè áèçíèíã êóíäàëèê
õà¸òèìèçíèíã áàð÷à æàáõàëàðèäà ñåçèëàðëè ́ çãàðèøëàðíè îëèá êèðìîêäà. Õîçèðãè
êóíäà "àõáîðîò òóøóí÷àñè" ñîòèá îëèø, ñîòèø, áèðîð áîøêà òîâàðãà àëìàøòèðèø
ìóìêèí á´ëãàí ìàõñóñ òîâàð áåëãèñè ñèôàòèäà òåç-òåç èøëàòèëìîêäà. Øó áèëàí
áèðãà àõáîðîòíèíã áàõîñè ê´ï µîëëàðäà ´íèíã óçè æîéëàøãàí êîìïüþòåð
òèçèìèíèíã áàõîñèäàí áèð íå÷à þç âà ìèíã áàðîáàðãà îøèá áîðàäè. Øóíèíã ó÷óí
òàìîìèëà òàáèèé õîëäà àõáîðîòíè óíãà ðóõñàò ýòèëìàãàí µîëäà êèðèøäàí, ³àñääàí
´çãàðòèðèøäàí, óíè ´²èðëàøäàí, é´êîòèøäàí âà áîøêà æèíîèé õàðàêòåðëàðäàí
õèìîÿ ³èëèøãà êó÷ëè çàðóðàò òó²èëàäè[1].

Áèçãà ìàúëóìêè àõáîðîòëàðíè µèìîÿëàø êàäèì çàìîíëàðäàí ìóµèì îìèë
µèñîáëàíãàí. Êàäèìäà àõáîðîòíè µèìîÿëàø ó÷óí òóðëè õèë óñóë âà âîñèòàëàðäàí
ôîéäàëàíèëãàí. Óëàðäàí áèðè - ñèðëè ̧ çóâäèð. Ñèðëè ¸çóâäàãè  àõáîðîòíè µàáàð
þáîðèëãàí ìàíçèë ýãàñèäàí áîøêà øàõñ ́ ³èé îëìàãàí. Àñðëàð äàâîìèäà áó ñàíúàò
- ñèðëè ̧ çóâ æàìèÿòíèíã þ³îðè òàáà³àëàðè, äàâëàòíèíã ýë÷èõîíà ðåçèäåíöèÿëàðè
âà ðàçâåäêà âàçèôàëàðèäàí òàø³àðèãà ÷è³ìàãàí. Ôà³àò áèð íå÷à ´í éèë îëäèí
àõáîðîòëàðíè æ´íàòèø âà ³àáóë ³èëèøäàãè áàð÷à æàðà¸íëàð òóáäàí ´çãàðäè,
ÿúíè àõáîðîò þ³îðè ³èéìàòãà ýãà á´ëèá, êåíã òàð³àëèø èìêîíèÿòè ìàâæóä á´ëãàí
³èììàòëè ìàµñóëîòãà àéëàíäè [2].Àõáîðîòíè ýíäèëèêäà èøëàá ÷è³àðàäèëàð,
ñà³ëàéäèëàð, óçàòàäèëàð, ñîòàäèëàð âà ñîòèá îëàäèëàð. Áóëàðäàí òàø³àðè óíè
´²èðëàø, áóçèá òàë³èí ýòèø âà ñîõòàëàøòèðèø ìóìêèí. Øóíèíã ó÷óí µàì,
æàìèÿòäà àõáîðîòëàðíè µèìîÿëàø çàðóðèÿòè òó²èëàäè [3].Þ³îðèäàãèëàðíè
èíîáàòãà îëèá, áèç êîìüïþòåðäàãè àõáîðîòëàðíè ñà³ëàøäà µàâôñèçëèê
äåâîðëàðèíè µîñèë ³èëèø, øèôðëàø, ïàðîëëàø êàáè µèìîÿëàø èìêîíèÿòèíè
ÿðàòèá áåðóâ÷è êè÷èê äàñòóðëàð ò´²ðèñèäà ò´õòàëèá ́ òàìèç.Àõáîðîòëàðíè ñà³ëàøäà
õàâôñèçëèê äåâîðëàðèíè ´ðíàòèø.

1.PROtector firewall 1.2.10.0-áó äàñòóðíèíã èìêîíèÿòëàðè øóíäàêè: Äàñòóð
òàðìî³äà èøëîâ÷è êîìüïþòåðëàðãà ìîñëàøòèðèá èøëàá ÷è³èëãàí. Äàñòóð
êîìïüþòåðíè èíòåðíåò îð³àëè á´ëàäèãàí µóæóìëàð âà ìàúëóìîòëàð ́ ²èðëàíèøèäàí
ñà³ëàéäè. Äàñòóð èìêîíèÿòëàðèäàí ÿüíà áèðè êîìüþòåðäà ìèíèìàë òåõíèê
³óðèëìàëàð ́ ðíàòèëèøèãà ³àðàìàñäàí ò´õòîâñèç èøëàøèäàäèð. PROtector firewall
äàñòóðè èøîí÷ëè àõáîðîòëàð ð´éõàòèíè òóçèø ̧ êè óëàðãà õàâôñèçëèê äåâîðëàðèíè
´ðíàòèøíè àâòîìàòèê òàðçäà áàæàðèø èìêîíèÿòèãà µàì ýãà. Äàñòóð ìóêàììàë
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èíòåðôåéñ á´ëãàíè ó÷óí ôîéäàëàíóâ÷èëàðäàí ³´øèì÷à áèëèìëàðíè òàëàá
³èëìàéäè. Äàñòóðäà æàäâàë á´éè÷à êàëèòëè ñ´çëàðíè èçëàá òîïèø âà
ôîéäàëàíóâ÷èãà ò´ëè³ µèñîáîò áåðèø èìêîíèÿòè µàì ìàâæóä. Ôîéäàëàíóâ÷è
õóñóñèÿòëàðèäàí êåëèá ÷è³èá äàñòóðíè  5 õèë óñóëäà àâòîìàòèê âà áóéðó³ëàðèíè
òàíëàá èøëàòèø ìóìêèí. Èíòåðíåò òàðìî³ëàðè ̧ ðäàìèäà äàñòóð ́ çãàðèøëàðèíè
âà ìîäóëëàðíè ³óëàé âà áåïóë òàðçäà ÿíãèëàø ìóìêèí. Ôîéäàëàíóâ÷è òàëàáèãà
ê´ðà PROtector firewall 1.2.10.0 äàñòóðèíè ´÷èðèø ¸êè èø ôàîëèÿòèíè ò´õòàòèá
³´éèø µàì ìóìêèí.

2.Privatefirewall 6.1.20.24 -áó äàñòóðíèíã èìêîíèÿëàðè øóíäàêè: äàñòóð øàõñèé
õàâôñèçëèê äåâîðè á´ëèá, òàðìî³äàãè òàõäèäëàð âà µàâôëè èëîâàëàðäàí øàõñèé
âà îôèñäàãè êîìïüþòåðëàðíè µèìîÿëàø ó÷óí èøëàá ÷è³èëãàí. Äàñòóð ñîçëàìàëàðè
ôîéäàëàíóâ÷èëàðäàí ìàõñóñ áèëèìëàðíè òàúëàá ³èëìàéäè. Privatefirewall äàñòóðèíè
êîìïüþòåðãà ´ðíàòèëãàí êåéèí, ´ç ôóíêöèÿëàðèíè ñàìàðàëè àìàëãà îøèðèøíè
áîøëàéäè. Ëåêèí èë²îð ôîéäàëàíóâ÷èëàð ó÷óí äàñòóð òàðêèáèäà êàòòà µàæìäàãè
ñîçëàìàëàð âà ïàðàìåòðëè êîíôèãóðàöèÿëàð ìàâæóä. Privatefirewall äàñòóðèíèíã
´çè µàâôñèçëèê äåâîðè êàáè èíòåãðàöèÿëàøãàí, áóíäà URL àäðåññíè ôèëòðëàø,
ìàäóëü ìîíèòîðèíã æàðà¸íëàðè áèëàí µàìäà ìîäóëü èëîâàëàðè áèëàí èøëàø
èìêîíèÿòëàðè ìàâæóä. Øóíèíãäåê, äàñòóð ïîðòëàðíè ê´ðèø, IP-ïàêåòëàðíè
êóçàòèø âà áîø³à ôîéäàëè ôóíêöèÿëàðãà µàì ýãà.

Àõáîðîòëàðíè ñà³ëàøäà øèôðëàø óñóëèäàí ôîéäàëàíèø.
1.Lock_Screen -áó äàñòóð øàõñèé êîìüþòåðíè âà³òèí÷àëèê òàðê ýòãàí

ôîéäàëàíóâ÷èëàð ó÷óí æóäàÿì ³´ëàé µèñîáëàíàäè. Ìàñàëàí àõáîðîòëàðíè ñà³ëàøäà
áåãîíà ôîéäàëàíóâ÷èëàðäàí âà áîëàëàðäàí µèìîÿëàø. Ôîéäàëàíóâ÷èëàð áó
äàñòóðíè ´ðíàòèøãà÷ ìîíèòîð ýêðàíèíè ³óëôëàø èìêîíèÿòèãà ýãà á´ëèøàäè.
Ëåêèí áóíèíã ó÷óí àââàë äàñòóðäàí "Øèôðëàøíè ´ðíàòèø" áóéðè²èíè òàíëàø
ëîçèì. Ôîéäàëàíóâ÷è ìîíèòîð ýêðàíèäàí øèôðëàø áóéðè²èíè òàíëàìàñà µàì
á´ëàäè àììî àõáîðîòëàðíè ñà³ëàø ñåçèëàðëè äàðàæàäà ïàñàÿäè. Äàñòóð èøãà
òóøãàíèäàí ñ´íã "ýêðàííè ³óëôëàø" òóãìàñèíè áîñèø òàâôñèÿ ýòèëàäè. Àñîñèé
ýêðàí áëîêëàíãà÷ áîø³à ôîéäàëàíóâ÷è ïàïêà âà ôàéëëàðíè î÷èø, ïóñê ìåíþñèäàí
ôîéäàëàíèø êàáè àìàëëàðíè áàæàðà îëìàéäè. Áëîêëàíãàí ìîíèòîð ýêðàíèíè
î÷èø ó÷óí ýñà êëàâèàòóðàäàí "F" òóãìàñèíè áîñèø êèôîÿäèð. Áîø³à µîëàòëàð
ó÷óí êîìüïòåðíè ³àéòà ´÷èðèá ¸³èø òàâôñèÿ ýòèëàäè.

2.Wise Folder Hider Portable v2.02.83 -Ìàõôèé ôàéëëàðíè ÿøèðèø ó÷óí ³óëàé
óòèëèòà µèñîáëàíàäè. Áó óòèëèòà êîìïüþòåðäà áèð íå÷à êèøè èøëàñà µàì
ìóêàìììàë ìàµôèéëèêíè òàúìèíëàá áåðàäè. Ìàñàëàí èøõîíàäèãè µàìêàñáëàð
¸êè óéäàãè ³àðèíäîøëàðäàí. Áåãîíà øàõñëàð ó÷óí Wise Folder Hider äàñòóðè
ôîéäàëàíóâ÷èñèíèíã áàð÷à øàõñèé ìàúëóìîòëàðèíè-ðàñìëàð, µóææàòëàð, âà
¸çèøìàëàð ñèíãàðè ñà³ëàéäè. Ôîéäàëàíóâ÷è áó äàñòóðíèíã ³óëàéëèãè âà
ñàìàðàäîðëèãèäàí ôîéäàëàíèá êîìïüþòåðäàãè ôàéëëàðèíè âà µóææàòëàðèíè
áåãîíà ê´çëàðäàí ñà³ëàøè ìóìêèí. Äàñòóð ñåðìàõñóëëèãè òóôàéëè áåãîíà øàõñëàð
ñèçíèíã ôàéëëàðèíãèç øèôðëàíãàíëèãèíè òàõìèí µàì ³èëèøìàéäè, áó æàðà¸í
êåðàêëè õóææàòëàðíè êåëàæàêäà êîìïüþòåð õîòèðàñèäàí ´÷èðìàñëèê âà íóñõà
ê´÷èðèá îëìàñëèêäà æóäà êàòòà ³óëàéëèêëàð ò´²äèðàäè. Øóíèíãäåê øèôðëàíãàí
ìàúëóìîòëàð ìà³ñàäëè ¸êè òàñîäèôèé ´÷èðèá þáîðèëèøèäàí µàì µèìîÿëàíãàí
á´ëàäè. Wise Folder Hider äàñòóðè ´çèíèíã ìóêàììàëëèãè, ñàìàðàäîðëèãè, åíãèë
èøëàøè, ³óëàéëèãè æèõàòèäàí áîø³à øèôðëàø ³îáèëèÿòèãà ýãà á´ëãàí
äàñòóðëàðäàí àæðàëèá òóðàäè.  Ìàúëóìîòëàðíè ñà³ëàøäà ïàðîëëàø óñóëèäàí
ôîéäàëàíèø.

1.dirLock 1.4-áó äàñòóðíèíã èìêîíèÿòè øóíäàêè: óøáó äàñòóðíèíã ýúòèáîðëè
òîìîíè øóíäàêè óíèííã õàæìè êè÷èê âà áåïóëäèð. dirLock 1.4 äàñòóðè áàð÷à
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NTFS òèçèìèäà èøëîâ÷è îïåðàöèîí ñèñòåìàëàðãà ì´ëæàëëàíãàí. Áó äàñòóð
¸ðäàìèäà ôîéäàëàíóâ÷èëàð èñòàëãàí êàòàëîãëàðíè ïàðîëëëàø, ïàðîëäàí ÷è³àðèø
èøêîíèÿòèãà ýãà á´ëèøàäè. Áóíäàí ê´ðèíèá òóðèáäèêè êîìüþòåð ýêðàíèíè
ïàðîëëàøäàí ê´ðà êåðàêëè ïàïêàíè ïàðîëëàø èìêîíèÿòè ìàâæóä. ßíà áèð
èìêîíèÿòëàðèäàí áèðè áó ïàïêàëàðíè ÿøèðèø, áîø³à ôîéäàëàíóâ÷èëàð ñèç
ïàðîëëàãàí ïàïêàëàðíè ́ ÷èðàîëìàñëèãèäàäèð. Ëåêèí ê´ïëàá ïàïêàëàðíè ïàðîëëàø
òàâñèÿ ýòèëìàéäè, ÷óíêè áó æàðà¸í æóäà ñåêèí àìàëãà îøèðèëàäè. dirLock 1.4
äàñòóðèíèíã ìåíþñè æóäà ñîääà ³èëèá èøëàá ÷è³àðèëãàí ôîéäàëàíóâ÷è áîð
é´²è òàíëàíãàí ïàïêàíè óñòèãà ñè÷³îí÷àíèíã ́ íã òóãìàñèíè áîñèø âà ïàðîëëàø
áóéðè²èãà æ´íàòèøäàí èáîðàòäèð. ßúíè "Lock" ôîéäàëàíóâ÷è òîìîíèäàí òàíëàíãàí
æîðèé ïàïêàíè ïàðîëëàø, "Unlock" ïàïêàíè î÷èø âà ïàðîëíè êèðèòèø.

2.USB Manager 1.81-äàñòóð èìêîíèÿòëàðèíè ¸ðèòàäèãàí á´ëñàê, áó äàñòóð
êîìïüþòåðäà USB ïîðòè áèëàí èøëîâ÷è ³óðèëìàëàð èøèíè áîø³àðèøäàí èáîðàò.
Äàñòóð êîìïüþòåðäà æîéëàøãàí USB ïîðòëàðèíè ´÷èðèø (ïðèíòåð, ñêàíåð,
ôëåøêà âà á.) ÿüíè óëàðíè èøèíè ò´õòàòèø ¸êè óëàðíè èøëàøè ó÷óí ðóõñàò
áåðèø èìêîíèÿòèíè ÿðàòàäè. Äàñòóðíèíã ôîéäàëè òîìîíè øóíäàêè, îôèñëàðäà
áåãîíà øàõñëàð òîìîíèäàí USB ïîðòëàðè îð³àëè êîìïüþòåðäàí ìàúëóìîòëàðíè
íóñõàëàá îëìàñëèãè âà óëàðíè ïðèíòåð ¸ðäàìèäà áîñìàãà ÷è³àðìàñëèêíè
òàúìèíëàéäè [4].     Øóíèíãäåê, áóãóíãè êóíäà çàìîíàâèé õàâôñèçëèê âîñèòàëàðè
ìîáèëü òèçèìëàðíèíã õàâôñèçëèãè ìàñàëàëàðèíè ò´ëè³ µàë ýòìàÿïòè âà çàðàðëè
µàðàêàòëàðíèíã þçàãà êåëèøè ìóìêèí á´ëãàí õàâôëàðèíè áàµîëàìî³äà. Øó
ìóíîñàáàò áèëàí, óÿëè àëî³à äàñòóðëàðèíèíã àñîñèé òàµäèäëàðè âà çàèô
òîìîíëàðèíè òèçèìëàøòèðèø, êåéèí÷àëèê ìîáèëü òèçèìëàð ó÷óí àìàëèé
äàñòóðëàðäà àõáîðîò õàâôñèçëèãè òàµäèäëàðèíè áàµîëàø ìåòîäîëîãèÿñèíè
øàêëëàíòèðèø ó÷óí áèð ³àòîð âàçèôàëàð ïàéäî á´ëàäè [5].Õóëîñà ³èëèá øóíè
àéòèø æîèçêè, þ³îðèäà êåëòèðèëãàí äàñòóðëàð ôîéäàëàíóâ÷èëàðíèíã êîìïüþòåð
âà èíòåðíåò òàðìî²èäà èøëàø æàðà¸íèäà êåðàêëè àõáîðîòëàðíè µèìîÿëàøäà
ñàìàðàëè, òèçèìëè, êîìïëåêñ ¸ðäàì áåðàäè.
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Àííîòàöèÿ:Â ñòàòüå ðàññìàòðèâàåòñÿ îñîáåííîñòè öèôðîâîãî ïîêîëåíèÿ
ìîëîäåæè, ñôîðìèðîâàâøèõñÿ â óñëîâèÿõ ñîâðåìåííîãî îáùåñòâà. Ðîëü öèôðîâîé
òåõíîëîãèè â Óçáåêèñòàíå. Òàê æå ðàññìàòðèâàåòñÿ èçó÷åíèÿ òàêîãî ôåíîìåíà
êàê "Ïîêîëåíèå Z". Ýòî  ñëîâîñî÷åòàíèÿ èñïîëüçóþòñÿ ñåãîäíÿ äëÿ îáîçíà÷åíèÿ
ïîêîëåíèÿ äåòåé è ìîëîäåæè, ïðîøåäøèõ ñîöèàëèçàöèþ â óñëîâèÿõ øèðîêîãî
ðàñïðîñòðàíåíèÿ öèôðîâûõ òåõíîëîãèé.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: öèôðîâàÿ ïîêîëåíèÿ, "ïîêîëåíèå Z", öèôðîâîå îáó÷åíèå,
èíäèâèäóàëèçàöèÿ, ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêàÿ òåîðèÿ  îáðàçîâàíèÿ.

Íà ñåãîäíÿøíèé äåíü öèôðîâàÿ òåõíîëîãèÿ çàíèìàåò ëèäèðóþùóþ ïîçèöèþ.
Ïåðåõîä  ê äàííîé ñèñòåìå ÿâëÿåòñÿ íåîòúåìëåìîé ÷àñòüþ ïëàíîâ Óçáåêèñòàíà.
Öèôðîâàÿ ñèñòåìà íåîáõîäèìà â êàæäîé ñôåðå: â ìåäèöèíå, â ýêîíîìèêå, â
îáðàçîâàíèè è ò.ä. Äàííîå íîâøåñòâî ïîçâîëÿåò ïåðåøàãíóòü ÷åëîâåêó íà íîâûé
ýòàï ðàçâèòèÿ; ñýêîíîìèòü äðàãîöåííîå âðåìÿ, â òî æå âðåìÿ è ÷åðïàòü  áîëüøå
èíôîðìàöèè. Äîñòóïíîñòü èíôîðìàöèè è  âîçìîæíîñòåé ïîìîãàåò êàæäîìó èç
íàñ ñòàíîâèòüñÿ áîëåå ïðîñâåùåííûìè èíäèâèäóóìàìè.  Â íàñòîÿùåå âðåìÿ â
Óçáåêèñòàíå ðåàëèçóåòñÿ ðÿä èíèöèàòèâ, íàïðàâëåííûõ íà ñîçäàíèå íåîáõîäèìûõ
óñëîâèé äëÿ ðàçâèòèÿ ðîëè ìîëîäåæè â Öèôðîâîé ñèñòåìû, ÷òî, â ñâîþ î÷åðåäü,
ïîâûøàåò êîíêóðåíòîñïîñîáíîñòü ñòðàíû, êà÷åñòâî îáðàçîâàíèÿ,
ïðîôåññèîíàëüíî ãðàìîòíûõ, êîíêóðåíòîñïîñîáíûõ êàäðîâ.

Êàê ñïðàâåäëèâî îòìåòèë Ïåðâûé Ïðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí È. À.
Êàðèìîâ, "Ìû äîëæíû îäíîçíà÷íî äëÿ ñåáÿ óÿñíèòü - íå èçìåíèâ ñèñòåìó
îáðàçîâàíèÿ è âîñïèòàíèÿ, íåëüçÿ èçìåíèòü ñîçíàíèå ëþäåé, à çíà÷èò, îñóùåñòâèòü
êîðåííûå èçìåíåíèÿ è â îáðàçå íàøåé æèçíè, íåâîçìîæíî äîñòè÷ü âûñøåé öåëè
- ïîñòðîèòü ñâîáîäíîå è ïðîöâåòàþùåå îáùåñòâî"

Öèôðîâûå òåõíîëîãèè îáëàäàþò îãðîìíûì ïîòåíöèàëîì äëÿ ðàñøèðåíèÿ îõâàòà
îáðàçîâàíèåì è ïîâûøåíèÿ åãî êà÷åñòâà, îäíàêî ïðîáëåìû â ñôåðå îáðàçîâàíèÿ
íåëüçÿ óñòðàíèòü îäíèìè ëèøü òåõíîëîãèÿìè. Äëÿ îïòèìèçàöèè îáó÷åíèÿ äåòåé
íåîáõîäèìî, ÷òîáû öèôðîâûå ñðåäñòâà ïðèìåíÿëèñü â óñëîâèÿõ íàëè÷èÿ õîðîøî
ïîäãîòîâëåííûõ ïðåïîäàâàòåëåé, ìîòèâèðîâàííûõ ó÷àùèõñÿ è ïðîäóìàííîé
ïåäàãîãè÷åñêîé ñèñòåìû. Äåòè è ìîëîäåæü, ïîäêëþ÷åííûå ê èíòåðíåòó,
âûñêàçûâàþò ñâîè ìíåíèÿ â áëîãàõ, âèäåîîáðàùåíèÿõ, ñîöèàëüíûõ ñåòÿõ,
æóðíàëàõ, êîìèêñàõ, õýøòåãàõ,  è äðóãèõ ôîðìàõ ïðåäñòàâëåíèÿ èíôîðìàöèè.
Öèôðîâûå òåõíîëîãèè  óæå ñïîñîáñòâóþò ðàñøèðåíèþ äîñòóïà ê
âûñîêîêà÷åñòâåííîìó ó÷åáíîìó êîíòåíòó, âêëþ÷àÿ ó÷åáíèêè, âèäåîìàòåðèàëû è
äèñòàíöèîííîå îáó÷åíèå, ïî ãîðàçäî áîëåå íèçêîé ñòîèìîñòè, ÷åì ýòî èìåëî
ìåñòî â ïðîøëîì. Îíè ñïîñîáíû ïîâûñèòü ìîòèâàöèþ ó÷àùèõñÿ, ñäåëàâ ó÷åáíûé
ïðîöåññ áîëåå çàíèìàòåëüíûì è îðãàíè÷íûì. Êðîìå òîãî, îíè îáëàäàþò
ïîòåíöèàëîì ïî ñîçäàíèþ âîçìîæíîñòåé äëÿ ïåðñîíàëèçèðîâàííîãî îáó÷åíèÿ,
êîòîðûé ïîìîãàåò øêîëüíèêàì è ñòóäåíòàì ó÷èòüñÿ â ñîáñòâåííîì òåìïå è
ïîçâîëÿåò ïðåïîäàâàòåëÿì, èìåþùèì îãðàíè÷åííûå ðåñóðñû, îáåñïå÷èâàòü èì
ëó÷øèå âîçìîæíîñòè äëÿ ó÷åáû.

Â ñôåðå îáðàçîâàíèÿ ê äàííîé êàòåãîðèè îòíîñÿòñÿ ìîòèâàöèÿ ó÷àùèõñÿ,
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ïîòåíöèàë ïðåïîäàâàòåëåé è ïðîäóìàííàÿ ïåäàãîãè÷åñêàÿ ñèñòåìà. Èìåþùèåñÿ
äàííûå ñâèäåòåëüñòâóþò î òîì, ÷òî ïðè íàëè÷èè ïîçèòèâíî îðèåíòèðîâàííûõ
ëþäñêèõ ðåñóðñîâ òåõíîëîãèè ïðèíîñÿò ïîëüçó äëÿ îðãàíèçàöèè îáó÷åíèÿ.

Â ïðîöåññå öèôðîâîãî îáó÷åíèÿ æèâàÿ ðå÷ü øêîëüíèêà è ñòóäåíòà - ñðåäñòâî
ôîðìèðîâàíèÿ è ôîðìóëèðîâàíèÿ ìûñëåé - âûêëþ÷åíà, ïî îïðåäåëåíèþ. Ïîýòîìó,
åñëè ïîéòè ïî ïóòè òîòàëüíîé èíäèâèäóàëèçàöèè îáó÷åíèÿ ñ ïîìîùüþ
ïåðñîíàëüíûõ êîìïüþòåðîâ, ìîæíî ïðèéòè ê òîìó, ÷òî áóäåò óïóùåíà ñàìà
âîçìîæíîñòü ôîðìèðîâàíèÿ òâîð÷åñêîãî ìûøëåíèÿ, êîòîðîå ïî ñâîåìó
ïðîèñõîæäåíèþ äèàëîãè÷íî. Âàæíî íàéòè ïñèõîëîãè÷åñêè, ôèçèîëîãè÷åñêè,
ïåäàãîãè÷åñêè è ìåòîäè÷åñêè îáîñíîâàííûé áàëàíñ ìåæäó èñïîëüçîâàíèåì
âîçìîæíîñòåé êîìïüþòåðà è æèâûì äèàëîãè÷åñêèì îáùåíèåì ñóáúåêòîâ
îáðàçîâàòåëüíîãî ïðîöåññà - ïåäàãîãà è îáó÷àþùèõñÿ.

Â öèôðîâîì îáó÷åíèè  èçâåñòíî ïðèíöèï èíäèâèäóàëèçàöèè. È â òðàäèöèîííîì
îáó÷åíèè îí äîëæåí ïîíèìàòüñÿ íå êàê èçîëÿöèÿ îäíîãî îáó÷àþùåãîñÿ îò äðóãîãî,
òåì áîëåå îò ïåäàãîãà, à êàê ðàçâèòèå èíäèâèäóàëüíîñòè êàæäîãî ÷åðåç äðóãèõ,
íåäàðîì Ë.Ñ. Âûãîòñêèé ââåë ïîíÿòèå "çîíà áëèæàéøåãî ðàçâèòèÿ": òî, ÷òî ìîæåò
äåëàòü ó÷åíèê â ñîòðóäíè÷åñòâå ñ ïåäàãîãîì (è äðóãèìè ó÷àùèìèñÿ, äîáàâëþ ÿ),
òî íà ñëåäóþùåì øàãå ñâîåãî ðàçâèòèÿ îí ìîæåò ñäåëàòü ýòî ñàìîñòîÿòåëüíî.
Áîëåå òîãî, ó÷¸íûé ïèñàë, ÷òî âñÿêàÿ ïñèõè÷åñêàÿ ôóíêöèÿ ïîÿâëÿåòñÿ íà ñöåíó
äâàæäû - ñíà÷àëà êàê ñîöèàëüíîå, çàòåì êàê ïñèõîëîãè÷åñêîå, ñíà÷àëà êàê
èíòåðïñèõè÷åñêîå, çàòåì êàê èíòðàïñèõè÷åñêîå

Ïðèíöèï èíäèâèäóàëèçàöèè, ïîíèìàåìûé êàê îñòàâëåíèå êàæäîãî
îáó÷àþùåãîñÿ íàåäèíå ñ êîìïüþòåðíîé îáó÷àþùåé ïðîãðàììîé:

à) åù¸ áîëüøå óñèëèâàåò îòðûâ îáó÷åíèÿ îò âîñïèòàíèÿ;
á) ëèøàåò îáó÷àþùåãîñÿ âîçìîæíîñòè ïîëíîöåííîãî ïñèõè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ,

êàê ýòî ïðîèñõîäèò â òàê íàçûâàåìîì "÷èïîâîì îáó÷åíèè", ïðè êîòîðîì ðåá¸íêó
âæèâëÿþò ïîä êîæó ÷èï ñ îáó÷àþùåé êîìïüþòåðíîé ïðîãðàììîé, ôîðìèðóþùåé
ó íåãî ïðàâèëüíûå ïîâåäåí÷åñêèå ðåàêöèè. .

Ðÿä îñîáåííîñòåé ïðåäñòàâèòåëåé "öèôðîâîãî ïîêîëåíèÿ":
- äåòè ïî áîëüøåé ÷àñòè  îáùàþòñÿ ñ âíåøíèì ìèðîì ïðåèìóùåñòâåííî ÷åðåç

ýêðàíû ìîáèëüíûõ òåëåôîíîâ è äèñïëåè êîìïüþòåðîâ;
- äëÿ áîëüøèíñòâî ìîëîäåæè òðóäíî çàâîäèòü äðóçåé â ðåàëüíîì ìèðå;

âèðòóàëüíîå îáùåíèå ïðåîáëàäàåò íàä ëè÷íûì; äåòè áûñòðî âñòóïàþò â îíëàéíîâûé
êîíòàêò, îäíàêî ðåàëüíûå äðóæåñêèå ñâÿçè äëÿ íèõ çàòðóäíåíû;

- êàæäûé äåíü äåòè è ïîäðîñòêè óñïåâàþò ïðîñìîòðåòü ìíîæåñòâî ýêðàíîâ,
ïîýòîìó ó íèõ ðàñò¸ò ñêîðîñòü âîñïðèÿòèÿ èíôîðìàöèè, îäíàêî îíè ñ òðóäîì
óäåðæèâàþò âíèìàíèå íà îäíîì ïðåäìåòå;

- äëÿ äåòåé ãîðàçäî ïðèâû÷íåå ÷èòàòü êîðîòêèå íîâîñòè, ÷åì êàêóþ-íèáóäü
ñòàòüþ; îáðàç èõ ìûñëåé îòëè÷àåòñÿ ôðàãìåíòàðíîñòüþ, à ñóæäåíèÿ -
ïîâåðõíîñòíîñòüþ;

- ðàñòåò ÷èñëî äåòåé ïîêîëåíèÿ Z, ñòðàäàþùèõ îò èçáûòî÷íîãî âåñà;
- ó íèõ ðàçìûòû ñîöèàëüíûå è ãåíäåðíûå îðèåíòàöèè, âîçíèêàþò ïðîáëåìû

ñàìîèäåíòèôèêàöèè; çûáêèìè ñòàíîâÿòñÿ ïîíÿòèÿ áðàêà è ñåìüè;
- îòñóòñòâóåò ðåàëüíûé æèçíåííûé îïûò, äåòè íå ìîãóò ðåøàòü äàæå íåáîëüøèå

ïðîáëåìû, îíè âûðàñòàþò ÷óâñòâèòåëüíûìè è ïåññèìèñòè÷åñêèìè, íåìíîãèå
ñìîãóò äîáèòüñÿ íåçàâèñèìîñòè ñîáñòâåííûìè óñèëèÿìè;

- Z-ïîêîëåíèþ ïðèñóùå "âèòàíèå â ôàíòàçèÿõ", èì ñ òðóäîì óäà¸òñÿ îòäåëèòü
÷åðòû âèðòóàëüíûõ ãåðîåâ îò ðåàëüíûõ; îñíîâíàÿ ïðè÷èíà îòîðâàííîñòè îò
ðåàëüíîñòè - íàâÿç÷èâàÿ ìàññîâàÿ êóëüòóðà;

- ïî÷òè âñþ èíôîðìàöèþ äåòè ïîêîëåíèÿ Z ïîëó÷àþò èç Ñåòè, ÷òî ïðèäàåò



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   7-³èñì
77

Íîÿáðü | 2020

èì óâåðåííîñòè â ñâîèõ âçãëÿäàõ, êîòîðûå äàëåêî íå âñåãäà ïðàâèëüíû;
- äåòè ýòîãî ïîêîëåíèÿ îðèåíòèðîâàíû íà ïîòðåáëåíèå è áîëåå

èíäèâèäóàëèñòè÷íû, ÷åì äåòè ïðåäûäóùåãî ïîêîëåíèÿ; îíè íåòåðïåëèâû è
ñîñðåäîòî÷åíû â îñíîâíîì íà êðàòêîñðî÷íûõ öåëÿõ, ïðè ýòîì ìåíåå àìáèöèîçíû.

Ðÿä âûâîäîâ:
1. íåîáõîäèìî ïðîâåäåíèå ôóíäàìåíòàëüíûõ è ïðèêëàäíûõ èññëåäîâàíèé,

íàïðàâëåííûõ íà ðàñêðûòèå ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêèõ, ïåäàãîãè÷åñêèõ è èíûõ
çàêîíîìåðíîñòåé îáùåãî è ïðîôåññèîíàëüíîãî ðàçâèòèÿ äåòåé, ïîäðîñòêîâ è
ñòóäåíòîâ - ïðåäñòàâèòåëåé "öèôðîâîãî ïîêîëåíèÿ";

2. ãëàâíûì íàïðàâëåíèåì èññëåäîâàíèé äîëæíû ÿâèòüñÿ íå ñòîëüêî
çàêîíîìåðíîñòè ïåðåðàáîòêè ÷åëîâåêîì èíôîðìàöèè è ìåõàíèçìû ðàáîòû ìîçãà
â ñëîæèâøèõñÿ ñîöèîêóëüòóðíûõ óñëîâèÿõ, ÷åì çàíèìàþòñÿ è äîëæíû çàíèìàòüñÿ
êîãíèòèâíûå íàóêè, à çàêîíîìåðíîñòè ëè÷íîñòíîãî ðàçâèòèÿ ÷åëîâåêà â ñèñòåìå
íåïðåðûâíîãî îáðàçîâàíèÿ, íà÷èíàÿ ñ ìîìåíòà åãî ïîÿâëåíèÿ íà ñâåò; îðãàíè÷íîå
ìåñòî â ýòèõ èññëåäîâàíèÿ äîëæíû çàíÿòü ïðîáëåìû âîñïèòàíèÿ;

3. ñòàíîâÿòñÿ âñ¸ áîëåå àêòóàëüíûìè èññëåäîâàíèÿ, íàïðàâëåííûå íà âûÿâëåíèå
ìåõàíèçìîâ âëèÿíèÿ ðàçíîãî ðîäà êîíòåêñòîâ íà ñìûñë âîñïðèíèìàåìîé
îáó÷àþùèìñÿ èíôîðìàöèè;

4. íåîáõîäèìî ñåðü¸çíîå ïîâûøåíèå êâàëèôèêàöèè ó÷èòåëåé, ïðåïîäàâàòåëåé,
âñåõ ðàáîòíèêîâ îáðàçîâàíèÿ, à òàêæå ðîäèòåëåé, â ðàññìàòðèâàåìîé ïðîáëåìíîé
îáëàñòè, ñîîòâåòñòâóþùåå íàó÷íî-ìåòîäè÷åñêîå îáåñïå÷åíèå äåÿòåëüíîñòè
ïåäàãîãà íà âñåõ óðîâíÿõ ñèñòåìû íåïðåðûâíîãî îáðàçîâàíèÿ;

Ïðåäñòàâëÿåòñÿ, ÷òî â êà÷åñòâå íàó÷íîé îñíîâû, ê êîòîðîé ìîæåò áûòü
"ïðèâÿçàíà" öèôðîâèçàöèÿ îáó÷åíèÿ, â íàèáîëüøåé ìåðå ñïîñîáíà ñòàòü
ïñèõîëîãî-ïåäàãîãè÷åñêàÿ òåîðèÿ êîíòåêñòíîãî îáðàçîâàíèÿ.
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ÆÈÑÌÎÍÈÉ ÒÀÐÁÈß ÄÀÐÑËÀÐÈÄÀ ÂÀÒÀÍÏÀÐÂÀÐËÈÊ
ÒÓÉ¢ÓËÀÐÈÍÈ  ÒÀÐÁÈßËÀØ

Õîëìàòîâ Øåðçîä Àëèåâè÷
Àíäèæîí øàõàð ÕÒÁ âà ×£ÁÒ  ìåòîäèñòè

ÊîòîâàÐàèñà Ôàõèìîâíà
Àíäèæîí øàõàð 11-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè

Õîäæèìàòîâ Øàâêàòæîí Æ´ðààõìàòîâè÷
Àíäèæîí øàõàð 31-óìóìòàüëèì ìàêòàáè æèñìîíèé òàðáèÿ ´³èòóâ÷èñè

Àííîòàöèÿ: Æèñìîíèé òàðáèÿ äàðñëàðèäà ¸øëàðäà îíà âàòàíãà ìóõàááàò,
ôèäîèéëèê,ìàðäëèê , âàòàíïàðâàðëèê òóé²óëàðèíè øàêëëàíòèðèø ò´²ðèñèäà
ìàüëóìîòëàð êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð:Âàòàíïàðâàðëèê, ìèëëèé ³àäðèÿòëàð,æèñìîíèé áàðêàìîëëèê,
æàñóðëèê,  ìàðäëèê,  ìàòîíàò, õàðàêàò ê´íèêìà, ìàëàêà

¨øëàðíè îíà-âàòàíãà ìóõàááàò òóé²óëàðèíè øàêëëàíòèðèø, àæäîäëàðèìèç
ìåðîñè âà ìèëëèé ³àäðèÿòëàðèìèç õà³èäàãè òóøóí÷àëàðíè ñèíãäèðèø áèëàí
çàìîíàâèé èëì, µóíàð ñèðëàðèíè ́ ðãàíèøëàðè ó÷óí èìêîíèÿòëàð ÿðàòèá áåðèø,
õîçèðãè äàâð ïåäàãîãèêàñè âà òàúëèì òàðáèÿ æàðà¸íëàðèíèíã àñîñèé âàçèôàñè
ñàíàëàäè. Õîçèðãè êóíëàðäà ¸ø àâëîä òàðáèÿñèãà ìàúñóë á´ëãàí áàð÷à ´³èòóâ÷è,
ïåäàãîã, ìóðàááèé âà æàìîàò÷èëèêäàí ´ç õèçìàò âàçèôàëàðèäà ìàúñóëèÿò áèëàí
èø òàøêèë ýòèøãà õàìäà ôèäîêîðîíà ìåµíàò ³èëèøíè òàëàá ýòàäè.

¨ø àâëîäíè êîìèë èíñîí ñèôàòèäà âîÿãà åòèøëàðèäà àââàëî îèëà ìóõèòè
áèðëàì÷è õèñîáëàíèá, ìàõàëëà,æàìîàò÷èëèê âà ìàêòàá æàìîàñèíèíã
õàìêîðëèêäàãè ðåæàëè òàúñèðëàðè êàòòà àõàìèÿòãà ýãà. ¤³óâ÷è ¸øëàð îíãèäàãè
Âàòàí, æàìèÿò ìàíôààòëàðèãà çèä ²îÿëàð âà çàðàðëè îäàòëàðíè áàðòàðàô ýòèøäà
´³èòóâ÷è ïåäàãîãëàð òîìîíèäàí ìóíòàçàì ðàâèøäà, áóíäàé æàìèÿòèìèç ó÷óí çèä
²îÿ âà îäàòëàðíèíã ¸ìîí î³èáàòëàðè õà³èäà àòðîôëè÷à òóøóíòèðèø èøëàðèíè
îëèá áîðèøíè òàëàá ýòàäè.

Áóíèíã íàòèæàñèäà ́ ³óâ÷è ̧ øëàð îíãèäà îíà âàòàíãà ìóõàááàò, âàòàíïàðâàðëèê
òóé²óëàðèíè ñèíãäèðèø ó÷óí ìó³îáèë âàçèÿòëàð þçàãà êåëàäè.¨ø àâëîä îíãèäà
âàòàíïàðâàðëèê òóé²óëàðèíè óé²óí øàêëëàíòèðèøäà ´³èòóâ÷è, ïåäàãîã âà
ìóðàááèéëàðäàí ´ç êàñáèíèíã ìîõèð óñòàñè, äóí¸âèé èëìëàðäàí õàáàðäîð,
çàìîíàâèé ´³èòèø óñóëëàðè áèëàí õàð òîìîíëàìà ÿõøè ³óðîëëàíãàí ìóòàõàññèñ
á´ëèøíè õàìäà ôèäîèéëèêíè òàëàá ýòàäè.

Æèñìîíèé òàðáèÿ äàðñëàðè, ìàø²óëîòëàðèäà ́ ³óâ÷èëàðäà õà¸òèé çàðóð á´ëãàí
õàðàêàò ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø æàðà¸íèäà Âàòàíèìèçíèíã
ôèäîèé ôàðçàíäëàðè À.Òåìóð, Æ.Ìàíãóáåðäè, Òóìàðèñ âà Àëïîìèøëàðíèíã
òàðèõèé øàõñ ñèôàòèäà øàêëëàíèøëàðèäà óëàðíèíã æèñìîíèé áàðêàìîëëèãè,
æàñóð, ìàðä âà ìàòîíàòëè á´ëèøëàðèäà æèñìîíèé ìàø³ëàð âà ìèëëèé ñïîðò
òóðëàðè õàìäà õàë³ ́ éèíëàðèíèíã òóòãàí àõàìèÿòè õà³èäàãè òóøóí÷àëàðíè áåðèá
áîðèëèøè ìà³ñàäãà ìóâîôè³äèð. Øóíäàé ýêàí òèí÷ëèê æàð÷èëàðè ´çëàðèíèíã
µàð òîìîíëàìà øóíãà ìîñ êåëèøëàðèíè, óëàðäàãè áàð÷à ôàçèëàòëàðíè ìóíîñèá
á´ëèøèíè òàðáèÿëàø ó÷óí, òðåíåðëàð ́ ³óâ ìàø²óëîòëàðíè æàðà¸íëàðèäà àñòîéäèë
ìåµíàò ³èëèøëàðè êåðàê. . Áóíäà àñîñàí ́ òìèøèìèç ñàáî³ëàðèäàí, àæäîäëàðèìèçíè
ê´ðñàòãàí æàñîðàòëàðèäàí õàìäà àëëîìàëàðèìèçíèíã ³îëäèðãàí ïàíäó-
íàñèµàòëàðèäàí ôîéäàëàíèøëàðè ìà³ñàäãà ìóâîôè³ á´ëàð ýäè. . ßíà øóíè ýúòèáîðãà
îëèø êåðàêêè ´çáåê îèëàëàðèäà êóðàø óñóëëàðè áèëàí øó²óëëàíèø ìèëëèé
àíúàíà âà óðô îäàò äàðàæàñèãà ê´òàðèëãàí.
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¤çáåê çàìèíè ³àäèìäàí áóþê àëëîìàëàð, ïîëâîí âà ïàµëàâîíëàð þðòè
õèñîáëàíèá êåëãàí. Õàë³èìèç ́ çèíèíã ìèëëèé ²óðóðè, èôòèõîðè, ìåõìîíä´ñòëèãè
âà òàíòèëèãè áèëàí áîø³à ìèëëàòëàðäàí òóáäàí ôàð³ ³èëàäè. ¤çáåêèñòîí
ðåñïóáëèêàñè ìóñòà³èëëèãèãà ýðèøãàíäàí êåéèí õàììà ñîµàëàðäà ´çèíèíã
òàðà³³è¸ò é´ëèíè ́ çè òàíëàø õó³ó³èãà ýãà á´ëäè. Ê´ïëàá ìàµîðàòëè ñïîðò÷èëàðèìèç
õàë³àðî ìóñîáà³àëàðäà ²îëèáëèêíè ³´ëãà êèðèòèøèá, äàâëàòèìèç ìàäõèÿñè
ñàäîëàðè îñòèäà áàéðî²èìèçíè þêñàêêà ê´òàðèëèøè î³èáàòèäà, ́ çáåê õàë³è äóí¸
õàë³ëàðèãà ´çëèãèíè íàìî¸í ³èëäè.

Áóíäà àëáàòòà µàð áèð ñïîðò÷è òîìîíèäàí ³´ëãà êèðèòãàí ²àëàáà, áóòóí ´çáåê
õàë³è ²àëàáàñè òèìñîëèäà íàìî¸í ýòèëàäè. Ñïîðò ¸øëàðíè ìèëëèé ²óðóð, âà
ìèëëèé èñòè³ëîë ²îÿñè ðóõèäà òàðáèÿëàøäà êàòòà àµàìèÿòãà ýãà. Ñïîðò
ìóñîáà³àëàðèäà ³àòíàøèø íàòèæàñèäà ¸øëàð ´çëàðèíèíã æèñìîíèé, òåõíèê âà
òàêòèê òàé¸ðãàðëèêëàðèíè îøèðèø áèëàí áèð ³àòîðäà, ìàúíàâèé, ðóõèé õàìäà
áàéíàëìèíàë õèñëàòëàðèíè òàðáèÿëàá, ́ çáåê õàë³è ìàäàíèÿòèíè âà ìàúíàâèÿòèíè
òàð²èáîò, òàøâè³îò ³èëàäè. Êàòòà-êàòòà íóôóçëè ìóñîáà³àëàðäà ³àòíàøà¸òãàí
áèð ̧ êè áèð íå÷òà ñïîðò÷è òèìñîëèäà áóòóí ́ çáåê äè¸ðè, óíèíã àµîëèñè õà³èäàãè
òàñàââóðëàð øàêëëàíàäè.

¨øëàðèìèçäà îòà-îíà, îèëà âà âàòàí îëäèäà ìàúëóì ìàúíîäà ³àðçäîðëèê
õèññè¸òèíè óé²îòàäè. Êåëàæàêäà áàðêàìîë-êîìèë èíñîí ñèôàòèäà âîÿãà åòèø
ó÷óí òèíèìñèç ìåµíàò ³èëèøè, ´³èøè âà èçëàíèøëàðè çàðóðëèãè õà³èäàãè
òàñàââóðëàðíè âóæóäãà êåëòèðàäè.

Áóíäàé âàçèÿòëàðäàí ñàìàðàëè ôîéäàëàíèø, ́ ³óâ÷èëàðäà îíà-âàòàíãà ìóµàááàò,
âàòàíïàðâàðëèê òóé²óëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø æàðà¸íëàðèíè ñèôàòëè àìàëãà
îøèðèø ́ ³èòóâ÷è-ïåäàãîãíèíã ìàõîðàòè, ìàëàêà âà èëìèé óñëóáèé õàìäà êàñáèãà
á´ëãàí ìóµàááàòèãà áî²ëè³äèð.

Ôîéäàëàíèëãàí àäàáè¸òëàð
1.Àµàòîâ Ë.Ê. "Ìóòàôàêêèðëàðíèíã ñïîðòãà îèä ³àðàøëàðè ìóµèì ìàíáàà

êàøôè¸òè ñèôàòèäà" Æèñìîíèé òàðáèÿ âà ñïîðòäà ôàîë òàäáèðêîðëèê,
èííîâàöèîí ²îÿëàð âà òåµíàëîãèÿëàðäàí ôîéäàëàíèø. £àðøè 2018.

2.2017 éèë 5-èþëü êóíãè "¨øëàðãà îèä äàâëàò ñè¸ñàòè ñàìàðàäîðëèãèíè îøèðèø
âà ¤çáåêèñòîí ¸øëàð èòòèôî³è ôàîëèÿòèíè ³´ëëàá ³óââàòëàø ò´²ðèñèäà"ãè
ôàðìîíè
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ÌÅÒÎÄÛ ÎÁÓ×ÅÍÈß ÈÇËÎÆÅÍÈß È ÑÎ×ÈÍÅÍÈß

Øàìñèåâà Ìîõèãóë Íàðçóëëàåâíà
Íàâîèéñêàÿ îáëàñòü Êûçûëòåïèíñêèé ðàéîí 19 - øêîëà ó÷èòåëü ðóññêîãî

ÿçûêà è ëèòåðàòóðû

Àííîòàöèÿ: Â äàííîé ñòàòüå ãîâîðèòñÿ î ìåñòå ñî÷èíåíèè è èçëîæåíèè â
øêîëå, êàêîå ìåñòî îíè çàíèìàþò â ñèñòåìå ðå÷åâûõ óïðàæíåíèé.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: Ñî÷èíåíèÿ, èçëîæåíèÿ, ñèíòàêñè÷åñêèå êîíñòðóêöèè, ñâÿçíûé
òåêñò.

Ñî÷èíåíèÿ è èçëîæåíèÿ â øêîëå çàíèìàþò îñîáîå ìåñòî: èì â èçâåñòíîì
ñìûñëå ïîä÷èíåíû  âñå  äðóãèå  ðå÷åâûå  óïðàæíåíèÿ.  Â  ñî÷èíåíèè  øêîëüíèê
ïðèáëèæàåòñÿ  ê  åñòåñòâåííûì óñëîâèÿì ïîðîæäåíèÿ ðå÷åâûõ âûñêàçûâàíèé - ê
òàêèì óñëîâèÿì, êàêèå ñêëàäûâàþòñÿ â æèçíè.

       Ñî÷èíåíèÿ  è  èçëîæåíèÿ  ïåðåðàñòàþò  â  ñåðüåçíóþ  ïëàíèðóåìóþ
óìñòâåííóþ  ðàáîòó, èìåþùóþ íå òîëüêî ó÷åáíî-âîñïèòàòåëüíîå  çíà÷åíèå,  íî  è
ñëóæàùóþ  ñàìîâûðàæåíèþ, ñòàíîâëåíèþ ëè÷íîñòè ó÷àùåãîñÿ. Îíè ñëóæàò
ýôôåêòèâíûì ñðåäñòâîì ôîðìèðîâàíèÿ ëè÷íîñòè, âîçáóæäàþò ýìîöèè,
óìñòâåííóþ  ñàìîñòîÿòåëüíîñòü,  ïðèó÷àþò  äåòåé  îñìûñëèâàòü,  îöåíèâàòü  è
ñèñòåìàòèçèðîâàòü âèäåííîå, ïåðåæèòîå è óñâîåííîå, ðàçâèâàþò íàáëþäàòåëüíîñòü,
ó÷àò íàõîäèòü ïðè÷èííî ñëåäñòâåííûå ñâÿçè, ñîïîñòàâëÿòü è ñðàâíèâàòü, äåëàòü
âûâîäû.

        Ñî÷èíåíèå  -  ýòî  óïðàæíåíèå, ñ ïîìîùüþ êîòîðîãî ó÷èòåëü ïûòàåòñÿ
ñäåëàòü áîëåå ñîâåðøåííîé åñòåñòâåííóþ ìîíîëîãè÷åñêóþ ðå÷ü ó÷àùèõñÿ,
ñòðåìèòñÿ îáîãàòèòü èõ îïûò ðå÷åâîé  äåÿòåëüíîñòè.  Â  íà÷àëüíûõ  êëàññàõ  äåòè
ïîñòåïåííî  ó÷àòñÿ  âûðàæàòü  óñòíî è ïèñüìåííî â ñâÿçíîì òåêñòå ñâîè ìûñëè è
çíàíèÿ, âñå óñëîæíÿþùèåñÿ è ïî ñîäåðæàíèþ, è ïî ôîðìå.

         Ãîòîâÿñü ê óñòíîìó ðàññêàçó è ïèñüìåííîìó ñî÷èíåíèþ, øêîëüíèêè
ïëàíèðóþò ñâîþ äåÿòåëüíîñòü è ó÷àòñÿ:

oïîíèìàòü çàäàííóþ òåìó;
oðàñêðûâàòü òåìó è îñíîâíóþ ìûñëü;
oïåðåäàâàòü â òåêñòå ðàññêàçà èëè ñî÷èíåíèÿ ñâîþ ïîçèöèþ;
oðàñïîëàãàòü  ìàòåðèàë  â  îïðåäåëåííîé  ïîñëåäîâàòåëüíîñòè,  âûäåëÿòü

ñìûñëîâûå ÷àñòè â òåêñòå;
oîçàãëàâëèâàòü  ÷àñòè  (ñîñòàâëÿòü  ïëàí)  è  ïðèäåðæèâàòüñÿ  åãî  â

êîíñòðóèðîâàíèè ñâÿçíîãî òåêñòà, à â ñëó÷àå íåîáõîäèìîñòè ïîìåíÿòü
ïîñëåäîâàòåëüíîñòü;

o èñïîëüçîâàòü âûðàçèòåëüíûå ñðåäñòâà ÿçûêà, ñòðîèòü ñèíòàêñè÷åñêèå
êîíñòðóêöèè è ñâÿçíûé òåêñò;

       Ñî÷èíåíèÿ êàê óñòíûå, òàê  è  ïèñüìåííûå  ðàçëè÷àþòñÿ  ïî  èñòî÷íèêàì
ìàòåðèàëà, ïî ñòåïåíè ñàìîñòîÿòåëüíîñòè, ïî ñïîñîáàì ïîäãîòîâêè, ïî æàíðó.
Ïî ñòåïåíè ñàìîñòîÿòåëüíîñòè, ïî ìåòîäàì  ïîäãîòîâêè  ðàçëè÷àþòñÿ  èçëîæåíèÿ
è ñî÷èíåíèÿ  êîëëåêòèâíûå, ïðîâîäèìûå íà îáùóþ òåìó äëÿ âñåõ è òðåáóþùèå
îáùåêëàññíîé ïîäãîòîâêè. Â ïðîöåññå ðàáîòû íàä òåêñòîì  øêîëüíèêè ó÷àòñÿ
àíàëèçèðîâàòü, ñèíòåçèðîâàòü, âûäåëÿòü ãëàâíîå, ñîñðåäîòà÷èâàòü âíèìàíèå íà
îäíèõ ÿâëåíèÿõ è àáñòðàãèðîâàòüñÿ îò äðóãèõ.

       Èçëîæåíèå (óñòíîå è ïèñüìåííîå) ôîðìèðóåò óìåíèå â ðàçíûõ âèäàõ
ðå÷åâîé äåÿòåëüíîñòè. ñ îäíîé ñòîðîíû, óìåíèå âîñïðèíèìàòü òåêñò íà ñëóõ
(àóäèðîâàíèå) èëè çðèòåëüíî (÷òåíèå), ñ äðóãîé - óìåíèå ïåðåñêàçûâàòü òåêñò
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óñòíî (ãîâîðåíèå) èëè ïèñüìåííî. Àíàëèç èñõîäíîãî òåêñòà, åãî òåìû, èäåé,
êîìïîçèöèîííûõ è ÿçûêîâûõ îñîáåííîñòåé è ïîñëåäóþùåå åãî âîñïðîèçâåäåíèå
ôîðìèðóåò ó ó÷àùèõñÿ óìåíèÿ ñâÿçíîé ðå÷è (êîììóíèêàòèâíûå óìåíèÿ). ýòî óìåíèå
ðàñêðûâàòü òåìó è îñíîâíóþ ìûñëü âûñêàçûâàíèÿ; óìåíèå ñîáèðàòü è
ñèñòåìàòèçèðîâàòü ìàòåðèàë ê  âûñêàçûâàíèþ  ïî òàêîìó  èñòî÷íèêó,  êàê  êíèãà;
óìåíèå ïëàíèðîâàòü è ñîçäàòü âûñêàçûâàíèå ñ ó÷¸òîì åãî çàäà÷è, òåìû, îñíîâíîé
ìûñëè; óìåíèå ñòðîèòü ìîíîëîãè÷åñêèå âûñêàçûâàíèÿ ðàçíûõ ôóíêöèîíàëüíî-
ñìûñëîâûõ òèïîâ (îïèñà-íèå, ïîâåñòâîâàíèå, ðàññóæäåíèå) è äð.

         Ïðè  ðàáîòå íàä  âûáîðî÷íûì  èçëîæåíèåì  âàæíî  ïðàâèëüíî  îòîáðàòü
ìàòåðèàë,  ñîõðàíèâ ïðè ýòîì ñòèëü àâòîðà. Âî âðåìÿ ïîäãîòîâèòåëüíîé ðàáîòû ïî
îòáîðó ìàòåðèàëà âàæíûì ïîâòîðèòü èçó÷åííûå ñðåäñòâà âûðàçèòåëüíîñòè, ïðîâåñòè
ñëîâàðíóþ ðàáîòó, ñîñòàâèòü ïëàí áóäóùåãî èçëîæåíèÿ. Ñõåìà ïîäãîòîâèòåëüíîãî
óðîêà ê èçëîæåíèþ: ïîñòàíîâêà öåëè  óðîêà, âñòóïèòåëüíîå  ñëîâî  (îá  àâòîðå,  î
ïðîèçâåäåíèè,  èç  êîòîðîãî  âçÿò  îòðûâîê äëÿ èçëîæåíèÿ), âûðàçèòåëüíîå ÷òåíèå
òåêñòà, áåñåäà ïî ñîäåðæàíèþ è ñòðóêòóðå èñõîäíîãî òåêñòà (ñîñòàâëåíèå ïëàíà),
ÿçûêîâîé àíàëèç, óòî÷íåíèå çàäà÷è èçëîæåíèÿ, ïîâòîðíîå ÷òåíèå òåêñòà.

        Âûáîðî÷íîå  èçëîæåíèå - ýòî òàêîé âèä èçëîæåíèÿ, ïðè êîòîðîì  ó÷àùèåñÿ
ïåðåäàþò ñîäåðæàíèå ïî îäíîìó èç îñâåù¸ííûõ â òåêñòå  âîïðîñîâ.  Ïðè  ïðîâåäåíèè
âûáîðî÷íîãî èçëîæåíèÿ ñíà÷àëà íàõîäÿò ãëàâû, â êîòîðûõ îïèñûâàþòñÿ
îïðåäåë¸ííûå ÿâëåíèÿ èëè ñîáûòèÿ (íàïðèìåð, èç æèçíè êàêîãî ëèáî ãåðîÿ),
çàòåì âûäåëÿþò â íèõ ÷àñòè è îçàãëàâëèâàþò êàæäóþ ÷àñòü. Ïîëó÷àåòñÿ
ñâîåîáðàçíûé ïëàí èçëîæåíèÿ, â ñîîòâåòñòâèè ñ êîòîðûì ïðîâîäèòñÿ ïåðåñêàç è
ïèñüìåííîå èçëîæåíèå íà óêàçàííóþ òåìó. Ïðè âûáîðî÷íîì âîñïðîèçâåäåíèè
òåêñòà  ó÷åíèêè  âûäåëÿþò  îäíó  ÷àñòü  ìàòåðèàëà  è  îòâëåêàþòñÿ  îò  äðóãîé, ÷òî
ðàçâèâàåò òàêóþ ìûñëèòåëüíóþ îïåðàöèþ, êàê àáñòðàãèðîâàíèå, ñïîñîáñòâóåò
àêòèâíîñòè è èçáèðàòåëüíîñòè ìûøëåíèÿ. Îòñþäà ñëåäóåò âûâîä, ÷òî ýòàï
ïëàíèðîâàíèÿ ñâîèõ äåéñòâèé ïðè ðàáîòå íàä èçëîæåíèåì è ñî÷èíåíèåì â
ñòðóêòóðå ðå÷åâîãî äåéñòâèÿ íåçàìåíèì è îòñóòñòâèå åãî ïðèâîäèò ê íàðóøåíèþ
åäèíîé ñèñòåìû ðàçâèòèÿ ñâÿçíîé ðå÷è â ðå÷åâîé äåÿòåëüíîñòè.

Èñïîëüçîâàííàÿ ëèòåðàòóðà:
1.Â. Ìàÿêîâñêèé. Ïîëíîå ñîáðàíèå ñî÷èíåíèé. Â 13-òè ò. Ì. 1959 ò 12.
2.Âîïðîñû ëèòåðàòóðû, 1986 ¹ 10.
3.Öåöîðèí Ò.À.  Îðãàíèçàöèÿ  îáðàçîâàòåëüíîãî  ïðîöåññà  íà  îñíîâå ðåñóðñíîãî

ïîäõîäà. - Áåëãîðîä, 2002. - 170 ñ.
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ÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈß ÑÀÌÎÑÒÎßÒÅËÜÍÎÉ ÐÀÁÎÒÛ ÑÒÓÄÅÍÒÎÂ
ÏÎ ÀÍÃËÈÉÑÊÎÌÓ ßÇÛÊÓ Â ÂÓÇÅ

Øîéíàçàðîâà Âàçèðà Õóøáàêîâíà
Ïðåïîäàâàòåëü êàôåäðû Ãóìàíèòàðíûõ ïðåäìåòîâ

Òàøêåíòñêîãî ãîñóäàðñòâåííîãî àãðàðíîãî óíèâåðñèòåòà Òåðìåçñêîãî
ôèëèàëà,  Óçáåêèñòàí

E-mail: vaziraxon.ru@mail.ru
Çîèðîâà Ìàòëþáà Óìáàðîâíà

Ñòóäåíò Òåðìåçñêîãî ãîñóäàðñòâåííîãî óíèâåðñèòåòà,
êàôåäðû Ìåòîäèêà àíãëèéñêîãî ÿçûêà, Óçáåêèñòàí

Àííîòàöèÿ: Ñòàòüÿ ïîñâÿùåíà îá îðãàíèçàöèÿ ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû ñòóäåíòîâ
Ïî àíãëèéñêîìó ÿçûêó â âóçå. Ïðèâåäåíû íåêîòîðûå ìåòîäè÷åñêèå ðåêîìåíäàöèè

îá îðãàíèçàöèÿ ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû ñòóäåíòîâ ïî àíãëèéñêîìó ÿçûêó â âóçå.
Êëþ÷åâûå ñëîâà: Àíãëèéñêèé ÿçûê, îáó÷åíèå, äåëîâûå èãðû, äåáàòû

Ñàìîñòîÿòåëüíàÿ ðàáîòà ñòóäåíòîâ - ýòî ëþáàÿ äåÿòåëüíîñòü, ñâÿçàííàÿ ñ
âîñïèòàíèåì ìûøëåíèÿ áóäóùåãî ïðîôåññèîíàëà. Ëþáîé âèä çàíÿòèé, ñîçäàþùèé
óñëîâèÿ äëÿ ðàçâèòèÿ ìûøëåíèÿ, ïîçíàâàòåëüíîé àêòèâíîñòè ñòóäåíòà, ñâÿçàí ñ
ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòîé. Â øèðîêîì ñìûñëå ïîä ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòîé ñëåäóåò
ïîíèìàòü ñîâîêóïíîñòü âñåé ñàìîñòîÿòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè ñòóäåíòîâ êàê â ó÷åáíîé
àóäèòîðèè, òàê è âíå å?, â êîíòàêòå ñ ïðåïîäàâàòåëåì è â åãî îòñóòñòâèè.

Äàâíî èçâåñòíî, ÷òî òîëüêî èñòèíà, ïîëó÷åííàÿ ïóòåì ñîáñòâåííîãî íàïðÿæåíèÿ
óñèëèé, èìååò îãðîìíóþ ïîçíàâàòåëüíóþ öåííîñòü. Èìåííî ïîýòîìó âñåãäà â
ó÷åáíîì ïðîöåññå óäåëÿëîñü äîñòàòî÷íî âðåìåíè ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòå ñòóäåíòîâ
â âèäå êîíñïåêòèðîâàíèÿ äîïîëíèòåëüíîé

ëèòåðàòóðû, ïîäãîòîâêè ê ñåìèíàðñêèì è ïðàêòè÷åñêèì çàíÿòèÿì, íàïèñàíèè
ðàáîò ðàçëè÷íîãî õàðàêòåðà (ðåôåðàòîâ, êóðñîâûõ, äèïëîìíûõ è äð).

Ñàìîñòîÿòåëüíàÿ ðàáîòà ðåàëèçóåòñÿ:
1.Íåïîñðåäñòâåííî â ïðîöåññå àóäèòîðíûõ çàíÿòèé - íà ëåêöèÿõ, ïðàêòè÷åñêèõ

è ñåìèíàðñêèõ çàíÿòèÿõ, ïðè âûïîëíåíèè ëàáîðàòîðíûõ ðàáîò.
2.Â êîíòàêòå ñ ïðåïîäàâàòåëåì âíå ðàìîê ðàñïèñàíèÿ - íà êîíñóëüòàöèÿõ ïî

ó÷åáíûì âîïðîñàì, â õîäå òâîð÷åñêèõ êîíòàêòîâ, ïðè ëèêâèäàöèè çàäîëæåííîñòåé,
ïðè âûïîëíåíèè èíäèâèäóàëüíûõ çàäàíèé è ò.ä.

3.Â áèáëèîòåêå, äîìà, â îáùåæèòèè, íà êàôåäðå ïðè âûïîëíåíèè ñòóäåíòîì
ó÷åáíûõ è òâîð÷åñêèõ çàäà÷.

Òàêèì îáðàçîì, ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòà ñòóäåíòîâ ìîæåò áûòü êàê â àóäèòîðèè,
òàê è âíå åå. Òåì íå ìåíåå, ðàññìàòðèâàÿ âîïðîñû ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû
ñòóäåíòîâ, îáû÷íî èìåþò â âèäó â îñíîâíîì âíåàóäèòîðíóþ ðàáîòó. Ñëåäóåò
îòìåòèòü, ÷òî äëÿ àêòèâíîãî îïåðèðîâàíèÿ çíàíèÿìè â ïðîöåññå àóäèòîðíîé
ðàáîòû íåîáõîäèìî, ïî êðàéíåé ìåðå, ïîíèìàíèå ó÷åáíîãî ìàòåðèàëà, à íàèáîëåå
îïòèìàëüíî òâîð÷åñêîå åãî âîñïðèÿòèå.

Ãëàâíîé çàäà÷åé îðãàíèçàöèè ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû ñòóäåíòîâ ÿâëÿåòñÿ
ñîçäàíèå óñëîâèé äëÿ ðàçâèòèÿ ìûñëèòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè ñòóäåíòîâ, ñ ïåðåõîäîì
îò ðîëè ïàññèâíîãî ïîòðåáèòåëÿ çíàíèé è ôîðìàëüíîãî âûïîëíåíèÿ îïðåäåëåííûõ
çàäàíèèé ê ïîçíàâàòåëüíîé àêòèâíîñòè ñ ôîðìèðîâàíèåì ñîáñòâåííîãî ìíåíèÿ
ïðè ðåøåíèè ïîñòàâëåííûõ ïðîáëåìíûõ çàäà÷. Öåëü ÑÐÑ - íàó÷èòü ñòóäåíòîâ
îñìûñëåííî è ñàìîñòîÿòåëüíî ðàáîòàòü ñíà÷àëà ñ ó÷åáíûì ìàòåðèàëîì, çàòåì ñ
íàó÷íîé èíôîðìàöèåé, ñ òåì, ÷òîáû íàó÷èòü åãî â äàëüíåéøåì ïîñòîÿííî
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ïîâûøàòü ñâîþ êâàëèôèêàöèþ â ñîâðåìåííîì äèíàìè÷íî ðàçâèâàþùåìñÿ ìèðå.
Ïðîèçîøåäøåå ñîêðàùåíèå ÷èñëà àóäèòîðíûõ çàíÿòèé â ïîëüçó ñàìîñòîÿòåëüíîé

ðàáîòû ñàìî ïî ñåáå íå ðåøàåò ïðîáëåì óëó÷øåíèÿ êà÷åñòâà îáðàçîâàíèÿ.
Ðàññìîòðèì ôàêòîðû, ñïîñîáñòâóþùèå àêòèâèçàöèè ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû.

Åñëè ñòóäåíò çíàåò, ÷òî ðåçóëüòàòû åãî ðàáîòû áóäóò èñïîëüçîâàíû â ó÷åáå è
äàëüíåéøåé ïðîôåññèîíàëüíîé äåÿòåëüíîñòè, òî îòíîøåíèå ê èçó÷åíèþ ÿçûêà
ñóùåñòâåííî ìåíÿåòñÿ â ëó÷øóþ ñòîðîíó è êà÷åñòâî âûïîëíÿåìîé ðàáîòû âîçðàñòàåò.
Ïðè ýòîì âàæíî ïñèõîëîãè÷åñêè íàñòðîèòü ñòóäåíòà, ïîêàçàâ åìó, êàê íåîáõîäèìà
âûïîëíÿåìàÿ ðàáîòà.

Â ðàìêàõ ñàìîñòîÿòåëüíîé ó÷åáíîé äåÿòåëüíîñòè ìîæíî èñïîëüçîâàòü ñðåäè
äðóãèõ ñëåäóþùèå ôîðìû îðãàíèçàöèè ó÷åáíîãî ïðîöåññà:

- äåëîâûå èãðû;
- äåáàòû;
- óâëå÷åííîå ïðåïîäàâàíèå;
- íîâèçíà ó÷åáíîãî ìàòåðèàëà;
- èñïîëüçîâàíèå íîâûõ è íåòðàäèöèîííûõ ôîðì îáó÷åíèÿ:
- ïðîáëåìíîå îáó÷åíèå;
- îáó÷åíèå ñ êîìïüþòåðíîé ïîääåðæêîé;
- ïðèìåíåíèå ìóëüòèìåäèà - ñèñòåì;
- èñïîëüçîâàíèå èíòåðàêòèâíûõ êîìïüþòåðíûõ ñðåäñòâ;
- âçàèìîîáó÷åíèå (â ïàðàõ, ìèêðîãðóïïàõ);
- òåñòèðîâàíèå çíàíèé, óìåíèé;
- ïîêàç äîñòèæåíèé îáó÷àåìûõ;
- ïåäàãîãè÷åñêèé òàêò è ìàñòåðñòâî ïåäàãîãà, îòíîøåíèå ïåäàãîãà ê ñâîåìó

ïðåäìåòó, îáó÷àåìûì.
Îáó÷àåìûå îñîçíàííî è åäèíîäóøíî ôîðìóëèðóþò ñâîè ïîòðåáíîñòè êàê

êîììóíèêàòèâíûå, à èìåííî: ÷èòàòü è ïèñàòü ñ ïðîôåññèîíàëüíîé öåëüþ è äëÿ
ðàñøèðåíèÿ êðóãîçîðà, èñïîëüçîâàòü àíãëèéñêèé ÿçûê â óñòíîé ôîðìå
îôèöèàëüíî-äåëîâîãî ñòèëÿ, âëàäåòü ìåòîäàìè èçëîæåíèÿ ìàòåðèàëà â óñòíîì
ïóáëè÷íîì âûñòóïëåíèè è äð.

Íà çàíÿòèÿõ ïî îôèöèàëüíî - äåëîâîìó ñòèëþ, ñ öåëüþ ôîðìèðîâàíèÿ
êîììóíèêàòèâíûõ óìåíèè è íàâûêîâ ñòóäåíòàì ìîãóò áûòü ïðåäëîæåíû äåëîâûå
èãðû, êîòîðûå, êàê ïðàâèëî, âûçûâàþò áîëüøîé èíòåðåñ è ïîìîãàþò çàêðåïëÿòü
ïîëó÷åííûå òåîðåòè÷åñêèå ñâåäåíèÿ.

Íàïðèìåð, ñòóäåíòàì ïðåäëàãàåòñÿ ñëåäóþùàÿ èãðà, ïåðåä ïðîâåäåíèåì êîòîðîé
ñòóäåíòû çíàêîìÿòñÿ ñ ïðàâèëàìè ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âåæëèâûõ ïàðòíåðîâ. Çàòåì
ðàçûãðûâàåòñÿ ñèòóàöèÿ:

Âû õîòèòå ïîñòóïèòü íà ðàáîòó, î êîòîðîé óçíàëè èç ðåêëàìíîãî îáúÿâëåíèÿ.
Âû îñòàâèëè çàÿâëåíèå. È âîò âàñ âûçûâàþò äëÿ ñîáåñåäîâàíèÿ è ðåøåíèÿ âîïðîñà.
Âû ïðèøëè ê ðóêîâîäèòåëþ ïðåäïðèÿòèÿ (øêîëû, ôèðìû, èçäàòåëüñòâà è ò.ä.).
Âû î÷åíü õîòèòå, ÷òîáû âàñ ïðèíÿëè íà èíòåðåñíóþ è õîðîøî îïëà÷èâàåìóþ
ðàáîòó. À ó ðóêîâîäèòåëÿ ïðåäïðèÿòèÿ - áîëüøîé âûáîð. Âàøà çàäà÷à - ïîêàçàòü
ñâîþ êîìïåòåíòíîñòü, æåëàíèå ðàáîòàòü è ãîòîâíîñòü ïðèñòóïèòü ê ðàáîòå
íåìåäëåííî. Âìåñòå ñ òåì íå çàáûâàéòå: âû äîëæíû îãîâîðèòü âàæíûå äëÿ âàñ
óñëîâèÿ êîíòðàêòà. Èòàê, ïîäóìàéòå, êàê âû âîéäåòå, êàê ïîçäîðîâàåòåñü, ÷òî
ñêàæåòå î ñåáå (åñëè âàñ ñïðîñÿò); êàêèì òîíîì, êàê ñïðîñèòå î êîíòðàêòå, êàê è
çà ÷òî áóäåòå áëàãîäàðèòü, ÷òî ñêàæåòå â êîíöå áåñåäû. "Ðóêîâîäèòåëü" òîæå
äîëæåí ïîäãîòîâèòüñÿ ê áåñåäå: åìó âàæíî âçÿòü õîðîøî ïîäãîòîâëåííîãî,
êîíòàêòíîãî, îòâåòñòâåííîãî ñîòðóäíèêà.

Ïðè ïðîâåäåíèè çàíÿòèé ïî àíãëèéñêîìó ÿçûêó ñ ïðîäóöèðîâàíèåì
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ñîáñòâåííîãî âûñêàçûâàíèÿ ïî ïðåäëîæåííîé òåìå ïóòåì îòâåòîâ íà âîïðîñû
ñëåäóåò ó÷èòûâàòü ñëåäóþùèå âèäû ðàáîòû:

-Óïðàæíåíèÿ äëÿ ïîñòàíîâêè ãîëîñà.
-Ðàáîòà ñ äèêöèåé è àðòèêóëÿöèåé. Ýíåðãåòèêà ðå÷è.
-Ðàáîòà ñ òåêñòàìè.
-×òåíèå íåçíàêîìîãî òåêñòà (ñ ëèñòà).
-Òåîðèÿ è òåõíèêà âîïðîñîâ.
-Ïðàâèëà àðãóìåíòàöèè.
-Íåâåðáàëüíàÿ ñîñòàâëÿþùàÿ ïóáëè÷íîãî âûñòóïëåíèÿ (ìèìèêà è æåñòû).
-Óâåðåííîñòü â ñåáå (ñíÿòèå "ñòðàõà ñöåíû" ).
Ïðîâåäåíèå òàêîãî ðîäà çàíÿòèé ïðèâîäèò ê ñëåäóþùèì ðåçóëüòàòàì:

çàêðåïëåíèå ó ñòóäåíòîâ ïîëó÷åííûõ çíàíèé, óìåíèé è íàâûêîâ, ôîðìèðîâàíèå
óìåíèÿ îòñòàèâàòü ñâîþ ïîçèöèþ, äåéñòâîâàòü â íîâûõ íåïðåäñêàçóåìûõ ñèòóàöèÿõ.
Öåëü òàêèõ çàíÿòèè - äàòü âîçìîæíîñòü ó÷àñòíèêàì îñâîèòü ïðèåìû âåäåíèÿ
äåëîâûõ áåñåä, ÷òîáû ïðèìåíÿòü èõ â äàëüíåéøåé ïðîôåññèîíàëüíîé äåÿòåëüíîñòè.

Òàêèì îáðàçîì, ãðàìîòíàÿ îðãàíèçàöèÿ ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû ñòóäåíòîâ
âåäåò ê ïîâûøåíèþ ðåçóëüòàòîâ ó÷åáíîé äåÿòåëüíîñòè ñòóäåíòîâ âîîáùå è
ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû â ÷àñòíîñòè, ïðîäóêòèâíîé ïîçíàâàòåëüíîé äåÿòåëüíîñòè,
ñïîñîáñòâóþùåé àêòèâíîìó îâëàäåíèþ ÿçûêîì.

Ñïèñîê ëèòåðàòóðû
1.Ãðèãîðÿí Â.Ã. Ðîëü ïðåïîäàâàòåëÿ â îðãàíèçàöèè ñàìîñòîÿòåëüíîé ðàáîòû

ñòóäåíòîâ. //Âûñøåå îáðàçîâàíèå â Ðîññèè, 2009, ¹ 11. - Ñ.108-114.
2.Òèìîõèíà Ò.Â., Êàñåíîâà Í.À. Ê âîïðîñó î ïîâûøåíèè êîìïåòåíöèè

ìåæêóëüòóðíîãî îáùåíèÿ. //Ìàòåðèàëû ìåæäóíàðîäíîé íàó÷íî-ïðàêòè÷åñêîé
êîíôåðåíöèè "Íàóêà è åå ðîëü â ñîâðåìåííîì ìèðå". - Êàðàãàíäà: Áîëàøàê, 2009.
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"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   7-³èñì
85

Íîÿáðü | 2020

ÔÈËÎËÎÃÈß É¤ÍÀËÈØÈ

INGLIZ TILI DARSLARIDA O'QUVCHILARNING OG'ZAKI NUTQINI
RIVOJLANTIRISHDA O'YIN TEXNOLOGIYASINING AHAMIYÀTI

Azimjonova Zulfiya Erkinovna
Buxoro viloyati Qorako'l tumani 18 - umumiy o'rta ta'lim maktabi Ingliz tili fani

o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy o'rta ta'lim maktablarida ingliz tili darslari
jarayonida o'quvchilarning nutq ko'nikmalarini shakllanishi va rivojlanishda o'yin
texnologiyasidan foydalanish va ularning ahamiyati to'g'risida fikrlar bayon etilgan.

Tayanch iboralar: Og'zaki nutq, o'yin texnologiyasi, rolli o'yinlar, metod, leksik o'yinlar,
grammatik o'yinlar, fonetik o'yinlar, orfografik o'yinlar.

Dars jarayonlarida o'quvchilarning og'zaki nutq ko'nikmalarini rivojlantirishda o'yin
texnologiysidan foydalanish his - hayajonni, diqqatni, imkoniyatni oshiradi va o'quvchini
bilimli, kuchli, tezkor bo'lishini talab qiladi. Metodika o'yinni vaziyatli mashq deb
talqin qiladi. O'yin quyidagi metodik vazifalarni hal qilishga yordam beradi:

1.O'quvchilarning nutqini rivojlantirish uchun psixologik tayyorgarligini tashkil qiladi.
2.O'quvchilarga til materiallarini, nutq namunalarini ko'proq qaytarib qo'llashga tabiiy

vaziyat, holat vujudga keltiradi.
3.O'quvchilar sharoitga, vaziyatga qarab mustaqil tayyorlanmagan nutq qilishga

o'rganadilar.
Til materiallarini amalda qo'llashni, tinglab tushunishni, gapirishni, o'qishni o'rgatishda,

rivojlantirishda turli xil o'yin turlaridan foydalaniladi.Til materiallarini qo'llashni
faollashtirish malakalari  uchun leksik, gramatik, fonetik va orfografik o'yin turlari
qo'llaniladi. Yana ijodiy o'yin, mazmunli o'yin, taqlid qilish o'yin turlari bor.

Leksik o'yinlar:
1.O'qituvchi stol ustiga predmetlarlarni qo'yib, inglizcha aytadi va kim tez ola olsa, shu

yutadi.
2.Bir o'quvchi bitta so'zni o'ylaydi, qolganlar "Is this a pen? Is this a book?", deb

so'raydi, o'quvchilar topa olmasa" No, it is not", topishsa "Yes, it is" deb javob beradi.
Shu o'yinni aksini qilib o'ynash mumkin. O'quvchilar bitta so'z o'ylaydi, bir o'quvchi "Is
this a pen? Is this a pensil?", deb so'raydi. O'quvchi esa "Yes it is" yoki "No it is not", deb
javob beradi. O'yin o'ylangan so'zni topilishi bilan tugaydi.

Grammatik o'yinlar muhim zarur Grammatik tuzilmalarni qo'llashni o'rgatish,
rivojlantirish uchun o'tkaziladi. Bunday o'yinlarga ko'pincha " to be, to have, may, must,
can fe'llari, there is there are" iboralari olinadi. O'yinlar ko'pincha musobaqa tarzida
o'tadi, ularda boshlovchi va boshqaruvchilar bo'ladi.

Fonetik o'yinlar o'quvchilarning talaffuzini mashq qildirish, she'rlarni baland ovozda
talaffuz qilishga o'rgatishda ishlatiladi. Bunda she'rlar o'quvchilar bilan oldin yodlanadi,
so'ng yoddan  musobaqa qilib aytiladi.

1.Kim {r}tovushi bor so'zlarni tez, to'g'ri talaffuz qiladi, bunda 2 o'quvchi qatnashadi.
2.Kim [y] tovushi bor so'zdan ko'p topib tez, to'gri talaffuz qiladi va yozadi.
3.She'r ayttirish kabilar.
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Orfografik o'yinlar. Bu o'yinlardan yozuvni o'rgatishda foydalaniladi. Bunda yo'yinlarni
ham turi ko'p bo'lib, men quyidagilarini aytib o'tmoqchiman.

1.O'qituvchi 2 ta o'quvchini qo'liga alohida qog'ozga yozilgan harflarni berib, "pencil"
deydi, kim tez doskaga borib shu so'zni yasasa, u g'olib sanaladi.

2.Doskada so'zlarni bitta bosh va oxirgi harfini yozib to'ldirish.
3.Kim ko'p so'z yozish kabilar. Bu o'yinlar ham musobaqa tarzida o'tadi.
Hozirgi paytda ingliz tilini o'rgatishda rolli o'yinlardan keng foydalaniladi. Ular oldimizga

qo'ygan maqsadga erishishda, qiziqtirishni orttirishda, darsga jalb qilishga salmoqli ijobiy
yordam beradi.

Three bears
Characters: Father bear, Mother bear, Baby bear, Little girl.
Scene I
(Three Bears are sitting at the table, drinking milk.)
Mother Bear: Take your cup, Father!
Father Bear: Thank you!
Mother Bear: Take your little cup, Baby.
Baby Bear: Thank you, Mummy dear�Mother, it is too hot!
Father Bear: Then let us go for a walk.
(The Bears go out of the room.)
Scene II
(A little girl comes in and looks round)
Little girl: Whose room can it be?
(Looking at the table). I am hungry.
(Sits down at the table and tastes the milk).Oh, this milk is too hot for me!....
Oh, this milk is too cold for me!...
This milk just right for me.
(The noise of the Bears steps is heard. The Girl hides under the table).
Scene III
(the Bears enter the room and take their places at the table).
Father Bear: My cup is not full.
Mother Bear: And my cup is not full.
Baby Bear: And my cup is empty.
(They look round) Oh, who is this?
A little girl!
Father Bear, Mother Bear and Baby Bear:
Let us eat her up!
Little girl: No, you won't!
( Runs away. The Bears try to catch her, but fall down).
Mother Bear: It is your fault.
Father! You fell and I fell, too!
Baby Bear: And I fell because you fell.
(All together, shaking their heads):  And the Little girl has run away. Oh, oh, oh.
Xullas, o'quvchilarga xorijiy tilni o'rgatishda umumta'lim maktablarida o'qitiladigan

darslar jarayonlarida o'yin texnologiyalaridan foydalanish samarali natijalarni beradi.
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CLASSIFICATION OF PROVERBS AND SAYINGS IN COMPARATIVE
TRANSLATION STUDIES

Muzaffar Obilov
English teacher

Folklore has always been dedicated to the national languages, competing with the
words and writings of great thinkers. In addition, thinkers found themselves happy when
their thoughts turned into winged emotions and were used side by side with proverbs in
the daily communication of an entire generation. In proverbs and sayings, the expression
of thought, national characteristics are more vivid. Knowing the proverbs in the language
he created will help you not to get lost in a foreign language environment, will open the
door to mutual understanding and trust, and will increase the reader's reputation in the
field of language.

The enrichment and refinement of any national language is mainly due to the resources
that make up that language. Each national language has its own vocabulary and
grammatical structure, which develops, enriches and constantly strives for perfection,
mainly on the basis of its own internal laws of development.

The current development of the science of literature shows that no nation can separate
literature from other literatures and study it separately.

One of the problems a translator faces when translating proverbs and sayings is that
he must be familiar with the customs, culture, and history of the people to whom the
proverb he is translating belongs.

Proverbs, sayings, wise sayings, and idiomatic expressions are difficult to translate
because they reflect the unique characteristics of each language. It is not easy to express
such features with other language tools, of course, proverbs and sayings are a treasure
trove of language.

The problem of translating phraseologies has been worked out quite perfectly in
recent years on a number of bases of translation theory. For example, G. Salomov in his
book "Proverbs and Idioms" and in his dissertation on this topic described proverbs and
idioms,  showing their  differences,  as well as the principles of translation into Uzbek.
developed

We see the similarities and similarities between the proverbs and aphorisms observed
in the translated works and the Uzbek folk proverbs and sayings. It is a testament to the
friendship  and mutual understanding that has existed between nations since ancient
times. For example, "Swallow poison for your friend," "Avoid slandering your friend,"
"A foolish friend is worse than a wolf," and so on.

We find in the works of scholars and writers some ideas and considerations that the
translation of phraseological expressions is a very complex task.

In the works of many writers, poets and scholars, it is emphasized that translating
proverbs, sayings and idioms from one language to another is an important and complex
task: "Each language has its own phrases, its own proverbs, phrases cannot be translated
into other languages with alternative words "(A.S Pushkin); each language has its own
tools and characteristics. In order to express an image or a sentence, it is sometimes
necessary to change them in the translation (VG Belinsky).

Many of our idiomatic expressions are not reflected in our existing bilingual
dictionaries, and many of them are limited to alternatives that are inconsistent and
sometimes unrealistic. The creation of English-Uzbek, Uzbek-English dictionaries can
eliminate the confusion of phraseology in the practice of translation.

There are proverbs and sayings in other languages that the wisdom that comes from
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them is not reflected in the words in the embarrassed translation. There are many such
proverbs and sayings. Thus, the wisdom reflected in many proverbs, parables, and
idioms in other languages can only be realized by replacing them with alternatives in
our mother tongue.

AV Fyodorov writes: "Thus, the original author of the translation, who moved to
our side, will remain in force.

But neither this type of translation nor any other type that we travel to other
countries can be universal. Not every one of them is crucial.

These types of translations are inextricably linked, one complementing the other,
except in cases where the translation reaches the point of negation.

A firm decision in this regard always depends on the conditions under which we use
the types of translation! "

In the process of translating proverbs and sayings, they can be translated and classified
according to the following characteristics.

- Translation of idioms derived from the names of animals;
- Translation of phraseologies that reflect the object number  and the relationship  of

numbers;
- Translation of phraseology from the names of the body parts of the object;
 The content of certain events and happenings is understood through certain things

and concepts. In the study of the phraseology of languages, to determine the names of
things that people perceive as symbols of events.

This means that the name of an animal or bird, whether it is an object for a proverb
or a parable, whether it moves for better or for worse, or its place in the household,
is not determined by the benefits or harms it brings to man.

The English proverb "Hawks will not pick hawks eyes out" has an Uzbek equivalent
of "qarg'a qarg'ani ko'zini cho'qimas"

In French it is interpreted as "Corbeux contre corbeuse he se crevent jamais lis yeux".
The reason why this proverbial object corresponds to each other in different nations is
that in almost all nations the crow is a symbol of unhappiness, war is a symbol of strife.
That is why the people used the name of the crow when they created the proverb that
"two evils do not harm each other." For example:

- The fish rots from the head;
- Do not burn the blanket bitterly;
- Death of a dog to a dog;
- Does not hurt ants;
- Turtle step;
- Satan's step;
The equivalents of 1,2,3,4 are based on the same object, while the objects of the

second proverb are slightly different, but the sixth idiom is based on a completely
different object.

The conclusion is that the figurative expressions of animal names are a linguistic
reflection of man's long-standing relationship  with the animal kingdom and his careful
observations. They play an important role in the phraseology of any language.
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TIL-MILLAT KO'ZGUSI

Qalandarova Inobat Ochilovna
Samarqand viloyati, Paxtachi tumanidagi 47-maktabning ona tili va adabiyot fani

o'qituvchisi.

Annotatsiya: Ushbu maqolada ona tilimizning ahamiyatini ochib berishga harakat
qilingan.

Kalit so'zlar: Til, davlat tili, ona tili, xalq.

Til haqida faylasuflarimiz ko'p va xo'p ma'lumotlar berishgan. Biz ona yurtimiz haqida
, mustaqilligimiz , ma'naviyatimiz, madaniyatimiz haqida yonib - jo'shib suylaymiz,
maftunkor qo'shiqlarimizda , ohangrabo she'riyatimizda  sevib kuylaymiz.  Buyuk
allomalarimizning ma'naviy  boy merosini o'rganib cheksiz faxrlanamiz.

Ona tili millatning birligi va birdamligining timsolidir. U millatni yagona xalq sifatida
o'z atrofida birlashtiradi va dunyoda borliqni ta'min etadi. Har bir millatning o'z Vatani,
oilasi bo'lgani kabi uning jonajon va betakror ona tili ham bo'ladi. Inson uchun uning
vatani, ota-onasi, oilasi qanchalik qadrli bo'lsa, uning ona tili ham shu qadar aziz va
muqaddas bo'ladi. Hattoki, go'dak ham o'z vatanini, ota-onasini, dunyoni o'z ona tili
orqali anglaydi va atay boshlaydi. Farzand tarbiyasida onaning o'rni beqiyos bo'lganidek,
insonning hayotda o'z o'rnini topishida, kamolotga erishuvida tilning o'rni ulkan ahamiyatga
ega. Shu bois tilni, onaga qiyoslab ona tili deb ataydilar. Til inson vujudida qon-qoniga
singib oqadi. Jamiki, ezgu fazilatlar, avvalo, ona allasi va ona tilining bebaho jozibasi
orqali singadi. Inson qalbida ona tiliga nisbatan sof tuyg'u, mehr-muhabbat alanga oladi.
Turk dunyosining buyuk marifatparvar ijodkori Ismoilbek Gaspirali aytganidek :  "Millatning
ikki asosi bordur. Bu ularning tili va dinidur. Agar millat hayotidan shu ikkisidan biri
sug'urib olinsa, bu millat tanazzulga yuz tutur".

Suvsiz daryo bo'lmaganidek, tilsiz millat ham vujudga kelmaydi. Biror millatga mansub
bo'lgan til, o'sha millat bilan yashaydi va bardavom bo'ladi.      Ota-bobolarimiz qadimdan
tilni asrab avaylashgan, rivojlantirishgan. Masalan,     A.Navoiy, Zahriddin Muhammad
Bobur, Lutfiy va boshqalar. O'zbek tilining rivoji uchun beqiyos hissa qo'shganlar. Turkiy
tillar oilasiga mansub bo'lgan o'zbek tilimiz bizning bebaho boyligimizdir. So'z mulkining
sultoni,buyuk mutafakkir Alisher Navoiy o'zi yashagan murakkab davr - XV asrda
tilimiz ximoyasiga otlanib, turkiy til o'z imkoniyatlari jihatidan boshqa tillardan sira
qolishmasligini ilmiy va amaliy jigatdan isbotlab berdi. O'zining "Hamsa" kabi shoh
asarini turkiy tilda yaratdi. Hozirda ham shoirlarimiz o'zbek tilining boyligini, uning
buyukligini namoyon etuvchi asarlar yaratmoqdalar. Boisi buyuk adabiyoti bo'lgan xalqning
buyuk tili ham bo'ladi. Insonnig qanday ma'naviyatga ega ekanini uning tilida, chiroyli
nutqida namoyon bo'ladi. Til millatning buyuk boyligi, bebaho xazinasi, tuganmas mulkidir.
Chunki millatning tarixi, uning madaniy, ma'naviy merosi, urf-odatlari va an'alari unda
mujassam bo'ladi. Shu sababli ona tilimizni asrab-avaylash, uni boyitishimiz va avlodlarga
to'liqligicha yetkazishimiz kerak. Birinchi Prezidentimizning ta'bri bilan aytganda "O'zlikni
anglash, milliy ong va tafakkurning ifodasi, avlodlar o'rtasidagi ruhiy-milliy bog'liqlik til
orqali vujudga keladi". Bu fikrlarni doimo yodimizda tutishimiz kerak. Darhaqiqat, tilsiz
millat rivojlanmaydi, taraqqiy etmaydi.

1989-yil 21-oktabrda o'zbek tiliga davlat tili maqomi berildi. O'zbekiston Respublikasi
Konstitutsiyasida o'zbek tili maqomi huquqiy jihatdan mustahkamlab qo'yildi. O'zbek tili
haqidagi qonun qabul qilinganidan so'ng barcha davlat hujjatlari o'zbek tilida yuritiladi,
gazeta va jurnallar o'zbek tilida chop etila boshlandi. 1993-yil 2-sentabrda "Lotin tiliga
asoslangan o'zbek alifbosini tuzish tog'risida"gi qonun qabul qilingandan so'ng,
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mamlakatimiz har tomonlama rivojlandi va jahon kommunikatsiya tizimidan munosib
o'rin egallash muhim ahamiyatga ega bo'ldi. Shu sababli chet ellerda ham o'zbek tiliga
qiziquvchilar, uni o'rganuvchilar soni ortib bordi. Dunyoda 5600 dan ortiq tillar mavjud
bo'lib, bundan 200 tasigina davlat tili sifatida qabul qilingan. Ularning orasida o'zbek
tilining  borligi uning naqadar sof, mukammal, purma'no va jozibadorligidan darak
beradi. Rossiyalik tilshunos olima, professor A. M. Kozlyanina "O'zbek tili nafis va musiqa
ohangidek jozibador" deb bejiz ta'kidlamagan. Shunday ekan ona tilimizning shundayin
go'zalligini, sofligini keying avlodlarga yetkazish bizning vazifamizdir. Negaki, ona tilni
ulug'lash, asrab-avaylash o'sha tilda so'zlashadigan har bir insonning burchidir.

Til muloqot vazifasi ham hisoblanadi. Hammamizga ma'lumki, mashhur bo'lgan A.
Navoiy bobomizga tegishli "Ko'ngil qulfi maxraning qulfi til va gulfin kalitin so'z bil".
Inson qalbining xazinasi til, bu qalb xazinasining kaliti so'zdir. O'zbek tilining so'zlari
shu qadar ma'noli, ko'pki bitta ma'noga ega bo'lgan tushunchasi bir nechta so'zlar orqali
ifodalash bo'ladi. Masalan, birgina ko'z so'zining bir necha ma'nolari bor. Bilamizki bir
tushunchaga tegishli so'z, bir necha so'zlar bilan ifodalansa, ya'ni sinonim so'zlari qanchalik
ko'p bo'lsa, ayni shu til boy til hisoblanadi. Ko'plab adiblarimiz til haqida ko'plab
hikmatli so'zlarni aytganlar va tilni turlicha ta'riflaganlar. Masalan, "Til-millat ko'zgusi",
"Til-ma'naviyat ko'zgusi", "Til-millatning bebaho boyligi" va shu kabilardir. Shuni ta'kidlash
kerakki, o'zbek tiliga davlat tili maqomining berilishi xalqimizning milliy mustaqillikka
erishish yo'lidagi muhim qadamlaridan biri bo'lgan edi. Istiqlol yillarida mamlakatimizda
barcha sohalarda bo'lgani kabi tilimiz taraqqiyotida ham muhim o'zgarishlar yuz berdi.
O'zbek tilining xalqaro miqyosda obro'si oshdi. "Davlat tili haqida"gi qonun ona tilimizning
bor go'zalligi va jozibasini to'la namoyon etish bilan birga, uni ilmiy asosda rivojlantirish
borasida ham keng imkoniyatlar yaratdi. Til - millat qiyofasining bir bo'lagi. Dunyodagi
barcha xalqlar o'zining milliy rasmiy tiliga ega deb aytolmaymiz. Chunki bu xalqning
milliy mustaqilligi bilan bog'liq. Mutaxassislarning so'zlariga qaraganda, bugungi kunda
har ikki xaftada bitta til yo'qolib bormoqda. Bu o'z navbatida o'sha tilda so'zlashuvchi
xalqlarning yo'qolishini anglatadi. YUNESKO vakillarining so'zlariga qaraganda,
qachonlardir odamlar so'zlashadigan tillarning soni 7 mingdan 8 mingtagacha yetgan
bo'lsa, bugungi kunda sayyoramizda 6 mingta til mavjud bo'lib, ularning 90 foizi yo'qolib
ketish arafasida turibdi. Bu asosan sivilizatsiya tufayli madaniyatidan ayrilayotgan kam
sonli millatlarning tillaridir. Bu tillarda so'zlovchi aholining ayrimlari yozuvga ega bo'lsa,
ayrimlari bundan bebahradir. Masalan, Afrika tillarida so'zlashuvchi aholining 80 foizi
xamon o'z yozuvlariga ega emas. Minglab tillardan ta'lim tizimida foydalanishning imkoniyati
yo'q. Internetdan foydalana olmaydigan tillar haqida-ku aytmasa ham bo'ladi. Chunki
yangi texnologiyalarning rivojlanishi tufayli ayrim xalqlar o'z tillaridan ko'ra zamonaviy
tillardan foydalanishga majbur bo'lmoqda. Bugun Internet tilining 81 foizi ingliz tiliga
to'g'ri keladi.

Til - millatning ma'naviy boyligidir. Til nafaqat muammola vositasi - balki xalqning
madaniyati, urf-odati, uning turmush tarzi, tarixidir. Turli xalqlarning tillariga xurmat
esa o'z navbatida o'zaro tushunishni, muloqotlarga imkoniyat yaratadi. Tillarni saqlanib
qolishi uchun esa bu tillarni qo'llab-quvvatlash zarurdir. Aynan til tufayli insoniyat u yoki
bu xalqqa mansubligidan faxrlanib yashaydi. Barcha tillarni tan olish va xurmat qilish
tinchlikning birdan bir kafolatidir. Shu sababli ham xar bir xalq o'z tili saqlanib qolishi
uchun harakat qiladi. XXI asr o'rtalariga borib, Xitoy tili asosiy til bo'lib olishi mumkin.
Olimlarning fikricha, til yashab qolishi uchun undan kamida bir millon kishi so'zlashishi
kerak ekan. Biroq bunday tillar dunyoda atigi 250 tadir. O'zbek tili ham mana shu 250taning
ichida ekani quvonarli, albatta.

Xulosa qilib aytadigan bo'lsam, tilni sevish, uni ardoqlash, millatni sevish va uni
qadrlash bilan teng hisoblanadi. Har qaysi xalqning turmush tarzi, urf-odatlari, madaniyati
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uning tilida o'z ifodasini topadi. Til - millat ko'zgusi, deb bejiz aytilmagan. Xalqimizning
necha asrlik boy tarixi, ko'hna va serqirra madaniyati o'zbek tili ta'sirida shakllangan. Ulug'
shoirimiz Alisher Navoiy shu tilda bebaho asarlar yaratib, dunyoni lol qoldirgan. Bugungi
kunda jahonning barcha mamlakatlarida davlatimiz delegatsiyalari tashrifi, yoshlarimiz
yutuqlari, sportchilarimiz g'alabalari sharafiga o'zbek tilida madhiyamiz kuylanayotir.

Biz tilimizni to'g'ri o'rganishni avvalo bog'chalarda, maktablarda, oliy o'quv yurtlarida
yo'lga quyishimiz kerak deb o'ylayman. Balandparvoz gaplardan kechib tilimiz masalasiga
jiddiy e'tibor ko'rsatishning payti kelganligini hammamiz his etmog'imiz va bunga amalda
o'zimiz ham itoat qilishimiz shart deb bilaman.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:
1.O'zbekiston Respublikasining "Ta'lim to'g'risida"gi qonuni. -Toshkent. ?Sharq? 2001.

Oliy ta'lim me'yoriy xujjatlari.
2.Ta'lim va tarbiya. // Jurnal. 2005 yil 3-4 sonlari.
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XX ÁSIRDIŃ 30-JÍLLARÍNDAǴÍ QARAQALPAQ   POEZIYASINDA EKI QATARLÍ BÁNTLER 
Mambetov Ikram Kamalovich

Berdaq atındaǵı Qaraqalpaq mámleketlik universiteti, 
Nókis, Qaraqalpaqstan, Ózbekstan

 
ANNOTACİYA 
Maqalada qaraqalpaq poeziyasında eki qatarlı bántler haqqında sóz etiledi. Bánt boyınsha aytılǵan teoriyalıq
pikirler arqalı olardıń XX ásirdiń 30-jllarindaǵi qaraqalpaq poeziyasındaǵı ornı hám rawajlanıw baǵdarları 
haqqinda túsinik beriledi. Eki qatarlı bántlerdiń mazmunı hám formalıq ózgeshelikleri boyınsha analiz
islenedi. 
Tayanısh sózler: Bánt, forma hám mazmun, eki qatarlı qosıq, dástúr,  fard 

 
Qaraqalpaq ádebiyatında qosıq dóretiwshiler bántti qosıqtıń tiykarǵı elementleriniń biri dep sanaydı. Bul

anıq sebebi bánt arqalı qosıq qatarların belgili sistemalı uyqasqa biriktiredi. Bánt tuwralı kópshilik ilimpazlar
óziniń bahalı pikirlerin bildirip ótedi. «Bánt túrli belgilerdiń jámlesken birikpesi. Bul orında kólem belgisi 
de, uyqasıw tárizi de, ólshemler birikpesi de, janrlıq belgisi de qatnasadı. Bánt ulıwma uyqas izshilligi menen 
belgilenedi»-dep kórsetedi B.V.Tomashevskiy. Al túrkiy xalıqlardıń poeziyasındaǵı bánt boyınsha 
izertlewler alıp barǵan M.Xamraev «Bánt qosıqtıń milliy formasına tásir jasaytuǵın bolǵanı ushın da barlıq 
ádebiyatta bir qıylı emes. (Xamraev M. 1963:183). Poeziya-bir neshe sóz ırǵaqlarınıń jámlesip, belgili bir 
ólshem tiykarında uyqasıp, sol tiykarda bir neshe tarmaqlardı payda etip, bir uǵımǵa jámlesiwine aytıladı. 
Demek solay eken, onıń qatar sanınıń ózi eki tarmaqtan kem bolmawı kerek. Sebebi bir qatardıń ózi qosıq 
mánisin ańlata almaǵanı menen juplasıp kelgen eki qatar óziniń qosıq elementi ekenligin ańlata aladı. Sol 
ushın bánttiń tiykarǵı belgisi eki qatardan baslanadı. 

Bánt poeziyalıq shıǵarmalarda ulıwma pikirdiń belgili bir bólegin ózinde jámlewshi, uyqastıń 
sistemalıǵın, túrin ańlatıwshı hám intonatsiyaǵa iye qosıqtıń bir bólegi. Qaraqalpaq qosıq dóretiwshileri 
bántti qosıqtıń tiykarǵı elementleriniń biri sıpatında qaraǵan, házirde solay. Sebebi shayırlar bánt arqalı 
ózleriniń pikirlerin retlestirip toplaǵan. (Mambetov K.1995:164). 

Bánt-grekshe burılıs mánisinde bolıp poeziyada qosıq qatarlarınıń belgili bir shártli túrdegi 
tamamlanǵan mazmunǵa, uyqaslarǵa poetikalıq birliklerge baylanıslı dúziledi. (Axmetov S. Járimbetov Q. 
Esenov J. 1994:20) 

Kóplegen túrkiy xalıqlar sıyaqlı qaraqalpaq poeziyasında eki qatarlı qosıqlar ázelden bar forma bolıp 
tabıladı. Hátteki bizdegi qosıq sózi eki qatardıń qosılıwınan kelip shıqqan degen boljawlardı aytadı. 
Q.Maqsetov usınday boljawdı alǵa súredi. «Qosıq, biziń pikirmizshe «qos», «qosıw», «qosılıw» sózleriniń 
mánisi tiykarında payda bolıp, eki qatardıń jupkerlesiwi tiykarında payda bolıp, eki qatardıń jupkerlesiwi 
tiykarında waqıttıń ótiwi menen terminge aylańǵan bolıwı itimal». (Maqsetov Q. 1965:293). Bul pikirdi 
Q.Muratbaevta quwatlaydı. «Túrkiy xalıqları poeziyasınıń eń dáslepki shólkemlesiw principin eki qatar 
quraǵanlıǵı haqqında pikir anaǵurlım shınlıqqa jaqın keledi. Usı birlesip qosılıw tiykarında payda bolǵan eki 
qatarlı qosıqtan házirgi dáwirdegi túrkiy xalıqları poeziyasındaǵı termin sıpatında qollanılıp kiyatırǵan 
«qosıq» sóziniń kelip shıǵıwı itimal. (Muratbaev Q. 1977:9). Ádette biz eki qatarlı qosıq degende izbe-iz 
qatarı menen uyqasıp kelgen qosıqtı túsinemiz. Bunday qosıqlar eki qatardan da, tórt qatardanda bir bántke 
birigiwi, yamasa bólinbey dawam ete beriwi de múmkin. (Orazımbetov Q. 1992:93).  

Shıǵıs xalıqları poeziyasınıń eń kishi janrı fard bolıp, ol tek bir báytten, yaǵnıy eki qatardan turadı. 
Sonıń menen birge ol túrkiy xalıqlar poeziyasında keńnen tarqalǵan lirik forma. Fardtıń eki qatarı bir-biri 
menen uyqasadı, aforistlik máni ańlatadı. Fard barmaq ólsheminde de, aruz ólsheminde de jazıla beriwi 
múmkin. (Uzbek adabiyotida janrlar tipologiyasi va uslublar rangbarangligi. 1983:134). 

Eki qatarlı forma házirgi qaraqalpaq lirikasında az ushırasadı. Degen menen, bul formanıń tórkini 
erteden baslanatuǵının kópegen missallar arqali kóriwimizge boladi. Xaliq awizeki dóretiwshiliginiń bir 
úlgisi bolǵan naqil-maqqallardiń ózinen ádewir misallar kóriwimizge boladi. «Naqıl-maqallar esitkenge 
túsinikli, túsiniwge jeńil, uyqaslar tolıq saqlanǵan hám ırǵaqlı bolıp keledi. Xalıq naqıl-maqaldı tez yadlap 
alıp óz isin, eldiń táshwishlerin, eldiń danalıq sózleri menen salıstırıp tekserip júredi», -degen edi 
R.Berdibaev. Bul dástúr qaraqalpaq xalqınıń áyyem zamanlardan baslap, kúndelikli sóylew praktikasına 
tereń tamırlasqan. Naqıl-maqallardıń oǵada tereń mazmunın tıńlawshınıń aytqanǵa tez túsinip, yadlap 
alıwına múmkinishilk jaratadı. 

Sıylaǵandı sıyır bilmes, 
Sıypaǵandı eshek bilmes. (qaraqalpaq folklorı V-tom) 
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Tereń ironiyalıq mazmundı eki qatarǵa sıydıra alǵan. Mazmunı jaǵınan da, forması jaǵınan da kórkem.
Al XIX ásirdiń aqırıda dóretiwshilik penen shuǵıllanǵan shayır Sapura Jayılbek qızınıń dóretiwshiliginde 
ushırasıwı ayrıqsha qızıǵıwshılıq tuwdıradı. 

Oqıp turmız kúnde kelip meshitke, 
Bala, namıs eken kim qalsa shette. 
 
Álip dese, jumnan haqıyǵa deyin, 
Álipten oqıdıq, ta dalǵa deyin. (Ámiwdárya 1990:69). 

Sapura shayır shıǵarmasınan kórinip turǵanınday shayır qosıq teoriyasınan, sonıń ishinde eki qatarlı qosıq 
poetikasınan ádewir dárejede xabarı bolǵan. Sebebi, óz qosıǵında tiykarsız hár eki qatardı bir bántke jiklep 
qoyǵan joq. Bunda hár bir bánt óz aldına sintaksislik birlik. Bánt belgili bir oydı bildiretuǵın qosıq 
qatarlarınıń juwmaqlap biriktiriwshi qatarı ekenligin esapqa alatuǵın bolsaq mısalda pikirdi jetkeriwde 
«tezis-antitezis-sintez» xızmetin atqaradı. Sonıń menen birge bul bántlik formada ırǵaq ta pútkilley 
ózinshelikke iye. (Orazımbetov Q. 2004:141). 

Bul forma XX ásirdiń 30-jıllarında dóretiwshilik penen shuǵıllanǵan shayırlarımız bul isti ele de dawam 
etti hám rawajlandırdı. Mısalı: 

Quyashlı Qaraqalpaqstannan sálem, 
Erkin turmıslı gúlistannan sálem.  
  
Sizge isenemiz sadıq perzent dep, 
Sizlerdi sıylaymız bárha húrmetlep.  (Nazbergenov D. 1958:93).  

 Mısalǵa alınǵan D.Nazbergenovtıń «Dostıma» degen qosıǵında bántler usılay dawam etedi. Keltirilgen 
mısalda qosıq tek formalıq jaqtan eki qatarǵa toplanıp turǵan joq. Usı formada beriliwi onıń kompozitsiyalıq 
birligin saqlap turıptı. «Kórkem shıǵarmada dáslep forma menen mazmunnıń baylanısı sebepli kórkemligi 
artadı. Eger de bul baylanıs bolmasa  onda shıǵarmanıń kórkemligi buzıladı». (M.Kushjonov.1978:22).
Demek joqarıdaǵı mısaldaǵı qosıq qatarlarınıń tórtewin birlestip bir bántke jámlestirgennen onı usı turısında 
qabıllaw tartımlıraq ekenligin kóremiz. Devonu luǵat at turk shıǵarmasındaǵı ólshem, bánt hám uyqas 
tártipleri házirgi ózbek poeziyasında da joqarı rol iyeleydi -dep kórsetken edi alım U.Tuychiev. Bul pikir 
oǵada durıs aytılǵan. Házirgi qaraqalpaq poeziyası da poetikalıq uqsaslıq boyınsha bir neshe ásirge barıp 
taqaladı. Ásirese qosıq bántleriniń neshe ásir burın qollanılǵan túrleri házirgi poeziyamızda ushırasıwı bunıń 
ayqın dáliyli bola aladı. 

XX ásir qaraqalpaq poeziyasınıń belgili wákilleriniń dóretiwshiligine  názer salǵanımızda qaysı tematikada 
jazılıwına qaramastan hár qaysısı óz aldına poetikalıq sheberlik jaratqanlıǵınıń gúwası bolamız. Bul dáwirde 
qaraqalpaq milliy poeziyasında quramalı ózgerisler júzege keldi. 

Shayır Seyfulǵabit Májitov dóretiwshiliginde de eki qatarlı bánt shayır tárepinen dóretilgen naqıl 
qosıqlarında ushıratamız. 

Ráhátli jaydı jánnet der, muxabbat sonıń bir gúli, 
Miynetli jaydı dozaq der, dushpanlıq sonıń ushqını. 

  
Adamnıń parqın bilmesen, sóyletip kór, sınap kór, 
Parqı sonda biliner, halına qaray baha ber.   (Seyfulǵabit Májitov.1965:131). 
 Sápiwra shayırdıń eki qatarlı bántleri menen D.Nazbergenovtıń eki qatarlı bántleri formalıq jaqtan bir-

birine kútá jaqın keledi. Bul bántler jazba ádebiyat dástúrindegi hár qatarı 11 buwınnan ibarat. Al Seyfulgabit 
Májitovtıń eki qatarlı bántleri Shıǵıs klassikleriniń qosıq bántlerin hár qatarı 15-16 buwınlı yaǵnıy «ǵázzel» 
bántlerin eske saladı. Bul nárse Seyfulǵabit Májitovtıń qosıqtıń mazmunın jetkeriw ushın, tańlanǵan ideyanı 
beriwde qaysı usıldı talap etse sol ideyanı talap etken formada beriw kerek degen pikiri  sıyaqlı kóremiz. 
Jańa dáwirdiń dástúrleri menen eski poeziyanıń dástúrlerin ózinde jámlegen shayır qosıqtıń tásirsheńligin 
támiynlewde qaysı dástúrler mas bolatuǵının tereń meńgergenligi seziledi. Qosıq tek ǵana ishki mazmun, 
qoyǵan probleması, lirikalıq qaharmannıń sezimtallıǵı, turmıs haqıyqatlıǵına jaqınlıǵı yamasa usıǵan usaǵan 
oqıwshıǵa birden kózge taslanbaytuǵın biraq sezimimiz arqalı qabıllanatuǵın tárepleri menen ǵana bahalı 
emes, al solardı oqıwshıǵa, tıńlawshıǵa jetkeretuǵın ishki forması menen de áhmiyetli. Bul boyınsha belgili 
ilimpaz Z.Axmetov bılay deydi «Qosıq adamǵa óziniń ishki mazmunı menen, súwretliligi menen sáwleleniw 
mánisi menen ǵana emes, aytılıw qálpi, kórkem únliligi menen de tásir etedi. Sózdiń uǵım, túsinik beretuǵın 
mánisin, maǵanasın, onıń qosıqqa ırǵaq únliligi, kórkemligi reń berip tolıqtıradı. (Axmetov Z. 1971:27).   
XX ásirdiń 30-jıllarındaǵı qaraqalpaq poeziyasında bánt máselesi aldınǵı dawirlerge salıstırǵanda ádewir 
ózgerisler bolǵanlıǵı seziledi. Áyne usı dáwirge kelip qósıqqa bánt dúziwde formalıq izlenisler ayqın  
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kórinedi. Bánt dúziwdegi izlenisleri folklorlıq shıǵarmalardan pútkilley ózgeshelenip turadı. Qaraqalpaq 
poeziyasında bánt dúziwde eki qatarlı bántlerden baslap úsh, tórt, bes qatarlı bántlerdi dúzip qosıqlar 
dóretken. Eki qatarlı bántler burınnan túrkiy xalıqlar poeziyasınıń bánt túri esaplanǵanı menen bántler sırtqı 
forması arqalı yaǵnıy hár qatarı 14-15 buwınnan ibarat ǵazzeldiń formasın ózlestirgen bánt formaları 
poeziyada kórindi. Olar súwretlenip atırǵan waqıyalarǵa sol dawirge tán bolǵan belgileri arqalı ishki 
formasında da ózgerisler kórinedi. 

Qaraqalpaq poeziyasınıń mazmun hám forma jaǵınan rawajlaniwi ushın til, uyqas, ırǵaq, bánt poeziyanıń 
kórkemlik belgileri. Sheberlik máselesi haqqında sóz bolǵanda usı táreplerine de itibar beremiz. Solay bolsa 
da shıǵarmanıń sátli hám sátsiz bolıp shıǵıwın tek ǵana uyqas, ırǵaq, ólshem hám bántler menen anıqlaw 
qıyın. Bul dáwirge kelip qaraqalpaq poeziyasında oǵada áhmiyetli dáwirler edi. Sebebi bul dáwir awız-eki 
ádebiyat dástúrleriniń úlgisinen jazba ádebiyat dástúrleri úlgisine ótiw dáwiri edi. Hár qanday shayır óziniń 
qaysı dáwirde jasawına qaramastan tariyxıy dáwir hám sol dáwirdiń jetikenlikleri haqqında kórkem 
shıǵarmalar jazıp qaldıratuǵınlıǵı málim. 
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ABDULLA QODIRIYNING "O'TKAN KUNLAR" O'ZBEK ADABIYOTI
XAZINASIDAGI DURDONA

Saloyeva Feruza Ahadjonovna
Namangan viloyati,Chust tumani 19-sonli DIMI

Ona tili va adabiyoti fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Abdulla Qodiriyning o'zbek adabiyoti xazinasidagi durdona
romani haqida so'z yuritilgan.

Kalit so'zlar: O'tkan kunlar, el-yurt mustaqilligi, tarixiy.

"...Yozmoqqa niyatlanganim yangi zamon romanchiligi bilan tanishish yo'lida kichkina
bir tajriba, yana to'g'risi, bir havasdir".

(Abdulla Qodiriy "O'tkan kunlar"
Abdulla Qodiriy sho'ro hokimiyatining dastlabki yillarida qizg'in jurnalistik faoliyati

bilan barobar o'zbek adabiyotidagi birinchi roman "O'tkan kunlar"ni yaratdi.
Ma'lumki, "O'tkan kunlar" romani voqeasi, muallifning o'zi aytganidek  1264-hijriy,

1847-1848-milodiy yildan boshlanib, 1269-hijriy, 1852-milodiy yilda intihosiga yetadi.
Shu oraliqda Toshkentda ikkita g'oyat tahlikali tarixiy voqea sodir bo'ladi. Ulardan biri
1847-yili Toshkent hokimi  Aziz parvonachi siyosatiga qarshi boshlangan mashhur Toshkent
qo'zg'oloni hamda 1852-yil 9-oktyabrda Toshkent va Qo'qonda yuz bergan mash'um
qipchoqqa qirg'in voqeasi ifodasi asardagi bosh qahramonlar  Yusufbek hoji hamda Otabek
bisotini namoyon etishda eng oliy bosqich, qolaversa, asarning ijtimoiy pafosini belgilovchi
cho'qqi?kulminatsiyasi deb atash mumkin.

"O'tkan kunlar"  romanining  ma'no va mundarija  doirasi nihoyatda  keng. Unda  xilma-
xil  insoniy  taqdirlar, ijtimoiy-siyosiy, ma'naviy-axloqiy,  oilaviy-ishqiy  muammolar
qalamga olingan.  Biroq  ular orasida  yurtning, millatning taqdiri, mustaqilligi masalasi
alohida ajralib turadi.

Binobarin,  el-yurt mustaqilligi,  birligi  masalasi  romanning asosini  tashkil etadi.
Asarning  bosh  qahramonlari  Otabek va  Yusufbek  hojilar  shu  yurt  istiqboli, farovonligi,
osoyishtaligi yo'liga  hayotini, jonini  tikkan  fidoyi kishilardir.

"O'tkan kunlar" romani bamisoli ulkan va tiniq ko'zgu. Unda o'zbek millatining muayyan
tarixiy sharoit, vaziyatdagi turmushi, urf-odatlari, ruhiy-ma'naviy dunyosi, bo'y-basti,
qiyofasi keng ko'lamda aniq va ravshan gavdalantirilgan. "O'tkan kunlar" bir qarashda
an'anaviy ishq dostonlarini ham eslatadi. Unda Otabek bilan Kumushning ishqiy
sarguzashtlari, fojiasi juda katta  mahorat bilan tasvir etilgan.

Asardagi ishqiy  sarguzashtlar kitobxonni hayajonga solidi. Otabek bilan Kumushning
go'zal baxtini barbod etgan omillar kishini chuqur o'yga toldiradi.

Muallif oshiqlarning ishqiy sarguzashtlari bahonasida  muayyan tarixiy
davrni?Turkistonning rus bosqichi arafasidagi ahvoli, qora kunlarini ko'z oldimizga
gavdalantiradi. Qodiriy ishqiy sarguzashtlar ko'rinishida "o'lkaning tutqunlikka tushishining
bosh sababi jaholat, qoloqlik va o'zaro ichki nizolardir" degan fikrni g'oyat ustalik bilan
aytadi.

Garchi romanda adib shaxs xarakteri va qismatini muhit, sharoit, ijtimoiy muammolar
bilan chambarchas aloqadorlikda tasvir va tahlil etsa-da, inson shaxsining muhit va
sharoitga bog'liq bo'lmagan tug'ma, sirli-sehrli g'aroyib shevalariga ham e'tiborni tortadi.
Bu jihatdanbir oilada bir xil sharoitda tug'ilib, voyaga yetgan sajiya-xarakter, surat va
siymo vajidan ikki olam?egachisingil Zaynab va Xushro'ybibi obrazlarining talqini g'oyat
ibratlidir. Biri mute, itoatkor, nuqul o'zgalar izni bilan ish ko'radi; ikkinchisi esa,
dadil, mustaqil o'z baxti bilan taqdiri uchun faol kurash olib boradi. Yozuvchi bu ikki
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shaxs xarkteriga xos tug'ma xususiyatlarni sharhlash bilangina cheklanmaydi, bunday
xislatlarning o'sha kimsalar, qolaversa o'zgalar taqdiriga ko'rsatgan ta'siri, fojeiy oqibatlarini
ham ifoda etadi. O'zini boshqalar ixtiyoriga topshirib qo'ygan Zaynab shu ojizligi tufayli
o'z baxtiga zomin bo'libgina qolmay, yana o'sha ojizligi tufayli o'zgalar qutqusi orqasida
beixtiyor jinoyatga qo'l uradi?Kumushga zahar beradi.

Mustaqillik, dadillik?yaxshi xislat, biroq unga xudbinlik aralashsa baloi azimga aylanishi
mumkin. Xushro'ybibi o'z baxti uchun kurashadi, shaxsiy manfaatlari yo'lida hech narsadan
qaytmaydi., birovlarning ko'z yoshlari hisobiga, o'zgalarning baxtiqaroligi evaziga o'z
baxtini tiklaydi. Romandagi O'zbek oyim obrazi ham nihoyatda  tabiiy va go'zal siymolardan
biridir. Dumbul tabiat bu ayol ayol o'g'li Otabek,  qolaversa  kelinlari  Kumush,  Zaynab
taqdirlarining chigallashib ketishi, oxiri fojiaga yuz tutishida bosh sababchi ekani ayon.
Biroq har qancha gunohkor bo'lmasin, o'ta andishali, adib uni keskin qoralashga tili
bormaydi. Nima bo'lganda ham bo'lganda ham, O'zbek oyim, baribir ona.. Ayni paytda
rostgo'y  yozuvchi onaning palapartish, dovdir xatti-harakatlaridan, tabiatidagi ayrim
kamchiliklaridan ko'z yumib o'tolmaydi. Bu borada adibga xalqona yumor qo'l keladi. Bu
obraz tasviri boshdan-oyoq ajib, serjilo?ham kinoya-kesatiqlarga, ham ardoq-mehrga
to'la yumor bilan yo'g'rilgan.

Xullas, "O'tkan kunlar" romani to'qima qahramonlarning hayotiylik kasb etishi va
tarixiy voqealarga uyg'unligi jihatidan ham o'zbek adabiyoti xazinasidagi durdonalar
qatoridan o'rin olgandir. "O'tkan kunlar" o'zbek adabiyotida ilk roman bo'lishining o'zi
bilanoq ilgari bosilgan katta qadam edi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:
1)A.Qodiriy O'tgan kunlar. Toshkent.  "Yoshlar nashriyoti uyi", 2018y.
2)2)Tohir Malik,  O'tgan kunlar (maqola), 1994.
3)3)Xalq so'zi.uz. O'tgan kunlar ibrati
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ÄÈÄÀÊÒÈÊÀÄÀ ÒÀÚËÈÌÍÈÍÃ ÈÇ×ÈËËÈÃÈ

Shodmanova Saboat Sattorovna
£àø³àäàð¸ âèëîÿòè, Êàðøè øàõàð 43- ñîíëè ìàêòàá äèðåêòîðè.

Àííîòàöèÿ: Ìà³îëàäà µîçèðãè âà³òäàãè èëìèé-òåõíèêàâèé æàðà¸í èíñîíèÿòãà
ÿíãè èìêîíèÿòëàð ÿðàòèëèøè, òàúëèìäà  óçâèéëèê âà èç÷èëëèêíè òàúìèíëàø
ìàñàëàëàðè äîëçàðáëèãè òàúêèäëàíàäè. Äèäàêòèêà ìàñàëàëàðè, ëèíãâîäèäàê-òèêà,
äèäàêòèêàäà  òàúëèìíèíã  èç÷èëëèê  íàçàðèÿñè  ìàñàëàëàðè  âà  ÷åò  òèë òàúëèìèäà
èç÷èëëèêíè  òàúìèíëàø  á´éè÷à  ìàâæóä  ìàíáàëàðíè  ´ðãàíèø,  óëàðíè òåðàí
òàµëèë ýòèø âà ´ç âà³òèäà ò´²ðè õóëîñà ÷è³àðèø àéíè  ïàéòäà æóäà ìóµèì
µèñîáëàíàäè.

Êàëèò ñ´çëàð: òàúëèì ìåòîäëàðè, àõáîðîò òåõíîëîãèÿëàðè, äèäàêòèêà,
ëèíãâîäèäàêòèêà, ÷åò òèëè, ëèíãâèñòèêà, ´³èòèø âîñèòàëàðè,òàúëèìäà èç÷èëëèê.

¤çáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè ´çèíèíã èæòèìîèé-è³òèñîäèé ðèâîæëàíèøèíèíã
ÿíãè ñèôàò  áîñ³è÷èãà  ³àäàì  ³´éäè.  Óíèíã  òàðà³³è¸òèíè  òàúìèíëîâ÷è  óñòóâîð
ñîµà  êàäðëàð  òàé¸ðëàø  òèçèìè  á´ëèá,  óíèíã  àñîñèíè  óçëóêñèç  òàúëèì  òàøêèë
ýòàäè. Óçëóêñèç òàúëèìíèíã æîðèé ýòèëèøè ìóíîñàáàòè áèëàí òàúëèìäà óçâèéëèê
âà èç÷èëëèêíè òàúìèíëàø ìàñàëàëàðè ÿíà äîëçàðá ìóàììîëàðäàí áèðèãà àéëàíäè.
Óçëóêñèçëèê,  ìàúëóìêè,  Äàâëàò  òàúëèì  ñòàíäàðòëàðè  (ÄÒÑ)  âà  ´³óâ äàñòóð-
ëàðèíèíã  ìàçìóíèäàãè  èç÷èëëèê  àñîñèäà  òàúìèíëàíàäè.  ×åò  òèëëàðíè ìóêàììàë
áèëàäèãàí, ðà³îáàòáàðäîø êàäðëàðíè òàé¸ðëàø òàúëèì ìóàññàñàëàðèäà
èç÷èëëèêíè òàúìèíëàøãà áåâîñèòà áî²ëè³äèð. Áèíîáàðèí, ìàìëàêàòèìèçäà îëèé
âà  ́ ðòà  ìàõñóñ  òàúëèì  ñàâèÿñèíè  æàµîí  àíäîçàëàðè  äàðàæàñèãà  åòêàçèø  ó÷óí
èë²îð  äàâëàòëàð òàæðèáàñèäàí î³èëîíà ôîéäàëàíèá, þêñàê  ìàëàêàëè
ìóòàõàññèñëàð åòèøòèðèá áîðèøäà òàúëèìíèíã óçëóêñèçëèãè âà óíäàãè èç÷èëëèê
àëîµèäà àµàìèÿò êàñá ýòàäè.

Äèäàêòèêà  òàúëèì  ìàçìóíèíè  òàíëàø  ìóàììîëàðè  áèëàí  øó²óëëàíàäè,
òàúëèì  ïðèíöèïëàðèíèíã  ³´éèëèøè, òàúëèì  ìåòîäëàðè  âà  âîñèòàëàðèíèíã
³´ëëàíèëèøèíè èøëàá ÷è³àäè. XVII  àñðíèíã áîøëàðèäà  îëìîí  òèëøóíîñ îëè-
ìè  Âîëüôãàíã Ðàòèõèé-Ðàòêå  (1571-1635)  "äèäàêòèêà" àòàìàñèíè  áèðèí÷è
á´ëèá "´³èòèø ñàíúàòè" ìàúíîñèäà ³´ëëàãàí. Äèäàêòèêà þíîí÷à "äèäàêòèêîñ"
ñ´çèäàí îëèíãàí á´ëèá, ìàêòàáãà íèñáàòàí "äèäàñêàëàéîí",  òàúëèì  (´³èòèø/-
´ðãàòèø)  "äèäàñêàëèà", ´³èòóâ÷è  "äèäàñêàëîñ" àòàìàëàðè èøëàòèëãàí.

Èç÷èëëèê  äèäàêòèê  ïðèíöèï  á´ëãàíëèãè  ñàáàáëè,  áèç  òàä³è³îòèìèçäà
ê´ïðî³  èç÷èëëèêíè òàúìèíëàøíèíã ëèíãâîäèäàêòèê àñîñëàðèíè µèñîáãà îëäèê.
XX  àñðíèíã  èêêèí÷è  ÿðìèäà  òèëëàðíè  ́ ³èòèøãà  áà²èøëàíãàí  èëìèé-ìåòîäèê
àäàáè¸òëàðäà  "Ëèíãâîäèäàêòèêà"  àòàìàñè  ³´ëëàíèëà  áîøëàíäè. Ëèíãâîäèäàê-
òèêà ´çáåê òèëèäà "Òèë òàúëèìøóíîñëèãè", ?  äåá µàì þðèòèëìî³äà. Óíèíã ê´ï
òèëëàðíè ́ ðãàòèø, ́ ³óâ÷èëàðíèíã òèë òàæðèáàñè, òèë íàçàðèÿñè, íóò³ ôàîëèÿòè
âà áîø³à ́ çèãà õîñ ìóàììîëàðè ìàâæóä. Ëèíãâîäèäàêòèêà  òèëëàðíè  ́ ³èòèø-íèíã
óìóìèé  íàçàðèÿñè  µèñîáëàíàäè.

Îíà òèëè, èêêèí÷è òèë  âà  ÷åò  òèë  -  µàð  ó÷àëàñèäà  µàì  ´³óâ÷è  íóò³  ôàî-
ëèÿòè áèëàí  ìàø²óë  á´ëàäè. Óëàðíèíã àñîñèé  âàçèôàñè  ìàçêóð  òèëëàðäà ́ ³óâ-
÷èëàðãà ìàúëóìîò  áåðèø  âà  îëèø  ê´íèêìà  âà  ìàëàêàëàðèíè  ñèíãäèðèøäàí
èáîðàò. Ëèíãâîäèäàêòèêàäà òàúëèì æàðà¸íèäà ð´¸áãà  ÷è³³àí  ìà³ñàäëàð,  ́ çëàø-
òèðèëãàí ìàçìóí âà ³´ëëàíãàí ´³èòèø ìåòîäè ÿ³³îë ñåçèëèá òóðàäè.

×åò òèëè ´³èòèøäà ëèíãâîäèäàêòèêà, ïñèõîëèíãâèñòèêà ³îíóíèÿòëàðèíè µàì
µèñîáãà îëàäè, ÷óíêè òàúëèì æàðà¸íèíè ò´²ðè òàøêèë ýòèø ê´ïãèíà ïñèõî-
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ëîãèê îìèëëàðãà áî²ëè³. Æóìëàäàí,  ìàçêóð  ôàííèíã  òàä³è³îò  îáúåêòè  ́ ³óâ÷è
âà òàúëèì æàðà¸íè µèñîáëàíàäè.

Ëèíãâèñòèêà (òèëøóíîñëèê) ôàíè òèëíèíã òóçèëèøè  âà  âàçèôàñè  áèëàí øó-
²óëëàíèá,  òèëíèíã  ïàéäî  á´ëèøè, ³àíäàé   ³óðèëãàíëèãèíè, ðèâîæëàíèøè, ìó-
ëî³îò æàðà¸íèäàãè ´ðíèíè òàä³è³ ³èëàäè.

Ìåòîäèêà  ôàííè  ´ðãàíèø/´ðãàòèø  ìàñàëàëàðè  âà  òàúëèì  æàðà¸íè  áèëàí
ìàø²óë á´ëàäè.Ëèíãâèñòèê áèëèìëàð äèäàêòèêàíèíã ìà³ñàäèãà ìîñëàøèá îëãàí-
ëèãè  èêêè  òèëëè  ëó²àòëàðäàí  ìàúëóì. Ìàñàëàí:  gut - ÿõøè;  àñë, òîçà; õóø-ôåúë,
ðàµìäèë,  gute  zwei  Monate  ðîñà  èêêè îé. Áó  ëó²àòäà  ñ´çíèíã  õóñóñèé ìàúíîëàðè
óìóìèé  ìàúíîëàðè  áèëàí  ³´øèëèá  êåòãàíëèãè  ê´ðèíèá  òóðèáäè.

¤³óâ÷è  íóò³äà  "gut" ñ´çèíè  ó÷ðàòãàíèäà, òàôàêêóðèäà  íèìàíèíãäèð  èæî-áèé
òîìîíè  ýêàíëèãè  ò´²ðèñèäà  âà  øó  ñ´ç  áèëàí  áîø³à  ïðåäìåòëàð  ´ðòàñèäà
àññîöèàöèÿ (ôèêðàí áî²ëàíèø) ð´é áåðàäè.

Òàúëèìäà èç÷èëëèê áàð÷à ëèíãâèñòëàð, ïñèõîëèíãâèñòëàð âà ìåòîäèñòëàð
òîìîíèäàí òàí îëèíñàäà, ëåêèí µàëèãà÷à áó ìóàììîíèíã µàð òîìîíëàìà èøëàíãàí
íàçàðèÿñè ìàâæóä ýìàñ. Òàúëèìäà èç÷èëëèê á´éè÷à øó²óëëàíãàíëàð, -  "èç÷èëëèê
òàúëèì ïðèíöèïëàðèíè ê´÷èðèø îð³àëè þçàãà êåëàäè",  -  äåá ³àéä ³èëèøñà,
áîø³àëàðè ìàêòàá âà îëèé ìàêòàáäà ëåêñèêà, ãðàììàòèêà âà òàëàôôóçíè  ´ðãà-
òèøäàãè èç÷èëëèê á´éè÷à ³èñ³à òàâñèÿëàð áåðèøàäè . Èç÷èëëèê  - "èç" ñ´çèäàí
îëèíãàí  á´ëèá, èçèäàí, èçìà-èç, êåòìà-êåòëèê ìàúíîëàðèíè áèëäèðàäè. Èç÷èëëèê
-  òàáèàò,  æàìèÿò  âà  òàôàêêóðíèíã  ðèâîæëàíèøè  æàðà¸íèäàãè µîäèñàëàð
´ðòàñèäàãè àëî³àñè á´ëèá, ýñêèíèíã áàúçè ýëåìåíòëàðèíè ´çèäà ñà³ëàá ³îëãàí
ÿíãèëèê µèñîáëàíàäè."ßíãè  ³àí÷àëèê  èë²îð  á´ëñàäà,  ó  é´³  æîéäà  ïàéäî  á´ë-
ìàéäè,  ýñêèíèíã ³îáè²èäà àñòà-ñåêèí øàêëëàíàäè. Øóíèíã ó÷óí ýñêèäàí ÿíãèãà
´òèëà¸òãàíäà ýñêè áóòóíëàé òàøëàá þáîðèëìàéäè, áàëêè óíèíã èæîáèé òîìîí-
ëàðè ñà³ëàíèá ³îëàäè âà  ðèâîæëàíèøíè  äàâîì  ýòòèðàäè.  Äåìàê,  ÿíãè  áèëàí
ýñêè  ́ ðòàñèäà  âîðèñëèê ìàâæóääèð". Ôàëñàôàäà èç÷èëëèê âà ́ çàðî áî²ëàíèø  -
ýñêè áèëàí ÿíãè ´ðòàñèäà àëî³à ´ðíàòèø  äåìàêäèð. Èç÷èëëèê  âà ´çàðî  áî²ëà-
íèø  òàðà³³è¸òíèíã  áèð  äàâðèäàí èêêèí÷è äàâðèãà ´òèøíè áèëäèðàäè.

Ïåäàãîãèêàãà  îèä  àäàáè¸òëàðäà:  èç÷èëëèê  -  êå÷àãè  ´òèëãàí  ìàòåðèàë  ¸êè
ìàâçóíèíã  áóãóíãèñè  áèëàí  ´çàðî  ìàíòè³èé  òàðçäà  áî²ëàíèøè  âà  ýðòàãè
´òèëàäèãàíëàðãà çàìèí µîçèðëàíèøèäàí èáîðàò, äåá òàúðèô áåðèëàäè. Äåìàê,
èç÷èëëèê  ýñêè âà ÿíãè áèëèìëàðíèíã, àââàëãè  âà  µîçèðãè òàæðèáàëàðíèíã  ́ çàðî
òàúñèðèíè  áèëèø  ¸êè  ´³óâ÷èëàðíèíã  ðèâîæëàíèø æàðà¸íèíè  àíãëàø  é´ëè
áèëàí  áåëãèëàíàäè.  ¤ðãàíãàíëàðíè  ÿíãè,  ÿíàäà  þ³îðè äàðàæàäàãè  áèëèìëàð
áèëàí  áî²ëàø,  ÿíãè  àëî³àëàð  ´ðíàòèø  îð³àëè  áèëèì, ê´íèêìà âà ìàëàêàëàð
ñèôàòè îøàäè. Èæòèìîèé  òàðà³³è¸òíèíã  µàð  áèð  äàâðèäàãè  ìàêòàáíèíã  òàðèõèé
òàæðèáàñè  òàúëèìíèíã  âàçèôàëàðèíè  ìàúëóì  áèð  òèçèìñèç  áàæàðèá á´ëìàñëèãèíè
ê´ðñàòäè.

Èç÷èëëèê  áèçãà  àâëîäëàðèìèçäàí  ìåðîñ  á´ëèá  ³îëãàí.  ß.À.Êîìåíñêèé
áèðèí÷è  ìàðîòàáà  êåòìà-êåòëèê,  òèçèìëèëèêêà  àñîñ  ñîëãàí  á´ëèá,  ó  ́ çèíèíã
"Áóþê  äèäàêòèêà"  àñàðèäà  øóíäàé  ¸çàäè: "Òàáèàòäàãè  µàðàêàòëàð  áèð-áèðèãà
áî²ëàíãàíè ñèíãàðè ´³èòèøäà µàì ´ðãàòèëàäèãàí íàðñàëàðíèíã µàììàñè áèð-
áèðè áèëàí óçâèé ðàâèøäà áî²ëè³ á´ëèøè êåðàê".

Äèäàêòèêàäà  òàúëèìíèíã  èç÷èëëèê  íàçàðèÿñè  ìàñàëàëàðè  âà  ÷åò  òèë òàú-
ëèìèäà  èç÷èëëèêíè  òàúìèíëàø  á´éè÷à  ìàâæóä  ìàíáàëàðíè  ́ ðãàíèø,  óëàðíè
òåðàí òàµëèë ýòèø âà ´ç âà³òèäà ò´²ðè õóëîñà ÷è³àðèø àéíè  ïàéòäà æóäà ìóµèì
µèñîáëàíàäè.
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TILNI TARTIBGA KELTIRISH-ENG ZARURIY VAZIFA

Lobarxon Ibragimovna
Namangan viloyati To'raqo'rg'on tuman XTBga qarashli

1-sonli umumiy o'rta ta'lim maktabi ona tili va adabiyot fan o'qituvchisi
"Do'stlik"ordeni sohibi Rustamova

Dunyoda tilsiz xalq yo'q,chunki tilning tirikligi millatning mavjudligiga bog'liq.Har
bir insonning ismi bo'lganidek,har bir tilning ham nomi bor.Ona tili millat birdamligini
ifodalovchi bosh timsol hamdir.

Qadimgi xitoy allomasi Konfutsiydan "Agar sizga vakolat berilsa,nimani kechiktirib
bo'lmaydigan ustuvor vazifa,deb hisoblagan bo'lardingiz?"-deya so'rashganida u:"Tilni
tartibga keltirish eng zaruriy vazifadir",-deb javob bergan ekan.

Asrlar davomida sayqallanib,shakllanib kelayotgan o'zbek tili o'ziga xosligi bilan o'zga
xalqlar tilidan ajralib turadi.Bugun o'zbek tili yurtimizning davlat tili sifatida davlatimiz
ramzlari qatorida e'zoz va ehtiromga sazovordir.Davlat va millatning o'ziga xosligini
ifodalovchi xususiyatlari uning ramzi,tili,qadriyat va an'analari hisoblanadi.Ular orasida
til alohida o'rin egallaydi.Binobarin,til-millatning ma'naviy boyligidir.

1989-yil 21-oktabrda o'zbek tiliga davlat tili maqomi berildi.Buning barobarida
xalqimizning asriy orzulari ushalib,ming yillik qadriyatlarini o'rganish va targ'ib etish
uchun keng imkoniyat yaratildi.Bugun mustaqillik bois paydo bo'layotgan yangi
tushunchalarni ifodalash uchun o'zbek tilining o'z ichki imkoniyatlari to'laligicha ishga
solinmoqda,xususan,yangi so'zlar
yasalmoqda.Masalan,dasturchi,ahdnoma,kafolatnoma,idoralararo,nodavlat,ma-
halliylashtirish kabi.

Tildagi o'sish va ulg'ayishlarning xolis va birlamchi ko'zgusi uning lug'at
boyligidir.Jamiyatdagi har qanday o'zgarishlar,eng avvalo,aynan xuddi shu boylikda o'z
aksini topadi.

Mashhur adib Tohir Malik uqtirganidek:"Til-so'z uchun,yurak,ko'ngil esa,shu so'zdan
lazzatlanish uchun berilgan.Shu tufayli to'g'ri,rost so'zni so'zlash uchun tilni tebratmoq
kerak.Egri,yaroqsiz so'zlarni tashqariga chiqargandan ko'ra,tilning harakatsiz qolgani
ma'qul."

Ona tilini o'rganish,unga bo'lgan munosabat vatanparvarlik hisoblanadi.Kundalik
muloqotda,ommaviy axborot vositalarida o'zbekona nutq madaniyati to'liq ifodasini topishi
zarur.Tilga e'tibor faqat til bayramlaridagina emas,balki har kuni,har daqiqada davom
etishi kerak.

Jamiyat hamiyatining himoyachisi eng avvalo,ona tilidri,chunki millatning bosh belgisi
til bo'lib,unga har qanday nopisandlik bevosita jamiyatga nisbatan hurmatsizlik tarzida
idrok etilmog'I tabiiy.Ona tiliga har qanday dahlni til o'z hamiyatiga dahl deb biladi.Hamyatli
odamgina ona tilining cheksiz ohangidan faxrni his eta oladi.

A.Navoiy "Muhokamat ul-lug'atayn"nomli asarida so'zni durga qiyoslaydi,dur dengiz
qa'rida bo'lganidek,so'zning makoni inson ko'nglida.

Shoir shunday deydi:  "So'z durining tafoviti mundin dog'I beg'oyatdir va martabasi
bundin ham benihoyatroqdir".Shoir har kim aytgan so'zi uchun mas'uliyat his
etishi,so'zlashish odobini bilishni ta'kidlab,ona tiliga e'tiborli bo'lishga chaqiradi.Bundan
tashqari,Alisher Navoiy so'zlarning ko'p ma'noliligiga e'tiborini qaratadi.Birgina
"yig'lamoq"so'zining 99 ma'nodoshini qo'llaydi.O'zbek tilini boshqa tillardan qolishmasligini
isbotlash maqsadida "Xamsa"ni turkiyda yozadi.

Mumtoz adabiyotimizda ko'plab she'riy san'atlar mavjud,ammo tuyuq barcha she'riy
san'atlar ichida alohida ahamiyatli hisoblanadi.So'z mulkining sultoni ,avliyolarning avliyosi



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Íîÿáðü | 2020 Òîøêåíò
102

bo'lgan Navoiy tuyuqlardan o'rinli foydalanadi:
Yo rab shahdu shaker yolabdurur,
Yom agar shahdu shaker yolabdurur,
Ko'nglima payvasta novvat otgali,
G'amza o'qin qoshig'a yolabdurur.
Ushbu tuyuqqa e'tibor berilsa,"yolabdurur"so'zi uch marotaba takrorlanadi,ana shu

so'z uch xil ma'noni anglatadi.Misradagi birinchi yolabdurur so'zi
"yalamoq,yemoq"ma'nosida;ikkinchi yolabdurur so'zi kamon o'qini joylash
ma'nosida;uchinchi yolabdurur so'zi esa,bu shakarmi,yo  labmi ma'nosida
qo'llanilgan.Ha,tilimizning imkoniyatlari haqida har qancha faxrlansak arziydi.

Shuning uchun ham Alisher Navoiy so'z qo'llash bo'yicha dunyoda birinchi o'rinda
turadi.

Asrlar o'tib ayrim so'zlar o'z faolligini yo'qotadi,nofaol zaxiradan joy oladi.Ayrimlari
esa bugungi kunda ham o'z  faolligini yo'qotmaydi. Bobur"Boburnoma"da(2002-yil,32-
bet)aka so'zini ayollarga nisbatan qo'llanilganini aytib o'tgan:"Poyanda Sultonbegimni aka
der edim.Gulbadanbegim onam o'rnida okam hazratlari birligini ishlatgan."Boburnoma"
dagi ushbu so'zalohida mavqega ega bo'lgan ayollarga nisbatan qo'llanganini asoslaydi.Bunday
arxaik so'zlar boshqa asarlarda ham uchraydi.

Shunday ekan,tiriklig imiz,mavjudlig imiz va millat imiz,shajaramiz
bardavomligi,kela jagimiz asosi bo'lgan ona ti limizni -
navqiron,go'zal,jozibali,maftunkor,betakror,boy,qudratli o'zbek t il ini
qadrlash,e'zozlash,pokiza,sof saqlash har birimizning insoniy,farzandlik burchimizdir.
Adabiyotshunos Ozod Sharafiddinov ta'kidlaganidek:"Tilni mensimaslik-millatni
mensimaslik,vatanni mensimaslikni ko'rsatadigan o'ta noxush hol."

Hurmatli  ustozim,NamDU o'zbek tili va adabiyoti kafedrasi professori,filologiya fanlari
doktori Nosirjon Uluqovning ona tili va adabiyot fan o'qituvchilari aynan quyidagi vazifalarga
amal qilishlari bugungi kundagi dolzarb vazifalardan biri ekanligi bot-bot yodimga
tushadi:

1)o'quvchilarga ona tilining boyligini,go'zalligini,jozibasi va nozu nazokatini
o'rgatish,singdirish asosida undan faxrlanish,quvonish hissini tarbiyalash;

2)o'gitlar,pand-nasihatlar,maqollar tahlili va ibrat ko'tsatish asosida o'quvchilarda ona
tilining  sofligi uchun kurashish ruhini shakllantirish;

3)axloq-odob mazmuniy uyasiga mansub bo'lgan
vatanparvarlik,xalqparvarlik,fidoyilik,tantilik,mehnatsevarlik,halollik,saxiylik,sado-qat
kabi yuzlab so'zlarning lug'aviy-ma'noviy tahlili asosida o'quvchilarda yuksak
ma'naviy,axloqiy fazilatlarni skakllantirish;

4)zamonaviy pedagogic texnologiya va innovatsiyalar asosida o'quvchilarga milliy
qadriyatlar bilan bog'liq bilim,ko'nikma va malakalarni hamda ularda xalqona qadriyatlarga

hurmat,sodiqlik hissini tarbiyalsh
Shundagina hozirgi zamonaviy pedagogikaning talablariga muvofiq tarzda ona tili darslarida

ta'lim-tarbiya uyg'unligi tamoyiliga amal qilingan bo'ladi.
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ÎÁÓ×ÅÍÈÅ ÃÐÀÌÌÀÒÈÊÅ ÐÓÑÑÊÎÃÎ ßÇÛÊÀ

Àìèíäæàíîâà Ìàõáóáà
ó÷èòåëü ðóññêîãî ÿçûêà øêîëû ¹51.

Àííîòàöèÿ - Â ñòàòüå èçëàãàþòñÿ íàó÷íûå âçãëÿäû íà ãðàììàòèêó ðóññêîãî
ÿçûêà. Íàó÷íûå çàêëþ÷åíèÿ îñíîâàíû íà ôàêòàõ.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ÿçûê, ãðàììàòèêà, ñîäåðæàíèå, ñòðóêòóðà ñëîâà, àôôèêñ,
ñóôôèêñ, ñòåðæåíü, ñóôôèêñ, ôüþæí, ôëåêñèÿ.

Ñòðóêòóðà ñëîâà â ðóññêîì ÿçûêå áîëåå ñëîæíàÿ, ÷åì â óçáåêñêîì. Ðóññêèé è
óçáåêñêèé õîðîøî èçâåñòíî, ÷òî ïðè ñðàâíåíèè ñîäåðæàíèÿ ñëîâ ìåæäó íèìè
åñòü áîëüøèå ðàçëè÷èÿ áóäåò Â ÷àñòíîñòè, â óçáåêñêîì ÿçûêå ëþáîå ïðèìèòèâíîå
èëè èñêóññòâåííîå ñëîâî ñòîèò â åäèíñòâåííîì ÷èñëå. Íå äåëèòñÿ íà äâå ÷àñòè,
îñíîâàíèå è îòäåëêó.[1]

Íåïîëíàÿ ÷àñòü ñëîâà â ýòîì ïðèìåðå èìååò êîðíåâóþ ìîðôåìó â ôîðìèðóåòñÿ
èñêóññòâåííûé ôóíäàìåíò; ðûáà, ðûáû, ðûáå, ðûáó, ðûáîé âûãëÿäèò êàê à îñíîâà,
ñîñòîÿùàÿ èç îäíîé ìîðôåìû, íàçûâàåòñÿ èçíà÷àëüíîé áàçîé. Çíà÷åíèå íåêîòîðûõ
ñëîâ â ðóññêîì ÿçûêå î÷åâèäíî: ñòîë, ñòîëîì, ñòîëå, ñòîëèê, íàñòîëüíûé,
ñòîëîâàÿ, çàñòîëüå. Íî òàêèõ ñëîâ ìàëî ôîðìû. Áîëüøèíñòâî ñëîâ äåëÿòñÿ íà
îñíîâû, îñíîâàíèÿ è ñóôôèêñû. ýòî òðóäíî. Ñðàâíèòå ñëåäóþùèå ïðèìåðû: äðóã
> do'st; äðóã+ó > do'st+ga; äðóçü+ÿ > do'st+lar; äðóçü+ÿì > do'st+lar+ga; äðóæ+áà
> do'st+lik; äðóæ+áå > do'st+lik+ka.

Ñðàâíèâàÿ ïðèìåðû, ìîæíî ñäåëàòü âûâîä, ÷òî: Âî-ïåðâûõ, ðàçíûå ñ
äîáàâëåíèåì àôôèêñîâ ïðîèñõîäèò ôîíåòè÷åñêîå èçìåíåíèå ÿäðà ðóññêèõ ñëîâ
äàì. Â ýòîì ïðèìåðå ôîíåìà g â îñíîâå èíîãäà çàìåíÿåòñÿ íà z, à èíîãäà íà j. (Åñòü
òàêæå ñëîâà, êîòîðûå ìåíÿþòñÿ ñ äîáàâëåíèåì ÿäðà áîëåå âûðàæåíû: ñîí-ñíà,
äåí-äíÿ, ÷¸ðò-÷åðòè).[2] Â ïðèìåðàõ â óçáåêñêèõ ñëîâàõ ñòåðæåíü íå èçìåíèëñÿ.
Ïðàâäà, â óçáåêñêîì òîæå åñòü îñíîâû äîáàâëåíèå íàñàäîê ìîæåò ïðèâåñòè ê
ïàäåíèþ çâóêà (ìåñòîïîëîæåíèå, íîñ è ò. ä.). Íî òàêèå ñëó÷àè ðåäêè. Îäíàêî ó íàñ
åñòü èñêëþ÷åíèÿ èç-çà ÷åãî ìû íå ìîæåì îöåíèòü âñå åäèíèöû ÿçûêà. Âî-âòîðûõ,
ðóññêèå àôôèêñû èìåþò áîëåå îäíîãî ãðàììàòè÷åñêîãî çíà÷åíèÿ. Íàïðèìåð,
àôôèêñ -yam îçíà÷àåò êàê ìíîæåñòâåííîå ÷èñëî, òàê è íàïðàâëåííîñòü. Â óçáåêñêîì
ÿçûêå ñóôôèêñû èìåþò â îñíîâíîì îäèíàêîâîå ãðàììàòè÷åñêîå çíà÷åíèå (ñóôôèêñ
ãà - j.k., lar - ñóôôèêñ ìíîæåñòâåííîãî ÷èñëà), ïîýòîìó äëÿ ñîçäàíèÿ òàêîãî
çíà÷åíèÿ îáà ñóôôèêñà äîáàâëÿþòñÿ ê ÿäðó ïî î÷åðåäè. Â-òðåòüèõ, àôôèêñû â
ðóññêîì ÿçûêå íå èìåþò ñòàíäàðòíîé ôîðìû. Â ÷àñòíîñòè, ìàðøðóò çíà÷åíèå íå
âñåãäà îáðàçóåòñÿ ñ ñóôôèêñîì -yam. Íàïðèìåð: ñòîëó stolga, ëàìïå-lampaga,
ïóòè-yo'lga, øêîëàì-maktablarga.

Óçáåêñêèå ñóôôèêñû è âñåãäà èìåòü îäèíàêîâûé âíåøíèé âèä, íàïðàâëåíèå
âñåõ ñëîâ â åäèíñòâåííîì è ìíîæåñòâåííîì ÷èñëå Ñóôôèêñ -ga äîáàâëÿåòñÿ äëÿ
îáðàçîâàíèÿ áóäóùåãî âðåìåíè. Â-÷åòâåðòûõ, ìû îòäåëüíî áåðåì óçáåêñêèå
ñóôôèêñû, òàêèå êàê -ning, -ga, -dan. ìû òàêæå ìîæåì ñêàçàòü, ÷òî ýòî ñóôôèêñû
âèíèòåëüíîãî, âèíèòåëüíîãî è âèíèòåëüíîãî ïàäåæåé. Ãðàììàòè÷åñêèå ôóíêöèè
ðóññêèõ îêîí÷àíèé ìîæíî îïðåäåëèòü òîëüêî íà ñëîâàõ. Íàïðèìåð, "Äåâóøêà
ñîÿëà ó îçåðà".[3] Ìû íå ìîæåì îïðåäåëèòü òîëüêî ñóôôèêñ -a. Ïîñêîëüêó ïåðâûé
ñóôôèêñ -a - ýòî ðîä ñëîâà, åäèíèöà, ãëàâíûé ñîãëàñíûé ÷òî âòîðîå ñëîâî - ýòî
ðîä, åäèíèöà, îïðåäåëåííîå ñîîòíîøåíèå, íåïîëíûé òèï (íåïîëíàÿ ôîðìà),
ýòî ãëàãîë ïðîøåäøåãî âðåìåíè, à òðåòüå - ñëîâî ñðåäíèé ðîä îçíà÷àåò, ÷òî
åäèíèöà - ëîøàäü â áóäóùåì âðåìåíè.
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Â-ïÿòûõ, ðóññêèå ñëîâà íå äåëÿòñÿ íà ïðèìèòèâíûå è èñêóññòâåííûå â
ïåðâîçäàííîì âèäå. Îäíàêî êàæäàÿ îñíîâà ïîðîæäàåò ðàçíûå êàòåãîðèè ñëîâ.
Ðàáîòíèê óçáåêñêîãî ÿçûêà, áåçðàáîòèöà, Åñëè îòäåëèòü êîðåíü îò èñêóññòâåííîãî
ñëîâà, íàïðèìåð, ðàáî÷èé, ñòàíîâèòñÿ ïîíÿòíî, ÷òî ýòî íàñòîÿùàÿ ëîøàäü. Â
ðóññêîì ÿçûêå ñàì êîðåíü ñàìîñòîÿòåëüíî íå óïîòðåáëÿåòñÿ è èìååò ëåêñè÷åñêîå
çíà÷åíèå ïîñêîëüêó ýòî íå òàê, îíî äåëèòñÿ íà êàòåãîðèè òîëüêî â òîì ñëó÷àå,
åñëè ïðèíèìàåò îïðåäåëåííóþ ñëîâîôîðìó. Íàïðèìåð: dat, davat -fe'l, zadacha,
peredacha-at, dannyy-sifat (äàæå âî ìíîæåñòâåííîì ÷èñëå èñïîëüçóåìûé).

Øåñòîå, ñòî, ñòî ïÿòüäåñÿò, èíîãäà äî äâóõñîò ñëîâ íà ðóññêîì ÿçûêå ìîæåò
áûòü ñäåëàíî. Íàïðèìåð, ðîäèíà ðîäèíè, ðîäèò, ðîäèòåëü, ðîäíîé, ðîäíÿ,
ðîäñòâåííèê, íàðîä, íàðîäíîñòü, íàðîäíûé, íàðîäíèê, ïîðîäà, ðîæäåíèå, áîëåå
ñòà ñëîâ, òàêèõ êàê ðîäèëñÿ, óðîä, ðîäíèê, óðîäæàé, ïîðîäèñòûé, óðîäëèâûé
ñôîðìèðîâàí. Â óçáåêñêîì íå òàê ìíîãî îäíîñëîæíûõ ñëîâ - 1520 ìîæåò áûòü äî

Â-ñåäüìûõ, â ðóññêîì ÿçûêå ñëîâî çàìåíÿåòñÿ äîïîëíèòåëüíûì ñïîñîáîì (ò. Å.
Áðàòü ñóôôèêñ) ïðè ýòîì îäíî ÿäðî ìîæåò áûòü çàìåíåíî äðóãèì ÿäðîì): ÿ-
ìåíüÿ, îí-ýãî, õîðîøî-ëó÷øå, ìû-íàñ, ÷åëîâåê-ëþäè, èä¸ò-ø¸ë. Ðàññìîòðåííûé
âûøå ÿçûêîâîé ôåíîìåí ñâÿçàí ñ óçáåêñêèì ÿçûêîì (ò. Å. Àããëþòèíàòèâíûìè
ÿçûêàìè). ó÷åíîãî À.À.Ðåôîðìàòñêîãî ïî àããëþòèíàöèè, ôëåêòèâíûì ÿçûêàì íà
ïðèìåðå ðóññêîãî îí íàçâàë ýòî ÿâëåíèå ñëèÿíèåì.
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ÌÅÒÎÄÈÊÀ ÏÐÅÏÎÄÀÂÀÍÈß ÀÍÃËÈÉÑÊÎÃÎ ßÇÛÊÀ Â ØÊÎËÅ

Ìóõòàðîâà Ëèíà Êàðèìîâíà
Îðçèåâà Íàðèíà Ñàëàõèòäèíîâíà

ó÷èòåëÿ àíãëèéñêîãî ÿçûêà øêîëû 1. ãîðîäà Àíäèæàíà
Àíäèæàíñêîé îáëàñòè

Àííîòàöèÿ - Â ñòàòüå îïèñàíû íàó÷íûå âçãëÿäû íà ìåòîäîëîãèþ èçó÷åíèÿ
àíãëèéñêîãî ÿçûêà. íàó÷íûå ìíåíèÿ îáîáùàþòñÿ íà îñíîâå ôàêòîâ.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ìåòîäèêà, ÿçûê, ðàçâèòèå, ðå÷ü, ïîçèöèÿ, êâàëèôèêàöèÿ,
îáðàçîâàíèå, çíàíèÿ, øêîëà, ó÷åíèê, ó÷èòåëü.

Çàäà÷è êóðñà ìåòîäèêè è åãî ìåñòà â ñèñòåìå ïðîôåññèîíàëüíîé ïåäàãîãè÷åñêîé
ïîäãîòîâêè ó÷èòåëÿ èíîñòðàííîãî ÿçûêà. Ïðåäìåò è îáúåêò ìåòîäèêè. Îáùàÿ è
÷àñòíàÿ ìåòîäèêè. Ôàêòîðû, îïðåäåëÿþùèå íàó÷íóþ ñàìîñòîÿòåëüíîñòü ìåòîäèêè
(ïðåäìåò, ñèñòåìà îñíîâíûõ ïîíÿòèé, ñïåöèôè÷åñêèå ìåòîäû èññëåäîâàíèÿ).

Îáùàÿ õàðàêòåðèñòèêà ìåòîäîâ èññëåäîâàíèÿ, èñïîëüçóåìûõ â ìåòîäèêå êàê
íàóêå. Îñíîâíûå ìåòîäè÷åñêèå êàòåãîðèè: ïðèíöèï, ìåòîä, ìåòîäè÷åñêèé ïðèåì,
ñïîñîá, ñðåäñòâî, ñèñòåìà îáó÷åíèÿ, óïðàæíåíèÿ, ñèñòåìà è êîìïëåêñ óïðàæíåíèé.
Çàâèñèìîñòü ìåòîäîâ, ïðèíöèïîâ, ïðèåìîâ è ñðåäñòâ îò öåëåé è ñòàäèé îáó÷åíèÿ.
Óïðàæíåíèÿ êàê ãëàâíûé êîìïîíåíò îáó÷åíèÿ èíîñòðàííîìó ÿçûêó.[1]

Ñâÿçü ìåòîäèêè îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì ÿçûêàì ñî ñìåæíûìè íàóêàìè.
Äèäàêòè÷åñêèå îñíîâû îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì ÿçûêàì.

Ëèíãâèñòè÷åñêèå îñíîâû îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì ÿçûêàì.  ßçûê è ðå÷ü. Åäèíèöû
ÿçûêà è ðå÷è. Ïîíÿòèÿ "ìîäåëü", "ñòðóêòóðà", "ðå÷åâîé îáðàçåö". Ðå÷åâîé  îáðàçåö
êàê èñõîäíàÿ åäèíèöà îáó÷åíèÿ óñòíîé ðå÷è. Äàííûå êîíòðàñòèâíîé, òåêñòóàëüíîé,
êîììóíèêàòèâíîé ëèíãâèñòèêè â îáó÷åíèè èíîñòðàííûì ÿçûêàì.

Ïñèõîëîãè÷åñêèå è ïñèõîëèíãâèñòè÷åñêèå îñíîâû îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì
ÿçûêàì. Ïñèõîëîãè÷åñêàÿ õàðàêòåðèñòèêà ðå÷è: óñòíàÿ è ïèñüìåííàÿ ðå÷ü,
âíåøíÿÿ è âíóòðåííÿÿ, ðåöåïòèâíàÿ, ðåïðîäóêòèâíàÿ è ïðîäóêòèâíàÿ ðå÷ü.
Ïðîöåññû âîñïðèÿòèÿ, âíèìàíèÿ, ïàìÿòè è ìûøëåíèÿ â îáó÷åíèè èíîñòðàííûì
ÿçûêàì.[2] Ðå÷åâûå äåéñòâèÿ è ðå÷åâûå îïåðàöèè. Ñòðóêòóðà ïðîöåññîâ âîñïðèÿòèÿ
è ïîðîæäåíèÿ ðå÷åâîãî âûñêàçûâàíèÿ. Ïñèõîëèíãâèñòè÷åñêàÿ õàðàêòåðèñòèêà
ðå÷åâûõ óìåíèé ãîâîðåíèÿ, àóäèðîâàíèÿ, ÷òåíèÿ è ïèñüìà. Îñíîâíûå ýòàïû
îâëàäåíèÿ íàâûêàìè è óìåíèÿìè. Èíòåðôåðåíöèÿ è ïåðåíîñ íàâûêîâ ïðè îáó÷åíèè
èíîñòðàííûì ÿçûêàì. Ðîëü è ìåñòî ðîäíîãî ÿçûêà â îâëàäåíèè è âëàäåíèè
èíîñòðàííûì ÿçûêîì â ñðåäíåé øêîëå.

Îñíîâíûå ìåòîäè÷åñêèå êàòåãîðèè: ïðèíöèï, ìåòîä, ìåòîäè÷åñêèé ïðèåì,
ñïîñîá, ñðåäñòâî, ñèñòåìà îáó÷åíèÿ, óïðàæíåíèÿ, ñèñòåìà è êîìïëåêñ óïðàæíåíèé.
Çàâèñèìîñòü ìåòîäîâ, ïðèíöèïîâ, ïðèåìîâ è ñðåäñòâ îò öåëåé è ñòàäèé îáó÷åíèÿ.
Óïðàæíåíèÿ êàê ãëàâíûé êîìïîíåíò îáó÷åíèÿ èíîñòðàííîìó ÿçûêó.

Çíà÷åíèå ñèñòåìû óïðàæíåíèé â îáó÷åíèè èíîñòðàííûì ÿçûêàì. Ðàçëè÷íûå
ïîäõîäû ê ðàçðàáîòêå ñèñòåìû óïðàæíåíèé â îòå÷åñòâåííîé è çàðóáåæíîé ìåòîäèêå.
Ñòðóêòóðíûå êîìïîíåíòû ñèñòåìû óïðàæíåíèé. Óïðàæíåíèÿ äëÿ ââåäåíèÿ
èíîÿçû÷íîãî ìàòåðèàëà, ôîðìèðîâàíèÿ  ÿçûêîâûõ è ðå÷åâûõ íàâûêîâ, àêòèâèçàöèè
èíîÿçû÷íîãî ìàòåðèàëà â ðå÷åâîé äåÿòåëüíîñòè (ðàçâèòèå ðå÷åâûõ óìåíèé).
Âêëþ÷åíèå ïðèåìîâ êîììóíèêàòèâíîãî, ïðîáëåìíîãî, êîìïüþòåðíîãî è èãðîâîãî
îáó÷åíèÿ è ÒÑÎ â ñèñòåìó (êîìïëåêñû) óïðàæíåíèé.[3]

Ñòðóêòóðà óïðàæíåíèÿ. Òèïû è âèäû óïðàæíåíèé. Êîìïëåêñû ÿçûêîâûõ, óñëîâíî-
ðå÷åâûõ è ðå÷åâûõ óïðàæíåíèé. Äèôôåðåíöèðîâî÷íûå, èìèòàöèîííûå,
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ïîäñòàíîâî÷íûå è òðàíñôîðìàöèîííûå óïðàæíåíèÿ. Àíàëèç ñèñòåìû óïðàæíåíèé,
èñïîëüçóåìîé â äåéñòâóþùèõ óïðàæíåíèÿ. Àíàëèç ñèñòåìû óïðàæíåíèé,
èñïîëüçóåìîé â äåéñòâóþùèõ ó÷åáíèêàõ ïî èíîñòðàííîìó ÿçûêó. Îöåíêà
ýôôåêòèâíîñòè óïðàæíåíèé.

Êðàòêèé èñòîðè÷åñêèé îáçîð ìåòîäèêè îáó÷åíèÿ èíîñòðàííûì ÿçûêàì â Ðîññèè
è çà ðóáåæîì XIX è íà÷àëà XX ââ. Ïåðåâîäíûå è ïðÿìûå ìåòîäû. Ñîöèàëüíûå è
ýêîíîìè÷åñêèå ïðè÷èíû, ïñèõîëîãè÷åñêèå è ëèíãâèñòè÷åñêèå ïðåäïîñûëêè
âîçíèêíîâåíèÿ ïåðåâîäíûõ è ïðÿìûõ ìåòîäîâ. Ãðàììàòèêî-ïåðåâîäíîé è
òåêñòóàëüíî-ïåðåâîäíîé ìåòîäû â Ðîññèè è çà ðóáåæîì (îñíîâíûå ïðåäñòàâèòåëè,
öåëè, ñîäåðæàíèå, ïðèíöèïû è ìåòîäè÷åñêèå ïðèåìû îáó÷åíèÿ), êðèòè÷åñêèé
àíàëèç ïåðåâîäíûõ ìåòîäîâ.

Íàòóðàëüíûé è ïðÿìîé ìåòîäû â Ðîññèè è çà ðóáåæîì (îñíîâíûå ïðåäñòàâèòåëè,
öåëè, ñîäåðæàíèå, ïðèíöèïû, ìåòîäè÷åñêèå ïðèåìû). Êðèòè÷åñêèé àíàëèç
ìåòîäîâ, ðåôîðìû.

Óñòíûé ìåòîä Ã.Ïàëüìåðà è ìåòîä ÷òåíèÿ Ì. Óýñòà (öåëè, ñîäåðæàíèå,
ïðèíöèïû, ìåòîäè÷åñêèå ïðèåìû, óïðàæíåíèÿ). Êðàòêèé îáçîð ó÷åáíèêîâ.
Ñìåøàííûé ìåòîä â Ðîññèè è çà ðóáåæîì.

Íîâûå òåíäåíöèè â îáó÷åíèè èíîñòðàííûì ÿçûêàì çà ðóáåæîì ïîñëå âòîðîé
ìèðîâîé âîéíû. Ñîöèàëüíûå è ýêîíîìè÷åñêèå ïðè÷èíû, ïñèõîëîãè÷åñêèå è
ëèíãâèñòè÷åñêèå ïðåäïîñûëêè âîçíèêíîâåíèÿ íîâûõ òåíäåíöèé â ìåòîäèêå.
Íåîïðÿìèçì â çàðóáåæíîé ìåòîäèêå.

Àóäèâèçóàëüíûé è àóäèëèíãâàëüíûé ìåòîäû (îñíîâíûå ïðåäñòàâèòåëè, öåëè,
ñîäåðæàíèå îáó÷åíèÿ, ïðèíöèïû è ìåòîäè÷åñêèå ïðèåìû). Ïðèíöèïû ïîñòðîåíèÿ
ó÷åáíèêîâ ïî ýòèì ìåòîäàì.
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ÌÀ¥ÑÓËÎÒ ¨ÐËÈ£ËÀÐ - ÐÅÊËÀÌÀÍÈÍÃ ÁÈÐ Ê¤ÐÈÍÈØÈ

£îäèðîâà Çàéíàá
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Ãóìàíèòàð   é´íàëèøëàðäà ÷åò òèëè êàôåäðàñè

´³èòóâ÷èñè

ÀÍÍÎÒÀÖÈß. Ìà³îëàäà ìàµñóëîò ̧ ðëè²è  áó ðåêëàìàíèíã áèð ê´ðèíèøè ýêàíëèãè
õóñóñèäà ôèêð þðèòèëãàí. Óíèíã òóðëàðè âà ìàµñóëîò ¸ðëè²èãà ³´éèëàäèãàí
òàëàáëàð ñàíàá ́ òèëãàí. Ìàµñóëîò ̧ ðëè²èíè  ëèíãâèñòèê òîìîíèäàí òàä³è³ ýòèø,
îçè³-îâ³àò ìàµñóëîòëàðè ¸ðëè³ëàðèíèíã òèë õóñóñèÿòëàðè (ëåêñèê, ñèíòàêòèê,
ìîðôîëîãèê) ´çáåê ìàòåðèàëëàðè àñîñèäà òàµëèëãà òîðòèëãàí. Ìà³îëàäà íîí  âà
ñóò ìàµñóëîòëàð, êîíñåðâà µàìäà ³àµâà âà ÷îé ó÷óí ¸ðëè³ëàðèíèíã ìàòíè òàµëèë
³èëèíãàí.

ÊÀËÈÒ Ñ¤ÇËÀÐ: ¸ðëè³, ³àäî³ëàø ýòèêàñè, ëåêñèê, ñèíòàêòèê, ìîðôîëîãèê
áåëãèëàð, õàðèäîð, ýòèêåòêàäàãè ¸çóâ, îçè³-îâ³àò ìàµñóëîòèíèíã ¸ðëè³ëàðè,
³àíäîëàò ìàµñóëîòëàðèíèíã ¸ðëè³ëàðè

ÀÍÍÎÒÀÖÈß. Â ñòàòüå óòâåðæäàåòñÿ, ÷òî ýòèêåòêà òîâàðà ÿâëÿåòñÿ ôîðìîé
ðåêëàìû. Åãî òèïû è òðåáîâàíèÿ ê ýòèêåòêå ïðîäóêòà ïåðå÷èñëåíû. Íà îñíîâå
óçáåêñêèõ ìàòåðèàëîâ ïðîàíàëèçèðîâàíî ëèíãâèñòè÷åñêîå èçó÷åíèå òîâàðíûõ
ýòèêåòîê, ÿçûêîâûõ îñîáåííîñòåé (ëåêñè÷åñêèõ, ñèíòàêñè÷åñêèõ, ìîðôîëîãè÷åñêèõ)
ïèùåâûõ ýòèêåòîê. Â ñòàòüå àíàëèçèðóþòñÿ òåêñòû ýòèêåòîê äëÿ õëåáà è ìîëî÷íûõ
ïðîäóêòîâ, êîíñåðâîâ, êîôå è ÷àÿ.

ÊËÞ×ÅÂÛÅ ÑËÎÂÀ: ýòèêåòêà, ýòèêà óïàêîâêè, ëåêñè÷åñêèå, ñèíòàêñè÷åñêèå,
ìîðôîëîãè÷åñêèå ïðèçíàêè, ïîêóïàòåëü, ýòèêåòêà, ïèùåâûå ýòèêåòêè, êîíäèòåðñêèå
ýòèêåòêè.

ÀNNOTION. The article states that the product label is a form of advertising. Its types
and product label requirements are listed. Based on Uzbek materials, a linguistic study of
product labels, linguistic features (lexical, syntactic, morphological) food labels is analyzed.
The article analyzes the texts of labels for bread and dairy products, canned goods, coffee
and tea.

KEYWORDS: label, packaging ethics, lexical, syntactic, morphological signs, buyer,
label, food labels, confectionery labels.

¥àð ³àíäàé òàíèøóâ ìàíôààòëàð ´õøàøëèãè âà áèð é´íàëèøëèëèãè áèëàí
þçàãà êåëàäè. Ðåêëàìà õàðèäîðãà òàøêèëîò ìàµñóëîòè µà³èäà ìàúëóìîò áåðèøè
áèëàí áèðãà,  òàøêèëîò áèëàí òàíèøèøãà èìêîí áåðàäè. Ìàµñóëîò ̧ ðëè²è ýñà ́ ç
íîìè âà ìàðêàñè áèëàí òàíèøòèðèøäàí áîøëàíàäè.  Ðåêëàìàíèíã ́ çè èìêîíèÿòäàãè
áàð÷à âîñèòàëàð ¸ðäàìèäà ÿíãè òîâàð - ìàúëóìîòëàðè âà óëàðíèíã õóñóñèÿòëàðè
ò´²ðèñèäà ìàúëóìîòëàðíè åòêàçèøãà õèçìàò ³èëàäè. Ðåêëàìà òîâàðíè õàðèäîðãà
óíèíã ýµòè¸æè âà òàñàââóðèãà ³àðàá òàêëèô ýòàäè.  Èíñîíäàãè áó òàñàââóðëàð,
àíè³ðî²è óíèíã ó÷ òóðäàãè ìîòèâëàð - ðàöèîíàë, ýìîöèîíàë, àõëîêèé  âà óëàðíèíã
áèðãàëèêäàãè òàúñèðëàðè áèëàí áî²ëè³äèð. Óëàðíèíã òàúñèðè ýñà ðåêëàìà îð³àëè
òàúìèíëàíàäè[1].

"Ðåêëàìà" àòàìàñè ëàòèí÷à "reclamare" ñ´çäàí êåëèá ÷è³èá, "íèäî áåðìî³",
ýúòèðîç áèëäèðìî³", "³è÷³èðìî³", "íîðîçèëèê áèëäèðìîê" êàáè ìàúíîëàðíè
àíãëàòàäè.  Èíãëèç òèëèäà ýñà ðåêëàìà "advertising" ñ´çè áèëàí íîìëíèá,
"áèëäèðìî³" ìàúíîñèíè àíãëàòàäè. Ó õàðèäîð äè³³àòèíè ìàµñóëîòãà (òîâàðãà,
õèçìàòãà) æàëá ýòèø âà ìàñëàµàòëàð, ÷à³èðè³ëàð, òàêëèôëàð âà øó òîâàð ¸êè
õèçìàò ³èëèø á´éè÷à ê´ðñàòìàëàð ñèôàòèäà òóøóíòèðèëàäè. "Ðåêëàìà - µîçèðãè
çàìîíàìèçíèíã ìóµèì ìóàììîñè. Ðåêëàìà - áó µîçèðãè çàìîí ñàâäîñè âà ñàíîàòèíèíã
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ÿðàòóâ÷èñèäèð. Ìàµñóëîòãà ðåêëàìàäàí òàø³àðèäà áîø³à µèìîÿ÷è éóê. Øóíèíã
ó÷óí ðåêëàìà - êàòòà ýµòè¸òêîðëèêíè òàëàá ýòóâ÷è æóäà î²èð ñàíúàòäèð"[3]. Ðåêëàìà
õóñóñèäà ê´ïëàá òàúðèôëàð ìàâæóä. Óëàðäàí àéðèìëàðè êóéèäàãè÷àäèð: "Ðåêëàìà
-èøëàá ÷è³àðèëãàí ìàµñóëîòíèíã ôàîëèÿò òóðèäèð.  Ñàíîàò, õèçìàò ê´ðñàòèø,
êîðõîíà âà òàøêèëîòëàð òîìîíèäàí áåðèëãàí ìàúëóìîòëàð àñîñèäà òàøêèëîòíèíã
ìàõñóëîòëàðèíè ðåàëèçàöèÿ ³èëèø ðåêëàìàíèíã ìà³ñàäèäèð.  Áóíäà
õàðèäîðëàðíèíã îíãèãà îììàâèé âà ÿêêà òàðçäà òàúñèð ýòèá, êåðàêëè
ìóíîñàáàòãà(ðåàêöèÿãà) ýðèøèëàäè"[2].

Îçè³-îâ³àò ìàµñóëîòëàðè ñèôàòèíè âà òàø³è ê´ðèíèøèíè,  ñà³ëàíèøèíè,
òàøèø âà ñàâäîãà ÷è³àðèø ñàíèòàðèê-ãèãèåíèê øàðîèòëàðèíè ÿõøèëàø,  µàìäà
ìàµñóëîòíèíã òóðè âà íàâè, ìàññàñè, èñòåúìîë ³èëèø µà³èäà êåðàêëè
ìàúëóìîòëàðíè áà¸í ýòèø ó÷óí óëàðíè çàìîíàâèé ìàòåðèàëëàðäàí ôîéäàëàíèá
³àäî³ëàø - äîëçàðá âàçèôàëàðäàí áèðèäèð.

£àäî³ëàøíèíã âàçèôàñè, ìàµñóëîòíè èøëàá ÷è³àðèøäàí èñòåúìîë ³èëèøãà÷à
á´ëãàí äàâðäà ìè³äîðèíè, òàðêèáèíè âà ñèôàòèíè, èñòåúìîë÷èëèê õîññàëàðèíè
´çãàðèøèäàí µèìîÿëàø,  ÿúíè ìàµñóëîòíèíã áåëãèëàíãàí ìåú¸ðëàðäàí ÷åòãà
÷è³èøèíèíã îëäèíè îëèøäàí  èáîðàò. £àäî³ëàøíèíã áó âàçèôàñè ìàµñóëîòíè
ìåõàíèê,  ôèçèê,  êèì¸âèé, îá-µàâî âà áèîëîãèê òàúñèðëàðäàí ñà³ëàøíè íàçàðäà
òóòàäè.

£àäî³ëàøíèíã õóøáè÷èì øàêëè,  ÷èðîéëè ê´ðèíèøè íàôà³àò  ³àäî³ëàíãàí
ìàµñóëîòíè,  áàëêè  óíè  èøëàá  ÷è³àðóâ÷èñèíè âà µàòòî èøëàá ÷è³àðà¸òãàí
áîø³à ìàµñóëîòëàð ó÷óí µàì ðåêëàìà  âîñèòàñè á´ëèá õèçìàò ³èëàäè.  Áàúçè
µîëëàðäà ³àäî³ëàø ÷èðîéëè, õóøáè÷èì, òàêðîðëàíìàñ ê´ðè-íèøäà á´ëèøè òàëàá
³èëèíñà, áîø³à µîëëàðäà îääèé  á´ëèøè òàëàá ³èëàäè.

Ìàµñóëîòíè ³àäî³ëàøäà ýòèêåòêà (¸ðëè³ ¸êè ìàõñóñ ¸çóâëè ìàúëóìîòëàð)
àµàìèÿòëè µèñîáëàíàäè. Ýòèêåòêà òàé¸ðëàø ó÷óí àñîñàí ÃÎÑÒ 7625 ãà ê´ðà ò´ðò
À, Á, Â âà Ì ìàðêàäàãè ýòèêåòêà ³î²îçèäàí ôîéäàëàíèëàäè.  Óëàðãà  ðàíãëè
ýòèêåòêàëàð  ìóµðëàø áèëàí áèðãà çàðóð µîëëàðäà  ëàêëàø âà áîñèá íà³ø ñîëèø
èìêîíèÿòè µàì ìàâæóä. À ìàðêàäàãè ³î²îçíèíã 1 ì2 ìàññàñè - 80 ã íè òàøêèë
³èëñà, Á íèêè- 70 ã íè, Â íèêè - 45 ã íè,    Ì íèêè - 100...120 ã íè òàøêèë ³èëàäè.
Ìàµñóëîò ̧ ðëè²è ³î²îçëàðèäàí òàø³àðè ̧ çóâ,  îôñåò,  áîñìàõîíà ³î²îçëàðèäàí âà
þ³îðè  ñèôàòëè ìóµðëàø ó÷óí ì´ëæàëëàíãàí ³î²îçäàí µàì ôîéäàëàíèëàäè.
¨ðëè³ëàð âàðà³ µîëàòèäà ÷è³àðèëèá, êåéèí àëîµèäà äîíàëàðãà á´ëèíàäè.
£î²îçíèíã íàìëèãè 5...8 % àòðîôèäà á´ëèøè êåðàê.

Ìàµñóëîò ̧ ðëè³ëàðèäàãè ̧ çóâëàðíèíã  òèë õóñóñèÿòëàðèãà ýúòèáîðíè ³àðàòàäèãàí
á´ëñàê, ¸ðëè³ ìàòííèäà ñ´ç, ñ´ç áèðèêìàñè, ãàï âà óíèíã òóðëàðè ó÷ðàéäè[5].

Ìàñàëàí, æàéäàðè  óíäàí òàé¸ðëàíãàí æàâäàð íîíè µà³èäà ò´õòàëèá ´òñàê,
æàéäàðè óíäàí òàé¸ðëàíãàí æàâäàð íîíè ³îëèïëè ¸êè òàãäîíëè,  òîðòèá ¸êè
äîíàëàá ñîòèëàäèãàí µîëäà èøëàá ÷è³àðèëàäè. Áóíäàé  óíäàí îääèé æàâäàð
íîíèäàí òàø³àðè ôåðìåíòëàøòèðèëãàí (³èçèë)  æàâäàð  ñîëîäè, çèðàâîðëàð
³´øèá ÿõøèëàíãàí ³àéíàòìà æàâäàð íîíè,  "Ìîñêâà" æàâäàð íîíè,  80 % æàéäàðè
æàâäàð óíèäàí, 15 %  II íàâëè áó²äîé óíè âà  ³èçèë æàâäàð ñîëîäè, øàêàð,
ïàòîêà âà çèðàâîð ³´øèá, "Áîðîäèíî" íîíëàðè òàé¸ðëàíàäè.

"Áîðîäèíî" íîí ìàµñóëîòè ¸ðëè²èäà ³óéèäàãè: õàìèðòóðèø, øàêàð, òàðêèáè,
Òîøêåíò,  òåëåôîí êàáè ñ´çëàð âà Òîøêåíò÷à "áîðîäèíñêèé" íîíè, èøëàá
÷è³àðóâ÷è, èøëàá ÷è³èëãàí êóí, ñîô î²èðëèãè, æàâäàð óíè, æàâäàð à÷èò³èñè,
áèðèí÷è âà èêêèí÷è íàâ áó²äîé óíè, Ìàííîð óé²óð ê´÷àñè êàáè ñ´ç áèðèêìàëàðè
µàìäà "Ëó÷øèå ñîðòà ðæàíîé ìóêè è ñîëäà -äëÿ âàøåãî çäîðîâüÿ", "Èçãîòîâëåíî
íà îáîðóäîâàíèè êîìïàíèé Weschtel Ãåðìàíèÿ" ñîääà ãàïëàðè êåëòèðèëãàí. Óøáó
ìàµñóëîò ́ çáåêèñòîíäà èøëàá ÷è³àðèëãàí á´ëèá, óíèíã ̧ ðëè²èäàãè ¸çóâëàð èêêè



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   7-³èñì
109

Íîÿáðü | 2020

òèëäà: ´çáåê âà ðóñ òèëëàðäà áåðèëãàí.
Áóëî÷êà ìàµñóëîòëàðèíèíã ̧ ðëè³ëàðèãà ýúòèáîðíè ³àðàòñàê, ìàðãàðèí, øàêàð,

òóç, ñóâ, âàíèëèí,õàìèðòóðèø êàáè îò ñ´ç òóðêóìèãà îèä ñ´çëàð âà êóíãàáî³àð
¸²è, øàêàð êóêóíè,ïàëìà ̧ ²è, òóõóì ìåëàíæè,³óëóáíàé àðîìàòèçàòîðè êàáè ñîääà
ñ´ç áèðèêìàëàðè áèëàí áèðãà îëèé íàâëè áó²äîé óíè,âàíèëèíëè êóëóïíàé
êðåìè,³óéèëòèðèëãàí ñóò ìàµñóëîòè êàáè ìóðàêêàá ñ´ç áèðèêìàëàðè µàìäà
"¤çáåêèñòîíäà èøëàá ÷è³èëãàí", "Ñà³ëàø øàðîèòèãà àìàë ³èëèíãàí µîëäà ñà³ëàø
ìóääàòè 3 îé", "Ìàµñóëîòíèíã ñèôàòèãà îèä ñàâîëëàð á´éè÷à ³óéèäàãè ýëåêòðîí
ìàíçèëãàí ìóðîæààò ³èëèíñèí" êàáè ãàïëàð  ´ç àêñèíè òîïãàí. ¨ðëè³ëàðäà
Ì×Æ,ÎÀÆ óçá.,ðó. òåë. êàáè ³èñ³àðòìà îòëàð áèëàí áèðãà  µèñîá ñ´çëàð µàì
ó÷ðàéäè: ãð ã,êêàë, îé, ôîèç,êóí êàáèëàð.

ÑÀÐÈ¨¢
£àäî³äà ó÷ðàéäèãàí  ¸çóâ: £àäî³äà "åíãèë" (ðóñ÷àäà: "ìÿãêîå" ¸êè "ë¸ãêîå")

äåá ¸çèëãàí á´ëñà, ó ñàðè¸² ýìàñ, áàëêè áóòåðáðîä ìàðãàðèíè á´ëèøè ýµòèìîëè
þ³îðè. Óíè òàðêèáèäà òðàíñ¸²ëàð ̧ êè ñóò ̧ ²è á´ëãàí ́ ñèìëèê ̧ ²è âà àðîìàòèçàòîð
µàìäà ñóþ³ ́ ñèìëèê ̧ ²èäàí òàé¸ðëàøàäè. ¥à³è³èé ñàðè¸²íèíã ̧ ²è ýñà êàìèäà 70
ôîèç á´ëàäè.

"Ïàðµåç ìàµñóëîòè" - áó ¸çóâ ñàðè¸² µàð ³àíäàé ïàðµåçãà ò´²ðè êåëàäè, óíäà
³àíä, ¸² âà óëãåâîäëàð êàìàéòèðèëãàí äåãàíè ýìàñ. Ó ôà³àòãèíà ìàµñóëîòíèíã
êàëîðèÿñè êàìëèãèäàí äàëîëàò. £îèäàëàðãà ê´ðà, ïàðµåç ó÷óí ì´ëæàëëàíãàí
ìàµñóëîòíèíã 100 ãðàììèäà ê´ïè áèëàí 40 êêàë á´ëèøè ëîçèì. ¨²è êàì á´ëãàí
ìàµñóëîòíè èçëà¸òãàí á´ëñàíãèç "¸²è êàìàéòèðèëãàí": "fat free" (100 ãðàììäà ê´ïè
áèëàí 0,5 ãð.) ¸êè "reduced or less fat" (¸²ëè ìàµñóëîòëàðäàí ê´ðà ¸²è 25 ôîèçãà
êàì á´ëàäè) äåãàí ¸çóâ á´ëèøè êåðàê.

¤ÑÈÌËÈÊ ¨¢È
£àäî³äà ó÷ðàéäèãàí ¸çóâ:"Õîëåñòåðèíñèç" - õîëåñòåðèí ôà³àò µàéâîí ¸²èäà

á´ëàäè. ¤ñèìëèê ¸²èäà ó àéòèëìàñà µàì á´ëìàñëèãè àíè³!
"òàðêèáèäà Å âèòàìèíè áîð" - Å âèòàìèíè µàð ³àíäàé äî²ëàíìàãàí, î³ëàíìàãàí

´ñèìëèê ¸²èäà á´ëàäè. ¥àòòî áó ¸çóâ é´³ëàðèäà µàì!
"Ôèòíåññ-ìàµñóëîò" - ýíã àé¸ðîíà ¸çóâ. Ê´ïèí÷à ó ìàµñóëîòíèíã êàëîðèÿñè

ïàñò ýêàíèíè íàçàðäà òóòàäè. ×óíêè òðàíñ¸²ëàð þðàê ³îí-òîìèð òèçèìèãà çàðàð
åòêàçàäè âà µàòòî òàíà âàçíèíè îøèðàäè. Øóíèíãäåê, ôèòíåññ ìàµñóëîòëàðäà L-
êàðòèíèí - ¸²ëàðíè é´³îòèøãà ¸ðäàì áåðóâ÷è ìîääàëàð á´ëèøè ìóìêèí. Áèðî³
èøëàá ÷è³àðóâ÷èëàð áóíãà ôà³àò æèñìîíèé ç´ðè³èø íàòèæàñèäà ýðèøèø
ìóìêèíëèãèíè ñèð òóòèøàäè.

Õóëîñà ́ ðíèäà øóíè àéòèø æîèçêè, îçè³-îâ³àò ìàµñóëîòëàðèíè ³àäî³ëàøäàãè
¸çóâëàð (ýòèêåòêà,¸ðëè³)äà îò, ñèôàò, ñîí(µèñîá ñ´çëàð) êàáè ñ´ç òóðêóìëàðè âà
µîêèì àúçîíèíã èôîäàëàíèøèãà ê´ðà èñìëè ñ´ç  áèðèêìàëàð, ñîääà âà ìóðàêêàá
ñ´ç áèðèêìàëàð, áèð òàðêèáëè ñîääà ãàïëàð ³´ëëàíèëãàí. Øóíèíã ó÷óí ìàµñóëîò
¸ðëè³ëàðèíè òèëøóíîñëèê íó³òàè íàçàðäà òàµëèë ýòèø ìóìêèí. ¨ðëè³ëàðäàãè
¸çóâëàðíèíã èìëîâèé âà óñëóáèé æèµàòäàí ò´²ðè ¸çèëãàíëèãè òèëøóíîñ-
îëèìëàðíèíã âàçèôàñèäèð.
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ANNOTATION
This article is about the life and rich literary heritage of our compatriot Z.M.Bobur, a

great statesman and commander, as well as a writer, poet and scientist who played a
special role in the culture, literature and poetry of the Middle East. referred to. At the same
time, his contribution to the world literary heritage of his masterpiece "Boburnoma" was
studied and analyzed.

Our compatriot Zahiriddin Muhammad Babur is a great statesman, the founder of
a great dynasty, a talented, incomparable commander, historian, psychologist, just ruler,
poet, translator, ethnographer and geographer, and economic and political relations
with many countries. He was a good businessman and diplomat who tried to establish.
Z.M.Babur was a writer, poet and scientist who had a special place in the culture,
literature and poetry of the Middle East, as well as a great statesman and commander.

"Over the course of a long historical process, our people have provided the world
with many outstanding representatives of science, art and literature. The scientific,
artistic and encyclopedic works created by our great ancestors have been read by
different peoples for thousands of years, carefully and respectfully passed down from
century to century, translated into dozens of languages, copied by talented scribes and
skilled artists. adorned with a brush of patterns, enriches the human mind, gives people
spiritual pleasure "

Our  "royal poet",  who suffered from all the hardships of the world,  did not despise
the "goodness of the whole world", created a rich work and left a rich scientific and
literary heritage.

He wrote a number of scientific and artistic works, such as "Boburnoma", "Aruz
risolasi", "Boburiy hati", "Mubayyin", "Volidiyya risolasi" (translation), "Musika ilmi",
"Harb ishi" in world literature and culture and made an invaluable contribution to the
development of his art.

Undoubtedly, the best of them is the great "Boburnoma", which amazed the world.
The "Boburnoma" has been translated from Afghan to Germany, from Turkey to

France, from Italy to Spain, from India to the United Kingdom, from ancient Turkestan
to Russia, from Pakistan to China, from Uzbekistan to Japan, and more than 30
countries. is a unique literary and historical monument of five centuries, republished.

The Boburnoma, which has been gaining the attention of European and Eastern
scholars, was translated into Persian in the second half of the 15th century, and its
translation into English, German and French by the 19th century alarmed European
scholars. There are very few great orientalists left in Western Europe who did not address
Babur's work in one way or another.

The British followed this source for many years, compiled dictionaries and studied
it with great love. For  example,  in 1804-1805 John Leiden began to study the manuscripts
of "Boburnoma" directly from the Turkic origin.

The work begun by John Leiden was completed by William Erskin, who at the same
time after his death began to translate the work from the Persian translation, and
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published the translation in 1826. This translation was analyzed and interpreted in 1921
by Mr. Lucas King, Professor of Arabic, Persian and Indian History at the University
of Dublin, and republished under the title "Memoirs of Zehir-ed-din Muhammad
Babur" (Memoirs of Zahiriddin Muhammad Babur).

The second translation is by Anette Susannah Beveridge. With the help of his wife,
the great orientalist Henry Beveridge, he began to study the sources in 1899, began
publishing the translation in 1905, and in 1922 published it in its entirety.

The third translation is by Wheeler M. Thackston, a professor at Harvard University
in the United States and published in 1996 by Oxford University Press in the United
States.

Apparently, in less than two centuries, English-speaking scientists have been discovering
the Boburnoma, and the Boburnoma has been discovered in the United Kingdom, the
United States, and many other English-speaking countries around the world. However,
there are still shortcomings in the translation of "Boburnoma". Perfection of the translation
"Boburnoma" is not only scientific, lexical-artistic, artistic, but also from the historical,
ethnographic, linguistic and literary point of view, depending on the nature of the work.
requires in-depth research until it is given.

One of the major tasks facing today's Uzbek translators is to analyze the translations
of the work in different languages from a comparative-typological and linguistic point of
view. This work reveals the secrets of the deep study of "Boburnoma" by scholars around
the world, and provides a scientific analysis of the extent to which the art and lyricism
of the work is reflected in foreign languages
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ÊÈÁÅÐËÅÊÑÈÊÎÃÐÀÔÈß - ÒÈËØÓÍÎÑËÈÊÍÈÍÃ ßÍÃÈ ÑÎ¥ÀÑÈ

Î÷èëîâà Ìåõðèíèñî Ðàçîêîâíà
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Ãóìàíèòàð   é´íàëèøëàðäà ÷åò òèëè êàôåäðàñè

´³èòóâ÷èñè

¥îçèðãè âà³òäà êîìïþòåðëàð íàôà³àò äàñòóð÷èëàð âà ìóµàíäèñëàð, áàëêè
õîðèæèé ìàúëóìîòëàðíèíã òåçêîð òàðæèìàñèãà ìóµòîæ á´ëãàí òèëøóíîñëàð,
òàðæèìîíëàð âà ìóòàõàññèñëàð îðàñèäà òîáîðà ìóµèì ́ ðèí ýãàëëàá áîðìî³äà. Øó
ìóíîñàáàò áèëàí, ýëåêòðîí ëó²àòëàð âà³òíè òåæàø âà ́ çãà òèëäàãè ìàúëóìîòëàðíè
òóøóíèø æàðà¸íèíè îïòèìàëëàøòèðèø ó÷óí æóäà ³óëàé âîñèòà µèñîáëàíìî³äà.
Áóíäàí òàø³àðè, ýíäèëèêäà ´çãà òèëèäàãè ìàòíëàðíèíã ê´ïðî³ ¸êè êàìðî³ ìîñ
êåëàäèãàí òàðæèìàñèíè èøëàá ÷è³àðàäèãàí âà òóðëè ñîµàëàðäàãè
ìóòàõàññèñëàðíèíã èøèãà ¸ðäàì áåðàäèãàí òàðæèìà äàñòóðëàðè µàì ìàâæóä.

Àõáîðîò òåõíîëîãèÿëàðèíèíã ðèâîæëàíèøè æàìèÿò àúçîëàðèäàí òåõíèêà âà
òåõíîëîãèÿíè ïóõòà ́ çëàøòèðèøíè, ýëåêòðîí ëó²àòëàð ÿðàòèø âà óëàðíè ñàìàðàëè
³´ëëàø, òàä³è³îòëàð îëèá áîðèø, àõáîðîòíè ³àéòà èøëàø, óëàðäàí ò´ëè³
ôîéäàëàíèø ê´íèêìàëàðèãà ýãà á´ëèøíè òàëàá ýòàäè[3]. Ëåêñèêîãðàôèÿ
ñîµàñèíèíã êîìïþòåðëàøèøè øóíè ê´ðñàòàäèêè, ôà³àò ýëåêòðîí ëó²àòëàð
ëåêñåìàíèíã áóòóí ìîµèÿòèíè òåçêîðëèê áèëàí ´³óâ÷èãà åòêàçèø èìêîíèÿòèíè
áåðàäè. Æàìèÿòíè àõáîðîò òåõíîëîãèÿëàðèíèíã ³àìðàá îëèøè ëåêñèêîãðàôèÿäà
çàìîíàâèé - êèáåðëåêñèêîãðàôèÿ é´íàëèøèíèíã ïàéäî á´ëèøèãà òóðòêè áåðäè.
Ìàúëóìîòëàðíè ³àéòà èøëàø òàðòèáèíè àâòîìàòëàøòèðèø, ÿíãè ôàîë
ëåêñèêîãðàôèê ñèñòåìàëàðíè ÿðàòèø, áóíèíã íàòèæàñè ñèôàòèäà àíúàíàâèé
ëó²àòëàðäàí àâòî-ìàòëàøãàí (ýëåêòðîí) ëó²àòëàð ÿðàòèøãà ´òèø æàðà¸íèíè
òåçëàøòèðèøãà îëèá êåëàäè[4]. Øó áîèñäàí µàì, ëó²àò òóçèøäà àõáîðîò
òåõíîëîãèÿëàðäàí êåíã ôîéäàëàíèëèøãà, óëàðíè èíòåðíåòäà æîéëàøòèðèá,
êåéèíãè ´ðèíäà àëîµèäà ñîµàëàð á´éè÷à êèòîá øàêëèäà ôîéäàëàíèø ó÷óí
äàñòóðëàø àâæ îëäè [5].

Òèëøóíîñëèêäà ìàâæóä ëó²àòëàð òóðëàðèíèíã õèëìà-õèëëèãè ñàíî³ñèç. Áó õèëìà-
õèëëèê, àââàëàìáîð, òèëíèíã ëåêñèêîãðàôèê òàâñèôè, îáúåêòèíèíã ìóðàêêàáëèãè
âà ê´ï ´ë÷îâëèëèãè áèëàí èçîµëàíàäè. Áóíäàí òàø³àðè, æàìèÿòíèíã òèë
ò´²ðèñèäàãè êåíã ³àìðîâëè ìàúëóìîòëàðíè îëèøãà á´ëãàí ê´ïëàá ýµòè¸æëàðè
ëó²àòëàð ñèñòåìàòèê ò´ïëàìëàðèíè (ðåïåðòóàð, êîëëåêöèÿ) µàì ìóðàêêàáëàøòèðàäè
âà êåíãàéòèðàäè. Áèòòà ëó²àòäà òèë ò´²ðèñèäà áóòóí æàìèÿòíè, øóíèíãäåê óíèíã
àëîµèäà ³àòëàìëàðè âà õóñóñèÿòëàðèíè ò´ëè³ ̧ ðèòèá òåíã ðàâèøäà ³îíäèðàäèãàí
áàð÷à ìàúëóìîòëàðíè òà³äèì ýòèøíèíã äåÿðëè èìêîíè é´³. Øóíèíã ó÷óí µàð
³àíäàé ìèëëèé ëåêñèêîãðàôèÿäà µàð õèë òóðäàãè ´íëàá, µàòòî þçëàá ëó²àòëàðíè
ê´ðèøèìèç ìóìêèí.

Îëèìëàðíèíã òàúêèäëàøè÷à, ëó²àòëàðíè òóðëàðãà àæðàòèø òóðëè ñàáàáëàðãà
ê´ðà þçàãà êåëàäè: ëó²àòíèíã ìà³ñàäè, µàæìè, óíäà ñ´çëàð ³àíäàé
æîéëàøòèðèëãàíëèãè, òàâñèô îáúåêòè âà µîêàçîëàðãà áî²ëè³. Óøáó ôàð³ëàíóâ÷è
õóñóñèÿòëàðíèíã àêñàðèÿòè áèð-áèðèãà ñóÿíãàí µîëäà áèð õèë ëó²àòäà áèðëàøàäè,
áîø³àëàðè ýñà áèð-áèðèäàí àæðàëèá òóðèá, ìóòëà³î áîø³à òóðäàãè ëó²àòëàð
ó÷óí àñîñ á´ëèá õèçìàò ³èëàäè.

Àââàëî, ëèíãâèñòèê âà òèëãà îèä á´ëìàãàí ëó²àòëàðíè àæðàòèá îëèøãà ò´²ðè
êåëàäè. Áèðèí÷èñè, òèëíèíã ëåêñèê áèðëèêëàðèíè (ñ´çëàð âà ôðàçåîëîãèê
áèðëèêëàð) ò´ïëàéäè âà òàâñèôëàéäè. Ëèíãâèñòèê ëó²àòëàðíèíã ìàõñóñ êè÷èê
òóðè áó òóøóí÷àíè (²îÿäàí) ñ´ç ¸êè èáîðà îð³àëè èôîäàëàíèøè áèëàí
òàðòèáëàíàäè. ¥àð ³àíäàé ëó²àòíè "óìóìèé" ̧ êè "ìàõñóñ" òóðëàðãà àæðàòèø ìóìêèí.
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Òèëãà îèä á´ëìàãàí ëó²àòëàðäà ëåêñèê áèðëèêëàð íîëèñîíèé âî³åëèêíèíã
îáúåêòëàðè âà µîäèñàëàðè µà³èäà ó ¸êè áó ìàúëóìîòíè åòêàçèøíèíã áîøëàí²è÷
íó³òàñè á´ëèá õèçìàò ³èëàäè. Ëó²àòëàðíèíã îðàëè³ (èíòåðâàë) òóðëàðè µàì ìàâæóä.
Áóíäàí òàø³àðè, µàð ³àíäàé ëó²àòíè "óìóìèé" ̧ êè "ìàõñóñ"  ãóðóµëàðèãà êèðèòèø
ìóìêèí.

Àõáîðîò-³èäèðóâ òèçèìèãà ñîëèíãàí ëó²àòëàð ò´ïëàìè ýëåêòðîí ëó²àòëàð
µèñîáëàíàäè. Òóðëè ìà³ñàäëàð ó÷óí éè²èëãàí, ´çãàðóâ÷àí µàæìãà ýãà ýëåêòðîí
ëó²àòëàð  ò´ïëàìè êèáåðëåêñèêîãðàôèÿãà ìèñîë á´ëà îëàäè. Áóíäàé ýëåêòðîí
ëó²àòëàð  ò´ïëàìèäà  ñ´çëàð áèòòà òèëãà õîñ ̧ êè øó òèëãà õîñ áîø³à âàðèàíòëàðäà
áåðèëãàí á´ëèøè, óëàð ³àéñèäèð æèµàòäàí áèðè-áèðèãà ´õøàø á´ëèøè òàáèèé.

Êèáåðëåêñèêîãðàôèÿäà ýëåêòðîí ëó²àòëàð ìàõñóñ èøëàá ÷è³èëãàí êîìïüþòåð
äàñòóðè îð³àëè àìàëãà îøèðèëàäè.  Áóãóíãè êóíäà ëåêñèêîëîãèÿíèíã ÿíãè
é´íàëèøèíè èôîäàëîâ÷è êèáåðëåêñèêîãðàôèÿ òàä³è³îò÷èëàð çèììàñèãà êàòòà
âàçèôàíè þêëàéäè. ¤çáåê òèëøóíîñëèãèäà êèáåðëåêñèêîãðàôèÿ ÿíãè ñîµà á´ëãàíè
áîèñ, óíèíã ðèâîæëàíòèðèøèäà, óíäàãè èìêîíèÿòëàðèäàí àìàëèé ôîéäàëàíèøèäà
µàìäà áó ñîµàíèíã ñàìàðàäîðëèãèíè îøèðèøäà ýëåêòðîí ëó²àòëàðíè ÿðàòèøíè
òàëàá ³èëàäè.

Êèáåðëó²àòëàð òèë èìêîíèÿòèíè íèñáàòàí ò´ëà âà êåíã ³àìðîâëè íàìî¸í ³èëèø,
ýãàëëàøäà àíúàíàâèé âîñèòàëàðäàí êåñêèí ôàð³ ³èëàäè. Êèáåðëó²àòëàð µà³èäà
òàñàââóð óé²îòèø ìà³ñàäèäà, "Urban Dictionary" (http://www.urbandictionary.com)
ýëåêòðîí ëó²àòèíèíã òàµëèëèãà ò´õòàëèá ´òñàê.

¥îçèðäà ýëåêòðîí ëó²àòëàð êîìïàêò äèñêëàð ¸êè èíòåðíåò îð³àëè
ôîéäàëàíèëàäèãàí ³´ëàé ëóàòëàð àí÷àãèíà. Óëàðíè êèáåðëó²àòëàð áèëàí
ñîëèøòèðãàíäà ê´ï÷èëèãè µàæìè âà ñèôàòè æèµàòèäàí ´ðòàìè¸íà âà ³´ëëàøãà
ÿðàìàéäè. ¤çèãà õîñ íî¸á á´ëãàí êèáåðëó²àò 1999 éèë ÿðàòèëäè õàìäà http://
www.urbandictionary.com/ àäðåñè á´éè÷à æîéëàøòèðèëäè. Óíèíã ìóàëëèôëèãè
àíèê áèð íàøðè¸òãà òåãèøëè ýìàñ, ó ê´íãèëëèëàð òîìîíèäàí ÿðàòèëãàí âà óíãà
´øà æàìîàíèíã µàð áèð àúçîñè ´ç ìà³îëàñèíè ³´øèøè ìóìêèíäèð ( áó
ëåêñèêîãðàôèÿ ïàñòäàí þêîðèãà ¸êè "bottom-up lexicography" äåá íîìëàíãàí
äóí¸ òàæðèáàñè). Ôîéäàëàíèø øàðòíîìàñèãà ò´²ðè êåëìàéäèãàí ³´øèì÷àëàðíè
îëèá òàøëàø èøèíè, àëáàòòà, ðåñóðñ ìàúìóðèÿòè áàæàðàäè. Áèðî³ ³îëãàí áîø³à
èøëàðíè òèçèì ´çè áàæàðàäèêè, áèç óíèíã òàðòèáèíè ³óéèäà ê´ðèá ´òàìèç:

Ëó²àò ÿðàòèëèøèäà óíèíã àñîñèé µà³è³èé ìàíáàñè - µà¸òíèíã ́ çè õèñîáëàíàäè.
Ôîéäàëàíóâ÷èëàð óíãà òóðëè âàçèÿòëàðäà ê´ï ìàðòà ýøèòãàí ñ´çëàðèíè ³´øèá
áîðàäèëàð. Àñëèäà áó êèòîáëàð, ãàçåòàëàð, òåëåêóðñàòóâëàð âà áîøêàëàðäèð.
Ëó²àòíèíã µàæìè µàéðàòëàíàðëè äàðàæàäà ñîàò ñàéèí ´ñèá áîðìîêäà. ×óíîí÷è,
27 àïðåëü 2009 éèëäà óíèíã õàæìè 3 920 800 áèðëèêäàí èáîðàò á´ëãàí. Ëó²àò
ìèêðîñòðóêòóðàñèäà ³óéèäàãè áåâîñèòà ñ´çëàð á´ëèìè âà òàðìî³ ñîµàëàðè êàáè
á´ëèìëàðíè ê´ðèø ìóìêèí: ôîéäàëàíóâ÷èëàð øàðòíîìàñè("terms of service"),
ñèð ñà³ëàø ñè¸ñàòè ("privacy policy"), ôèêðëàð("feedback"), ðåêëàìà÷èëàðãà
òàêëèôëàð("advertise"), òåõíîëîãèÿëàðíè  ¸çèá ¸ðèòèø ("technology"), ðåàë âà³ò
ðåæèìèäàãè ìàñëàµàòëàð ("live support"), ÷àò ("chat"), áëîã ("blog").
Ìèêðîñòðóêòóðàíèíã áèð ³èñìè ñèôàòèäà ýëåêòðîí ëó²àòíèíã àñîñèé âàçèôàñè
³èäèðèø òèçèìèäàí èáîðàòäèð.  Îäàòäà ñ´çëàð ³àòúèé òàðòèáãà ýãà á´ëìàéäè.
Óëàð ìàúëóìîòëàð áàçàñèäà á´ëèá, ³èäèðèá òîïèá îëèø ó÷óí èíäåêñëàøòèðèëãàí
á´ëàäè. Øóíäàé á´ëñàäà ëó²àòíèíã ò´²ðèäàí ò´²ðè àëôàâèò òàðòèáäàëèãèíè ³àéä
ýòèø ìóìêèíäèð. £èäèðóâ íàòèæàëàðèíè àêñ ýòòèðèøäà êîëîíêàíèíã ÷àï òîìîíèäà
´øà ñ´çãà àëôàâèò æèµàòäàí ÿ³èí ñ´çëàð ³àòîðè íàìî¸í á´ëàäè[4].

Õóëîñà ´ðíèäà øóíè àéòèø æîèçêè, ´çáåê êèáåðëåêñèêîãðàôèÿñèíè é´ëãà
³´éèø áóãóí ó÷óí äîëçàðá âàçèôàëàðäàíäèð. Çàìîíàâèé òèëøóíîñëèêíèíã
þòó³ëàðè àñîñèäà áóãóíãè êóíäà ́ çáåê òèëè ëó²àòëàðèíè êîìïþòåð òåõíîëîãèÿëàðè
àñîñèäà ³óðèø âà ³àéòà èøëàø, óíèíã ³´ëëàíèøèíè ìàúëóì áèð øàðîèò, òóðëè
øàðîèò ó÷óí ìîäåëëàøòèðèø, îíà òèëèìèç êîìïþòåð ìîäåëëàðèíè ëèíãâèñòèêà
¸êè áîø³à ñîµàëàðäà ³´ëëàø, òåõíèêà òàðæèìàñè êàáèëàð á´éè÷à ýðèøèëà¸òãàí
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